
4 - I (1978 - 1979) - N° 1 4 - I (1978 -1979) - N' 1 

Chambre 
des · Représentants 

SESSION 1978-1979 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
pour l'année budgétaire 1979. 

INDEX 

PREMIERE PAllTIE. 

Projet cle lol •.• • •• 
Titre J. - Recettes courantes • 
Section J. - R.e«ttes fiscales " 
Chap. J. - Contributions directes ... 
Cha p. Jl. - Douanes et Accises •. • ..• •.. • •. 
Chap. Ill. - T.V.A., Enregistrement et Domaines •••. 

Section ll. - Recettes non fisc:ala ..• 
Chap. I. -. Financ:a ... ••• ••• • .. 

S 1. Trnorerie et Dette publique ••. 
S 2. T.V.A" Enregistrement et Domaines ••• 
S 3. Contributions diiectes ••. 
S 4. Douana et Accises ••• • .• 
S S. Cadastre •• .•• .•. • •• 
S 6. Diverses administrations 

Chap. ll. - Premier Minime ••. 
Cha p. Ill. - Justice ••• •• • • •• 
Chap. IV. - Intérieur • ••• •.• 
Chap. V. - Affaires étrangères, Commerœ extérieur et 
Coopération au Développement 

Chap. VJ. - Défense nationale • 
Chap. VJJ. - Agriculture •.• • •• 
Chap. VIII. - Affaires économiques 
Chap. IX. - Communications • • .. 
Chap. X. - Postes, Télégraphes et Téléphones ••• 
Chap. XI. - Travaux publics .•• • •• 
Chap. XII. - Emploi et Travail ... ••. ... • •• 
Chap. XIII. - Prévoyanœ sociale •.• ... ••• . •. 
Chap. XIV. - Education nationale et Culture néerlandaise. 

Chap. XV. - Education nationale et Culture française 
Chap. XVI. - Santé publique et Famille • 

Titre ll. - R.cc:cttcs en capital •• . ••. .•. •.. . .• • •• 
Section I. - Recettes fiscales •.. ••. ••. ••• ..• • •• 
Chap. 1. - Administration de la T.V.A., de !'Enregistre- 
ment et des Domaines •.• • •. • •• •. . • .• 

Section ll. - Recettes non fiscales ••• ••. • •• 
Chap. 1. - Finances . .. •.. • •• •.• .•• • •. 

S 1. Trésorerie et Dette publique •.• ..• ••• 
S 2. T.V.A., Enrcg:stremcnt et Domaines .•• 

Chap. n. - Services du Premier Ministre 
Chap. W. - Affaires économiques •• •.• •.• 

Pagea 
3 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1978-1979 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
voor het begrotingsjaar 1979. 

INHOUDSOPGAVE 

EERSTE DEEL 

Wetsontwerp ... ... 

8 Titel 1. Lopende ontvangsten ... 
8 Sectie I. - Fiscale ontvangsten .•. 
8 Hoofdst. I. - Directe belastingen ••. 
8 Hoofdst. ll. - Douane en Accijnzen .. . .. . • .. 

10 Hoofdst. III. - B.T.W., Registratie en Domeinen • 
10 Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten ••. • •• 
10 Hoofdst. I. - Financiën .•• •.• ••• •.. 
10 S 1. Thesaurie en Staatsschuld ••• . .. 
12 S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen " 
12 S 3. Directe belastingen ... 
14 S 4. Douane en Accijnzen •.. 
14 S S. Kadaster ... •.. •.. •.. 
14 S 6. Diverse administraties .•. 
14 Hoofdst. ll. - Eerste Minister 
14 Hoofdst. Ill. - Justitie •.• • •. 
14 Hoofdst. IV. - Binnenlandse Zaken • 

Hoofdst. V. - Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en 
14 Ontwild::clingssamenwcrking •.• ••• .,. 
16• Hoofdst. VI. - Landsverdediging •.. • .• 
16 Hoofdst. VII. - Landbouw ••• ••• • .• 
16 Hoofdst. VIII. - Economische Zaken ..• 
16 Hoofdst. IX. - Verkeerswezen • •.• . .• 
18 Hoofdst. X. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie • 
18 Hoofdst. XI. - Openbare Werken •.• ••• • .• 
18 Hoofdst. XII. - Tewerkstelling en Arbeid ... • •. 
18 Hoofdst. Xlll. - Sociale Voorzorg ••• ••. ••• .•• 
20 Hoofdst. XIV. - Nationale Opvoeding en Nederlandse Cul- 

tuur • •.• •.. •.• ••• •.• • •••.•••••.••.•••• 
20 Hoofdst. XV. - Nationale Opvoeding en Franse Cultuur. 
20 Hoofdst. XVI. - Volksgezondheid en Gezin • 
22 Titel ll. - Kapitaalontvangsten •. • ••• •.• •.• ••• • .• ••• 
22 Sectie I. - Fiscale ontvangsten ..• ••• ..• .•• •.• •.• • •• 

Hoofdst. I. - Administratie van de B.T.W., Registratie en 
22 Domeinen ..• ... .•• •.• •.• .•• 
22 Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten •.• • .• 
22 Hoofdst. I. - Financiën ..• ••. •.• . •. 
22 S 1. Thesaurie en Staatsschuld ••• . .• 
22 S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen 
22 Hoofdst. ll. - Diensten van de Eerste Minister ..• 
22 Hoofdst. Ill. - Economische Zaken •.• • .• 

Bladz. 
3 
9 
9 
9 
9 
11 
11 
11 
11 
13 
13 
15 
15 
15 
15 
15 
15 

15 
17 
17 
17 
17 
19 
19 
19 
19 

21 
21 
21 
23 
23 

23 
23 
23 
23 
23 
23 
23 

H. - 4-1. 1979. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 2 ] 

DEUXIEME PARTIE. 

Tableau comparatif et développements . 
Titre 1. - Recettes courantes • . .. 
Section 1. - Recettes fiscales .. . .. • 

Chap. 1. - Contributions directes 
Cha p. ll. - Douanes et Accises . .. . . . .. . .. . 
Chap. Ill. - T.V.A., Enregistrement et Domaines 

Section ll. - Recettes non fiscales ... 
Cha p. 1. - Finances .. • .. • .. . .. . 

S 1. Trésorerie et Dette publique ... 
S 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines 
S 3. Contributions directes . 
S 4. Douanes et Accises .. . . 
S 5. Cadastre .. . .. .. . . .. 
S 6. Diverses administrations .. 

Chap. ll. - Premier Ministre ... 
Chap. m. - Justice ..• 
Chap. IV. - Intérieur .. . 
Chap. V. - Affaires étrangères, Commerce extérieur et 
Coopération au Développement 

Cha p. Vl. - Défense nationale ... 
Cha p. VII. - Agriculture ..• .. • 
Chap. VIII. - Affaires économiques • 
Chap. IX. - Communications ••. ..• 
Chap. X. - Postes, Télégraphes et Téléphones 
Chap. XI. - Travaux publics . .• ..• 
Chap. XII. - Emploi et Travail ..• . .. ... 
Cha p. XIII. - Prévoyance sociale .. . .. • . .. 
Chap. XIV. - Education nationale et Culture néerlandaise. 

Chap. XV. - Education nationale et Culture française 
Chap. XVI. - Santé publique et Famille . 

Titre ll. - Recettes en capital ... 
Section 1. - Recettes fiscales 

Chap. 1. - Administration de la T.V.A., de l'Enrcgistrc 
ment cr des Domaines 

Section ll. - Recettes non fiscales 
Chap. 1. - Finances ... ... . .. 

S 1. Trésorerie et Dette publique ... ... . 
S 2. T.V.A., Enrcgistreml!tlt et Domaines . 

Chap. ll. - Services du Premier Ministre 
Chap. m. - Affaires économiques . 

Récapitulation générale ... .. . ... ... .. . 

Page• 
25 Vergelijkende tabel en uitgewerkte staat 
26 Titel 1. - Lopende ontvangsten . 
26 Sectie 1. - Fiscale ontvangsten . 
26 Hoofdst. 1. - Directe belastingen 
28 Hoofdst. ll. - Douane en Accijnzen .. . . .• .. . 
30 Hoofdst. Ill. - B.T.W., Registratie en Domeinen 
32 Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten 
32 Hoofdst. 1. - Financiën ... 
32 § 1. Thesaurie en Staatsschuld 
42 S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen . 
42 § 3. Directe belastingen . 
44 § 4. Douane en Accijnzen 
44 § 5. Kadaster . . .. 
44 S 6. Diverse administraties 
44 Hoofdst. II. - Eerste Minister ... 
46 Hoofdst. Ill. - Justitie • .. . 
46 Hoofdst. IV. - Binnenlandse Zaken 

Hoofdst. V. - Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en 
48 Ontwikkelingssamenwerking ..• 
48 Hoofdst. Vl. - Landsverdediging ... 
48 Hoofdst. VII. - Landbouw ... 
50 Hoofdsr, VIII. - Economische Zaken 
50 Hoofdst. IX. - Verkeerswezen ..• 
52 Hoofdst. X. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie • 
52 Hoofdst. XI. - Openbare Werken ..• 
54 Hoofdst. XII. - Tewerkstelling en Arbeid .. . .. . 
56 Hoofdst. XIII. - Sociale Voorzorg ... ..• ..• .. . 
58 Hoofdst. XIV. - Nationale Opvoeding en Nederlandse Cul- 

tuur ... ... ..• ... .. •..•...... 
58 Hoofdst. XV. - Nationale Opvoeding en Franse Cultuur. 
60 Hoofdst. XVI. - Volksgezondheid en Gezin • 

62 Titel O. - Kapitaalontvangsten • .. . .. ..• ••• ••• .•• • •• 
62 Sectie 1. - Fiscale ontvangsten .•• ••• •.• .•• • •. 

Hoofdst. J. - Administratie van de B.T.W" Registratie en 
62 Domeinen • ..• • .• ..• 
64 Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten 
64 Hoofdst. 1. - Financiën . •• • .• 
64 S 1. Thesaurie en Staatsschuld 
68 S 2. B.T.W" Registratie en Domeinen • 
70 Hoofdst. ll. - Diensten van de Eerste Minister ..• 
70 Hoofdst, Ill. - Economische Zaken 

72 Algemene verzameling ... . .. ... ... ... . .. 

TWEEDE DEEL 
Blad, . 

. H 
27 
27 
27 
29 
31 
33 
3.l 
33 
43 
43 
45 
45 
45 
45 
47 
47 

49 
49 
49 
51 
51 
53 
53 
55 
57 

59 
59 
61 

63 
63 

63 
65 
65 
65 
69 
71 
71 

73 

TROISIEME ET QUATRIEME PAllTJES. 

Notes justificatives . .. . . . . . . .. . ... ..• . .• . .. n 

CINQUIEME PAllTJE. 

Opérations de I' Administration des Domaines ... 131 

Toelidatcodc staat 

DERDE EN VIERDE DEEL 

VIJFDE DEEL 

Verrichtingen van het Bestuur der Domeinen ... 

n 

131 



[ 3 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

PREMIÈRE PARTIE 

PRO JET DE LqI 
contenant le budget des Voies et Moyens 

pour l'année budgé~ire 1979. 

BAUDOUIN, ROI DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Premier Ministre, de Notre 
Ministre des Finances et de Notre Secrétaire d'Etat au 
Budget et de l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en 
Conseil, 

Nous AVONS ARRÎ.TÉ ET ARRhONS: 

Notre Premier Ministre, Notre Ministre des Finances et 
Notre Secrétaire d'Etat au Budget sont chargés de présenter 
en Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi 
dont la teneur suit : 

Article 1.,, 

Pour l'année budgétaire 1979, les recettes courantes de 
l'Etat sont évaluées: 

Pour les recettes fiscales, à ... 
Pour les recettes non fiscales, à ... 

Soit ensemble ... 

Art. 2. 

Art. 3. 

,, Art. 4. 

F 914 865 000 000 
F 26 876 400 000 

F 941 741 400 000 
conformément au Titre I du tableau ci-annexé. 

Pour l'année budgétaire 1979, les recettes en capital sont 
évaluées à la somme de 13 034 500 000 francs, conformément 
au Titre II du tableau ci-annexé. 

Les impôts directs et indirects, en principal et décimes 
additionnels au profit de l'Etat, existant au 31 décembre 
1978, seront recouvrés pendant l'année 1979 d'après les 
lois, arrêtés et tarifs qui en règlent l'assiette et la perception, 
y compris les lois, arrêtés et tarifs qui n'ont qu'un caractère 
temporaire ou provisoire. 

L'application des articles 3 et 4, S te•, de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et Moyens 
pour l'exercice 1955, est prorogée jusqu'au 31 décembre 
1979. 

EERSTE DEEL 

WETSONTWERP 
houdende de Rijksmiddelenbegroting 

voor het begrotingsjaar 1979. 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan=allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Eerste Minister, van Onze 
Minister van Financiën en van Onze Staatssecretaris voor 
Begroting en op het advies van Onze in Raad vergaderde 
Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Eerste Minister, Onze Minister van Financiën en 
Onze Staatssecretaris voor Begroting zijn gelast in Onze 
naam bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te 
dienen waarvan de tekst volgt : 

Artikel 1. 

Voor het begrotingsjaar 1979 worden 
vangsten van de Staat geraamd : 

Voor de fiscale ontvangsten, op ... F 
Voor de niet-fiscale ontvangsten, op F 

de lopende ont- 

914 865 000 000 
26 876 400 000 

Zegge te zamen . . . F 941 7 41 400 000 
overeenkomstig Titel I van de hierbijgaande tabel. 

Art. 2. 

Voor het begrotingsjaar 1979 worden de kapitaalontvang 
sten geraamd op de som van 13 034 500 000 frank, overeen 
komstig Titel II van de hierbijgaande tabel. 

Art. 3. 

De op 31 december 1978 bestaande directe en indirecte 
belastingen, in hoofdsom en opdeciemen ten behoeve van de 
Staat, worden tijdens het jaar 1979 ingevorderd volgens de 
wetten, besluiten en tarieven waarbij de zetting en invorde 
ring ervan worden geregeld, met inbegrip van de wetten, 
besluiten en tarieven, die slechts een tijdelijk of voorlopig 
karakter hebben. 

Art. 4. 

De toepassing van de artikelen 3 en 4, S 1, van de wet van 
28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting 
voor het dienstjaar 1955, is verlengd tot 31 december 1979. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 4 ] 

Art. 5. 

A l'article 100 du Code de la taxe sur la valeur ajoutée, 
sont apportées les modifications suivantes : 

1° au § I'", les mots « durant l'année 1978 » sont remplacés 
par les mots « durant l'année 1979 »; 

2" au § 4, les mots « pendant la période du 1" octobre 
1973 au 31 décembre 1978 » sont remplacés par les mots 
« pendant la période du I'" octobre 1973 au 31 décembre 
1979 ». 

Art. 6. 

Les dispositions de l'article 43 de la loi du 30 mars 1976 
relative aux mesures de redressement économique sont éga 
lement applicables à la partie exceptionnelle des bénéfices 
ou profits réalisés pendant l'année 1978 ou, lorsqu'il s'agit 
de contribuables qui tiennent leurs écritures autrement que 
par année civile, pendant l'exercice comptable clôturé au 
cours de l'année 1979, sauf que : 

1" la participation exceptionnelle et temporaire de solida 
rité est perçue au profit de l'Etat; 

2° pour l'application du S 9 dudit article 43, à la partici 
pation exceptionnelle et temporaire de solidarité de l'exercice 
d'imposition 1979, les investissements à prendre en consi 
dération seront ceux de l'année 1979. 

Art. 7. 

Le Roi peut, dans les limites et aux conditions qu'il déter 
mine, accorder des exonérations fiscales aux revenus des 
emprunts qui seraient émis en 1979, à l'étranger par l'Etat, 
les provinces, les agglomérations, les communes et les éta 
blissements ou organismes publics. 

Art. 8. 

Le Roi est autorisé à couvrir par des emprunts : 
l" l'excédent des dépenses du budget de l'année 1979 sur 

les recettes; 
2" la partie des emprunts qui, en exécution des modalités 

d'émission, serait remboursée par anticipation en 1979. 

Les produits d'emprunts affectés à ces remboursements 
seront versés comme fonds spéciaux au Titre IV - Section 
particulière - du budget de la Dette publique de l'année 
budgétaire 1979 qui supportera l'imputation du rembourse 
ment de ces emprunts. 
Le Ministre des Finances, est autorisé à créer des bons 

du Trésor portant intérêt, à concurrence du montant des 
emprunts à contracter éventuellement. 

Les emprunts et bons du Trésor susvisés peuvent être émis, 
soit en Belgique, soit à l'étranger, en monnaies belge ou 
étrangères. 

Art.9. 

Par dérogation à l'article 17 de l'arrêté royal n° 150 du 
18 mars 1935, coordonnant les lois relatives à l'organisation 
et au fonctionnement de la Caisse des Dépôts et Consigna- 

Art. 5. 

In artikel 100 van het Wetboek van de belasting over de 
toegevoegde waarde worden de volgende wijzigingen aan 
gebracht 

1° in § 1 worden de woorden « tijdens het jaar 1978 » 
vervangen door de woorden « tijdens het jaar 1979 »; 

2° in § 4 worden de woorden « in de periode van 1 okto 
ber 1973 tot 31 december 1978 » vervangen door de woorden 
« in de periode van 1 oktober 1973 tot 31 december 1979 ». 

Art. 6. 

De bepalingen van artikel 43 van de wet van 30 maart 1976 
betreffende de economische herstelmaatregelen zijn ook van 
toepassing op het uitzonderlijke gedeelte van de winsten of 
van de baten behaald tijdens het jaar 1978 of, voor de belas 
tingplichtigen die anders dan per kalenderjaar boekhouden, 
tijdens het in de loop van het jaar 1979 afgesloten boekjaar, 
behalve dat : 

1° de uitzonderlijke en tijdelijke solidariteitsbijdrage ten 
bate van de Staat wordt opgeheven; 
2" voor de toepassing van § 9 van gezegd artikel 43, op 

de uitzonderlijke en tijdelijke solidariteitsbijdrage van het 
aanslagjaar 1979, de investeringen van het jaar 1979 in aan- 
merking zullen worden genomen. · 

Art. 7. 

De Koning kan, binnen de perken en onder. de voorwaar 
den die Hij bepaalt, vrijstelling van belasting verlenen voor de 
inkomsten van leningen die in 1979 door de Staat, de pro 
vinciën, de agglomeraties, de gemeenten en de openbare 
instellingen of organismen in het buitenland zouden worden 
uitgegeven. 

Art. 8. 

De Koning wordt gemachtigd door leningen te dekken : 
1 ° het excedent van de uitgaven op de ontvangsten van 

de begroting voor het jaar 1979; 
2° het gedeelte van de leningen dat, in uitvoering van de 

uitgiftemodaliteiten, in 1979 vervroegd zou terugbetaald 
worden. 
De leningsopbrengsten die aangewend worden tot deze 

terugbetalingen zullen gestort worden als speciale fondsen 
op Titel IV - Afzonderlijke sectie - van de Rijksschuld 
begroting voor het begrotingsjaar 1979, waarop de terug 
betaling van deze leningen zal aangerekend worden. 
De Minister van Financiën wordt ertoe gemachtigd rente 

gevende Schatkistbons uit te geven ten belope van het bedrag 
van de eventueel af te sluiten leningen. 

Bovenbedoelde leningen en Schatkistbons mogen worden 
uitgegeven hetzij in België, hetzij in het buitenland, in Bel 
gische of in vreemde munt. 

Art. 9. 

In afwijking van artikel 17 van het koninklijk besluit 
n• 150 van 18 maart 1935 tot samenschakeling van de wet 
ten betreffende de inrichting en de werking van de Deposito- 



[ 5 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

tions dt y apportant des modifications en vertu de la loi du 
31 juillet 1934, le taux des intérêts à bonifier en 1979 aux 
consignations, aux dépôts volontaires et aux cautionnements 
de toutes catégories confiés à la Caisse des Dépôts et Consi 
gnations, sera fixé par le Ministre des Finances. 

Art. 10. 

Les remboursements au Trésor belge pour l'année 1979, 
que les Communautés européennes sont tenues d'effectuer, 
au titre de frais de perception, aux termes de l'article 3, 1, 
cinquième alinéa, de la décision du 21 avril 1970 du Conseil 
des Ministres des Communautés européennes relative au 
remplacement des contributions des Etats-membres par des 
ressources propres aux Communautés approuvées par la loi 
du 23 décembre 1970, peuvent être affectés à des dépenses 
du Fonds agricole, créé par la loi du 29 juillet 1955, pour 
un montant correspondant au coût du financement national 
des mesures particulières éligibles à la Section Orientation du 
F.E.O.G.A. et des actions communes visées à l'article 6 du 
règlement (C.E.E.), n° 729/70. 

Ce montant est déterminé par le Ministre des Finances en 
tenant compte de la participation du F.E.O.G.A. aux mesu 
res et actions. éligibles. 

An.11. 

Les interventions du Fonds européen de développement 
régional sont affectées aux dépenses des Fonds d'expansion 
économique et de reconversion régionale des ministères 
concernés à la charge desquels ont été imputées les interven 
tions de l'Etat pour les programmes qui ont · donné lieu à 
intervention du Fonds européen de développement régional. 

Art. 12. 

Le produit des canons emphythéotiques et des loyers visés 
à l'article 10 de la convention conclue le 17 juin 1975 
entre l'Etat et la Société de Developpement régional de 
Bruxelles, est affecté à l'alimentation du Fonds d'expansion 
économique et de reconversion régionale, article 60.01.A, 01, 
de la partie I du Titre IV - Section particulière, du budget 
des Affaires régionales bruxelloises de l'année budgétaire "~ . 

Art. 13. 

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 1979. 

Donné à Bruxelles, le 30 septembre 1978. 

en Consignatiekas en tot aanbrenging van de wijzigingen 
daarin krachtens de wet van 31 juli 1934, zal de rentevoet 
van de in 1979 uit te keren interesten voor de bij de Depo 
sito- en Consignatiekas in bewaring gegeven consignaties, 
vrijwillige deposito's en borgtochten van alle categorieën 
door de Minister van Financiën worden vastgesteld. 

Art. 10. 

De voor het jaar 1979, voor inningskosten verrichte 
terugbetalingen aan de Belgische Schatkist, waartoe de Euro 
pese Gemeenschappen gehouden zijn luidens artikel 3, 1, vijf 
de lid, van het besluit van 21 april 1970 van de Raad van 
Ministers van de Europese Gemeenschappen betreffende de 
vervanging van de financiële bijdragen van de Lid-Staten 
door eigen middelen van de Gemeenschappen, goedgekeurd 
door de wet van 23 december 1970, kunnen worden be 
stemd tot het dekken van de uitgaven van het Landbouw 
fonds, opgericht bij de wet van 29 juli 1955 tot beloop van 
een bedrag dat overeenkomt met de nationale financierings 
last van de bijzondere maatregelen die in aanmerking komen 
voor bijstand uit de Afdeling Oriëntatie van het E.O.G.F.L. 
en van de gemeenschappelijke acties bedoeld in artikel 6 
van de verordening (E.E.G.), n• 729/70. 
Dit bedrag wordt door de Minister van Financiën vast 

gesteld, rekening houdend met de tussenkomst van het 
E.O.G.F.L. in de voor bijstand in aanmerking komende 
maatregelen en acties. 

Art. 11. 

De tussenkomsten van het Europese Fonds voor regionale 
ontwikkeling worden bestemd voor de uitgaven van de Fond 
sen voor de economische expansie en de regionale reconversie 
van de betrokken ministeries ten laste waarvan de Staats 
tussenkomsten werden geboekt voor de programma's die 
aanleiding hebben gegeven tot de tussenkomsten van het 
Europees Fonds voor gewestelijke ontwikkeling. 

Art. 12. 

De opbrengst van de cijnzen en huurgelden bedoeld bij 
artikel 10 van de overeenkomst gesloten op 17 juni 1975 
tussen de Staat en de Gewestelijke Ontwikkelingsmaatschap 
pij voor Brussel, wordt aangewend tot stijving van het Fonds 
voor economische expansie en regionale reconversie, arti 
kel 60.01.A, 01, van deel I van Titel IV - Afzonderlijke sec 
tie, van de begroting van de Brusselse Gewestelijke Aange 
legenheden voor het begrotingsjaar 1979. 

Art. 13. 

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1979. 

Gegeven te Brussel, 30 september 1978. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 6 ) 

BAUDOUIN. 

PAR LE ROI: 

Le Premier Ministre, 

L. TINDEMANS. 

Le Ministre des Finances, 

G. GEENS. 

Le Secrétaire d'Etat au Budget, 

M. EYSKENS. 

BOUDEWIJN. 

V AN KONINGSWEGE : 

De Eerste Minister, 

L. TINDEMANS. 

De Minister van Financiën, 

G. GEENS. 

De Staatssecretaris voor Begroting, 

M. EYSKENS. 



f1] 

TABLEAU. 

TABEL. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 8 ] 

TITRE 1. - RECETI'ES COURANTES. (En millions de francs.) 

Anicles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Enluation1 
oar article 

SECTION I. - RECETTES FISCALES. 

CHAPITRE 1. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

36.01 

36.02 

36.03 

37.01 

Impôts indirects et prélèvements : 
Taxe de circulation sur les véhicules automobiles 

Taxe sur les jeux et paris ..• 

Taxe sur les appareils automatiques de divertissement 

Impôts directs : 
Impôt non ventilé perçu sous forme de précompte : 
1. Précompte immobilier 
2. Précompte mobilier " 

9 200.0 

1 750.0 

550.0 

1420,0 
48no,o 

37.02 

37.03 

37.04 

37.0S 

37.06 
37.08 

Impôt non ventilé versé par anticipation par les non-salariés (personnes physiques et sociétés). 

Impôt global non ventilé perçu par rôles à charge des non-résidents (personnes physiques 
et sociétés) .•• ..• ..• ... ..• ..• ... ..• ..• ..• ..• ..• • .. 

Impôt sur Ic revenu global perçu par rôles à charge des sociétés .....• 

50190.0 

117100,0 

38.01 

Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge des personnes physiques 

Impôt des personnes physiques perçu sous forme de précompte professioMel : .. 

Autres produits divers et recettes accidentelles .. . •. • .•• .•• ..• 

At,tres transferts de revenus des ménages et des entreprises : 
Amendes en matière d'impÔts directs et de raxes y assimilées •.• .. • 

700,0 

4700,0 

39 800,0 

338570,0 

60,0 

150,0 

CHAPITRE II. 

ADMINISTRATION DES DOUANES ET ACCISES. 

36.01 

36.02 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements : 
Droits d•entrée •• • •.• ..• ••• .•• • •• 

Dtoits d'accise et taxe de c:onsommarion : 
A. - Droits d'accise : 

a) Benzol •.• ..• •.. ..• •. ••.. 
b) Bières •• ..• ... ..• •.• • •• 
cJ Boissons fermentées mousseuses 
d) Boissons fermentées de fruits ..• 
e) Eaux-de-vie ..• .. . ••• ••• • •• 
IJ Boissons non alcoolisées .. • .. . ..• .. . .. • •.• .. . .• • 
gJ Gaz de pétrole et autres hydrocarbutts gazeux, liquéfiés •.• 
hJ.Huiles minérales ... ..• ... •.. ... ..• ..• •.. ..• 
,) Sucres et sirops de raffinage ..• • . • ..• ..• ..• •• • • .• 
i) Tabacs ..• ... ... .•. ... ..• ... ..• ... ..• ..• .. •.•• 

B. - Taxe de consommation : 
AJcools et eaux-de-vie ... ..• ... •. • .. • • .• ..• . •• 

Taxe sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses ..• 

Recettes diverses et accidentelles •.. .. • .. • •.. •.• ..• 

3800,0 
280,0 

2100,0 
2000,0 
1750,0 
200,0 

42000,0 
220,0 

1S 300,0 

4650,0 
72300,0 

170,0 

75,0 

(') Montant correspondant à une prévision brute de 602 820 millions de francs. 



[ 9 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) TITEL 1. LOPENDE ONTVANGSTEN. 

Total 

Totaal 
AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

SECTIE 1. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. 

ADMINISTRATIE DER DIRECTE BELASTINGEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Indirecte belastinl{en en he/finl{en : 

Verkeersbelasting op de aurovoertuigen . 

Belasting op de spelen en de weddenschappen 
Belasting op de automatische ontspanningstoestellen 

Directe belastinl{en : 
Niet Yerdeclde belasting geïnd ala Yoorheffing : 

1. Onroerende voorheffing . . . ... . .. . .. 
2, Roerende voorheffing ... . .. .. . .. . . .. 

36.01 

36.02 

36.03 

1420,0 
48 770,0 

37.01 

Niet Yerdeelde belasting Yooraf gestort door de niet-loontrclclcen (natuurlijke personen en 37.02 
Yennootachappen). 

Niet verdeelde globale belasting geïnd door middel van kohieren ten laste van de niet• 37.03 
Yerblijfbouden (natuurlijke personen en vennootschappen). 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten laste van de Yennoot• 37.04 
IChappen 

Belasting op het globaal inkomen KCind door middel van kohieren ten laste Yan de natuur- 37.05 
lijke penonen. 

Personenbelasting geïnd als bedrijfnoor~effing ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• 37.06 

Andere dinne opbrengstcn en toevallige ontnngstcn ••• 37.08 

e> 562 no,o 

Overige inlcomensoverdraehten van l{ezirmen en van bedrijven : 

Boeœo inzake directe belastingen en ermede gelijqmelde belastingm 38.01 

HOOFDSTUK D. 
ADMINISTRATIE DER DOUANE EN ACCIJNZEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen : 

Ac:ciiazen en Yerbruibtab : 
A. - Ac.cijnzen : 

a) Benzol ••• ••• ..• 
b) Bier ••• ..• ..• ••. .. •... 
e) Mousserende gegiste dranken .. 
d) Gegiste vruchtendranken ... 
e} Brandewijn .. . . . .. . .. . . .. 
/) Alcoholvrije dranken . . . . . . . .. . . .• .. • .. . . .. 
f} ~:!~!k !Îi~dga·~- en __ ~n~~~e ~~oe~~~re __ ~o~~~a~~~st~~~as~~-n 
,) Suiker en raffinagestroop ... 
iJ Tabak ... ..• ... . .. 

B. - VerbruilmakS: 
Alcohool en brandewijn 

36.01 

36.02 

3800,0 
280.0 

2100,0 
2000,0 
1 750,0 
200.0 

42000,0 
220,0 

15 300,0 

4650,0 

Belasting op de 1lijœrijen van KCKiste of nn geesttijke dranken ... 
Dit'Cl3C en lOC't'allige onrvangstcn • ... ... ... •.. ... ... 

36.03 

36.04 

(') Dit bedrag stemt overeen met een brurorarning van 602 820 miljoen frank. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 10 ] 

TITRE I. - RECElTES COURANTES. (En millions de francs.) 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par artic:le 

RAminam 
t,er artikel 

38.01 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises. 

Produits du c:ontentiewc . .• ••• ••• • •• ••• .•• ••• ••• ••• 75,0 

CHAPITRE ID. 
AOMINISTRATION DE LA T.V.A •• DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES. 

36.01 

36.02 

36.03 

36.04 

36.05 

37.01 

38.01 

38.02 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteun. 

Impôts indireas et prélèvements : 
Taxe sur la valeur ajoutée, droits de timbre et taxes assimilée5 au timbre ••• 

Droits d'enregimcment 

Droits de ,creffc ••• 
Droits d'hypoth~ue 
Droits et amendes en mati~re d'assistanc:e judiciaire et de proc:édure gratuite 

lmr,6ts directs : 
Taxe sur les auoc:iations uns but luc:ratif •.• ••• •.• ••• • •. 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises. 

Amendes en mati~re d'imp6u .•• ••. ••• ••• ••• 

Amendes de c:onclamnatioas en mati~res divenes •.• 

250400,0 

25 500,0 

350,0 

480,0 

5,0· 

240,0 

1000,0 

1500,0 

Total de la section 1 ... 

SECTION ll. - RECETl'ES NON FISCALES. 

12.01 

CHAPITllE L 

MINISTERE DES FINANCES. 

S. 1. Admiaistmion de la Tráomie et de la Dcue publique. 

lùmbour#mllllll: 
11.01 R.emboanemen11 : 

1. a) de ttaiœmen~ ala.ira. etc., liquidá inchlment • ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• 
b) de pensions liquidée$ indûment ..• ••• ..• ••• ... ..• ..• .•• ..• •.. •.• . •. 

2. de ttaiœments liquidés par les départements minimriels au profit de fonctionnaires et 
agents ~c:Ws ~ les orpnismcs parastatawc, intcralli&, eee, ou mis en disponibiliœ 
pour IDIIIIOn syndic:alc et auaa • •.• • •• ••• ••• ••• • • • ••• ••• ••• ••• • •• • •• 

Versement au Tdsor des sommes non utilisées par les comptables opérant au moyen d'avan- 
œs de fonds •••••••.......••.......•......•..•.•...•....•..••.. 

1158,0 
250,0 

75,0 

280,0 

16.01 

26.01 

26.02 

26.03 

Produits de la vente de bims non durables et de servic:es. 
Venus de biens non durables et de services : 

Frais de pçrc:eption remboursés par les Communautés Européennes à charge des recettes 
cffectul:es pour leur compte ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• . •• 

lntédts et profits d'entreprises. 
Intérêts de créances des pouvoirs publics : 

lnœdcs dus à l'Etat en provenanc:e des entreprises ..• 
Intérêts du portefeuille de la Caisse des Dépôts et Consignations (arrêté royal du 18 mars 

1935, art. 23), intérêts du portefeuille des anciennes caisses de pensions de survie 
(loi du 2 aout 1955) et intérêts du portefeuille de la Caisse d'Assurancc de l'Ancien 
personnel d'Afrique • ••• ... ... ... ... •.. 

lntér~ dus ~ l'Etat en provenance de l'étranger ... ••• ..• ..• ••• ••• ••• .•• ••• • •• 

1734,0 

367,3 

508,S 

598,3 



[ 11 J 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln mll1oenen frank.) TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

Total 

Totmll 
AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

72620,0 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven. 

Opbrengst der contentieuze zaken •.• .•• ••• ••• ••• •.• •.• . •• 38.01 

HOOFDSTUK UI. 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

lndireae belastingen en heffingen : 

Belasting over de toegevoegde waarde, zcgclrcchten en met het zegel gelijkgestelde taksen... 36.01 

Registratierechten ••• ••• ••• ••• 36.02 

Griffierechten • ••• ••• ••• •.• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• 36.03 

Hypotheekrechten • ••• ••• ••• 36.04 

llcchtcn en boeten inzake gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging • ..• ..• ..• •.• 36.05 

Direae bela1tingen : 
Taks op de verenigingen zonder winstoogmerk ... 

Overige inkomensoverdrachten van gez:innm en van bedriiuen. 

37.01 

279475,0 

38.01 

38.02 

91486S,0 

Bocœa van veroordelingen in allerhande zaken 

Totaal voor ICCtie L 

SECTIE Il. - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTIJIC L 

MINISTERIE VAN FINANCIEN. 

S 1. Administraâc van 11aesaarie CD Staamcbald. 

T nuihd4'ïnaen : 
Tcru~: 
t. a) van wedden. salarissen, enz., ten onrechte ui~ 

b) van pensioenen œn onrechte uicgckcerd. 
2. van wedden uitbctaald door de ministeriële departementen, ten bate van bij s,araswalc. 

inœmca)licerdc. enz.. o,ganismcn «,edctac:hcerdc of voor syndicale CD andere opdrachten 
ter beschikking IIICSWde ambtenaren CD beambten. 

Storting aan de Schatkist van niet aan~cnde sommen door de rdœnplichtï,tm die hun vcr 
richtiqm doen door middel van voorschotten. 

11.01 

12.01 

Opbrcnptcn van de verkoop van niet-duurzame goederen en van dicnstm. 

Verloor, van niet-duur!lllme goederen en van diensten: 
Inningskosten terugbetaald door de Europese Gemeenschappen ten laste van de voor hun 16.01 

rekening uicgcvocrde ontvangsten. 

llcnte CD wÙUfco van bedrijven. 

Rente van overheidsvorderingen : 
Interesten aan de Staat verschuldigd herkomstig van de bcdrijftD ••• 26.01 

lntercStcD van de portefeuille van de Deposito- en Consignaticbs (koninklijk besluit van 26.02 
111 maart 1935, art. 23), interesten van de portefeuille van de oude kassen voor over 
levingspensioenen (wet van 2 augustus 1955) en interesten van de portefeuille van de 
Verzclteri,1gskas van het gewezen personeel van Afrika. 

Renten aan de Staat verschuldigd, herkomstig uit het buitenland .•. ..• •.• ••• ••• ••• 26.03 



4-1 (1978-1979) - N. 1 1 12 1 

TITRE 1. RECETI'ES COURANTES. (En millions de francs.) 

Articlea DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluation, 
par article 

RaminRffl 
per artilr.d 

27.01 

27.02 

06.01 

08.01 

Participations aux bénéfices d'exploitation d'entreprises publiques: 
Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions financières ... .., ••• 

Dividendes dus à l'Etat du chef de sa participation dans Ic capital d'autres entreprises 
publiques possédant la personnalité juridique •.. .. . •.• . . . .. • ..• . .. ..• • .• 

Divers: 
Produits divers 

Rccettea en provenance d'autres services 

4 645,4 

113,8 

996,1 

139,2 

10 865,6 

11.01 

16.01 

26.01 

28.01 

38.01 

06.01 

S 2. Admüûstraàoa de la T.V.A., de l'Earcgistremcat et des Domaines. 

Remboursemfflts: 
Rembounementa de traitements, pensions et indemnités ..• 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 

V ent11 de biens non durables et de services : 
Produits dca domaines ••• ••• ••• ••• • .• ••• • •• 

lotirêta et profits d'entreprises. 

lntbhl de créances du P0'"10irs publies : 
lntédta moratoires en maàèrc d'ims,6ts. - Dommages et intérêts ec intérêts moratoires en 

maàères diverses .•• ••• ••• ••• ••• ••• ••• .•• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 

Aldres produits du plllrimoine : 
Redevances pour l'occupation de bicm domaniaux ••• 

TraDlferts de revenus ea proveaaace d'autres sec:teun. 
Autres transferts de revmus des ménages et des entreprises : 

Déficit dca comptables et rcc:eaa divencs ••• ••• ••• ••• • •• 

Divers: 
Produit1 diven 

220,0 

520,0 

926,0 

200,0 

33,0 

83,2 

1982,2 

16.01 

26.01 

S 3. Administration des Coatn'butioas diftc:tes. 

Produits de la vente de biens aoa durables et de services. 

Ventes de biens non durables et de services: 
llccetta divencs ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 

Intérêts et profita d'eatreprisa. 

Intbhl de créances des pou,,oirs publies : 
lotá-els de retard (à cbUKC des entreprises et des méaaga) ••• 

16,2 

1100,0 

38.01 

48.01 

Transferts de revenus en proveaaace d'autres seaeun. 
Autres transferts de revmus des ménages et des entreprises : 

Rétn1>utions du chef de poursuiœs ... ... ... ... . .. ... . .. 

TraDJferts de revenus à l'iatirieur du secteur public. 

Transferts de revenus des provinces, communes et organismes assimilés : 
Remboursements des frais d'administration aff&ents à la percepàon de certaines taxes 

communales ... ..• ..• ... . .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

21,0 

490,0 

(1) 1627,2 

(') Montant correspondant à une prévision brute de 1 906 200 000 francs. 



[ l3 1 4-1 (1978-1979) - N. l 

(ln miljoenen frank.) TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

Total 

Tot44I 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Anikelen 

Aandeel in exploitatiewinsten van openbare bedrijven : · 

Aandeel van de Staat in de winsten van financiële instellingen ••• 27.01 

Dividenden aan de Staat verschuldigd uit hoofde van zijn deelneming in het kapitaal van 27.02 
andere rechtspersoonlijkheid bezittende openbare bedrijven. 

Diversen: 
Divcne opbrengsten • 

Ontvangsten herkomstig uit andere diensten .. ~ 
06.01 

08.01 

S 2. Administratie van de B.T.W., Registratie en Domeinen. 

Teruscbetalinscen: 
Terugbetalingen van wedden, pensioenen en vergoedingen ••• 11.01 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Vt1r/coot, 1111n niet-duurume goederen en v11n diensten: 
Opbrcnpten van de domciocn ••• ••• ••• ••• ••• ••• •.• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• 16.01 

Rente en winsten van bedrijven. 

Renie """ overheidsvorderin11.en: 
Nalatiahcidsintcresten inzake bclastingcn. - Schadevergoedingen CD moratoire interesten ID 

allerlei zaken. 
26.01 

Overige opbrengsten van het patrimonium : 

Retributia voor het pruik van domeingoederen • 

Iakomensovcrdnchtca van andere sectoren. 
Overige inkomensoverdrachten van gn.innen en van bedriiven : 

Deficit van ràcaplichti&ea CD verscheidene invord~ ••• 

Diverun: 

28.01 

38.01 

Divene opbrcnpteD • ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
S 3. Administratie der Directe Belastingen. 

Opbreagstea van de verkoop van nict-daunamc gocderco en van dicnstcn. 

V er/coot, """ nid-duurume goederen en """ diensten : 
DiYcne Ollffa11&111CD • ••• ••• ••. ••• •. • ••• • •. ••• • •• 

Rente ea wimtaa van bedrijven. 

Renie """ owrhddwordningen : 
Nalatiaheidsinterataa (cm laste van de bcdrijvm CD van de gezinnen) ••• 

Jnkomcnsoycrdnchtca van andere sectoren. 
Overige inkomensoverdrachten van gn.innen en van bedrijven : 

Retributicgcldaa wegens venolgingen . ... ..• ... ..• ... ... . .. 

06.01 

16.01 

26.01 

38.01 

Inkomeosovcrdnchtcn binnen de sector overheid. 
lnlommsoverdrachtm van provincies, gemeenten en daarmee gelijkgestelde lichamen : 

Vcnœldinit der administratiekosten in verband met de inning van sommige gcmccntebclas- 48.01 
tinaen. 

(') Dit bedrag stemt overeen met een brutoraming van 1 906 200 000 frank. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 14 ] 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. (En million, de franca.) 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

R4minRffl 
per artiluil 

S 4. Administration des Douanes et Accises. 

06.01 

Di11ns: 

Produits diven 170,0 

16.01 

S S. Administration du Cadastre. 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 

V entes de biens non durables et de snuius : 
Recettes diverses 100,0 

S 6. Diverses administratiom. 

06.01 

Dillffl: 

Produi• diftlW 

06.01 

Di11ns: 
Produira divcrs 

29,0 

CHAPITRE 11. 

SER.VICES DU PREMIER MINJSTR.E. 

35,9 

16.01 

27.01 

CHAPITR.E m. 
MINISTEllE DE LA JUSTICE. 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 

Ventu de biens non durablu et de services: 
Produits du Monileur belge • • •• ••• ••• ••• ..• 

Intérêts et profits d'eatreprisa. 

Participations au:c béné/ius d'nt,loitation d'entreprises t,ublu,ues: 
Bálaica de la Régie du Travail páûtcntiaiœ et bénéfices réalis& par les fermes autonomes. 

315,0 

15,2 

06.01 

Diwrs: 
Produits divas 

06.01 

Divers: 
Produits diYCn 

37.,5 

CHAPITR.E IV. 

MINISTEllE DE L 'JNTElllEUll. 

6,7 

CHAPITRE V. 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES, DU COMMERCE EXTERIEUll 
ET DE LA COOPERATION AU DEVELOPPEMENT. 

38.01 

06.01 

Transferts de revenus en provenance d'autres sectcan. 

Autres trans/ms de rwenus des ménages et des entreprises : 
Produits des droits de chanœllerie. wees consulaires et visa des passeports .•• 

Divers: 
Produits divers 

85,0 

8,7 



[ 15] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) TITEL I. LOPENDE ONTVANGSTEN. 

Total 

Tot1111I 
AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

S 4. Administratie der Douane en Accijnzen. 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 06.01 

S 5. Administratie van het Kadaster. 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Verkoop van. niet-duurzame goedere» en van diensten : 
Diverse ontvangsten 

14 774,0 

Diversm: 

Diverse opbrcnllfell . 

35,9 

Divnsm: 
Diverse opbrengsten • 

16.01 

S 6. Diverse administraties. 

06.01 

HOOFDSTUK II. 

DIENSTEN V AN DE EERSTE MINISTER. 

06.01 

HOOFDSTUK m. 
MINISTERIE V AN JUSllTJE. 

Opbrenxscea van de verkoop van niet-duurzame ii:ocderen en van dienstaL 
Vnloop van niet-duurzame J{oederen en van diensten: 

Opbrengsten van het Belgisch Staatsblad .•• ••• ••• ••• ••• 16.01 

lleote co winsten van bedrijven. 
· Aandul in exploil4tiewimten van openbare bedrijven : 

Winsten van de Regie van de Gevangenisarbeid en winsten gemaakt door de zelfstandige boer- 27.01 
derijen. 

367,7 

Dwersen: 

Diterse opbrengs1m • 06.01 

HOOFDSTUK IV. 
MINISTERŒ V AN BINNENLANDSE ZAKEN. 

6,7 

Diversen: 

Divcne opbrcnpœa • 06.01 

HOOFDSTUK V. 
MINISTERIE V AN BUITENLANDSE ZAJCEN, BUITENLANDSE HANDEL 

EN ONTWIKIŒUNGSSAMENWERKING. 

93,7 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedriioe« : 
OobrcnitU van de bnseJarij- CD consulaattechten CD visa der paspoorten 

Diversen: 

Diverse opbrengsten • 

38.01 

06.01 



4-l (1978-1979) - N. 1 [ 16] 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. (En millions de fráncs.) 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

CHAPITRE VI. 

MINlSTEllE DE LA DEFENSE NATIONALE. 

12.01 

Remboursements : 
Remboursements de dépenses 68,0 

Produits de la vente de biens 110n durables et de services. 
V entes de biens militaires durables : 

17.01 Remboursement par la République fédérale d'Allemagne des sommes revenant à la Belgique 
au titre de valeur résiduelle d'aménagements effectués aux installations restituées (pour 
mémoire) ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 

06.01 

Divers: 
Produits divers 

Divers 
06.01 

0,1 

CHAPITRE VD. 
MINISTERE DE L'AGRICUL TIJRE. 

14,9 

CHAPITRE VDI. 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

36.01 

Transferts de menus en provcaanc:e d'aatra seacan. 
lmp6ts indirects d préUvemmts : 

Anauicá de bRYCtS • ••• ••• ••• • •• 95,0 

Divers: 
06.01 88,1 

CHAPITRE IX. 

.MINISTEllE DES COMMUNICATIONS. 

36.01 

38.01 

Tnmfcrts de RYCDUS en provenance d'auua seacan. 

lmp6ts indirects et prélèvements : 

Redev~ ~Jes8:d;C:::o~ ~ ~~-~ -~ •~~-~ -~ -~ 
Anttes transferts de menus des ménqes et des entreprises. 

Droits de p_ilotap !=t de remorq~ a>rnrnisuriats maritimes. service d'inspection maritime 
et acmœ de 1au,oea,ac ••• • . • .•• ••• ••• ••• ••• •·· •·· • •• •·· •·· ••• •·· •·· 

352,6 

726,4 

06.01 

08.01 R.cmbounemcot d'avances bud,tétaires par la Marine et la Navigation intérieure ••• 

33,5 

35,0 



[ 17 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) TITEL I. LOPENDE ONTVANGSTEN. 

1 

Total 

Totaal 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

HOOFDSTUK VI. 

MINISTERIE V AN LANDSVERDEDIGING. 

Terugbetalingen : 

Terugbetalingen van uitgaven 12.01 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en v:tn dienste» 

Verkoop van duurzame militaire goederen : 
Terugbetaling door de Duitse Bondsrepubliek van de sommen die aan België toekomen als 17.01 

residucle waarde van verbeteringswerken ui:,te\·oe::d aan de terugaegevcn installaties {pro 
memorie). 

68,1 

Diversen: 

Divcne opbrengsten • 

14,9 

Dillfflffl : 

Diverse opbmipten • 

06.01 

HOOFDSTUK VII. 

MINISTERIE VAN LANDBOUW. 

06.01 

HOOFDSTUJC VIII. 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN. 

Iakomemovcrdnachteo Yaa andere sectoren. 
Indireae belastinllen en hef/inl(en : 

36.01 

183,1 

Diwr#n: 

DiYalC opbreogatea • 06.01 

HOOFDSTUK IX. 

MINISTEllŒ V AN VEIUŒERSWEZEN. 

Iakomensoverdrachtca van aadere sectoren. 

Indireae belastinl(en en hef/inl(en : 
BiidraiteD aeind door het Bestuur van het Vervoer. het Bestuur der Luchtvaart en door het 36.01 

Commissariaat-Generaal voor Toerisme. 

Overige inkomensoverdrachten van KmBIICll en van bedriiven. 

38.01 

1147.S 

Dive,,.,,: 

Diverse opbrenpten • 
Terugbetaling van l,egrotingsvoorschotten door het Zeewezen en de Binnenvaart ..• 

06.01 

08.01 



4-1 (1978-1979)- N. 1 [ 1s l 

TITRE I. RECETTES COURANTES. (En millions de francs.) 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

~u.-ations 

1 

par article 

1 

Ramingen 
per artikel 

CHAPITRE X. 

ADMINISTRATION DES POSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES. 

38.01 

06.01 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises : 
Appareils récepteurs de radio et de télévision privés. - Redevances nettes 

Divers: 

Produits divers 

9899,l 

3,2 

CHAPITRE XI. 

MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS. 

36.01 

Transfens de revenus en provenance d'autres secteurs. 

lmp6ts indirects et prélèvements : 
Produits de, rivi~res et canaux ..• ••• ••• ..• ... . .. 74,5 

06.01 

Divers: 

Produits divers 20,5 

CHAPITRE XII. 
MINISTERE DE L'EMPLOI ET nu TRA V AIL 

Translens de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Transferts de revenus de l' étran11;er : 
39.01 Intervention de la C.E.C.A. dans le paiement de l'aide de réadaptation accordée aux tra- 

vailleurs licenciés par suite de la fermeture de cen:aincs entreprises des industries du 
charbon et de l'acier (pour mémoire) ..• •.. •.• •.• ••• ••• ••• ..• •.• ••• ••• • •• 

06.01 

Divers: 
Produits diven 57,6 

CHAPITRE xm. 
MINISTERE DE LA PREVOYANCE SOCIALE. 

Intérêts et profits d'entreprises. 

Intérêts de créances des pouvoirs publics : 
26.01 Intérêts revenant à l'Etat du chef des contributions perçues par l'Office National de Sécurité 

Sociale en application de la loi du 3 avril 1962 et de l'arrêté royal du 24 décembre 1962 
relatifs à la pension de retraite cr de survie des ouvriers er des employés (pour mémoire). 

42.01 

06.01 

Transferts de revenus à l'intérieur du secteur public. 
Remboursements de transferts de revenus à la sécurité sociale : 

Remboursements de dépenses 

Divers: 

Produits divers 

0,1 

20,7 

08.01 Remboursement, par les régies dépendant des Ministères des Communications et des Affaires 
économiques, des allocations payées, pour leur compte, à l'intervention de l'Office 
national d'allocations familiales pour travailleurs salariés (pour mémoire) ... 



[ 19 J 4-1 (1978-1979) - N .. 1 

(ln miljoenen Irank.) TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

Total 

Totaai 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen· 

HOOFDSTUK X. 

BESTUUR DER POSTERIJEN, TELEGRAFIE EN TELEFONIE. 

9 902,3 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven : 
Private radio- en televisieonrvangtoestellen, - Netto-betalingen ... 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

38.01 

06.01 

HOOFDSTUK XI 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN. 

95,0 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 
Indirecte belastingen en heffingen : 

Opbrengsten van rivieren en lcanalen ... 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

36.01 

06.01 

HOOFDSTUK XII. 

MINISTERIE VAN TEWERKSTELLING EN ARBEID. 

Inkoqiemoverdrachten van andere sectoren. 

Inkomensoverdrachten van het buitenland : 
Tussenkomst van de E.G.K.S. in de betaling van de wederaanpassingshulp verleend aan de 39.01 

werknemérs die, ten gevolge van de sluián2 van sommige ondernemingen in de kolen- 
mijn- en staalindustrie, werden ontslagen (pro memorie). 

57,6 

Divenm: 
DiYCne opbreupœn • 06.01 

HOOFDSTUK XIll. 

MINISTERIE VAN soaALE VOORZORG. 

Rente en winsten van bedrijven. 

Rente van overheidsvorderingm : 
Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van door de Rijksdienst voor Maatsehap- 26.01 

peliike Zekerheid ,teïnde contributies bij tocpassina van de wet van 3 april 1962 en het 
koninklijk besluit van 24 december 1962, betreffende het rust- en ovcrlevin~oen 
voor arbeiders en bedienden (pro memorie). 

Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid. 
Terugbellllingen van inkomensoverdrachten aan Ik sociale uurbeid: 

20,8 

Terugbetalingen van uitgaven . 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

Terugbetaling, door de regies die afbanaen van het Ministerie van Verkeerswezen en het 
Ministerie van Economische Zaken, van de voor hun rekening betaalde bijslag door 
bemiddeling van de Rijksdienst voor kinderbijslag voor werknemers (pro memorie) ... 

42.01 

06.01 

08.01 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 20 J 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. (En millions de francs.) 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 

CHAPITRE XIV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA CULTURE NEERLANDAISE. 

38.01 

06.01 

Tr~ferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 
Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises : 

Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et dans les musées de l'Etat. - Droits d'inscription 
et minerval. - Produits divers des établissements et services . . . . . • . . . .. . . . . .. . . .. 

Divers: 

Produits divers " 

39,0 

4,6 

CHAPITRE XV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA CULTURE FRANÇAISE. 

38.01 

06.01 

Tramfau de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de revenus des ménal{es et des entreprises : 
Droits d'~trœ à la Bibli(!th~_ue royale et 4ans les musées ~e l'Etat. - Droits d'inscription 

et minerval. - Produits divers des établissements et services •• •. • ... ..• ... •.. • .. 

Divers: 

Produits diven - 

36,5 

6,2 

06.01 

CHAPITRE XVL 

MINIS"ŒRE DE LA SANTE PUBUQUE ET DE LA FAMILLE. 

Divers: 

Produits diven 22.8 

Total de la section ll ••. 
Total des recettes courantes ... 



[ 21 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

Total 

Totaal 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

HOOFDSTUK XIV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Overige inkomensoverdrachten van zezinnen en van bedrijven : 
Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. - Inschriivinesrechten en 38.01 

schoolgeld, - Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 

43,6 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 06.01 

HOOFDSTUK XV. 

MINISTERIE V AN NATIONALE OPVOEDING EN FRANSE CUL TUUR. 

42,7 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Overige inkomensoverdrachten van 1,e:.innén en van bedrijven : 
Intreegelden van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. - Inschrijvingsrechten en 

schoolgeld. - Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 

Diverser,: 
Diverse opbrengsten • 

38.01 

06.01 

HOOFDSlUK XVI. 

MJNISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN •. 

22,8 

26 876,4 

941 741,4 

Diversen: 
Diverse opbrengsten • 

Totaal voor ICCde D. 

Totaal voor de lopende ontvan&SteD 

06.01 



4-1 (1978-1979)- N. 1 [ 22 ] 

TITRE Il. - RECETTES EN CAPITAL. (En millions de francs.) 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel · 

57.01 

57.02 

SECTION I. - RECETTES FISCALES. 
CHAPITRE 1. 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES. 

Transferts de capitaux en provenance d'autres secteurs. 

Impôts sur le patrimoine : 
Droits de succession . ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Impôt sur le capital (y compris les recettes d'amendes) ... 
12 000,0 

(')- 

Total de la section I ... 

86.0t 

86.05 

06.01 

SECTION II. - RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE 1. 
MINISTERE DES FINANCES. 

S 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans les entreprises : 
Amortissements par des organismes d'intérêt public d'emprunts émis par eux sous la garantie 

de l'Etat ou d'avances et de prêts leur consentis par l'Etat .. ; ... ..• •.. ..• ... . •. 

Remboursement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus) 

Divers: 
Recettes diverses patrimoniales .•• . . . . . • . . . ..• ... ... ... ... .. . ..• ... 

58.01 

76.01 

77.01 

06.01 

S 2. Administration de Ja T.V.A., de J'Enregistrement et des Domaines. 

Transferts de capitaux en provenance d'autres secteurs. 

Trans/erts de capitaux des ménaRes : 
Saisies et biens sous . séquestre . .. •. . .. . . .. . .• 

Investissements. 

Ventes de terrains et bâtiments dans le pays: 
Produit de la vente d'immeubles .•• . .. •.. . .. 

V entes de biens meubles durables : 
Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage provenant des divers départements ministérids 

ou organismes d'Etat . .. ... . . • •.. ..• .. • . .• . .• . .• . .. ..• ... •. . . .• • •. 

Divers: 
Recettes diverses patrimoniales 

174,7 

70,0 

301,9 

546,6 

5,0 

350,0 

70,0 

60,9 

485,9 
CHAPITRE ll. 

SERVICES DU PREMIER .MINISTRF- 

86.01 

Crédiu et participations. 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans les entreprises : 
Remboursement d'un prêt consenti à l'Agence Belga (pour mémoire) ... 

87.01 

CHAPITRE m. 
MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits par les ménages : 
Versements du Fonds commun de garantie ..• . .• 2,0 

Total de la section U . 

Total des recettes en capital . 

(') Prévision brute de } UO0 000 de francs ; les restitutions sont égale ment évaluées à 1 000 000 de francs. 



l 23 l 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) TITEL II. - KAPITAALONTVANGSTEN. 

- 1 ------ -· - ------ - 

1 Total 

Totaal 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

12000,0 

SECTIE 1. - FISCALE ONTVANGSTEN. 
HOOFDSTUK I. 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

Vermogensoverdrachten van andere sectoren. 

Vermogensheffingen : 
Successierechten . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . • . . . . . . . . • . .. 

Belasting op het kapitaal (met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten) 

Totaal voor sectie I. 

57.01 

57.02 

SECTIE II. - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK 1. 
MINISTERIE V AN FINANCIEN. 

S 1. Admitùstratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Kredieten en deelnemingen. 

Teml(betaling van kredieten door en liquidaties van deelnemingen in bedriiuen : 
Delging door instellingen van openbaar nut 'van door hen onder de waarborg van de Staat 86.01 

geëmitteerde leningen, of van voorschotten en leningen hun door de Staat toegestaan. 

Terugbetaling van toegestane voorschotten (ander dan die welke hierboven bedoeld zijn) 86.05 

Diversen: 
Diverse vermogensontvangsten • 06.01 

S 2. Administratie van de B.T.W" Registratie en Domeinen. 

Vermogensoverdrachten van andere sectoren. 

Vermo!{ensoverdrachten van f!.ezinnen: 
Verbeurdverklaring en gesekwestreerde goederen 

Investeringen. 

Verkoop van R,rond en R,ebouwen in het binnenland : 
Verkoopprijzen van onroerende goederen ••• • .• 

Verkoop van duurzame roerende f!.Oederen: 
Verkoopprijzen van buirengebnnkgesrelde roerende voorwerpen voortkomende van de ver 

scheidene ministeriële departementen of Staatsinstellingen. 

Diversen: 
Diverse vermogensontvangsten 

58.01 

76.01 

77.01 

06.01 

1032.S 
HOOFDSTUK Il. 

DIENSTEN V AN DE EERSTE MINISTER. 

Kredieten en dee~. 

Teruf!.betalinR. van kredieten door en liquidaties van deelnemingen in bedriiuen : 
Terugbetaling van een lening toegekend aan het Agentschap Belga (pro memorie) ..• 

HOOFDSTUK Dl. 
MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN. 

2,0 

Kredieten en deelnemingen. 

Teru!{betalinR, van kredieten door !{ezinnen: 
Stortingen van het Gemeenschappelijk Waarborgfonds 

Totaal voor sectie Il. 

Totaal voor de kapitaalonrvangsren, 

·- 
1 034.S 

13034.S 

86.01 

87.01 

(') Bruto-raming van 1 000 000 frank ; de teruggaven worden eveneens op 1 000 000 frank graamd. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 1 24 1 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 30 septembre 1978. 

BAUDOUIN. 

PAR LE ROI: 

Le Premier Ministre, 

L. TINDEMANS. 

Le Ministre des Finances, 

G. GEENS. 

Le Secrétaire d'Etat ,zu Budget, 

M. EYSKENS. 

Ons bekend om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 30 september 1978. 

BOUDEWIJN. 

V AN KONINGSWEGE : 

De Eerste Minister. 

L. TINDEMANS. 

De Minister van Financiën, 

G. GEENS. 

De Staatssecretaris voor Begroting, 

M. EYSKENS. 



DEUXIÈME PARTIE 

TABLEAU COMPARATIF 

des recettes au cours des années 1973 à 1977, 
des évaluations adoptées pour l'année 1978 

et des estimations proposées pour l'année 1979. 

TWEEDE DEEL 

VERGELIJKENDE TABEL 

van de ontvangsten gedaan in de loop van de jaren 1973 
tot 1977, van de vooruitzichten aangenomen 

voor het jaar 1978 en van de ramingen voorgesteld 
voor het jaar 1979. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 1 26 l 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

-- - ---- - - - -- - ... PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES ::, - O' 
"ë OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
0 
C ., 0 u DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS u ..•.. "û ·e C ET DES PRODUITS 0 < ·~ 1973 1974 1975 1976 1977 u ~ -~ •• û 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SECTION I. 
RECETTES HSCALES. 

CHAPITRE L 
Administration des Contributions directes. 

Transferts de revenus 
en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements : 
36.01 366 Taxe de circulation sur les véhicules automo- 

biles (') ... ... ... . .. 

36.02 369 Taxe sur les jeux et paris •.• ..• ..• ... • •. 

36.03 369 Taxe sur les appareils automatiques de diver- 
tissement •.• ••. ..• ... •.• .•• • •. 

Impôts directs : 
37.01 

370 
370 

Impôt non ventilé perçu sous forme de pré 
compte: 

1. Précompte immobilier • .. . .. . .. 
2. Précompte mobilier • ••• ... . .• 

37.02 370 Impôt non ventilé versé par anticipation par 
les non-salariés (personnes physiques et 
sociétés) (•) . . . . .. . ... ... .. . . . . . .. 

37.03 370 Impôt global non ventilé perçu par rôles à 
charge des non-résidents (personnes physi- 
ques et sociétés) ..• ••. . .. ..• • .• • .. 

37.04 371 Impôt sur le revenu global perçu par rôles à 
- charge des sociétés r) . . . . . . .. . . . . . .. 

37.0S 372 Impôt sur le revenu global perçu par rôles à 
charge des personnes physiques (') ... ... 

37.06 372 Impôt des personnes physiques perçu sous 
forme de précompte professionnel i•i • . .• 

37.08 Autres produits divers et recettes accidentelles: 

372 a) Taxe sur Ie revenu cadastral des immeu- 
bles appartenant aux unions profession 
nelles (loi du 31 mars 1898) ..• •.• • •• 

(1) Affectée à l'alimentation du Fonds des Rou 
tes pour les années 1973 à 1977. 

(•) Y compris recettes affectées au : 

- Fonds d'expansion économique et de 
reconversion régionale ... 

- Fonds spécial des communes 

Totaux. 

(') Y compris recettes affectées au : 

- Fonds d'expansion économique et de 
reconversion régionale ... 

- Fonds de solidarité .. . . . . . . . . . . .. 
(') Y compris recettes affectées au Fonds d'ex 

pansion économique et de reconversion 
regionale ... ... ... . .. 

(
5
) Y compris recettes affectées au Fonds d'ex 

P~'!sion économique et de reconversion 
regionale ... ... . .. 

3 985,3 

1015.7 

686.9 

1171.6 
18 351.0 

55 295_8 

314.7 

5 991.2 

25 346,0 

107075,6 

4 847,9 

1214.S 

606.6 

1426.3 
24 802.4 

62081,0 

414.4 

9537,1 

31043,1 

139224,8 

7 783.S 

l 505.6 

430.9 

1337.2 
27922.4 

78421.0 

899.0 

10224.8 

36 797,,S 

183951.2 

7 461,3 

1669,6 

390,2 

1323,3 
28 783,1 

91700,0 

1030,1 

6380,8 

36926,7 

212337,4 

7 'J0I,9 

1831,2 

519.S 

1368,7 
34683,4 

104036,8 

760,3 

5 548,1 

40 i99.S 

252 887,6 

0.1 0.1 0.1 0,1 0,1 

1175,0 300,0 
800,0 

5000 
1700,0 

1000,0 
2320,0 

700,0 
2250,0 

1175,0 1100,0 2200,0 3 320,0 2950,0 

775,0 

800,0 

950,0 

900,0 

1300,0 

1500,0 

1500,0 

147,3 

1500,0 

1500,0 

1790,4 

2400,0 

2 400,0 



l 27 i 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOJ.>ENDE ONTVANGSTEN .. 

UITGEWERKTE STAAT. 

- .. -- 
Année 1978 Année 1979 -~ - - 
Jaar 1978 laar 1979 •• .., 

-i:: ·;;; 
"' C 

AANWIJZING DER BESTUREN •• En plus En moins û •• 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes probables 

"il •• ~ adoptées probables proposées de l'année 1978 EN DER OPBRENGSTEN ..c .., .. - - - "' < 
Aangenomen V ermoedeliike Voorgestelde ln meer In minder "ë 

0 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.v. de vermoedeliike C 

0 ontvangsten over het jaar 1978 .., 
l<l 

9 10 11 12 1 13 14 15 16 

SECTIE 1. 
FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK 1. 
Administratie der Directe Belastingen. 

Inkomensoverdrachten 
van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen : 

9400,0 

1 900,0 

9 200,0 

1 700,0 

580,0 540,0 

9 200,0 

1 750,0 

550,0 

50,0 

10,0 

1390,0 1 390,0 1420,0 30,0 
37 461,0 43050,0 48 770,0 5 720,0 

125 500,0 104000,0 117 100,0 13100,0 

850,0 600,0 700,0 100,0 

5 000,0 6000,0 4700,0 

41000,0 50000,0 39 800,0 

311 700,0 301200,0 338570,0 37 370,0 

0.1 0,1 0,1 

1300,0 

10200,0 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen ('). 

Belasting <>P de spelen en de weddenschappen. 

Belasting op de automatische ontspanningstoe- 
stellen. 

Directe belastingen : 

Niet verdeelde belasting geïnd als voorheffing : 

1. Onroerende voorheffing • • . . •.. •. . . .• 
2. Roerende voorheffing . • . •. • • .. . .• . .• 

Niet verdeelde belasting vooraf gestort door de 
niet-loontrekkers (natuurlijke personen en 
vennootschappen) ("). 

Niet verdeelde globale belasting geïnd door 
middel van kohieren ten laste van de niet 
verblijfhouders (natuurlijke personen en 
vennootsehappen). 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door 
middel van kohieren ten laste van de ven- 
nootschappen ("). - 

Belasting op het globaal inkomen geind door 
middel van kohieren ten laste van de 
naruuelijke personen ('). 

Personenbelasting geïnd als bedriimoorhef 
fing ("). 

Andere diverse opbrengsœn en toevallige ont 
vangsten : 

a} Belasting op de kadastrale opbrengst van 
de aan beroepsverenigingen toebehorende 
onroerende goederen (wet van 31 maan 
1898). 

366 36.01 

369 36.02 

369 36.03 

37.01 

370 
370 

370 3~,02 

370 37.03 

371 37.04 

372 37.05 

372 37.06 

37.0S 

372 

(') Aangewend tot stijving van het Wegenfonds 
voor de jaren 1973 tot 1977. 

(
2
) Met inbegrip van de ontvangsten bestemd 

voor het: 
- Fonds voor economische expansie en 

regionale reconversie. 
- Speciaal fonds der gemeenten. 

Totalen. 

(') Mer inbegrip van de ontvangsten bestemd 
voor het: 
- Fonds voor economische expansie en 

regionale reconversie. 
- Solidariteitsfonds. 

(') Met inbegrip van de ontvangsten bestemd 
voor het Fonds voor economische expansie 
en regionale reconversie. 

(5) Met inbegrip van de ontvangsten bestemd 
voor het Fonds voor economische expansie 
en regionale reconversie. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. l 28 l 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

- . - --- - ., PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES .::s - a 
"ë OPBRENGSTEN VERWEZENLI}KT GEDURENDE DE JAREN 
0 C: .,, 0 
V DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS •• . .. "O ·.:: C: ET DES PRODUITS .. 0 < ·.:: 

1973 1974 1975 1976 1977 •• V ;.:: 
':li •• ü 

1 2 3 4 5 6 7 8 

370 b) Excédents de caisse; forcements en recette; 
impôts recouvrés après avoir été admis en 
décharge; sommes, revenant à des contri 
buables, qui à défaut de renseignements 
suffisants et malgré les recherches adéqua 
tes, n'ont pu être remboursées ou payées 
aux intéressés 30.2 33.7 36.S 36.9 48.2 

38.01 381 

36.01 361 

Autres transferts de revenus des ménages et 
des entreprises : 

Amendes en matière d'impôts directs et de 
taxes y assimilées .. . .. . . .. 

Totaux pour Ic chapitre J. 

CHAPITRE Jl. 
Administration des Douanes et Acdses. 
Transferts de revenus en provenance 

d'autres secteurs. 
lmpôt« indirects et prélèvements : 
Droits d'entrée . .. .. • ... .. • 

36.02 362 Droits d'accise et taxe de consommation : 

A. - Droits d'accise: 
a) Benzol (loi du 7 février 1961 modifiée) 
b) Bières (loi du 11 mai 1967) ••• ••• ..• 
c) Boissons fermentées mousseuses (loi du 

12 février 1937, modifiée et loi du 11 dé- 
cembre 1959) . •• ..• ... •.• ••• ..• ..• 

d) Boissons fermentées de fruits (loi du 15 
juillet 1938, modifiée et loi du 11 décembre 
1959) ••. ••. •.• ••. •.• ••• ••• ••• 

e) Eaux-de-vie (loi du 15 avril 1896, modifiée 
et loi du 11 décembre 1959) • ..• •. . • •• 

f) Boissons non alcoolim (arrêté royal du 
28 septembre 1939 modifié) .•. . •. . .• •.• 

R.) Gaz de pétrole et autres hydrocarbures 
iµzeux liqu~és (loi du 7 février 1961 modi- 
fiée) • ... ... ..• ... •.. •.. ••. . .• 

h) Huiles minérales (coordination 1963 modi- 
fiée) . • ••• ..• •.. ..• ..• ..• . .••.• 

i) Sucres et sirops de raffinaRC Ooi du 
21 août 1903, modifiée et loi du 11 décem- 
bre 1959) • ... ••. ••• ••• .. ••.•••• 

il Tabacs (loi du 31 décembre 1947 modifiée). 

B. - Taxe de consommation : 
Alcools er eaux-de-vie (loi du 7 juin 1926 

modifiée) • .•• ••• ... ... ... .•. ... 

Totaux des accises er taxe de consommation 
36.03 369 Taxe sur Jes débits de boissons fermentées ou 

spiritueuses (coordination du 3 avril 1953). 

36.04 Recettes diverses er accidentelles : 
361 a) Solde éventuel à encaisser, par la Belgique 

sur les recettes communes avec Ic Grand 
Duché de Luxembourg (loi du 5 mars 1922) 

30.7 66.4 83.0 91,8 123,4 

219 294,8 
====== ====== ====== ====== ====== 

372.6 

3.S 

2 714.0 

128,4 

945.3 

1479.6 

1418.1 

77.1 

31 6'92,0(") 

217.1 
10291.3 

275 298,3 

1392.3 

o.s 
3 684.S 

127.4 

897.1 

1618.9 

1444.9 

115.2 

29 891,5(•) 

237,4 
10652.7 

349,392,7 

202.2 

0.2 

3 608.2 

162.2 

1052.7 

1679.0 

1574.9 

170.1 

37450,8(") 

208.S 
13193.7 

388131,3 

348,2 

0,1' 

3 833,2 · 

252,8 

1857,8 

1696,0 

1757.1 

178,7 

39 330,3(") 

217,1 
· 15 337,8(1 

450008,7 

286,6 

0,3 

3 795.9 

258,4 

2113.9 

1820,4 

1619.S 

181.9 

40445,0 

201,8 
17 307.S 

1872.6 2 117.2 2840.7 3546,0 3 809,8 

50839,0 71554,4 
====== ====== ====== ====== ------ 

50787,3 61941,0 68007,6 

138.9 147.3 157.1 159,6 176,0 

14.9 77.3 23.1 130.9 

(') Y compris recettes affectées au Fonds des 
Routes ... ... ... ... ... . .. 

(') Y compris les recettes affectées : 

I.N.A.M.I. 

4200,0 6000,0 4000,0 6400,0 

300,0 

7 800,0 



[ 29] 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE ST AAT. 

Année 1978 Année 1979 u - - ·::: 
/aar 1978 [aar 1979 •• u 

~ 
li) C 

AANWI.JZING DER BESTUREN •• En plus En moins ü ., 
ü 

Evaluations Recettes Evaluations que les recettes probables ., .lol 

adoptées probables proposées de l'année 1978 EN DER OPBRENGSTEN .c: 'E u 
- - - li) < 

Aan,cenomen V ermoedeliik» Voor,cestelde ln meer ln minder 1l 
0 

ramin,cen ontvan,csten ramin,cen t.o.v. de vermoedeliike C 
ontvangsten over het iaar 1978 J 

9 10 11 12 1 13 14 15 16 

39,9 59,9 59,9 

100,0 150,0 150,0 

534 921,0 

250,0 

517 890,0 
c:::a::::::c=s:i::::::; =---=-=c:ac:::a ======c:: ====== ====== 

150,0 

562 no.o 

3 800.0 3 800,0 3.800,0 

280,0 280,0 280,0 

2000,0 2000,0 2100,0 

1 750,0 1850,0 2000,0 

1750,0 1750,0 1750,0 

200,0 200,0 200,0 

41300,0 41800,0 42000,0 

220,0 220,0 220,0 
18000,0 15 850,0 15 300,0 

56 380,0 11500,0 

b) Kasexcedentem bezwaringen in ontvangst; 
belastingen geïnd nadat ze in ontlasting 
werden aangenomen; sommen toekomende 
aan belastingplichtigen, die bij gebrek aan 
voldoende inlichtingen en niettegenstaande 
gepaste opzoekingen aan de belangheb 
benden niet konden worden teruggestort of 
betaald. 

Overi,ce inkomensoverdrachten van ,cezinnen 
en van bedriiven : 

Boeten inzake directe belastingen en ermede 
gelijkgestelde belastingen. 

Totalen voor hoofdstuk I. 

370 

381 38.01 

150,0 361 36.01 

362 36.02 

100,0 

150,0 

200,0 

550,0 

3 700,0 4000,0 4 650,0 650,0 

73000,0 71 750,0 72300,0 1100,0 550,0 
---=== ====== ====== ====== ====== 

369 36.03 
170,0 170,0 170,0 

HOOFDSTUK Il. 
Administratie der Douane en Accijnun. 

Inkomensoverdrachten 
van andere sectoren. 

lndirecte belastinl(en en heffingen : 

Invoerrechten • ..• .•• ••• 

Accijnzen en verbruikstaks : 

A. - Accijnzen : 
a} Benzol {gewijzigde wet van 7 februari 

1961). 
b} Bier {wet van 11 mei 1967). 
c} MoUSSCIU1de ~ dranken (gewijzigde 

wet van 12 februari 1937 en wet van 
11 deœmber 1959). 

d} Gegiste vruchtendranken (Kcwijzigde wet 
van 15 juli 1938 en wet van 11 december 
1959). 

e} Brandewijn (gewijziitde wet van 1S april 
1896 en wet van 11 december 1959). 

IJ Alcoholvrije dranken (gewijzigd koninklijk 
besluit van 28 septanbcr 1939). 

RJ Vloeibaar aardgas en andere vloeibare kool 
waterstofRasscn (gewijzigde wet: van 7 fe 
bruari 1961). 

h) Minerale olie (gewiiziitde coördinatie 1963). 
i} Suiker en raffinagesaoop {gewijzigde wet 

van 21 augustus 1903 en wet r..n 11 decem 
ber 1959). 

11 Tabak (RCwijzigde wet van 31 december 
1947). 

B. - Verbruikstalcs : 
Alcohol en brandewijn (Kcwijzigde wet van 

7 juni 1926). 

Totalen van accijnzen en verbruilcstaks. 

Belastingen op de slijterijen van. RCgÏste of van 
itecstrijkc dranken {samcnordening van 
3 april 1953). 

Diverse en toevallige ontvangsten .•• 
a) Eventueel saldo door België te incasseren 

op de gemeenschappelijke ontvangStcn met 
het Groothertogdcm Luxemburg (wet van 
5 maart 1922). 

(") Met inbegrip van de ontvangsten bestemd 
voor het We11;enfonds. 

(') Daarin begrepen de 11:eaffecteerde ontvang 
sten: 

R.I.Z.1.V. 

36.04 
361 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 30 J 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

-- --· --- --- ·-·--- -- ······- ·----- ·- ..... -- ----- -- - --- -- - -- ., PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES ::l - O' 

1l OPBRENGSTEN VERWEZENLI}KT GEDURENDE DE JAREN 
0 
C ., 0 u DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ., _., 

ü ·::: C ET DES PRODUITS < 0 ·::: 
1973 1974 1975 1976 1977 •• u ;;: 

·;;; ., •• ü 
1 2 3 4 5 6 7 8 

369 

369 

b) Taxe d'expertise des viandes (loi du 5 sep- 
rernbre 1952) . .. ... ... . .. ... 

c) Recettes extraordinaires et accidentelles, 
forcements en recette, etc. (loi du 15 mai 
1846, erc.) 

26.0 

8.2 

24.8 

7.4 

29.2 

9.6 

33,3 

11,3 

60,8 

8,8 

Totaux. 49.1 109.S 61.9 1ï5,5 69,6 

38.01 381 

CHAPITRE Ill. 

Administration de la T.V.A., 
de l'Enreaistremmt et des Domaines. 

Transfens de revenus • 
en provmance d'autres secteurs. 

Impt,ts indirects et prélèvements : 
36.01 363- Taxe sur la valeur ajoutée. droits de timbre 

364 er taxes assimilées au timbre n ... 
36.02 364 Droits d'enregistrement (") .. 

36.oJ 369 Droits de greffe ... 

36.04 369 Droits d'hypothèque 

36.05 369 Droits et amendes en matière d'assistance judi- 
ciaire et de procédure gratuite . .. . . . . .. 

lmp6ts directs : 
37.01 372 Taxe sur les associations sans but lucratif ... 

Autres transferts de revenus des ménal{es et 
des entreprises : 

38.01 381 

38.02 381 

Autres transferts de revenus des ménages et 
des entreprises : 

Produits du contentieux (att. 8, loi du 31 dé 
cembre 1947) 

Totaux pour le chapitre II. 

Amendes en matière d'impóts ... 

Amendes de condamnations en matières diver- 
ses ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Totaux pour le chapitre m. 
Totaux pour la section I. (Recettes fiscales) 

{") Y compris les recettes affectées aux : 

- Fonds d'expansion économique et de 
reconversion régionale ... 

- Fonds des routes 
- Communautés Européennes .. . . .. 

(") Y compris les recettes affectées au Fonds 
d'expansion économique et de reconversion 
régionale ... 

("') Non compris les ressources propres des 
Communautés Européennes ... 

46.6 39,2 

131723,0 

12996,4 

179.9 

243.S 

5.8 

151 910,3 

14319,6 

192.2 

249.4 

5.4 

56,6 57,8 72,1 

51446,2 52 475,6 62 418,8 

163142,0 

14 013,0 

259.1 

231.8 

6.0 

68748,7 

194 217,0 

18109,0 

281,0 

352,0 

72158,7 

5,0 

211540,0 

22083,0 

297,0 

389,0 

5,0 

140.4 139.7 154.S 179,0 206,0 

464.9 504.9 

966.1 

678.8 806,0 

856.4 1014.8 1226,0 

.806,0 

1325,0 

146 610,3 

417 351,3 

168 287,6 

496061,5 

179500,0 

591311,.5 

215175,0 

672 055,0 

236651,0 

758 818,4 
====== ====== ====== ====== ===--- 

3 400,0 

6 600,0 

1 063,7 

3 328,0 
4 800,0 
4200,0 

1 171.S 

5 200,0 
2683,0 
6000,0 

5 407,0 
4 012,0 
7 800,0 

3 690,0 
4 083,0 
4 800,0 

1116,0 14ï3,0 1690,0 



[ 31 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

- --·· --- - ·- - ·-·----- ---- --··- - --• .... - ·- 
Année 1978 Année 1979 u - - 'D 
[aar 1978 [aar 1979 •• u 

Il: 
'ëil 
"' C 

AANWIJZING DER BESTUREN •• En plus En moins ü ~ 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes probables u -" 
adoptées _probables proposées de l'année 1978 EN DER OPBRENGSTEN -5 ·e 

"' < - - - "ë Aan,tenomen Vermoedelijke Voorgestelde ln meer ln minder 0 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.v. de vermoedeliike C: 

0 ontvangsten over het jaar 1978 u 
l<I 

9 10 11 12 1 13 14 15 16 

44,0 

18,0 

55,0 63,0 8,0 

10,0 12,0 2,0 

b) Taks voor vleeskeuring (wet van 5 septem 
ber 1952). 

c) Buitengewone en toevallige ontvangsten, 
bezwaringen in ontvangst, enz. (wet "an 
15 mei 1846, enz.). 

62,0 65,0 75,0 10,0 - Totalen. 

62,0 65,0 75,0 10,0 

73 544,0 72 200,0 72620,0 1 120,0 700,0 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en 
van bedriiuen : 

Opbrengst der contentieuze zaken (art. 8, wet 
van 31 december 1947). · 

Totalen voor hoofdstuk ll. 
C::::---=- ====== ====== ====== ====== 

273 600,0 

23 000,0 

330,0 

380,0 

5.0 

241000,0 

24000,0 

330,0 

440,0 

5,0 

250400,0('") 

25 500,0 

350,0 

480,0 

5,0 

220,0 220,0 240,0 20.0 

900,0 920,0 1 00.0,0 80,0 

1500,0 l 420,0 l 500,0 

9400,0 

1500,0 

20,0 

40,0 

80,0 

HOOFDSTUK UI. 

Administratie van de B.T.W., 
Registratie en· Domeinen. 

Inkomensoverdrachten 
van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen : 

Belasting over de toegevoegde waarde, zegel 
rechten en met het zegel gelijkgestelde tak 
sen ("). 

Registratierechten (") 

Griffierechten • .. . 

Hypotheekrechten . 

Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand 
en kosteloze rechtspleging. 

Directe belastingen : 

Taks op de verenigingen zonder winstoogmerk. 

Andere inkomensoverdrachten van xwnnen en 
van bedrijven : 

Boeten inzake belastingen •.. •.• •.• .. • • •• 

Boeten van veroordelingen in allerhande zaken. 

299935,0 

908 400,0 

268 335,0 

858 425,0 

279475,0 

9.14 86S,O 

11140,0 

68640.0 12200.0 

Totalen voor hoofdstuk m. 
Totalen-voor sectie 1. (Fiscale ontvangsten.) 

369 

369 

381 38.01 

363- 36.01 
364 

364 36.02 

369 36.03 

369 36.04 

369 36.0S 

3n 37.01 

381 38.01 

381 38.02 

Augmentation. 56 440,0 Vermeerdering. 

14 000.0 

(") Met inbegrip van de ontvangsten bestemd 
voor: 
- het Fonds voor economische expansie 

en regionale reconversie. 
- her Wegenfonds. 
- de Europese Gemeenschappen. 

(") Met inbegrip van de onrvangsten bestemd 
voor het Fonds voor economische expan 
sie en regionale reconversie. 

('") De eigen middelen van de Europese Ge 
meenschappen nier inbegrepen. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 32 1 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

Evaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
j! .!! 

adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN .. !! 5 ~ E-c 1 pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- 
C l/l - - - - 0" < u- aangenomen voorgesteld in meer in minder "-lu 

voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 1S 

SECTION II. 

RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE I. 

Ministère des Finances. 

S 1. Administration de la Trésorerie 
et de la Dette publique. 

11.01 Remboursements : 
111 

116 

111 

1. a) de traitements, salaires, ete., liquidés 
indtîment • ..• ... ..• . .. 

b) de pensions liquidées indtîment ..• 
2. de traitement, liquidés par les départements 
ministérids au profit de fonctionnaires et 
agents détachés dans des organismes para 
stataux, interalli~ etc., ou mis en disponi 
bilité pour mission syndicale et autres ... 

12.01 121 

16.01 161 

26.01 261 

Versement au Trésor des sommes non utilisées 
par Jes comptables opérant au moyen 
d'avances de fonds ... •.. ..• ..• •.• 

Frais de perception, remboursés par Jes Com 
munautés Européennes à charge des recet 
tes effectuées pour leur compte ••• .,. ••• 

Intérlts dus à l'Etat en provenance des entre 
· prises: 

1. Inrérlts des obligations participantes de la 
Société Nationale des Chemins de fer Bel 
ges remises à l'Etat : 
1• en exécution de la convention anne 
xée à la loi du 22 janvier 1932; 2• confor 
mément aux dispositions de la convention 
du 20 septembre 1935, aux termes de 
laquelle le Gouvernement avance les fonds 
nécessaires à la construction. de voitures 
métalliques paur voya,;eun .•• ••• • .• 

2. Intérêts compris dans les aMuités à payer 
au Trésor par la Société Nationale du Loge 
ment er la Société nationale aerriennc du 
chef des IOUScriptions de l'Etat aux em 
prunts émis par ces o~ismes ai vertu 
de l'ardté royal du 10 décembre 1970 con 
tenant Je Code du logement confirmé par 
la loi du 2 iuiHet 1971 . •• ... ••• ••• ..• 

3. lnrérlts dus à l'Etat sur les avances con 
senties à Ja Sociéœ Nationale des Chemins 
de fer Belges (conventions des 18 mai cr 
22 aotîr 1956) ••• ..• ..• ..• ..• • •• 

4. Intérets revenant à l'Etat sur avances ou 
prêts consentis à la Division • Le Loais 
militaire" de l'Office central d'Acrion so 
ciale et culturelle (O.C.A.S.C.) ••• ••• • •• 

683.8 

113.0 

920,1 

136.8 

1173.8 

196.1 

1009.0 

248,9 

1306.2 

248,S 

43.4 39.3 57.9 75.S 594,9 

135.4 

633.0 

10.0 

166.4 201,9 229,6 272,9 

924.0 802,0 1072,0 1840,0 

10.0 10.0 10.0 9,7 

165.8 194.6 176.S 162.3 182,7 

4.2 4.2 4.2 4.2 4.2 

18.2 17.8 22.0 23,8 37,3 

(') Recettes probables. 



[ 33 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(Jn miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramingen Différences - Verschillen 1 1 
! -5-:: .. 

AANWIJZING DER BESTUREN .:a ~ •.. 
adoptées proposées ü E..: ..:,c 
pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- ·e =~ - - - - 0 " < u- 

aanRenomen voorgesteld in meer in minder 1-'lu 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

1 035,0 
1158,0('J 
2S0,0 

75,0 

230,0 
280,0(') 

1376,0 
1 426,()(') 

1158,0 

2S0,0 

75,0 

280,0 

1 734,0 

-=- 

308,0 

11.01 

111 

116 

111 

121 12.01 

161 16.01 · 

261 26.01 

10.0 
9,7(') 

9,7 

168.J 165.J 3,0 

4.2 4,2 

39,0 
37,0(') 

35,0 2.0 

SECTIE II. 

NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. 

Ministerie van Financiën. 

S 1. Administratie van Thesaurie 
en Staatsschuld. 

Terugbetalingen: 

1. a) van wedden, salarissen, enz., ten on 
rechte uitgekeerd. 

b) van pensioenen ten onrechte uitgekeerd. 

2. van wedden uitbetaald door de ministeriële 
departementen ten bate van bij parastatale, 
intergeallieerde, enz., organismen gedeta 
cheerde of voor sy~dicale en andere op 
drachten ter beschikking gestelde ambtena 
ren en beambten. 

Storting aan de Schatkist van niet aangewende 
sommen door de rekenplichtigen die hun 
verrichtingen doen door middel van voor 
schotten. 

Inningskosten terugbetaald door de Europese 
Gemeenschappen ten laste van de voor hun 
rekening uitgevoerde ontvangsten. 

Interesten aan de Staat verschuldigd herkom 
stig van de bedrijven : 

t. Interesten van de winstdelende obligaties 
van de Nationale Maatschappij van Bel 
gische Spoorwegen, afgegeven aan de 
Staat: 
1° in uitvoering van de overeenkomst 
11:ehecht aan de wet van 22 januari 1932; 
2° krachtens de bepalingen van de over 
eenkomst van 20 september 1935, luidens 
welke de Staat de nodige fondsen voor 
schiet voor het bouwen van metalen per 
sonenwagens. 

2. Interesten begrepen in de annuïteiten aan 
de Schatkist te betalen door de Nationale 
Maatsehappijen voor Huisvesting en Land 
uit hoofde van de inschrijvingen van de 
Staat op de door deze organismen uitge 
schreven leningen krachtens het koninklijk 
besluit van JO december 1970, houdende 
de Huisvestingscode, bekrachti11:d door de 
wet van 2 juli 1971. 

3. Interesten verschuldigd aan de Staat op de 
aan de Nationale Maatschappij van Bel 
gische Spoorwegen toegestane voorschotten 
(overeenkomsten van 18 mei en 22 auRUS 
rus 1956). 

4. Interesten verschuldigd door de Afdeling 
• Het Militair Tehuis » van de Centrale 
Dienst voor Sociale en Culturele Actie 
(C.D.S.C.A.l uit hoofde van de door de 
Staat verstrekte voorschotten of leningen. 

(') Yermoedeliike ontvangsten. 



4-1 (l9ï8-19i9)- N. 1 [ 34 J 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
C: - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN "' ·- :, •.. :. a DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ü u·- ·e ...:: E 

ET DES PRODUITS -~ g < 
" 0 -v 1973 1974 1975 1976 1977 o-c 

1 2 3 4 5 6 7 8 

26.01 261 

26.02 260 

5. Intérêts compris clans l'annuité à payer au 
Trésor par la Société nationale terrienne 
du chef: 

1 • des avances qui lui ont été faites par 
l'Etat et 2° de l'emprunt qu'elle a été auto 
risée à contracter sous la garantie de l'Etat 
(loi du 29 mars 1949) . . . • ... 

6. Intérêts compris dans l'annuité à payer au 
Trésor par la Société Nationale du Loge 
ment, du chef des avances qui lui ont été 
faites par l'Etat et des emprunts succes 
sifs qu'elle a été autorisée à contracter 
sous la garantie de l'Etat, antérieurement 
à la loi du 15 avril 1949 • . .. 

7. Intérêts dus à l'Etat du chef des avances 
consenties à Ja Société Nationale des Che 
mins de fer Belges J·usqu'au 31 décembre 
1945 pour un total e F 452 834 083,77 •.. 

8, Intérêts compris dans l'annuité à payer au 
Trésor par la Société nationale terrienne du 
chef des emprunts, au montant de 120 mil 
lions de francs, qu'elle a été autorisée à 
contracter sous - la garantie de l'Etat (arrêté 
royal du 6 janvier 1961) ... 

9. Intérêts revenant à l'Etat du chef des cré 
dits consentis à l'intervention de la Caisse 
nationale de crédit professionnel aux an 
ciens coloniaux d'Afrique .. . . .• • •• 

10. Paiement par la Régie des Télégraphes et 
Téléphones de la part qui lui incombe dans 
les charges de la Derre publique portées au 
budget ordinaire (loi du 19 ju.illet 1930) •.• 

11. Somme à verser au Trésor par la Société 
Nationale des Chemins de fer Belges pour 
assurer le service financier de la partie des 
actions de cette société dont le produit 
d'émission représente le fonds de roulement 
(loi du 23 juillet 1926) ..• •.• ••• •.• • •• 

12. Intérêts dus à l'Etat sur l'avance de 200 mil 
lions de francs consentie à la Socibé 
Nationale du Logement (ardté ministériel 
du 26 mars 1968) ... ..• ..• ••• .. • . •• 

13. Produit des dotations complémentaires 
attribuées à l'Office National du Ducroire. 

14. Intérêts du chef d'avances récupérables con 
senties par I'Erar-aarant à I' « Intercommu 
nale Maarschappii van de Linker Schelde 
oever • (IMALSO) . .. .. . . .. 

1. Intérêts du portefeuille de la Caisse des 
Dépôts et Consignations (arrêté royal du 
18 mars 1935, art. 23) ... ... .. . . .• 

2. Intérêts du portefeuille des anciennes cais 
ses de pensions de survie (loi du 2 août 
1955) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

3. Intérêts du portefeuille de la Caisse d' Assu 
rance de l'ancien personnel d'Afrique 

2.3 

35.7 

15.9 

1.4 

4.4 

77.S 

9,3 

12.1 

34.8 

148.2 

15.9 

1.2 

3.3 

77.S 

9,0 

7.0 

33.9 

15.9 

1.1 

2.8 

77.S 

8.6 

2,2 10,8 

33,0 31,0 

15,9 

8.2 
,it 

15,9 

0,9 

2,4 

77.S 77.S 

7,8 

7:J 9.4 

76.8 94.7 

11.2 

174.1 

11, 11.2 

10,4 5,8 6,5 

180:J 206,8 259,S 

10.2 8,9 3,9 

189,9 189.8 

3,9 

177,8 

3,6 

172,0 

(1) Recettes probables. 



[ 35 l 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

- - - 
Evaluations - Ramingen Différences - Verschil/en 

- . ~-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN -~ ~ ., 
adoptées proposées il E..:: -"I pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- "D c~ .. - - - - 0 " < u- 

aangenomen uoorzestelâ in meer in minder ~u 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 ' B 14 is 

261 26.01 

6./, 
6,0('} 

5/;J 0,1 

31,0 
JOJJ(') 

29,t 0,9 

15.9 15.9 

0,8 0,6 0.2 

2.0 2,0 

77.S 77.S 

7,8 7,4 0,4 

11,9 
11,2(') 

11,2 

5,9 3.5 2,4 

260 26.02 

300,0 350,0 50.0 

3,7 3.5 0,2 

160,0 LH.O 5,0 

5. Interesten begrepen in de annuïteit te 
betalen aan de Schatkist door de Nationale 
Landmaatschappij uit hoofde : 

1° van de voorschotten die haar door de 
Staat werden verstrekt en 2° van de lening 
die ze gemachtigd werd, onder Staatswaar-. 
borg, aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

6. Interesten begrepen in de annuîteit te beta 
len aan de Schatkist door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting, uit 
hoofde van de voorschotten die haar door 
de Staat werden verstrekt en van de achter 
eenvolgende leningen die ze gemachtigd 
werd onder Staatswaarborg aan te -gaan, 
vóór de wet van 15 april 1949. 

7. Renten aan de Staat verschuldigd uit hoofde 
van voorschotten toegestaan aan de Natio 
nale Maatschappij der Belgische Spoorwe 
gen tot 31 december 1945 voor een totaal 
van F 452 834 083,77. 

8. Interesten begrepen in de annuïteit aan de 
Schatkist te betalen door de Nationale 
Landmaatschappij uit hoofde van de lenin 
gen voor een totaal bedraa van 120 miljoen 
frank, die ze gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan (koninklijk 
besluit van 6 januari 1961). ' 

9. Interesten aan de Staat toekomende uit 
hoofde van de kredieten verleend met tus 
senkomsr van de Nationale Kas voor 
beroepskrediet aan de oud-kolonialen uit 
Afrika. 

10. Betaling door de Regie van Telegrafie en 
Telefonie van haar aandeel in de lasten van 
de Rijksschuld op de gewone begroting 
gebracht (wet van 19 juli 1930). 

11. Som door de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen aan de Schatkist te 
storten, met het oog op de waarneming van 
de financiële dienst van het deel v.an de 
aandelen dezer maatschappij waarvan de 
uitgifteopbrcnast het bedrijfskapitaal vene 
genwoordigr (wet van 23 juli 1926). 

12. Interesten verschuldigd aan de Staat op het 
aan de Nationale Maatschappij voor de 
Huisvesting toegestane voorschot van 200 
miljoen frank (ministerieel besluit van 
26 maan 1968). 

13. Opbrengst van de aan de Nationale Delcre 
deredienst toegekende complementaire do 
rariën, 

14. Interesten verschuldigd door de Intercom 
munale Maatschappij van de Linker Schel 
deoever (IMALSO) op de nog terug te bera 
len voorschotten welke door de Staat-garant 
werden toegekend. 

1. Interesten van'de portefeuille van de Depo 
sito- en Consignatiekas (koninkliik besluit 
van 18 maart 1935, art. 23). 

2. Interesten van de portefeuille van de oude 
kassen voor overlevinzspensioenen (wet van 
2 augustus 1955). 

.1. Interesten van de portefeuille van de Verze 
keringskas van her gewezen personeel van 
Afrika. 

(
1
) Vermoedelijke ontvangsten. 



4-1 (1978-1979)- N. 1 [ 36 ] 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
su - .. ·= :::1 OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

~ ~i DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
·= So ET DES PRODUITS 

1 1 1 1 

< == " 0 -" · 1973 1974 1975 1976 1977 U-u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

26.03 264 

27.01 271 

27.02 272 

Intérêts dus à l'Etat en provenance de l'érran 
ger : 

!. Intérêts dus à l'Etat sur le montant non 
amorti de la participation belge dans la 
formation du capital de la Société Natio 
nale des Chemins de fer Luxembourgeois. 

2. Intérêts du; -ar des Etats étrangers sur des 
prêts consentis par la Belgique (lois des 
28 décembre 1963, 3 juin 1964 et 15 juil 
let 1964) ... ... ... . .. 

3. Intérêts compris dans les annuités à payer 
par l'Organisation des Nations Unies 
(O.N.U.) sur les obligations souscrites par 
la Belgique aux emprunts émis par ladite 
organisation ... ... ... . .. 

4. Intérêts, commissions et différences de 
change revenant à l'Etat en exécution des 
accords monétaires internationaux 

Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions 
financières : 

1. Excédent des revenus sur les charges du 
Fonds monétaire (loi du 12 juin 1930) • ... 

2. Part attribuée à l'Etat dans le bénéfice 
annuel de la Banque Nationale de Belgique 
et dans le produit des opérations 
d'escompte, d'avances et de prêts, ainsi que 
dans certaines opérations de placement 
effectuées par la Banque (arrêté royal n• 29 
du 24 août 1939 modifié par les lois des 
28 juillet 1948 et 19 juin 1959. Arrange 
ment du 28 mars 1966 entre le Ministère 
des Finances et la Banque Nationale de 
Belgique) . •.. ... ... ... •.. ••. ..• 

3. Part attribuée à l'Etat dans les bénéfices 
annuels de la Société Nationale de Crédit 
à l'industrie (loi du 21 aoûr 1948 et arrêté 
du Régent du 16 février 1949). ..• •.• • •• 

4. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Banque 
Nationale de Belgique (arrêté royal n• 29 
du 24 août 1939 modifié par les lois des 
28 juillet 1948 et 19 juin 19S9) •.• •.• •.• 

S. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
Nationale du Crédit à l'industrie (loi du 
21 août 1948 et arrêté du Régent du 
16 février 1949). ••• ••• ••• ••• •.• • •• 

6. Part attribuée à l'Etat dans les bénéfices 
réalisés oar la Banque Nationale de Belgi 
que sur ses placements en dollars • •. . •.• 

Dividendes dus à l'Etat du chef de sa participa 
tion dans le capital d'autres entreprises 
1>ubliques possédant la personnalité juri 
dique: 

!. Intérêts et dividendes des actions de la 
Société Nationale des Chemins de fer Vici 
naux (loi du 24 juin 1885) •.. •.• •.. • •. 

2. Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital des sociétés 
de logements sociaux agréées par la Société 
Nationale du Logement • .. . •.. ... • .. 

3.1 3.1 3.1 3,0 2.9 

96.2 90.9 103.4 103,3 110,2 

0.8 0.8 0.7 0,7 o.s 

325.0 186.8 739,9 1 780,2 1889,6 

282.1 36S.3 1020.S 290,9 S61,2 

642.1 2S76.9 1052.3 3144,4 2S63,7 

17.7 19.3 19.3 19,.3 19.3 

177.S 190.0 198.8 198,8 215,0 

273 29.6 19.6 29,6 29,6 

4S00.0 2700,0 2700,0 

0.1 0.1 0,1 0,1 0,1 

0.3 0.3 0.3 0.3 0,2 

(') Recettes probables. 



1 J7 l 4-1(1978-1979)- N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

-ë-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN "' os ~ adoptées proposées ·- IJ E..:: 
'Ë pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN· DER OPBRENGSTEN o·- c::l - - - 0 os < aangenomen voorgesteld in meer in mintler ~'ti 

voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

264 26.03 

29 2,8 0,1 

121.0 
105,0('} 

95,0 10,0 

0,6 o.s 0.1 

1300,0 
550,0('} 

500,0 50,0 

271 27.01 

550,0 
324,9('} 

371.S 46,6 

2000.0 2000,0 

19.3 19.J 

215,0 
225,0('} 

225,0 

29,6 29,6 

1800.0 2000,0 200,0 

272 27.02 

0,1 0,1 

0.3 0,3 

Renten aan de Staat verschuldigd herkomstig 
uit het buitenland : 

1. Renten aan de Staat verschuldigd op het 
niet afgeloste bedrag der Belgische deelne 
ming in de vorming van het kapitaal van 
de Nationale Maatschappij der Luxem 
burgse Spoorwegen. 

2. Door vreemde Staten verschuldigde inte 
resten op door België toegestane leningen 
(wetten van 28 december 1963, 3 juni 1964 
en 15 juli 1964). 

3. Interesten begrepen in de annuïteiten ver 
schuldigd door de Organisatie der Vere 
nigde Naties (O.V.N.) op de obligaties 

-ingeschreven door België op de leningen 
uitgegeven door voormelde organisatie. 

4. Aan de Staat verschuldigde interesten, com 
missies en wisselkoersverschillen in uitvoe 
ring van de internationale monetaire ak 
koorden. 

Aandeel van de Staat in de winsten van. finan 
ciële instellingen : 

1. Overschot der inkomsten op de lasten van 
het Muntfonds (wet van 12 juni 1930). 

2. Aandeel van de Staat in de jaarlijkse winst 
van de Nationale Bank van België, in de 
opbrengst van de disconro-, voorschot- en 
beleningsverrrichtingen alsmede in bepaalde 
beleggingsverrichtingen van de Bank (konink 
tiik besluit n• 29 van 24 augustus 1939 
gewijzigd bij de wetten van 28 juli 1948 en 
19 juni 1959. Akkoord van 28 maart 1966 
tussen het Ministerie van Financiën en de 
Nationale Bank van België). 

3. Aandeel aan de Staat voorbehouden in de 
jaarlijkse winsten van de Nationale Maat 
schappij voor Krediet aan de Nijverheid 
(wet van 21 augustus 1948 en besluit van 
de Regent van 16 februari 1949). 

4. Dividend aan de Staat toekomend uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Nationale Bank van België (konink 
lijk besluit n• 29 van 24 augustus 1939 
gewijzigd bij de wetten van 28 juli 1948 en 
19 juni 1959). 

5. Dividend aan de Staat verschuldigd uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Nationale Maarschappij voor Kre 
diet aan de Nijverheid (wet van 21 augus 
tus 1948 en besluit van de Regent van 
16 februari 1949). 

6. Aandeel van de Staat in de winst die de 
Nationale Bank van België maakt op haar 
dollarbeleggingen. 

Dividenden aan de Staat verschuldigd uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van andere rechtspersoonlijkheid bezittende 
openbare bedrijven : 

1. lnteresren en dividenden op de aandelen 
van de Nationale Maatschappij van Buurt 
spoorwegen (wet van 24 juni 1885). 

2. Dividenden welke aan de Staat toekomen 
uit hoofde van zijn deelneming in her 
kapitaal van de vennootschappen voor 
volkswoninaen, erkend door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting. 

(
1
) Vermoedelijke a,.,trmngsten. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 38 J 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
C: - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLl}KT GEDURENDE DE }AREN "' ·- :, u 5.g DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS :g ;;:: E 

ET DES PRODUITS 

1 1 

.. ·- 0 < ::l C: 
"0 -u 1973 1974 1975 1976 1977 U·u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

27.02 272 3. Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital des sociétés de 
petite propriété terrienne agréées par la 
Société nationale terrienne ... 

4. Intérêts et dividendes revenant à l'Etat du 
chef de sa participation dans Ie capital de 
la Société Anonyme Belge d'Exploitation de 
la Navigation Aérienne (SABENA) . .. . .. 

5. Redevances dues à l'Etat, par les sociétés de 
transports intercommunaux, du chef de sa 
participation au capital (lois des 17 juin 
1953 et 22 février 1961) .. .. . ... . .. 

6. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans Ic capital de la Société 
nationale terrienne • •. • •. • ••. •. • ..• 

7. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la Société Intercommunale des Voies 
,d' Accès à l'aérodrome de Bruxelles 
(S-].V.~.) (loi du 30 juillet 1932) (pour 
mémoire]. • ••• ••• ••• ••• •.• ••• • •• 

8. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans Ic capital de la Société 
de distribution du gaz • DISTRIGAZ " 
S.A. (loi du 22 avril 1965) . .. •.. ... . .. 

9. Dividende revmanr à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de I' Associa 
tion Intercommunale pour le DémcrFc• 
ment des communes de la région de Licge 
(A.I.D.) ...........•......... 

10. Ristourne revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital de la 
Société coopérative liégeoise d'électricité 
• SOCOLIE •• association de communes à 
Liège . •.. ..• .•• ..• •.. •.. ••. • .• 

· 11. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans Ic capital de la Société 
anonyme « UNERG • à Bruxelles ... • .. 

12. Dividendes cr gratifications revmant à 
! 'Etat du chef de sa participation dans Ic 
capital de la S.A. • Compagnie des instal 
lations maritimes de Bruges • {Maatschap 
pij van de Brugse Zeevaartinrichtingen) ..• 

06.01 Produits divers : 
1. Recettes à provenir de l'exécution des dis 

positions légales relatives aux pensions de 
retraite à charge du Trésor public: 
Parts de pension de retraite à rembour 
ser au Trésor public par les pouvoirs et 
organismes visés à ~'article 1 •• , b, c, e, de la 
loi du 14 avril 1965 établissant certaines 
relations entre les divers régimes de pen 
sions du secteur public : 

a) personnel enseignant . 
b) autres 

432 
116 

2. Produit des ristournes de la Société Natio 
nale des Chemins de fer Belges et de la 
Société Nationale des Chemins de Fer Vici 
naux sur les sommes payées par les dépar 
tements ministériels du chef des titres de 
transport utilisés • 

0.1 0.1 0.1 0,1 0,1 

33.8 

22.6 

33.8 33.8 33,8 33,8 

2.6 3.6 1.9 4.0 3,3 

0,1 0.1 0.1 0,1 0,1 

4.3 20.1 2.3 17,0 

42.3 42.3 

0.1 0,1 

0.6 2.4 

0.1 0.1 

18.S 

43.5 43.5 46,8 

0.1 0,1 

3,4 3,0 2.3 

0.1 

41.2 

0,1 

18,8 

0,1 

20,5 

3.8 
5,5 

3.6 
5.2 

6,5 
14.2 

5.4 
11.8 

9.6 
.39,8 

0,1 0.1 0.1 0,1 0,1 

(') Recettes probables. 



[ 39 ] 4-1 (1978-1979) -· N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - RaminRen Différences - Verschillen 

i-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN "'"' .!! 
adoptées proposées ·- y u E-.= -"' pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- 

~ cill - - - - 0"' y- 
aanRenomen voorResteld in meer in minder '-'l" 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

0,1 0,L 

33,8 33,8 

3,0 
-{') 

0,1 0,1 

43,4 
46,8('} 

46,8 

0,1 0,1 

2,4 2,4 

0,1 0,1 

20,0 
30,0(') 

30,0. 

3. Dividenden welke aan de Staar toekomen 
uit hoofde van zijn deelneming in her kapi 
taal van de maatschappijen voor kleine 
landeigendom, erkend door de Nationale 
Landmaatschappij . 

4. Interesten en dividenden welke aan de 
Staar toekomen uit hoofde van zijn aandeel 
in het kapitaal van de Belgische Naamloze 
Vennootschap ter Exploitatie van het Lucht 

. verkeer (SABENA). 

5. Vergoedingen door de maatschappijen voor 
intercommunaal vervoer verschuldigd aan 
de Staat uit hoofde van zijn deelneming 
in her kapitaal (wetten van 17 juni 1953 en 
22 februari 1961). 

6. Aan de Staat verschuldigd dividend uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Nationale Landmaatschappij. 

7. Aan de Staat verschuldigd dividend uit 
hoofde van zijn deelneming in de vorming 
van het kapitaal van de Intercommunale 
Maatschappij van de Toegangswegen tot 
de luchthaven van Brussel (S.1.V.A.) (wet 
van 30 juli 1932) (pro memorie). 

8. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Maarschappij voor gasvoorziening 
• DISTRIGAZ » N.V. (wet van 22 april 
1965). 

~- Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de « Association Intercommunale pour 
Ic Démergcmcnt des communes de la région 
de Liège (A.I.D.) •· 

10. Restorno verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal· 
van de Coöperatieve Electricireitsmaat 
schappii van Luik • SOCOLIE », vereniging 
van gemeenten re Luik. . 

ll. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de N.V. • UNERG • te Brussel. 

12. Dividenden en vergoedingen verschuldigd 
aan de Staat uit hoofde van zijn deelneming 
in het kapitaal van de N.V. « Maatschappij 
van de Brugse Zeevaartinrichtingen 
(M.B.Z.I.) •· 

11,0 
79.0 

12,0 
118,0 

1,0 
39,0 

0,1 0.1 

Diverse opbrengsten : 
1. Ontvangsten voortvloeiend uit de uitvoe 

ring der wettelijke bepalingen betreffende 
de rustpensioenen tea lasrc van de Open 
bare Schatkist : 
Pensioengedeelten aan de Openbare 
Schatkist terug te storten door de machten 
en organismen bedoeld bii artikel 1, b, c, e, 
van de wet van 14 april 1965 tot vaststelling 
van een zeker verband tussen de onderschei 
den pensioenregelingen van de openbare 
sector : 
a) onderwijzend personeel ; 
b) andere. 

2. Opbrengst van de teruggaven van de 
Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen en van de Nationale Maat 
schappij van Buurtspoorwegen op de door 
de ministeriële departementen, wegens de 
gebruikte reisbiljetten. betaalde sommen. 

272 27.02 

06.01 

432 
116 

(') Vermoedelijke ontvangsten. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 r 40 l 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
= - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLUKT GEDURENDE DE JAREN "' -~ 6 DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS u 

ü u·- 
1: ;.:8 

ET DES PRODUITS ·= g < " 0 - ..• 1973 1974 1975 1976 1977 u ..•• 

1· 2 3 4 5 6 7 8 

121 

161 

262 

3. Recettes diverses et accidentelles de la 
Caisse des Dépôts et Consignations (arrêté 
royal du 18 mars 1935) .. 

4. Versements des corps de troupe et de la 
Gendarmerie . . . . . . . .. • . .. 

5. Produit du placement des fonds disponibles 
du Trésor (art. 7 de la loi du 10 mai 1850 
organisant le service du Caissier de l'Etat, 
modifiée par les lois des 20 mai 1872, 
26 mars 1900 et l'arrêté royal du 30 ocro 
bre 1926, pris en exécution de la loi du 
16 juillet 1926) . ... ... • .. 

7.3 

3.6 

9.3 

4.7 

8.2 

7.3 

13,8 

6.2 

11,8 

7,4 

49.5 18.5 13.2 198,6 18,3 

262 

262 

282 

06.01 382 

06 

06 

08.01 08 

6. Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans Ic capital de la Caisse 
Nationale de Crédit professionnel (arrêté 
loi du 23 décembre 1946 et loi du 14 février 
1962) •• .•. ..• ••• ••• ..• • ••••• 

7. Intérêts dus par l'Institut national de cré 
dit agricole sur la participation de l'Etat 
au Fonds de premier établissement 

8. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
Anonyme GEOMINES ... •.. ..• • •• 

9. Monnaie. - Frais d'essai des ouvrages et 
des matières d'or, d'argent et de platine 
(arrêté du Régent du 13 juillet 1948 et 
arrêté royal du 12 août 1969). 

10. Recettes diverses et accidentelles de la Tré- 
sorerie •.. .•. ..• ..• .•• . .. 

11. Produit de la réserve monétaire constituée 
auprès de la Banque Nationale de Belgique 
par les différentes catégories d'intermédiai- 
res financiers •.. ... ..• ... ... . . . • .• 

12. Recettes en faveur du Ministre des Affaires 
bruxelloises (t,our mémoire). 

Recettes en provenance d'autres services: 
1. Remboursement des dépenses imputées à 

l'article 03.01 du budget des Pensions en 
matière de pensions de survie ... 

2. Remboursements effectués en exécution de 
la loi du 5 août 1968 établissant certaines 
relations entre les régimes de pensions du 
secteur -public et du secteur privé • ..• . .• 

3. Restitution par les receveurs des contribu 
tions directes des montants qui leur auront 
été versés par Ic Ministère de la Pré 
voyance sociale, en apurement de la par 
tie reconnue irrccouvrable des sommes dont 
la perception incombe à ces receveurs en 
application de l'article S6 de la loi du 
18 juin 1930 ou de l'article 67 des lois 
coordonnées ear l'arrêté du Réitent du 
12 septembre 1946 • .. . .. •. • • .• 

4. Recettes du chef de prescnpuon d'ordon 
nances, créances, mandats, récépissés et 
divers ..• ... ... ... ... . .. 

5. Recettes du chef de prescription de cou 
pons et d'arrérages des inscriptions nomi 
natives de la dette intérieure belge. -... . .. 

Totaux pour le S 1 du chapitre 1. 

12,7 25,4 0.7 6,4 15,9 

0.3 0.2 

0.3 

328.6 

0.4 

702.9 

0.3 

699.0 

0,2 

889,7 

0.2 

7S7,9 

660.4 678,1 197,2 

1,4 

o.s 
14,8 

3.0 3,0 6,0 4,0 3,9 

0.1 26.2 80.8 100,0 100,0 

0.1 0.1 

6.0 6,3 7.9 8.5 12,0 

2.9 3,8 s.o s.o S,2 

4294,7 8 093,5 12525,4 13206,7 14 309.2 

==-===== ====== ===~== ====== ====== 

(') Recettes probables. 



[ 41 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - R.11rnin1<en Différences - Verschillen 

-ë-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN ., "' " adoptées proposées ·- u ü E.:: ..>I 
pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- 1:: c::l - - - - 0"' < u- aanRenomen uoorgesteld in meer in minder ~u 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

11.0 

5,6 

11,0 

8,0 2,4 

6.4 
9,S{') 

6,0 

9.S 

12,0 6.0 

0.2 0.2 

0.3 

775.0 

0,3 

825,0 50,0 

4.0 
2.2(') 

4.0 1.8 

130.0 
114,0(1) 

120,0 6,0 

9.9 
10,4(1) 

3,7 

11,0 0,6 

4,2 0.5 

JO 994,6 
10 228,1(') 

to 865.6 711,9 74.4 

3. Diverse en toevallige ontvangsten van de 
Deposito- en Consignatiekas (koninklijk 
besluit van 18 maart 1935). 

4. Stortingen door de troepenkorpsen en door 
de Rijkswacht. 

5. Opbrengst van de belegging van de 
beschikbare gelden van de Schatkist (art. 7 
der wet van 10 mei 1850 tot oprichting 
van de dienst van de Staatskassier, gewij 
zigd bij de wetten van 20 mei 1872, 26 
maart 1900 en het koninklijk besluit van 
30 oktober 1926, genomen ter uitvoering 
van de wet van 16 juli 1926). 

6. Interesten welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Nationale Kas voor Beroepskrediet 
(besluitwet van 23 december 1946 en wet 
van 14 februari 1962). 

7. Interesten door het Nationaal Instituut voor 
landbouwkrediet verschuldiad op het aan 
deel van de Staat in het oprichtingsfonds. 

8. Dividend aan de Staat toekomend uit 
hoofde van zijn deelnfflling in het kapitaal 
van de N.V. GEOMINES. 

9. Munt. - Kcurloon voor werken en grond 
stoffen uit goud, zilver en platina (besluit 
van de Regent van 13 juli 1948 en konink 
lijk besluit van 12 augustuS 1969). 

10. Diverse en toevallige ontvangsten van Je · 
Thesaurie. 

11. Opbrengst van de monetaire reserve bij de 
Nationale Bank van België samengesteld 
door de verschillende categorieën van finan 
ciêle tussenpersonen. 

12. Ontvangsten ten bate van de Minister van 
Brusselse Aanitelcgenhcden (pro memorie). 

O~tvangstcn herkemstig uit andere diensten : 
1. Terugbetaling van uicgaven aangerekend op 
artikel 03.01 van de begrotin11: van Pensioe 
nen inzake overlevingspensioenen. 

2. Terugstortingen verricht ter uitvoerin11: van 
de wet van 5 augustus 1968 tot vasts:::lHng 
van een zeker verband tussen de pensioen 
stelsels van de openbare sector en die van 
de privé-sector. 

3. Teruggave door de ontvangers der directe 
belastingen van de bedragen welke hun 
door het Ministerie van Sociale Voorzorg 
gestort werden tot aanzuivering van het 
oninvorderbaar erkend gedeelte der som 
men waarvan de inning voor deze ontvan 
gers geschiedt bij toepassing van artikel 56 
van de wet van 18 juni 1930 of van arti 
kel b7 van de bij het besluit van de Reitent 
van 12 september 1946 itecoördineerde wet 
ten. 

4. Ontvangsten uit hoofde van de verjaring 
van ordonnantiën, schuldvorderingen, man 
daten, oatvanzbewi'zen en diversen, 

5. Ontvangsten uit hoofde van de verjaring 
van coupons en van rentetermijnen van de 
Belgische binnenlandse schuld. 

Totalen voor S l van hoofdstuk 1. 

121 

161 

262 

262 

262 

282 

382 06.01 

06 

06 

08 08.01 

---=== ====== ====== ====== 

(') Vtrmoedeliike ontuangsten, 



4-l (1978-1979)- N. l 1 42 1 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
C: - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLl/KT GEDURENDE DE JAREN "' -- :::1 :g a.~ DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS -= e. ET DES PRODUITS 

1 1 

.. :i g < .!! B 1973 1974 1975 1976 19n u .•• 

1 2 3 4 5 6 7 8 

S 2. Administration de la T.V.A., 
de !'Enregistrement et des Domaines. 

11.01 Remboursements: 

111 
112 
116 

16.01 161 

163 

26.01 260 

261 

28.01 281 

38.01 381 

381 

381 

06.01 Produits divers : 

270 

06 

16.01 161 

26.01 260 

38.01 381 

48.01 48 

- de traitements 
- d'indemnités 
- de pensions 

1. Produits des domaines 

2. Loyers et fermages . 

al Intérêts moratoires en matière d'impôts ... 

... i ... j 

b) Dommages et intérêts et intérêts moratoires 
en matières diverses • ... ..• •.• ••• • .• 

Redevances pour l'occupation de biens doma 
niaux 

a) Déficit des comptables . . • . . • . .• • .• 

b) Produits des transactions sur la législation 
en matière de change ... 

c) Recettes diverses 

1. Pan dans le produit des installations por- 
tuaires ... ... ..• ... .•• . •• 

2. Remboursement de créances provenant des 
divers départements • ... ..• •.• . .. • .. 

Totaux pour le S 2 du chapirre I. 

S 3. Administration des Conuibuâom directes. 

Recettes diverses : 

1. Taxe de vérification des poids et mesures 
(lois des 1•• octobre 1855 et 1" août 1922). 

2..Taxe sur les épreuves d'appareils à vapeur 
et à air comprimé (loi du 10 août 1925) •.. 

3. Produit des souscnpnons aux publications 
éditées par l'Administration (Bulletin des 
,ontributions, Codes des instruaions ad 
ministratives, etc.) . .. •.• .•• •.• • .• 

Intérêts de retard (à charge des entreprises et 
des ménages) (Code des impôts sur iles 
revenus et autres lois fiscales}. . .. . .. . .• 

Rétributions du chef de poursuites (an. 225 de 
l'arrêté royal d'exécution du Code des 
impôts sur les revenus) .. .. . . . . • •• 

Remboursement des frais d'administration 
afférents à la perception de certaines taxes 
additionnelles (art. 357 du Code des im 
pôts sur les ·revenus) ... 

138.2 

414.8 

89.8 

245.1 

204,5 

566,7. 

93 

61,0 

29,7 

143.3 

430.7 

67.1 

358.S 

20.4 

54,1 

29,3 

4,3 

1613 

330.3 

85,1 

290.0 

13.1 

71,2 

27,1 

193.4 

4593 

58.S 

568.1 

23.S 

3,1 0,7 

0,1 

100.1 

26,3 

25.1 

0.1 

837.:J 

26,6 

206,1 

26,1 

8,2 

9,1 

2,0 

80,8 

1,S 

97,0 

1,S 

85,6 

3.1 

120.6 41,6 

1074,4 

12,7 

1206,2 

14,4 

1066,6. 

17,S 

1578.7 

19.8 

1920,2 

------ ====-- -=======z ====== ====== 

0,2 

0,3 

0,2 

0,3 

0,2 

0,2 

0,2 0,3 

6,1 11,4 12,2 13.4 15,2 

279:J 409,6 652.,7 762.8 878,3 

18,3 

158,1 2n:1 310,S 3473 439,1 

Totaux pour •le S 3 du chapitre 1. 457,3 713,8 993,3 1144,1 1351,2 

------ ====== =====-= ====== ------ 

(1) Recettes probables. 



l 43 l 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen Irank.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - RaminRen Différences - Verschillen 
-5-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN "' .. " adoptées proposées ·- IJ ü E:.:: 
-"" pour 1978 · pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- t: c:Jl - - - - 0 " < IJ- 

aangenomen voorgesteld in meer in minder lol IJ 

voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

180,0 220,0 40,0 

550,0 

80,0 
-(') 
600,0 

23,0 

100,0 
180,0(') 
29,0 

4,0 

520,0 30,0 

900,0 300,0 

26,0 3,0 

200,0 

29,0 

4.0 

20,0 

3,0 

116.2 

3,0 

80,2 36,0 

1685,2 1982,2 363,0 66,0 

S 2. Administratie van de B.T.W., 
Registratie en 'Domeinen. 

Terugbetalingen: 

t 
- van wedden ... 
- van vergoedingen 
- van pensioenen 

1. Opbrengsten van de domeinen 

2. Huren en pachtprijzen 

a) Nalatigheidsinteresten inzake belastingen. 

b) Schadevergoedingen en moratoire inte 
resten in allerlei zaken. 

Retributies voor het gebruik van domeingoe 
deren. 

a) Deficit van rekenplichtigen .•. 

b) Opbrengst van de transacties inzake de 
wetgeving op de wisselcontrole. 

c) Diverse ontvangsten . 

Diverse opbrengsten : 

1. Aandeel in de opbrengst van de haven 
verrichtingen. 

2. Terugbetaling van schuldvorderingen 
voortkomende van verschillende departe 
menten. 

Totalen voor S 2 van hoofdstuk I. 
------ ------ ======. =-===== 

S 3. Administratie der DiRcte Belastingm. 

0,2 0,2 

14,0 
16,0('J 

880,0 
1100,0(') 

21.0 
20,5(') 

16,0 

1100,0 

21,0 0.5 

410,0 
450,0('J 

490,0 40,0 

Diverse ontvangsten : 

1. ).Jkloon (wetten van 1 oktober 1855 en van 
1 augustus 1922). 

2. Belasting voor het beproeven van stoom 
en persluchttoestellen (wet van 10 augusrus 
1925). 

3. Opbrengst der inschrijvingen op de publi 
katics uitgegeven door de Adtninistratie 
(Bulletin der belastinten, Codes van de 
administratieve onderrichtingen, enz.}. 

Nalatigheidsinteresten (ten laste van de bedrij 
ven en van de gezinnen) (Wetboek van de 
inkomstenbelastingen en andere fiscale wet 
ten). 

Rerriburiegelden wegens vervolgingen (art. 225 
van het koninklijk besluit tot uitvoermg van 
het WetllPek van de inkomstenbelastingen). 

Vergelding van de administratiekosten in ver 
band met de inning van sommige aanvul 
lende belastingen (an. 357 van het Wetboek 
van de inkomsreabelastinzenl. 

11.ot 
111 
112 
116 

161 16.01 

163 

260 26.01 

261 

281 28.0l 

381 38.01 

381 

381 

06.01 

270 

06 

161 16.0l 

260 26.01 

~!1 38.01 

48 48.01 

1 325.2 1 627,2 40.S - Totalen voor S 3 van hoofdstuk 1. 
1 586,7(') 

------ ====== ====== ====== 

(') Yermoedeliike ontvangsten. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 44 J 

TITRE I. -:- RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
c:: - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN r: ·;:i ::1 
"' cr DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ü u·- ..: e ·e lig ET DES PRODUITS < "'0 -.., 1973 1974 1975 1976 1977 U-c. 

t 2 3 4 5 6 7 8 

S 4. Administration des Douanes et Accises. 

06.01 Produits divers : 

261 1. Intérêts de retard (art. 5, loi du 28 décem- 
bre 1954) ..• ... ... ... ..• ..• ... ••• 1,0 1,3 1,9 2.!J 1,2 

382 2. Rétributions pour prestations spéciales 
(art. 1, loi du 30 juin 1951, art. 10, loi du 

111,4 120,0 13 juillet 1930) . ... ... .. . .. • •• • ••• 73,S 85,8 110,8 

Totaux pour le S 4 du chapitre I. 74,S 87,1 113,3 113,7 121,2 

====== ====== ====== -======= ====== 
S 5. Administration du Cadastre. 

16.01 161 Recettes du chef de la délivrance d'extraits ou 
autres documents cadastraux (loi du 20 dé- 
cembre 1867) ••• . .. ..• ..• ••. ••• ••• 49,2 48,8 65,4 67.S 71,2 

Totaux pour le S 5 du chapitre I. 49,2 48,8 65,4 67.S 71,2 

====== ====== ======= ====== ========z 

S 6. Divenes adminutratioas. 

06.01 Produits divers : 
161 Ventes de publications, imprimés, etc. : 

a) Produit du droit d'insertion au Bulletin 
des Oppositions ••• ••• ..• •.• ••• ••• o,:; 0,3 0,3 0.3 0,3 

b) Produit des abonnements au Bulletin des 
Oppositions et de la vente au numéro - 0,5 o.s 0,7 0,5 0,6 

c) Produit de la vente de documents et 
imprimés de I' Administration des Doua- 
nes et Accises ... ... . .. 15,9 16,1 20,0 21.!J 22,0 

d) Produits divers " ... ... ... ... .. . 0,6 o.s 0,4 0.8 0,7 

Totaux pour le S 6 du chapiae 1. 17,3 17,4 21,4 23.S 23,6 

======= ======= ====== ==-====== ======= 
Totaux pour le chapitre 1. 5 967,4 10166,8 14785,4 16134,2 17796,6 

=~=====- =======- ====== ======~ =========- 

CHAPITRE D. 

Services du Pranicr ~ 
06.01 Produits divers : 

121 1. Intervention de .Ja S.N.C.B., de la R. T.T" 
de la R.V.A. et de la Réaie des Postes dans 
les dépenses du Comité supérieur de Con- 

4.8 24,4 18.S traie •..•........••...•••.•..• 6,8 12,5 

(') Recettes Probables. 



[ 45] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - RaminRen Différences - Y erschillen 

-5-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN -~ ~ u 
adoptées proposées ü E-c -"' pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- ! c::l - - - - 0~ u- 

aanRenomen voor!f,esteld in meer in minder ~u 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

3,0 8,0 5,0 

115,0 162,0 47,0 

S 4. Administratie der Douane en Accijnzen. 
Diverse opbrengsten: 

1. Nalatigheidsinteresten (art. 5, wet van 28 
december 1954). 

2. Retributies voor bijzondere dienstprestaties 
(art. 1, wet van 30 juni 1951-, art. 10, wet 
van 13 juli 1930). 

118,0 170,0 52,0 - Totalen voor S 4 van hoofdstuk 1. 
-~~~-= ------ ------ ------ 

105,0 
75,0(') 

100,0 25,0 

S 5. Administratie van het Kadaster. 

Ontvangsten voor de uitreiking van kadastrale 
uittreksels of andere kadastrale bescheiden 
(wet van 20 december 1867). 

105,0 100,0 25,0 - Totalen voor S 5 van hoofdstuk. I. 
75,0(') 

====== ====== ====== ====== 

0,5 
0,6(') 

0,8 
0,9(') 

0,6 

0,7 0,2 

24,0 

0,6 
0,7(') 

27,0 

0,7 

3,0 

S 6. Diverse administraties. 

Diverse opbrengsten : 

Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. : 
a) Opbrengst van het recht van inlassing 

in het Bulletin der met verzet aanl{ete• 
kende waarden. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het 
Bulletin der met verzet aanRetekende 
waarden en van de verkoop per num 
mer. 

c) Opbrengst van de verkoop van dolcu 
menten en drukwerken van de Admi·· 
nistratie der Douane en Accijnun •. 

d) Diverse opbrengsten. 

25,9 
26,2(1) 

29,0 3,0 0.2 Totalen voor S 6 van hoofdstuk 1. 

------ ------ ====== -==-== 
14 253.9 

13 719,2(') 
14 774,0 1195,4 140,6 

======== ====== ====== ====== 

22,5 19,8 2.7 

Totalen voor hoofdstuk 1. 

HOOFDSTIJK ll. 

Diensten van de Eente Minister. 

Diverse opbrengsten : 

1. Tussenkomst van de N.M.B.S., van de 
R.T.T., van de R.L.W. en van de Regie der 
Posterijen in de uitgaven van het -Hoog 
Comité van Toezicht. 

06.01 

261 

382 

161 16.01 

06.01 

161 

06.01 

121 

(') Yermoedeliike ontv"'"Rsten. 



4-1 (1978-1979)- N. 1 1 46] 

TITRE 1. - RECElTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. · (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
C: - 
0 " OPBRENGSTEN VERWEZENLI/KT GEDURENDE DE JAREN :l ·~ = 

ü ij.9" DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
·= :.: e 

ET DES PRODUITS 

1 

.. =g < .!! 8 
1973 1974 1975 1976 1977 u~ 

t 2 3 4 5 6 7 8 

382 2. Droits d'inscription pour la participation 
aux examens organisés par l'Etat ... ... 1,4 3,5 7,1 6,8 7,3 

161 3. Produit de travaux effectués par le Regis- 
tre national 'pour compte de riers . , . ... - - 2,2 2,4 7,1 

----- 
Totaux pour le chapitre JI. 8,2 16,0 14,1 33,6 32,9 

====== ====== ====== ====== ====== 
CHAPITRE III. 

Miniscère de la Justice. 

16.01 161 Produits de la Régie du Monite"r bels:e 
(arrêté royal du 13 décembre 1894) ... ... 177,0 248,8 262,0 300,7 350,2 

27.01 273 Bénéfices de la Réfiie du Travail pénitentiaire 
(loi du JO avri 1931 et arrêté royal du 
3 novembre 1931) et bénéfices réalisés par 
les fermes autonomes (arrêté ministériel du 

12,4 26,0 8 mars 1941) •.. ... ... ... ... ... ... 10,7 17,6 10,5 

06.01 Produits divers : 

121 1. Remboursement par la Régie autonome du 
Travail pénitentiaire des frais imputés sur 
le bud,;et du Ministère de la Justice et dont 
la Régie a bénéficié (loi du 30 avril 1931). 
- Remboursement par les établissements 
d'observation et d'éducation de l'Etat du 
prix des médicaments fournis par la phar- 
macie centrale de la prison de Forest 1,8 1,1 1,3 1.4. 1,7 

161 2. Produits des prisons (arrêté ministériel du 
15 mai 1906) ... ... ... ... ... . .. 3.6 5.0 4,8 3,9 4,2 

161 3. Ventes de publications, imprimés, etc. 0.2 0.2 0.2 0,1 0,1 

161 4. Produit de la vente des publications de 
l'Office de la Protection de la Jeunesse ... 0.1 0,1 0.1 0,1 0,1 

161 S. Recettes diverses des établissements d'ob- 
servation et d'éducarion de l'Etat et recettes 
diverses de l'Office de Ja Protection de la 
Jeunesse - ... . .. ... ... 33.t 25.6 18.2 23,6 27,8 

161 6. Recettes diverses des prisons .• 2.5 2.S 3.0 3,7 2.3 

Totaux pour Ic chapitre III. 229.0 300.9 300.1 345.,9 412,4 

====== ====== ======- ====== t:====== 
CHAPITRE IV. 

Ministère de 11ntérieur. 

06.01 Produits divers : 

121 1. Remboursement des avances faites, pour le 
compte des communes, du chef du paie- 
ment de certains frais et indcmnirés des 
receveurs communaux régionaux (an. 

4,1 4,4 122bis de la loi communale) .• ... ... 2.5 3.2 3,6 

161 2. Ventes de publications, imprimés, etc. : 

Paiement des formulaires de canes d'Iden- 
tité fournis par l'Etat aux communes • . .. o.s 0,5 0.5 0,5 0,5 

334 3. Remboursements afférents au paiement de 
l'indemnité de milice en temps de paix 0.7 1.3 1.2 3,0 3,6 

Totaux pour Ic chapitre IV. 3.7 5,0 5.3 7.6 8,5 

====== == ==== ====== ====== ====== 



[ 47 l 4-1 ( 1978-1979) - N. t 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramin.v.en Différences - Verschillen 

-ë-M C: 
AANWIJZING DER BESTUREN .!a " ... 

adoptées proposées e.M ü 
.llOi 

pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- ï:: c::l - - - - 0" < u- aan.v.enomen voorgesteld in meer in minder ~ u 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

7.0 7,0 

9.1 9,1 

2. Inschrijvingsgeld voor deelneming aan de 
examens ingericht door de Staat. 

3. Opbrengst van werken uitgevoerd door het 
Rijksregister voor rekening van derden. 

38,6 35.9 2,7 Totalen voor hoofdstuk ll. 

------ --==-- ====== ====== 

285,0 315,0 30,0 

15.3 15.2 0.1 

1.7 1.9 0.2 

4,0 

0,2 

4,3 

0.2 

0,3 

0.1 0.1 

25.0 

3.S 

28,0 

3,0 

3,0 

o.s 

HOOFDSTUK III. 

Ministerie van Justitie. 

Opbrengsten van de Regie van het Bel.v.isch 
Staatsblad (koninklijk besluit van 13 decem 
ber 1894). 

Winsten van de Regie van de gevangenisarbeid 
(wet van 30 april 1931 en koninklijk besluit 
van 3 november 1931) en winsten gemaakt 
door de zelfstandige boerderijen (ministe• 
rieel besluit van 8 maart 1941). 

Diverse opbrengsten : 

1. Terugbetaling door de Zelfstandige Regie 
van de Gevangenisarbeid van de op de 
begroting van het Ministerie van Justitie 
uitgetrokken kosten welke de Regie ont 
vangen heeft (wet van 30 april 1931). - 
Terugbetaling door de Riiksobservatie- en 
Riiksopvoedingsgesrichten van de prijs van 
de geneesmiddelen, geleverd door de cen 
trale apotheek van de gevangenis te Vorst. 

2. Opbrengsten van de gevangenissen (minis 
terieel besluit van 15 mei 1906). 

3. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

4. Opbrengst van de verkoop van publikaties 
van de Dienst voor de Jeugdbescherming. 

5. Diverse ontvangsten van de Riiksobservatie 
en Rijksopvoedingsgestichten en diverse ont 
vangsten van de Dienst voor Jeugdbescher 
ming. 

6. Diverse ontvangsten der gevangenissen .-, 

334.8 367,7 33.S 0.6 Totalen voor hoofdstuk ID. 

------ ~===== ====== ====== 

3,0 3,0 

os 0,7 0.2 

2.0 3,0 1.0 

HOOFDSTUK IV. 

Ministerie van Binneolandsc Zaken. 

Diverse opbrengsten : 

1. Terugbetaling van de voorschotten gedaan 
voor rekening der gemeenten, uit hoofde 
van de betaling van zekere onkosten en 
toelagen van de gewesreliike gemeenteont 
vangers (an. 122bis der gemeentewet). 

2. Verkoop van publikaties, drukwerken, 
enz.: 
Betaling van de identiteitskaartformulieren 
door de Staat aan de gemeenten afgeleverd. 

3. Terugbetaling in verband met de uitkering 
van de militievergoeding in vredestijd. 

382 

161 

161 16.01 

273 27.01 

06.01 

121 

161 

161 

161 

161 

161 

06.01 

121 

161 

334 

5.5 6,7 1.2. Totalen voor hoofdstuk IV. 

====== 



4-1 (1978-1979) - N. 1 l 48 J 

TITRE I. - RECETTES COURANTÈS. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
su - 

.g ·-::, OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
ij.~ DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

"€ ;.: E ET DES PRODUITS 

1 1 1 1 

·= g < " 0 -u 1973 1974 1975 1976 1977 U-u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE V. 
Ministère des Affaires étrangères, 

du Commerce extérieur et de la Coopération 
au Développement. 

38.01 382 Produit des droits de chancellerie, taxes consu- 
laires et visa des passeports •. ... ... ... 69.0 60.0 60.0 67.2 69,7 

06.01 Produits divers : 

121 1. Remboursements divers • ... ~·· ... ... 3.5 4.0 4.0 4.3 8,1 

121 2. Recettes effectuées à l'intervention du een- 
tre médical ... ... ... ... . .. ... 1.9 2.1 2.3 3,6 5,7 

161 3. Ventes de publications, imprimés, etc ' 0.1 0,1 0.1 0.1 0,1 

166 4. Locations à l'étranger ... ... ... ... 0.5 0.5 o.s 0.5 0,4 

Totaux pour le chapitre V. 75.0 66.7 66,9 75.7 84,0 
====== ======= ====== ====== ======= 

CHAPITRE VI. 
Ministère de la Difemc nationale. 

12.01 121 Remboursements de dépenses : 

a) Prestations et cessions faites, contre rem- 
boursement, par les services relevant du 

18.S 8,6 Département .. ... •.. ••• •.• • .• 7:l. 17.3 9,4 
b) Divers • •.. ... ... .•• ... •.. •.• • •• 108.9 5.9 69,7 145,7 58,9 

17.01 17 Remboursement par la République fédérale 
d'Allemagne des sommes revenant à la Bel- 
giquc au titre de valeur résiduelle d'aména- 
gcmcnu effectués aux installations rcsti- ss tuées (pour mémoire) • •• ••• ••• • • • • .• - 

06.01 Produits divers : 
161 1. Ventes de publications, imprimés, etc. 11,7 ,12.9 16,3 13.7 0,1 

Totaux pour Ic chapitre VI. 127,8 41,6 104.S 168,8 67,6 
====== ====== ====== ====== ======= 

9{,\PITRE VII. 

Ministère de I' Aarir.ultnre. 

06.01 Produits divers : 

161 1. Produits des laboratoires d'analyse de l'Etat. 1,9 33 3,0 2.7 3,1 

161 2. Produits du Service de la protection des 
3. t=:on °vc~ p;r i; C.LE. ·;,~u;Ï•~: 

5,2 s,o S,1 6,1 5,2 
161 

blisscmcnt des fiches d'exploitation dans Ic 
cadre du réseau communautaire d'informa- 
tion comptable agricole sur les revenus et 

1,1 l'économie des exploitations • ... ... . .. 0,6 3,6 - - 
161 4. Intervention du F.E.O.G.A. pour la tenue 

de comptabilités de gestion ... ... •.. ... - 0,2 O,S 6.3 

Totaux pour Ic chapitre VII. 7,7 12,1 8,6 15.1 9,4 
====== ====== ====== ====== ======= 



[ 49 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

-6·~ C: 
adoptées pronosées AANWIJZING DER BESTUREN .~ a . 

~ 
E..: 

pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- C: ::: - - - - 0" < v- 
aangenomen voor1(esteld in meer in minder l<l" 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

70,0 85,0 15,0 

4.0 

3.3 

0,1 

0,4 

4,0 

4,2 

0,1 

0,4 

0.9 

HOOFDSTUK V. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken, 
Buitc:nlandsc: Handc:I en Ontwikkelings 

samenwerkin1, 
Opbrengst van de kanselarij- en consulaat 

rechten c:n visa der paspoorten. 

Diverse opbrengsten : 

1. Diverse terugbetalingen " 

2. Ontvangsten gedaan door tussenkomst van 
het medisch centrum. 

3. Verkoop van publikatics. drukwerken, enz. 

4. Verhuringen in het buitenland 

382 38.01 

06.01 

121 

121 

161 

166 

77.8 93,7 15.9 - Totalen voor hoofdstuk V. 

10.0 
67.S 

8,0 
60,0 

2,0 
7.S 

o.s 0,1 0,4 

78.0 68,1 
======== -====== ====== c:===== 

,., 

HOOFDSTUK VI. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Tc:rugbct.alingen van uitgaven: 

a) Verstrekkingen en cessies bemiddeld, tegen 
terugbetaling, door de: dic:ostc:n die: van hc:t 
Departement afhangen. 

b) Diversen. 

Terugbetaling door de Duitse Bondsrepubliek 
van de: sommen die aan België toekomen 
als residuele: waarde van verbeteringswer 
ken uitv.cvoerd aan de terlJRRCRCVen instal 
laties (pro memorie). 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

Totalen voor hooofdstuk VJ. 

3.7 

5.8 

3,7 

5,2 0,6 

1.S 

4.1 

2.2 

3,8 

0,7 

0.3 

15.1 14.9 
------ -===== ====== ====== 

0,7 0.9 

HOOFDSTIJK vn. 
Ministerie: van Landbouw. 

Diverse opbrengsten : 

1. Opbrengsten van de: Rijksontlc:dingslabora 
toria. 

2. Opbrengsten van de Dienst voor Planten• 
bescherming, 

3. Vergoeding gestort door de E.E.G. tot 
instelling van de uitbatingsfichc:s ÏJl ber 
kader van het gemeenschappelijk informatie 
net der landbouwcomptabiliteit betreffende: 
de inkomens en het beheer van de uitbatin 
gen. 

4. Tussenkomst van het E.O.G.F.L voor bc:t 
bijhouden van bc:drijfsboc:khoudin,tCD. 

Totalen voor hoofdstuk VU. 

121 12.01 

17 17.01 

06.01 

161 

06.01 

161 

161 

161 

161 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ so l 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
i:: - 0" OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 1 '" :, -r:r DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ]ë .. '" 0 ET DES PRODUITS < ~ i:: 
..!! 8 

1973 1974 1975 1976 1977 u" 

t 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE vm, 
Ministère des Affaires économiques. 

36.01 ·369 Annuités de brevets ... ... ... ... ... 99,9 101,4 102,2 97.S 98,9 

06.01 Produits divers : 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc. 4,2 S,1 11.S 8.9 16,9 

342 2. Quote-part de la Belgi:lue dans les recettes 
du Bureau intemationa pour la protection 
de •la propriété industrielle à Berne (pour 
mémoire) , ..••••••.•••••••••••• 

382 3. Remboursement par les entreprises d'assu- 
rance-vie, les entreprises pratiquant l'assu- 
rance responsabilité civile en matière de 
véhicules automoteurs, les sociétés de prêts 
hl,"othécaires et de cafaitalisation, des frais 
r ultant de la surveil ance et du conrr61e 
de l'Etat (pour mémoire) ••• ... ... ... - 37.2 23,3 30.4 

161 4. Taxes <le vérification des poids et mesures 
(lois des 1" octobre 18S5 et 1" aol1t 1922 
et arrêté royal du 22 décembre 1966) •. ... 30,2 26,9 21.0 36.7 37,9 

01 S. Remboursements effeaués par la Commu- 
nauté Economique Européenne ••• ..• • .. 17,6 14,8 ZM 24.3 21.5 

161 6. Recettes c:oncemant les demandes d'autori- 
sation relatives à des établissements classés 
comme dangereux, insalubres ou inc:ommo- 
des .................•...•..... - - 0,2 0.3 0.3 

-- Totaux pour ,le chapitre VID. 151,9 185,4 183,6 198.1 175.S 

======= ======= ====~= ====== ====== 

CHAPITRE IX, 

Ministère des Commwûcatioas. 

36.01 369 Redevances perçues par : 

t• l' AdminisuatiÓn des Transports 
Transport de personnes ... ... ... 10.3 10.4 10.6 12.0 13,3 

2• I' Administration des Transports 
Transport de choses • ... ... . .. 80,1 85,4 84,7 88,8 87.S 

3• I' Administration des Transporta 
0.4 0,9 Agrution des écoles de conduite ••• o.s us 0.6 

4• l'Administration de l'A&onauâque ... 38.1 77.S 98.2 88.9 66,9 

s• le Commissariat génbal au Tourisme ••• o.s 1.3 3.2 5.1 4,8 

38.01 382 1. Droits de pilotage et de remorque ... ... 373.3 490,7 49S.7 556.1 619,1 

382 2. Çommi~~iats mari1!IDc~ ~mee d'inspec- 
70:Z. 106.S non mannme et semce 1augcagc .•• • .• 49.1 51.8 60.7 

06.01 Produits divers : 

121 1. Remboursement des dépenses effectuées 
pour le compte de tiers et recettes acciden- 
telles • ..• ... ... .•• .•• ••• ••• ••• 0.4 0.1 0.2 0,1 0.1 

1§1 2. Ventes de publications, imprimés, etc, 2.4 2.6 3.8 4.6 8,0 



[ 51 l 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - RaminRen Différences - Verschillen 

-ë-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN "'"' u 
adoptées proposées ·- u ü E:.:: ...w 
pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- ·e - - - - §5 < 
aanRenomen voorgesteld in· meer in minder ~"'13 

voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 tl 14 15 

100,0 95,0 5,0 

11,3 11,7 0,4 

53,8 

20,0 

56,0 2,2 

20,0 

0,4 0,4 

HOOFDSTUK vm. 
Ministerie van Economische Zaken. 

Annuïteiten voor · octrooien •. 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

2. Aandeel van België: in de ontvangsten van 
het Internationaal Bureau voor bescherming· 
van de nijverheid,eigendom te Bern (pro 
memorie). · · 

3. Terugbetaling, door de levensverukerings 
ondernemingen, de ondernemingen die zich 
•bezighouden met de · burgerlijke verant 
woordelijkheid inzake autovocrtui~en, de 
maatschappijen voor hypothecaire leningen 
en kapitalisati.e, van de kosten die voon 
vloeien uit het toezicht en nazicht van de 
Staat {pro memorie). 

4. ljkloon (wetten van 1 oktober 1855 en van 
1 augustus 1922 én koninklijk besluit van 
22 december ~966). 

5. Terugbetalingen uitgevoerd door de Euro 
pese Economiscbe Çemeenschap. 

6. Ontvangsten aangaande de vergunningsaan 
vragen betreffende de · gevaarlijk, ongezond 
of hinderlijk ingedeelde inrichtingen. 

185,5 183,1 2.6 5,0 T .ltalen voor hoofdstuk vm. 
-====== ====== ====== ------ 

17,6 

91,3 

0,6 

215,0 

4,2 

600,3 

13,3 

92,2 

4.3 

0,9 

0,7 

242,1 

4.3 

0,1 

27,1 

0,1 

626,4 26,1 

76,0 100,0 24,0 

0.3 

4.4 

0.1 

8.0 

0.2 

3,6 

HOOFDSTUK IX. 

Ministerie van Verkeerswezen. 

Bijdragen geïnd door : 

1° het Bestuur van het Vervoer - Vervoer 
van personen. 

2° het Bestuur van het Vervoer - Vervoer 
van voorwerpen. 

3° het Bestuur van het Vervoer - Erken 
ning van rijscholen. 

4° het Bestuur der luchtvaan. 

5° her Commissariaat-Generaal voor Toe- 
risme. · 

t. Loods- en slccpgeldcn ... 
2. Zeevaartpolitie, zeevaaninspectiediensr en 

metingsdienst, 

Diverse opbrengsten : 

1. Terugbetaling van uitgaven gedaan voor 
rekening van derden en onaerekende ont 
vangsten. 

2. Verkoop van publikaries. drukwerken, enz. 

369 36.01 

06.01 

161 

342 

382 

161 

01 

.161 

369 36.01 

382 38.01 

382 

06.01 

121 

161 



4-1 (1978-1979) - N. 1 f 52 l 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

C 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

0 " .g ·- ::s OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
~ C7 DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS u·e ·= So .. ET DES PRODUITS < ::Ic 

- 
..!! 8 u ..•• 1973 1974 1975 1976 1977 

1 2 3 4 5 6 7 8 

161 3. Recettes diverses : 

1 • des Services centraux. 

2" de la Marine et de la Navigation inté- 
rieure • ..• ... . ....•...... 

4. Paiement des frais d'utilisation des avions 
de service del' Administration de l' Aéronau- 
tique . ... ... ... ... ... .. •..• 

261 5. Intérêts revenant à l'Etat du chef des avan- 
ces de crise octroyées aux armateurs belges 
au cabotage en application de l'arrêté royal 
du 5 novembre 1959. •.. ••• ••• • •• 

162 

0.1 

5.!J 

0.2 

6.8 

0.2 

8.7 

0,8 

8,5 

2,3 

7.3 

0.3 2,6 2.9 

0.2 0.2 0.1 0,2 

321 

321 

321 

08.01 08 

6. Intervention forfaitaire de la Régie des 
Voies Aériennes dans les dépenses du 
Département •• .. . . .• .•. ••• .•• 

7. Intervention forfaitaire de la Régie des 
Transports maritimes dans les dépcmcs du 
Département .. • . .• ..• ..• •.. •.• • •. 

8. Redevances du chef de la surveillance de Ia 
Société Nationale des Chemins de fer Bel 
ges et des chemins de fer concédés •• . •.• 

Remboursement d'avances budl?étaircs par Ia 
Marine et Ia Navigation Intérieure .•• •.• 

0.5 o.s o.s o.s o.s 

o.s 0.5 o.s o.s o.s 

3.4 

6.0 

3.S 

3.6 

3.6 

2.8 

3,1 

33.S 

3.S 

36,7 

Totaux pour Ic chapitre IX. 571.9 735.6 774.1 876,5 960,8 

====== ====== =====- ====== ------ 

CHAPITRE X. 

Postes, Télégraphes et Téléphona. 

38.01 380 Appareils récepteurs de radio et de télévision 
privés. - Redevances nettes .. .•• • •• • •• 

06.01 Produits divers : 

321 

321 

1. Intervention forfaitaire de la Réaie des 
Télégraphes et des Téléphones élans les 
dépenses du Département (y compris 
les indemnités aux membres du Comité 
de Surveillance) .. ••• •.• •. • ••. •.• 

2. Intervention forfaitaire de la Régie des 
Postes dans les dépenses du Départe- 
ment .......•..•.••..•..•..• 

3 921.S 4282.7 5034.6 6060,7 9 007,7 

1.6 1,6 1,6 1,6 1,6 

1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

Totaux pour le chapitre X. 3924,7 4285.9 5031.S 6 063.9 9010.!J 

=--=== =====--- ====== ======= ------ 

CHAPITRE XI. 

Ministère des Travaux publics. 

36.01 369 Produits des rivières et canaux ... 

06.01 Produits divers : 

53,1 55.9 62.7 114,1 72.6 

121 

161 

1. Remboursement de dépenses faites 

2. Ventes de publications, imprimés, etc. 

1,2 

0,1 

1,6 

0,1 

4,4 

0,1 

2.9 

11,1 

6,0 

13,6 

Totaux pour Ic chapitre XI. 55,0 51,6 67:Z. 128,1 92,2 

-====== ====== ====== ======= ------ 



[ 53 ] 4-1 (1978-1979) - N. l 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramingen Différences - Y erschillen 

-ë-~ C 

adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN -~ ~ ~ E.;: -" pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- 1:: C il! - - - - 0 CO < u- 
aangenomen voor.ll,esteld in meer in minder "-lu 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

7.1 6.8 0,3 

8.S 7.3 1,2 

6.4 6,7 0.3 

o.s 0,5 

'O.S o.s 

3,6 

25.0 

3,6 

35.0 10,0 

3. Diverse ontvangsten : 

1 • van de Centrale diensten. 

2" van het Zeewezen en van de Binnen 
vaart. 

4. Betalin,it der kosten voor het gebruik van 
dienstvliegruigcn van het Bestuur der Lucht• 
vaarL 

S. Interesten aan de Staat toekomende uit 
hoofde van crisisvoorschotten toegekend 
aan de Belgische kusrvaartreders bij toe 
passing van het koninklijk besluit van 
5 november 1959. 

6. Forfaitaire tussenkomst van de Regie der 
Luchtwegen in de uitgaven van het Depar 
tement. 

7. Forfaitaire tussenkomst van de Regie voor 
Maritiem Transport in de uitgaven van het 
Departement. 

8. Kosten van het toezicht op de Nationale 
Maatschappij der Belgische Spoorwegen 'en 
op de geconcessioncerde spoorwegen. 

Terugbetaling van begrotingsvoorschotten. 
door het Zeewezen en de Binnenvaart. 

1061.3 1147.S 92.2 6,0 Totalen voor hoofdstuk IX. 

====== ====== ====== 

7518.4 9899,1 2 380,7 

HOOFDSTUK X. 

Posterijen. Telegrafie en Telefonie. 

Private radio- en relevisieontvangtoesœllen. 
- Netto-betalingen. 

1,6 

1.6 1,6 

Diverse opbrengsten : 

1. Forfaitaire tussenkomst van · de Reaie 
van Telegrafie en Telefonie in de uit 
gaven van het Departement (inbegre 
pen de ve1Jtoedingen aan de leden van 
her Toezichtscomitèl, 

2. Forfaitaire tussenkomst van de Rc,:ie 
der Posterijen in de uitgaven van het 
Departement. 

7 521.6 9 902.3 2 380,7 - Totalen voor hoofdstuk X. 

------ ====-- ------ 

70.S 74.S 4,0 

3.0 

12.5 

6,0 

14.S 

3,0 

2.0 

HOOFDSTUK XI. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Opbrengsten van rivieren en kanalen. 

Diverse opbrengsten : 

t. Terugbetaling van gedane uitgaven 
2. Verkoop van publikaties, drukwerken. enz. 

161 

162 

261 

321 

321 

321 

08 08.01 

380 38.01 

06.01 

321 

321 

369 36.01 

06.01 

121 

161 

86.0 95,0 9.0 - Totalen voor hoofdstuk XI. 

====== ----=- ------ 



4-1 (1978-1979)- N. 1 [ 54 l 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (ln miljoenen frank.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
su - 

.g ·= ::1 
DESIGNATION DES ADMINlSTRATIONS 

OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE .JAREN 
"r:r 

l ~ë ET DES PJlODUITS 

1 1 1 

li 8 
"0 - ..• 1973 197-4 1975 1976 1977 Uu 

t 1 3 -4 5 6 7 8 

39.01 39 

CHAPITRE XII. 

Ministère de l'Emploi et du Travail 
Intervention de fa C.E.C.A. dans· 1c paiement 

de l'aide de réadaptation accordée aux 
travailleurs licenciés par· suite de la ferme 
ture de certaines entreprises des ittdustries 
du charbon et de l'acier (pour mémoire} •• 

06.01 

161 

Produits divers : 

1. Ventes de publications, imprim&, etc. 
a) Publications vendues à l'intervention de la 

bibliothèque du Dq,anement Cr compris 
la Revue du Travail et • A,beidsblaâ "• 
ere) •• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 

b) Produit de la vente des bijoux et des diplc\ 
mes de la d6coration industrielle (arreté 
royal du 7 novembre 18-47) •. • ••• ••• • •• 

c) Vente de documents (fiches d'irradiation, 
etc.) relatifs au contr6le des radiations ioni- 
santes ••• •. •..••••..•••••••••• 

d) Amendes administratives applicables en cas 
d'infraction à certaines lois sotjales (loi du 
30 juin 1971, Moniteur bel~ du 13 juillet 
1971 et arreté n,yal du 3 novembre 1971, 
Moniteur belae du 17 novembre 1971) ••• 

e) Redevance duc pour la délivrance de copies 
de conventions collectives d.u travail (arr!œ 
ministériel du 24 novembre 1969, Moniteur 
belsce du 28 noV"Cmbre 1969) - ••• ••• • •• 

164 

121 

369 

f) Produit de la publication par le Moniteur 
belsce du • Recueil des Actes des Unions 
professionnelles" (loi du 31 man 1898, 
Moniteur bel~e du B avril 1898) ••• ••• ••• 

2. a) Loyers perçus pour les locaux occu~ 
par des institutions parastatales dans les 
« Maisons du Travail,. ••• ••• ..• •.• 

b) Quote-part de ces institutions dans les 
frais de gestion et dans les cMpenses de 
personnel supportés par le Dq,arremenL 

3. a) Participation des dèmandeun et oppo 
sants dans Jes frais d'instruction des 
demandes en autorisation des Etablisse 
ments classés en nrtu du œ,dement 
lténéral pour la pror.ecn_ · on du travail et 
élu règlement génirat de la protection 
de Ja population et des travailleurs 
contre le danger des radiations ionisan- 
tes •.••••..•••.•.••.••.•••• 

24,3 

1,S 2,0 4.S 3,0 

0,1 0,1 0,1 0.1 0.1 

0,1 0,1 0.1 0,1 0,1 

0,6 2.0 4,S 

0,1 0.2 0.2 0.2 

0,1 0.3 0,7 

2.S 0,8 0.8 18.2 

15.S 18.1 20.7 31.4 o.s 

12.7 6.S 0,8 

(
1
) Recettes probables. 



[ SS ) 4--J,(1978-1979) - N. 1 

En millions de francs.) 
TITEL J, - LOl>ENDE ONTVANGSTEN. 

UITGE~R.KTE STAAT. 

- - 
Evaluations - Raminl(en Différences - Vers:,billen 
----------=---- "u ""§·~ i:: 

AANWIJZING DER BESTUREN' u 
adoptées proposées ·- u .:; E..:: .>C 
pour 1978 pour 1979 en plus ·en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- ·.:: ,: ::: .. - - - -- 0" < 

aanl{enomm voorl(esteld in meer ilf ~irider ~û 
voor 197B voor 1979 

9 10 11 tZ 13 - H 15 - - 

HOOFDSTIJK X.I. 
Ministerie: van T cwc:rkstcllinR ai At-beict. 

Tussenkomst van de E.G.K.S. in de liet<\Jin~ 39 39.01 
van de wederaanpassingshulp verleend .ial:l 
de werknemers die, ten gevolge van de 
sluiting van sommige ondemCllliniten it:t de 
kolenmijn- en staahndustrie, vverdicn 10nt- 
slagen (pro memorie). 

Diverse opbrengsten : 06.01 

1. Verkoop . van pubiikaties. dn1~erlten, 161 
enz.: 

o) Publikaties verkocht door toedoen van. de 
bibliotheek van het Departemenr (met it:tbe- 

4.8 
grip van de « Revue du Travt1il " cil het 

3.0 - -- Arbeidsblad, enz.). 
3,0(1) 

b) Opbrengst van de verkoop der jll\\Pelel\ en · 

0.1 
diploma's van het nijverheidserereken {!co- 

0.1 - -- ninldiik besluit van 7 november 1847). 

c) Opbrengst van de verkoop va11 de d~cu• 
0.1 

meuren (bestralingskaarten, enz.) 1,etrc:f{~dc 
0,1 - -- de controle van de ioniserende str:allD~. 

d) Administratieve geldboeten tOCl):aSSicliik:. in 
geval v;ao inbreuk op sommige IIO'!ale 'ifet- 
een (wet van 30 juni 1971, ~ S'4t411- 
blad van 13 juli 1971 en ko · île &~luit 

2,2 2.7 o.s -- van 3 november 1971, Belgiscb Sbatsf:ilad 
van 17 november 1971). 

e) Retributies verschuldigd voor de :itl1:ifie van 
afschriften van collectieve arbcidsover--- 
komsten (ministerieel besluit van Z4 no•e111.- 

0.2 0.2 - -- ber 1969, BelKiscb Staatsblad van i& n0'-'CJll.- 
ber 1969). 

f} Opbrengst van de publicatie door hei Bel. 
gisch Staatsblad van de « VeIZaflJelio~ der 
Akten van de BerocpsvereoiltÎII~ • (wet 

0.1 0.2 - -- van 31 maan 1898, Btll{isch StQatSbitJ 1a1:1 
0,2('} 8 april 1898). 

2. a) Huurgelden geïnd voor de door de 164 
parastatale instellingen in de - tl~ 

2.1 2.3 0.2 -- van de Arbeid • gebruikte lob]~. 

b) Aandeel van deœ instellingen in de c;!oor 121 

36.1 
het Departement gedragen t,dtee~os~ 

41.7 5,6 -- ten en in de personeclsuirga,res,. 

3. a) Bijdrage van de aanvragers en vA de 369 
opposanten in de insrructiekosten '70()r 
de aanvragen om vergunniti~ voo-=- de 
inrichtingen die overeenkomsli~ het ajF- 
meen reglement voor de arbeidsbe.1~er- 
ming en het algemeen rcgle111en1: ol:lo de 
bescherming van de bevolkinit en Yatl 

6.5 
de werknemers tegen het gevair vll::t de 

5,9 (') 
5.9 - -- ioniserende sualingen ingedeeld ziill. 

(') Vermoedelijke ontvangsten. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 56 l 

TITRE I. - RECElTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs,) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
âu - 

.g -- :, OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN :; g DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

1 ~e ET DES PRODUITS 

1 1 1 

li 8 
..!! 8 1973 1974 1975 1976 1977 u" 

t 2 3 4 5 6 7 8 

369 b) Participation des demandeurs dans les 
frais d'instruction des demandes en 
homoloÎtion des machines, des parties 
de mac ines, du matériel, des outils, 
des appareils ou récipients de nature 
dangereuse, Introduits en application de 
la loi du 11 juillet 1961 relative aux 
~arantics de sécurité indispensables que 
oivent présenter les machine~ les par- 
tics de machines, le matériel, es outils, 
les appareils et les récipients . . . . •. 

c) Participation des demandeu~s dans les 
frais de déplacements concernant les 
épreuves des appareils à vapeur et à air 
comprimé ••..•...•.•..••••••. 

d) Participation des demandeurs dans . les 
frais d'instruction des : 
1° demandes d'agréation de centres de 

destruction, de ncuualisation ou 
d'élimination de déchets toxiques 

2° demandes d'autorisation d'acquisi- 
tion ou d'im/ortation de déchets 
toxiques quan il s'agit d'une activité 
professionnelle (art. 24 de l'arrêté 
royal du 9 février 1976, Moniteur 
IHIKe du t4 février 1976) .•• • .• . •• 

3° demandes d'autorisation d'acquisi- 
tion ou d'importation de déchets 
toxiques lorsqu'il s'agit d'une seule 
opération (art. 25 de l'arreté royal 
du 9 février 1976, Moniteur belf{e 
du 14 février 1976) .. • ••• ••• • •. 

e) Exploitation des bureaux de placement 
payants - versements pour frais d'enquê- 
te {arrêté royal du 10 avril 1954) - - 0.1 0.1 

Totaux pour Ic chapitre XU. 47.0 24.S 41.S 59.I, 6,7 

CHAPITRE XDI. 

Minisdre de la Pmoyanœ sociale. 

26.01 265 Intér!ts revenant à l'Etat du chef des conm"bu- 
rions~ par l'Office National de Sku- 
rité · Ic en application de la loi du 
3 avril 1962 et de l'arrêté royal du 
24 décembre 1962 matifs à la pension de 
retraite et de survie des ouvriers et des 
employés (pour mhnoire) ••• ... . .. •·· 

42.01 Remboursements de d~nscs : 

421 1. Remboursement au · Trbor des soldes de 
crédits budgétaires excédant les besoins de 
financement de la loi du 11 mars 1954 
modifiant les lois relatives à l'assurance en 
vue de la vieillesse et du déœs prématuré, 
coordonnées par l'ardœ du R~t du 0.1 12 septembre 1946 •. ••• •• . ••• • •• • •• - 0,1 - - 

06.01. Produits divers : 

161 1. Ventes de publications, imprimls, etc. : 

a) Revue belf{e de sécurité sociale et coor- 
1,0 1,1 dinations officieuses .. . .. .. . . • . . •• 0,1 0.6 0,8 

(') Recettes probables. 



[ 57 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - RaminRen Différences - Verschillen 

-ë-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN l~ ., 
adoptées proposées il 

-"' pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- j cl:! - - - - 0" ... - aanl(enomen voorResteld in meer in minder l'-lv 
voor 1978 1100, 1979 

9 10 11 12 13 14 1S 

b) Bijdrage van aanvragers in de Instructie- 369 
kosten voor de aanvragen tot homolo- 
gatie van de gevaarlijke machines, 
gedeelten van machines, materieel, 
werktuigen, toestellen en recipiënten, 
uitgevoerd in toepassing van de wet van 
11 juli 1961 betreffende de onontbeer- 
libke veiligheidswaarborgen welke de ma- 
c incs, de onderdelen van machines, het 
materieel, de werktuigen, de toestellen 

0,1 0,1 - - en de recipiënten moeten bieden. 

c) Bijdrage van de aanvragers in de ver- 
plaatsingskosr.en voor de beproevingen 
van de stoomtoestellen en de pers- 

1.1 1.1 - - luchthouders. 

d) Bijdragen van aanvragers in de instruc- 
tiekosten van de : 

1 • aanvragen tot erkenning van centra 
voor vernietiging, neutralisering of 
wegwerking van giftige afval. 

2° aanvragen om vergunning voor ver- 
werving of invoer van giftige afval 
wanneer het om een beroeesbedrii- 
vigheid gaat (art. 24 van het 
koninklijk besluit van 9 februari 
1976, BelRisch Staatsblad van 14 fe- 
bruari 1976). 

3° aanvragen om ve[JtUllning voor ver- 
werving of invoer van giftige afval 
wanneer het om een enkele bcwer- 
kin,: gaat (art. 25 van het kooinlc- 
lijk besluit van 9 februari 1976, 

0,1 0,1 - - Bell(isch Staatsblad van 14 februari 
1976). 

e) Exploitatie der bureau's voor arbcids- 
bemiddeling ~ betaling • stoningcn 

0,1 0,1 - - voor onderzoe kosten (koninklijk be- 
sluit van 10 april 1954). 

53,6 57,6 6,3 - Totalen voor hoofdstuk XII. 
51,3(') 

HOOFDSTIJK xm. 
Ministerie van Sociale VoorzorK- 

Interesten aan de Staar toekomende uit hoofde 265 26.01 
van door de Rijksdienst voor Maatschappc- 
liike Zekerheid ,:einde contributies bij roc- 
&assin,: van de wet van 3 april 1962 en het 
oninkliik besluit van 24 december 1962. 

betrcffeode het rust- en overlevingspensioen 
voor arbeiders en bedienden {pro memorie) 

Terugbetalingen der uitgaven: 42.01 

1. Terugbetaling aan de Schatkist van de 421 
saldi van begrotingskredieten die de finan- 
cieringsbehoeften ovenrcffen van de wet 
van 11 maan 1954 houdende wijziging van 
de wetten op de verzclrcring tegen de gelde- 
liike gevolgen van ouderdom en v~j- 

0.1 0,1 - - dige dood gecoördineerd bii het besluit 
van de Regent van 12 september 1946. 

Diverse opbrengsten : 06.01 

1. Verkoop van publikaries, drukwerken, 161 
enz.: 

a) BelRisch Tijdschrift voor sociale zeur- 
0,7 0,7 - - heid en de officieuze coördinaties. 

(") Vermoedelijke ontvanl(sten. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 58 ] 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

C: 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

ou .. ·- :s OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN ~ ~g DESIGNATION DES ADMINISTRA TI ONS u ~e ·e lig ET DES PRODUITS < .! 8 
- 

Uu 1973 1974 1975 1976 1977 

1 2 3 4 5· 6 7 8 

161 b) Tarif pharmaceutique officiel (arrêté 
royal du 18 juillet 1922) •.• ... ... . .. - 0.1 0.9 

c) Recueil des actes des sociétés mutualis- 
tes, etc. . ... ... ... ... ... . .. ... - 0.2 0,2 

331 2. Remboursement d'allocations indûment 
payées à certains handicapés •• ... ... ... 1.9 1,6 1,7 2,6 6,6 

382 3. Remboursement par les entreprises d'assu- 
rances autorisées (pour l'assurance contre 
les accidents du travail) des frais occasion- 
nés à l'Etat par la surveillance et le con- 
trôle ainsi que par les travaux nécessaires à 
l'élaboration de ila statistique des accidents 2.2 14,0 du travail (loi du 23 juillet 1932) •• ••• . .• 6.0 7.0 9.0 

08.01 08 Remboursement par les Régics dépendant des 
Ministères des Communications et des 
Affaires économiques, des allocations pay- 
ées, pour leur compte, à l'intervention de 
l'Office national d'allocations familiales 
pour travailleurs salariés (pour mémoire). 25.9 24.8 20.2 50,8 

Totaux pour Ic chapitre XIII. 33.9 34,4 32.8 56,6 21,8 

====== ====== ====== ====== ====== 

CHAPITRES XIV et XV. 
Ministère de l'Educatioa aalioaalc 

et de la CUiture nmlandaise 
et Ministke de l'Education nationale 

et de la Culture française. 

38.01 382 a) Droits d'entrée à la Biblioth~uc royale et 
dans les musées de l'Etat (arrêté royal du 
7 juillet 1924) • •• ••• •• • ••• • •• ••• • •• (Nl 0.6 (N) 0.6 (N) 0.6 (N) 0,6 (N) 0.1 

(F) 0.3 (F) 0.3 (Fl 0.3 (F) 0,4 (F) 0.3 
382 b) Droits d'inscription et minerval (N) 3.7 (N) 4.1 (N} 4.2 (N) 4,7 (N) 5,2 

(F) 4,0 (F) 3.S (F) 4,4 (F) 4,5 (Fl 6,7 
382 c) Produits divers des établissements et servi- 

ces ... ... ... ... ... ... ... . .. ... (N) 26.0 (N} 30.0 (N) 34.1 (N) 33,8 (N) 34,2 
(F) 18.3 (F) 16.0 (F) 16,7 (F) '1.23 (F) 29,5 

06.01 Produits divers : 
161 1. Ventes de publications, imprimés, etc. (N) 1.8 (N) 1.3 (N) 2.0 (N) 2,2 (N) 3,2 

(F) 3.3 (F) 3.S (F) 4.7 (F) 5,2 (F). 6,2 
48 2. a) Quote-part des villes d'Anvers, de Gand 

et de Morlanwelz. dans les frais de fonc- 
tionnement respectivement de l'Institut 
supérieur de Commerce, de l'Ecole 
industrielle supérieure de l'Etat. des 
Ecoles techniques et du Musée profes- 

(N) - (N) (N) (N) sionnel de l'Etat •.• •.• ••• ••• ••• (N) - - - 
(F) 0.2 (F) - (F) - (F) - (F) 

◄8 b) Part des provinces et des villes dans les 
frais de personnel et de matériel de 
l'Institut national supérieur, de l' Aca~- 
mie r7cale des Beaux-Arts et du Musée 
royal es Beaux-Ans d'Anvers, ainsi que 
des cinq Conservatoires royaux de 
Musique de Bruxelles, liège, Gand, 
Anvers et Mons·.. ..• •.. ..• ..• . •• (N) - (N) - (N) - (N) - (N} 

CF) - (F) 0,5 (F) - (F) - (F) 

Totaux pour les chapitres XIV et XV. (Nl 32.1 (N) 36.0 (N) 40.9 (N) 41.3 (N) 42.7 
(F) 26.1 (F) 23.8 (F) 26.1 (F) 33,0 (F) 42,7 
====== ====== ====== ====== ====== 



[ 59 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen Irank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramin~en Différences - Verschillen 
-5-~ C: 

adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN -~ rJ ~ Eu:: -"' pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- 'E C: :Ji - - - 0 " < u- 
aangenomen voorzesteld in meer in minder i:&lu 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 H 15 

3,0 3,0 

15,0 174) 2,0 

b) Officieel tarief va,i de artsenijkundif{e 
produkten (koninklijk besluit van 
18 .iuli 1922). 

c) Verzameling der handelingen van de 
mutualiteitsverenlgingen, enz. 

2. Terugbetaling van aan sommige minder 
validen ten onrechte uitberaalde vergoedin 
gen. 

3. Terugbetaling, door de gemachtigde ver 
zekeringsondememlngen (voor de verzeke 
ring tegen arbeidsongevallen), van de kos 
ten voortspruitende, voor het Riik. uit het 
toezicht en de controle. alsmede uit de 
nodige werken tot het opmaken van de 
statistiek betreffende de arbeidsongevallen 
(wet van 23 juli 1932). 

Terugbetaling door de R,e~es die afhangen 
van de Ministeries VaJI Verkeerswezen en 
van Economische Zaken, van de voor hun 
rekening betaalde bijslag ôoor bemiddeling 
van de Rijksdienst voor kinderbijslag voor 
werknemers (pro memorie}. 

18,8 20.8 2.0 

c========- ==-======= 

(N) 0.6 
(F) 0J 
(Nl 4.S 
(F) 3.9 

(N) 33.0 
(F) 18,3 

(N) 2,0 
(F) 3,3 

(Nl 0,6 
(F) 

(N) 0,6 
(F) 

(N) 1.0 
(F) 

(Nl. 
(F) 0.3 
(N) 5,O 
(F) 6,7 

(N) 34.0 
(F) 29.S 

(N) 3,0 
(F) 6,2 

(N) 1,0 
(F) 

(N)· 41,7 
(F) 25,8 

::::::====== 

(N) 
(F) 
(N) 0,5 
(F) 2,8 

(N) t,0 
(f) 11,2 

(N) 
(F) 

(NI 
(F) 

(N) 
(F) 

t,0 
2,9 

(N) 0,6 
(F) 
(Nl 
(F) 

(N) 
(F) 

(N) 
(Fl 

(Nl 
(F) 

(NI 
(Fl 

(N) 43,6 
(F) 42.,7 

(Nl 2,5 
(F) 16,9 

(N) 0,6 
(Fl 

Totalen voor hoofdstuk JCIU. 

HOOFDSTIJKJŒN )OV en XV. 
Ministerie van Natiolllllle Opvoedioa 

en NcderlaJldse Cultuur 
en Ministerie vaa Nationale Opvoeding 

en Franse CultlJur. 
a) Intreegeld van de I(oninkljjke Bibliotheek en 

van de Staatsmusea (koninklijk besluit van 
7 juli 1924). · 

b) lnscbrijvinguechten en sdioolgcld. • .. 
c) Diverse ophrcngsr.en der inrichtingen en 

diensten. 
Diverse opbrengsten : 
1. Verkoop van publikatics, drukwerken. enz. 

2. a) Aandelen van de sreden Antwerpen. 
Gent en Morlanwelz in de werkings 
kosten respectieveliik van de Handels 
hogeschool, van de Rijkshogcrc Nijver 
heidsschool, van de llijkstechnische scho 
len en van het Rijksvakmuscwn. 

b) Aandeel van de provinciën en van de 
steden in de kosten voor personeel en 
materieel van het Nationaal Hoger In 
stituut der Koninklijke Academie voor 
Schone Kunsten en van het Koninklijk 
Museum voor Sc:hom: Kunsten te Ant• 
werpen, alsook van de vijf Koninklijke 
Muziekconservatoria re Brussel, Gent 
Luik, Antwerpen en Bergen. 

Totalen voor hoofdswkken XIV en XV. 

161 

331 

382 

08 08.01 

382 38.01 

382 
382 

06.01 

161 

48 

48 

------ ======s ======= ====== 



4-1(1978-1979)- N. 1 1 60 l 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
C - 0" OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAR.EN •• ·- = 

~ ;;_g DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
~ E! ·e lig ET DES PRODUITS < ..!! 8 1973 1974 1975 1976 1977 U-u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE XVI. 

Ministère de la Santé publique 
et de la Famille. 

06.01 Produits divers : 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc. 

.i) Ventes de publications ... ... ... 1.5 3.0 2.S 3,8 2,0 

161 2. Produits de l'Office vacclno~ne de l'Etat 
(arrêtés royaux des 15 [uin 1882, 17 janvier 
1883, 29 juin 1912, 17 janvier 1931 et déci- 
sion ministérielle du 28 octobre 1945) 
(pour mémoire) • ... ... ... ... ... . .. 0.6 0.2 

06.01 382 J. Parentes de santé et droits sanitaires (arrêté 
rolial du 29 oct.obre 1964 concernant la 
po lee de santé du trafic international modi- 
fié par J'arraté royal du 27 aodt 19701. 
Règement sanitaire international du 2S jui - 
let 1969 ••• ••• •• ••••••.•.••.•••. 4,0 3,1 4,0 3,8 3,8 

382 4. Recettes diverses iarraté du rient du 
11 février 1946, mo ifié par celui u 6 juil- 
let 1946; arrité du Régent du 20 juillet 
1947; circulaire ministérielle du 1•• ao6t 
1969) • ••• ••. •. •••••.•••.•.•••. 0.2 0,2 1,1 0.9 0.9 

48 5. Services de désinfection 1arr!té du 1S mai 
1923 et circulaire minist rielle du 16 sep- 0,9 tembre 1946) ••• ••• ••• ••• ••• •.• •.• 0,9 0.9 1,0 0.9 

382 6. Rembounement des frais des examens 
46 médicaux effectués par Je Service de Santé 
48 du Département (ardté royal du t1 sep- 6,3 S,2 u 9,3 12.,1 

rembre 1933, ardté du R~t du 1•• juillet 4,9 5,0 9,3 2.2 5,7 
1948 et arreté ministériel u 7 juillet 1'66). 

0,9 0,9 1,4 0.9 1,4 

Totaux pour le chapitre XVI. 19,3 18.S 2'.2 21,8 26,8 

Totaux pour la section n. ==~==== ====== ====== ======== ====== 
(Recettes non fiscales.) 11280,7 16010,8 21515,1 24259,8 28 791.S 

====== ====== ======= == == = = == == ====z==za 

Totaux pour le Titre I. 
(Recettes courantes.) 428 632,0 S12072,3 612 732.,6 696313,7 787609,9 

(') R.ecmes probables. 



[ 61 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramin11:en Différences - Verschillen 
-5-~ c:: 

AANWIJZING DER BESTUREN 
., .. •• 

adoptées proposées ·- u ] E;i: 
pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- ·e c:: ::l - - - - 0" < u- 

aan11:enomen voorgesteld in meer in minder ~u 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 IS 

2,0 2,0 

3,1 3,1 

1,0 1,0 

0,9 0,9 

)
8,1 s.s 
1,2 

10,7 
3,9 

1,2 

2,6 
1.9 

22,1 22.8 2,6 1.9 

~======== ====== ====== ====== 
23 820,1 26 876,4 3 761.S 168,2 
23 283,1(') 

========= ====== 
Au11:mentation 

HOOFDSTUK XVI. 
Ministerie van Volksgezondheid 

en van het Gezin. 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaties. drukwerken, 
enz.: 

a) Verkoop van publikaties. 

2. Opbrengst van de Rijkscntstofinrichtin11: 
(koninklijke besiuiten van 15 juni 1882, 
17 januari 1883, 29 juni 1912, 17 januari 
1931 en ministeriële beslissing van 28 okto 
ber 1945) (pro memorie). 

3. Gczondheidspatenten en gezondheidsrech 
ten (koninklijk besluit van 29 oktober 1964 
betreffende de gezondheidspolitie van het . 
internationaal verkeer gewijzigd door het 
koninklijk besluit van 27 au~stus 1970). 
Internationaal gezondheidsreglement van 
25 juli 1969. 

4. Diverse ontvangsten (besluit van de Regent 
van 11 februari 1946, gewijzigd bij dit van 
6 juli 1946; besluit van de Regent van 
20 juli 1947; ministerieel rondschrijven van 
1 augustuS 1969}. 

5. Ontsmettingsdiensten (besluit van 15 mei 
1923 en ministerieel rondschrijven van 
16 september 1946). 

6. Terugbetaling der kosten voor genccskun 
. digc onderzoeken die door de Ga.ondhcids 
dienst van het Departement werden gedaan 
(koninklijk besluit van 11 september 1933, 
besluit van de Regent van 1 juli 1948 en 
ministerieel besluit van 7 juli 1966). 

Totalen voor hoofdstuk XVI. 

Totalen voor sectie II. 
(Niet-fiscale onrvangseen.I 

06.01 

161 

161 

382 06.01 

382 

382 
46 
48 

3 593,3 

932 220,1 941 741,4 
881 708,1(') 

Augmentation. 

Vermeerdering. 

72 401.S 12 368,2 

60033.3 

(') Vermoedelijke onlflangsten. 

Totalen voor Titel 1. 
(Lopende onrvangsren.) 

Vermeerdering. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 62) 

TITRE Il. - RECETTES EN CAPITAL. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs,) 

u PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES = tl' - 13 OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
0 
C 

•• 8 DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS u ..•. 'ü ·e C ET DES PRODUITS 0 < ·i:i 
1973 1974 1975 1976 1977 ~ u 

-.:l ·.; ... ~ 
ü 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SECilON 1. 

RECETI'ES FISCALES. 

CHAPITRE 1. 

Administration de la T.V.A., 
de l'Enregisttement et des Domaines. 

Transterts de capitaux 
en provenance d'autres secteurs. 

Impôts sur le patrimoine : 
57.01 571 Droits de succession ..• 
57.02 572 lmp6t sur le capital (y compris les recettes 

d'amendes} ..• •.• ..• • •• 
Totaux pour la section 1. 

5 123.1 

3.2 

S 054.2 

3.9 

6 609.S 

4.7 

7168,0 

1,0 

7 885,0 

1,0 

5126.3 5 058.1 6 614.2 . 7169,0 7886,0 
====== ====== ====== ====== ------ 

(') Prévision brute de 1 000 000 de francs; les restitutions sont éaalcmc nt évaluées à 1 000 000 de francs. 



[ 63 J 4-1 (1978-1979)- N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL II. - KAPIT AALONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Année 1978 Année 1979 u - - ·::: 
[aar 1978 laar 1979 •• u u::: 

·.; 
"' C 

AANWIJZING DER BESTUREN •• En plus En moins ü •• 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes probables u ] 
adoptées probables proposées de l'année 1978 EN DER OPBRENGSTEN -5 ·e - - - "' < 

AanJl!enomen Yermoedeliik» Yoorgestelde In meer In minder -~ 
raminJl!en ontvanJl!sten raminJl!en t.o:u. de vermoedeliike C: 

0 
ontvangsten over het iaar 1978 u 

i;<l 

9 10 11 12 1 13 14 1S 16 

SECTIE I. 

FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. 

9700,0 10000,0 12 000,0 2000,0 

-(') - -(') 

9700,0 10000,0 12000,0 2 000,0 
======= ====== ====== 

Auamentation. 2000,0 

Administratie van de B.T.W., 
Registratie en Domeinen. 

Vermogensoverdrachten 
van andere sectoren. 

VermoJl!ensheffingen: 

Successierechten .•• 

Belasting op het kapitaal (met inbesvitJ van de 
ontvangsten wegens boeten). 

Totalen voor sectie I. 

Vermeerdering. 

S71 57.01 

572 57.02 

(') Bruto-raming van 1 000 000 frank; de teruggaven worden eveneens op 1 000 000 frank RCraamd. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 64] 

TITRE II. - RECETI'ES EN CAPITAL. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
âu - 

J! .::: ::, OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN :l .,. DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
" ;:: ë l ·- 0 ET DES PRODUITS = C: ..!! 8 

Uu 1973 1974 1975 1976 1977 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SECTION ll. 

RECETI'ES NON FISCALES. 

CHAPITRE 1. 

Ministère des FIIWlces. 

S 1. Administration de la Trésorerie 
et de la Dette publique. 

86.01 86 Amortissements par des organismes d'intén!t 
public d'emprunts émis par eux sous la 
garantie de l'Etat ou d'avances et de prlts 
leur consentis par l'Etat : 

t. Amortissements compris dans les annuités 
à payer au Trésor par les Sociétés nationa 
les du Logement et terrienne du chef des 
souscriptions de l'Etat aux emprunts émis 
par ces organismes en venu de l'arn!œ 
royal du 10 décembre 1970, portant Ic Code 
du logement, confirmé par la loi du 2 juil- 
let 1971 ... ..• .. •..•••••..••••.. 

2. Amortissement compris dans les annuités à 
payer au Trésor par la Division • Le Logis 
militaire " de l'Office central d'action 
sociale et culturelle (O.C.A.S.C.) du chef 
des avances ou prêts qui lui ont été 
consentis ..• •.• ..• ..• ..• .. .•.. 

3. Amortissement compris dans l'annuité à 
payer au Trésor par la Société nationale 
terrienne du chef : 1" des avances qui lui 
ont été faites par l'Etat et 2• de l'emprunt 
qu'elle a été autorisée à contracter sous la 
aarantie de l'Eut (loi du 29 man 1!149) ••• 

4. Amoniuement comprit dans l'annuité à 
payer au Trésor par la Soáété nationale du 
Loiœment du chef des aftDca qui lui ont 
été raites par l'Etat et des emprunts sucœs 
sifs qu'elle a été autorisée à contracter sous 
la garantie de l'Etat antéricumnent à la loi 
du 1S avril 1949 ... ... ... ..• ... . .. 

S. Amortissements à supporter par Ja Société 
nationaie œnienne du chef des emprunts 
au montant total de 120 000 000 de &ana. 
émis par elle, en 1961, sous l~ garantie de 
l'Etat, en cxbtion de l'a.rreœ royal du 
6 janvier 1961 - ••• ••• ••• ••• ••• ••• 

6. Remboursement partiel de l'avance consen 
tie à la Société nationale du Logement pour 
l'achat d'une partie des logements cons 
truits à l'intention du SHAPE et garantis 
par l'Etat (groupe 4 : Domaine d'Epinlicu). 

86.05 86 Remboursement d'avances consenties (autres 
que celles visées ci-dessus) ... 

24.!J 833 58,1 28,4 !15,7 

!J,3 10.6 11.2 12.• 13,9 

3.6 19.3 11.6 3;1 19,3 

66.2 61.1 69,0 70,0 

5.0 S,1 S.2 S,3 5,4 

20.0 20.0 20.0 20,0 

8.6 29.4 90.3 23,9 128,1 

06.01 817 
Recettes patrimoniales : 

1. Récupération d'avances fai~.s aux charbon- 
nages • ..• .•• ..• ..• ... ..• .. •..• 4.6 4.6 10..S 10.S 

(') lt6uttu t,robablu. 



[ 65] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL II. - KAPITAALONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Raminf(en Différences - Verschillen 
-6-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN •••• u 
adoptées proposées ï§s ü .:,c 
pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o· l C ::l - - - - 0" u- 

aanf(enomen voorgesteld in meer in minder i:i.1" 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

66,3 69,2 

16,7 15,6 1,1 

12.1 12,2 o.i 

71,0 72,0 1.0 

5,6 5,7 0,1 

70,0 
84,5(') 

70,0 14.S 

4,6 4,6 

SECTIE II. 

NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. 

Ministerie van Financiën. 

~ 1. Administratie van Thesaurie 
en Staatsschuld. 

Delging door instellingen van openbaar nut 
van door hen onder qe waarborg van de 
Staat geëmitteerde leningen, of van voor 
schotten en leningen hun door de Staat 
toegestaan e 

1. Aflossingen begrepen in de annuïteiten aan 
de Schatkist te betalen door de Nationale 
Maatschappijen voor Huisvesting en voor 
Land uit hoofde van de onderschrijvingen 
van de Staat op de door deze maatschap 
pijen krachtens het konin!c,lijk besluit van 
10 december 1970, houdende de Huisves 
tingscode, bekrachtigd door de wet van 
2 juli 1971, uitgegeven leningen. 

2. Delging begrepen in de annuïteiten welke 
door de Afdeling « Het Militair Tehuis • 
van de Centrale Dienst voor Sociale en 
Culturele Actie (C.D.S.C.) aan de Staat 
dienen betaald uit hoofde van de voor 
schotten of leningen welke haar werden 
toegestaan. 

3. Delging begrepen in de annuïteit te betalen 
aan de Schatkist door de Nationale Land 
maatschappii uit hoofde : 1° van de voor 
schotten die haar door de Staat werden 
verstrekt en 2• van de lening die ze 
gemachtigd werd, onder Staarswaarborg. 
aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

4. Delging begrepen in de annuïteit te beta• 
ten aan de Schatkist door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting, uit 
hoofde van de voorschottcn die haar door 
de Staat werden verstrekt en van de achter 
eenvolgende leningen die ze gemachtigd 
werd onder Staatswaarborg aan te gaan. 
voor de wet van 15 april 1949. 

S. Ddgingen te dragen door de Nationale 
Landmaatschappij uit hoofde van de lenin 
gen voor een totaal bedrag van 120 000 000 
frank welke door haar in 1961 onder 
Staatswaarborg werden aangegaan in uit 
voering van het koninklijk besluit van 
6 januari 1961. 

6. Partiële terugbetaling van het voorschot 
toegestaan aan de Nationale Maatschappij 
voor de Huisvesting voor de aankoop van 
een gedeelte van de voor SHAPE gebouwde 
en door de Staat gewaarborgde woningen 
(groep 4 : domein van Epinlieu), 

Terugbetaling van toegestane voorschotten 
(andere dan die welke hierboven bedoeld 
zijn). 

Vermogensontvangsten : 
1. Terugvordering van voorschotten toege 

staan aan de steenkolenmiinen, 

86 86.01 

86 86.05 

817 06.01 

(') Vermoedeliike ontvangsten. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 66 ) 

TITRE II. - RECETfES EN CAPITAL 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
C: - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE ]AR.EN "' ·-::, 

u E-~ DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS :-g ;.:: e 

1 1 

t: ·;; 0 ET DES PRODUITS < ·~ g 
-u 1973 197◄ 1975 1976 1977 U-u 

1 2 3 ◄ 5 6 7 8 

06.01 86 

512 

813 

2. Amortissement du portefeuille des ancien 
nes caisses de pensions de survie (loi du 
2 août 1955) . .. ..• . .. 

3. Remboursement sur avances récupérables 
allouées pour assurer les recherches ou la 
mise au point de prototypes, produits nou 
veaux ou procédés nouveaux de fabrica- 
tion .. ... ... ... ... ... . .. 

4. Remboursement des crédits exceptionnels 
qui ont été octroyés à des sociétés agréées 
de la Société nationale du Logement (lois 
des 11 octobre 1919, 22 juillet 1927, 5 octo 
bre 1928, 20 avril 1931, 8 novembre 1939 et 
29 mars 1949; arrêté-loi du 28 février 1947 
et arrêté du Régent du 22 décembre 1949; 
arrêté royal du 23 avril 1951). . .. 

221 5. Remboursement annuel par l'IMALSO 
(« Intercommunale Maatschappij van de 
Linker Scheldeoever ") des sommes avancées 
jusqu'en 1963 par l'Etat-garant pour Ic ser 
vice financier des emprunts contractés par 
elle (art. 9 des statuts, loi du 16 man 1931). 

772 

86 

6. Versements de la Gendarmerie .. . . .. 

7. Somme à verser au Trésor par la Société 
nationale des Chemins de fer belges pour 
assurer le service financier de la panic des 
actions de cette Société dont le produit 
d'émission représente Ic fonds de roulement 
(recettes patrimoniales) (art. 11 de la loi 
du 23 juillet 1926) •. .•• ... •. • . •• 

34,3 121,1 0,9 2,6 0,8 

25,4 15,1 110,2 143,4 

0,7 0,1 0,2 0,4 0,1 

18,6 14,7 42,9 35,0 11,7 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

8,9 8,4 7,7 73 6,3 

59 

86 

8. Part de la Belgique dans les versements à 
effectuer par le Gouvernement autrichien 
en exécution du plan de règlement des 
emprunts extérieurs autrichiens garantis (loi 
du 12 septembre 1933 et arrêté-loi du 
25 octobre 1934) .•• ..• •.• •.. •.• • •• 

9. Amonisscment du portefeuille de la Caisse 
d'assurance de l'ancien personnel d'Afrique. 

06 

08 

70 

10. Recettes diverses . .. . .• .•• ... ..• • .. 

11. Produit des obligations à émettre en paie 
ment des dommages de guerre 1914-1918- 

12. Versement au Trésor des sommes non utili 
sées par les comptables opérant au moyen 
d'avances de fonds imputées sur les crédits 
générateurs de biens patrimoniaux •.• 

88 

88 

13. Quote-pan de la Belgique dans l'amortisse 
ment du capital de la Société Nationale des 
Chemins de fer Luxembourgeois 

14. Amortissements compris dans les annuités 
à payer par l'Organisation des Nations 
Unies (O.N.U.) sur les obligations souscri 
tes par la Belgique aux emprunts émis par 
ladite organisation .. ... . .. •.. • .• 

1,6 

14,7 

0,1 

1,6 

57.S 

1,8 

0,1 

1,6 1,6 

84,1 

13.S 13.S 

1,6 

S5,6 

13,5 

0,4 

1,8 9,2 

2,1 2,1 2,1 2,1 2.1 

1,8 1,8 1,7 1,8 1,7 

(
1
) Recettes probables. 



[ 67 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL II. - KAPITAALONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

.. 

Evaluations - Raminl{en Différences - Verschillen 
.•. -5-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN -~ :l u 
adoptées proposées "il E..: -" pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- ·e =~ - - - - 0 " < ... - aanl{enomen voorl{esteld in meer in minder i;.."' 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

0,7 0,6 0,1 

90.0 90,0 

o.s o.s 

10,0 
48,2(') 

0.1 

30,0 18,2 

2. Delging van de portefeuille van Ik oude 
kassen voor de overlevingspensioenen (wet 
van 2 augustus 1955). 

3. Terugbetaling op terugvorderbare voor 
schotten toegekend om de opzoekingen of 
de oppuntstelling van prototypen, nieuwe 
produkten of nieuwe fabricageprocédés te 
verzekeren. 

4. Terugbetaling van de buitengewone kre 
dieten welke werden toegestaan aan de 
erkende maatschappijen van de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting (wetten 
van 11 oktober 1919, 22 juli 1927, 5 okto 
ber 1928, 20 april 1931, 8 november 1939 
en 29 maart 1949!· besluitwet van 28 febru 
ari 1947 en bes uit van de Regent van 
22 december 1949; koninklijk besluit van 
23 april 1951). 

5. Jaarlijkse terugbetaling door de IMALSO 
(Intercommunale Maatschappij van de 
Linker Scheldeoever) van bedragen voor 
geschoten tot in 1963 door de Staat-garant, 
voor de financiële dienst van de door 
haar aangegane leningen (art. 9 van de 
statuten, wet van 16 maart 1931). 

0,1 

7,7 7,7 

1,6 

10S.9 

13.0 
13.S('J 
0.1 

1,1 

139.0 

13.S 

0,1 

o.s 

33,1 

2.1 2,1 

2.0 2,0 

6. Stortingen door de Rijkswacht ... 

7. Som door de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen aan de Schatkist te 
storten met het oog op de waarneming van 
de financiële dienst van het deel van de 
aandelen dezer maatschappij waarvan de 
uitgifteopbrengst het bedrijfskapitáal ver 
tegenwoordigt (vermogensontvangsten) (art. 
11 van de wet van 23 juli 1926). 

8. Aandeel van België in de stortingen waar 
toe de Oostenrijkse Re~ring ~houden is 
ter uitvoering van het plan tot regeling van 
de gewaarborgde Oostenrijkse buitenlandse 
leningen (wet van 12 september 1933 en 
besluitwet van 25 oktober 1934). 

9. Delging van de portefeuille van de Verzeke 
ringskas van het gewezen personeel van 
A&ika. 

10. Diverse ontvangsten . ... • .. 

11. Opbrengst der obligaties uit te ~ven in 
betaling van oorlogsschade 1914-1918. 

12. Storting aan de Schatkist van niet aan 
gewende sommen door de rekenplichtigen, 
die hun verrichtingen doen bij middel van 
fondsenvoorschotten aangerekend .OP de 
kredieten bestemd voor patrimoniale ,goe 
deren. 

13. Aandeel van Belgiê in de delging van het 
kapitaal van de Nationale Maatschappij der 
Luxemburgse Spoorwegen. 

14. Delgingen begrepen in de annuïteiten ver 
schuldigd door de Organisatie der Vere 
nigde Naties (O.V.N.) op de obligaties 
ingeschreven door België op de leningen 
uitgegeven door voormelde organisatie. 

86 06.01 

512 

813 

221 

772 

86 

59 

86 

06 

08 

70 

88 

88 

I') Vermoedelijke ontuangrte«. 



4-1(1978-1979)- N. 1 [ 68 ] 

TITRE II. - RECETTES EN CAPITAL. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
C - ou OPBRENGSTEN'VERWEZENLlfKT GEDURENDE DE ]AREN "' ·-::, 

1 5-~ DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS -.:e ET DES PRODUITS ·- 0 < :lie 
" 0 -u 1973 1974 1975 1976 1977 U•u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 88 

88 

15. Versements effecrués par des Etats étrangers 
en remboursement des prêts consentis par 
la Belgique 

16. Annuité à payer par l'Organisation euro 
péenne pour la sécurité de la navigation 
aérienne (Eurocontrol) sur l'avance récupé 
rable consentie par l'Etat belge en vue du 
préfinancement de l'expropriation de deux 
immeubles rue Joseph li à Bruxelles " 

89 17. Remboursement au Trésor des avances 
s'élevant à 40 000 000 de francs, faites à la 
Ligue des familles nombreuses de Belgique, 
pour Ic service de son· Fonds des études, 
à · charge du budget des recettes et des 
dépenses extraordinaires des exercices 1945 
à 1952 (article à supprimer) •• .. . 

86 

S8.01 58 

76.01 76 

11.01 m 

S8 

S8 

18. Remboursement au Trésor des avances con 
senties à la Société nationale des Chemins 
de Fer belges en vue du financement des 
travaux de restauration de l'atelier central 
de Cuesmes (pour mémoire} ..• • •• 

Totaux pour Ic S 1 du chapitre 1. 

S 2. Administration de la T.V.A., 
de l'Enrcgistrcmcnt et des Domaines. 

Saisies et biens sous séquestre ... 

Produit de la vente d'immeubles: 
1. Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat à 

la suite de poursuites sur saisie exercées à 
sa requête ou à celle des institutions de 
crédit lorsqu'il s'agit de crédits assortis de 
sa _garantie . ... ... .. . .. . .. . 

2. Produit de l'aliénation des autres immcu• 
bles ..•.•.•......•..•... 

Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage 
provenant des divers départements ministé 
riels ou organismes d'Etat ••• •.. •.• •.• 

06.01 Recettes diverses patrimoniales : 
1. Autres recettes extraordinaires faites par 

les receveurs des -domaines (pou, mémoire}. 

2. Produit des successions en déshérence, des 
dons et legs et produit de la vente des épa 
ves et des biens sans maître ... .• . •.. 

68 3. Versement à faire par la ville d'Anvers en 
exécution de l'article 5 de la convention A, 
conclue Ic 30 janvier 1939 entte l'Etat et 
la ville d'Anvers. - Part relative à la 
reprise des travaux maritimes exécutés par 
l'Etat au Nord de la ville ... •.. ... ..• 

Totaux pour Ic S 2 du chapitre J. 
Totaux oour le chapitre 1. 

91.7 85,4 70.6 75J. 78,0 

0.6 0.6 0.6 0,6 0,6 

11.2 11.2 11.2 11,2 

355,8 570,9 702.8 
:;=----- ====== ======= ======= 

46.2 

208.4 

74.S 

0.7 

40,0 

0,9 

22.4 

401.1 

163.6 

76.2 

0.7 

40,2 

0,9 

65.9 

29U 

46.4 

0.1 

38,4 

0,9 

552,7 

24.6 

272.7 

63.4 

0,7 

S8.1 

0.9 

504.9 

10.S 

191.S 

57,7 

0,4 

45,S 

0,9 

393,3 
--=-== ====== ====== ------ 

749,1 

705,1 

1276,0 

443,9 

1146,7 

420.4 

973,1 

------ ====== ====== ------ 

306.S 
=== 
811,4 

====== 
(') Recettes probables. 



[ 69 ] ◄-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL Il. - KAPITAALONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Raminl{en Différences - Verschillen 

-ë-8 C: 
AANWIJZING DER BESTUREN .!! :l u 

adoptées pronosées ü E.::: -"' pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- C:::: t:: - - - - 0" < u- 
aan1emomm voor,cesteld in meer in minder I.Llu 

11oor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

94,0 
80,0(') 

100,0 20,0 

0,6 0,6 

574,6 
613,8(1) 

546,6 57,2 124,4 

15. Door vreemde Staten verrichte stortingen 
tot terugbetaling van de door België toe 
gestane Ienmaen, 

16. Annuïteit verschuldigd door de Europese 
organisatie voor de vellieheid van de lucht 
vaart (Eurocontrol) op liet terugvorderbaar 
voorschot toegestaan door de Belgische 
Staat met het oog op de prefinanciering 
van de onteigening van twee gebouwen 
Jozef II-straat te Brussel. 

17. Terugbetaling aan de Schatkist van de 
voorschotten1 ten belope van 40 000 000 
frank, aan de Bond der kroostrijke gezin 
nen van België toegestaan voor de dienst 
van zijn studiefonds, ten bezware van de 
begroting van buitengewone ontvangsten 
en uitgaven der dienstjaren 1945 tot 1952 
(artikel te schrappen). 

18. Terugbetaling aan de Schatkist van de 
voorschotten toelf,Ckend aan de Nationale 
Maatschappij der Belgische Spoorwegen 
met het oog op de financiering van de 
restauratiewerken van de ·hoofdwerkplaats 
van Cuesmes (pro memorie). 

Totalen voor S 1 van hoofdstuk 1. 
--===-s=== ======= ======== ====== 

5,0 5,0 

200,0 100,0 100,0 

300.0 250,0 50,0 

70,0 70,0 

60,0 60,0 

0,9 0,9 

635,9 485,9 150,0 
====== 

1 210.S 
1 249,7(') 

---=-= ====== =----- 
1 032.S 57.2 274,4 

S 2. Administratie van de B.T.W., 
Registratie en Domeinen. 

Verbeurdverklaringen en gcsckwcsuccrde goe 
deren. 

VerkOJpprijzcn van onroerende goederen : 

t. Verkoopprijs van onroerende goederen de 
Staat ten deel gevallen ingevolge vcrvolgin 
,:cn op inbeslagneming uitgeoefend op zijn 
verzoek, of wanneer het kredieten met 
Staatswaarborg betreft, op verzoek van de 
kredietinstellingen 

2. Opbrengst van de vervreemding van de 
andere onroerende goederen. 

Verkoopprijzen van buiten gebruik ,:cstcfde 
roerende voorwerpen voortkomende van de 
verscheidene ministeriële departementen of 
Staatsinstellingen. 

Diverse vermogensontvangsten : 

1. Andere buitengewone ontvangsten gedaan 
door de ontvangers der domeinen (pro 
memorie}. 

2. Opbrengst van de erfloze nalatenschappen, 
van de giften en legaten en opbrengst van 
de verkoop van vondsten en van hccrloze 
goederen. 

3. Storting door de stad Antwerpen, in uit 
voering van artikel 5 der overeenkomst A, 
op 30 januari 1939 afgesloten tussen de 
Staat en de stad Antwerpen. - Aandeel 
betreffende de overname der zeevaartwer 
ken uitgevoerd door de Staat ren Noorden 
van de stad. 

Totalen voor S 2 van hoofdstuk 1. 
Totalen voor hoofdstuk 1. 

88 06.01 

88 

89 

86 

58 58.01 

76 76.01 

m11.01 

06.01 

58 

58 

68 

--==-- ====== ===-'-=-== ====== 
(') Vermoedeliilu ontvanJt1ten. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 70 ] 

TITRE II. - RECETTES EN CAPITAL. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

- 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

C - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLI/KT GEDURENDE DE }AREN "' ·p = u 1l·g: DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS :-g :.::E 
ET DES PRODUITS ·- 0 < ::Ic 

"0 -v 1973 197-4 1975 1976 1977 U-u 

1 2 3 -4 5 6 7 8 

CHAPITRE Il. 

Services du Premier Ministre. 

86.01 86 Remboursement d'un prêt consenti à l' Agence 
Belga . . . 2,0 

CHAPITRE Ill. 

Miai1the des Affaires icoaomique,. 

87.01 87 Versements du Fonds commun de garantie ••• 3,6 4,0 2,6 1,S 1,9 

Totaux pour la Section ll. 752,7 1280,0 1149,3 976,6 813,3 

====== ======= ======= ====== =======- 

Totaux pour le Titre D. 
Recettes en capital.) 

5879,0 6338,1 7763,S 81-45,6 8 699,3 

~===== ====== ~====- ====== ====== 

(') ltlultn probabla. 



[ 71 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 

Evaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

-ë-~ C: 
AANWIJZING DER BESTUREN .!,? 5 u 

adoptées proposées "il E..: ..IC 
pour 1978 pour 1979 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- ] C: ::: - - - - 0" u-- 

aangenomen voor11.esteld in meer in minder ~ u 
voor 1978 voor 1979 

9 10 11 12 13 14 15 

TITEL Il. - KAPITAALONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT 

HOOFDSTUK ll. 

2.0 2.0 

Diensten van de Eerste Minister. 
Terugbetaling van een lening toegekend aan 

het Agentschap Belga. 

HOOFDSTUK III. 

2,0 2.0 

Ministerie van Economische Zaken. 

Stortingen van het Gemeenschappelijk Waar 
borgfonds. 

86 86.01 

87 87.01 

1214.S 
1 253,7(') 

Diminution. 

10914.S 
11 253,7(') 

Au~entation. 

1 034.S 57,2 276,4 
Totalen voor Sectie Il. 

219.2 Vermindering. 

13 034.S 2 057,2 276,4 

1 780,8 

Totalen voor lite! Il. 
{Karitaalontvaogsten). 

Vermeerdering. 

(') Vermoedeliju onw11ngsten. 



◄-1 (1978-1979) - N. 1 [ 72 ] 

RECAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

DESIGNATION DES PRODUITS 

1973 1974 1975 1976 1977 

1 2 3 4 s 6 

TITRE 1. 
RECETTES COURANTES. 

Section I. - Recettes fiscales. 

Chapitre I. - Contributions directes ... 
Chapitre R. - Douanes et Accises . . . .• 
Chapitre m. - T.V.A" Enregistrement et 
Domaines. 

Totaux pour la Section I. - Recettes fiscales. 

219 294,8 
51446,2 

146 610,3 

27S 298,3 
52475,6 

168 287,6 

349392,7 
62418,8 

179500,0 

388 131,3 
68748,7 
215175,0 

450008,7 
72158,7 

236 651,0 

417 351,3 496061,5 591311,5 672,055,0 758 818,4 

Section ll. - Recettes non fiscales. 

Chapiue I. - Financa : 
S 1. Tráorerie et Dette publique • ... ... 4 294,7 8093,5 12525,4 13 206,7 14 309,2 
S 2, T.V.A., Enregistrement et Domaines .•• 1074,4 1 206,2 1066,6 1578,7 1920,2 
S 3. Contributions directes ••• 457,3 713,8 993,3 1144,1 1351,2 
S 4. Douanes et Accises • ... 74,.S 87,1 113,3 113,7 121,2 
S S.· Cadastre ; •. ... ... ... 49,2 48,8 65,4 67,.S 71,2 
S 6. Diverses administrations • 17,3 17,4 21,4 23,.S 23,6 

Totaux pour le chapitre I. 5967,4 10166,8 1478S,4 16134,2 17796,6 

Chapitre ll. - Premier Ministre ... ... 8,2 16,0 14,1 33,6 32,9 
Chapitre m. - Justice • ..• ... ... 229,0 300,9 300,1 345,9 412,4 
Chapitre IV. - Intérieur .•• ... ... 3,7 5,0 5,3 7,6 8,5 
Chapitre V. - Affaires éuang~ Commerce 75,0 66,7 66,9 75,7 84,0 
extérieur et Coopération au Développement. 

Chapitre VJ. - Défense nationale ••• ... 127,8 41,6 104,.S 168,8 67,6 
Chapitre VII. - Agriculture ... ... . .. 7,7 12,1 8,6 15,1 9,4 
Chapitre VIII. - Affaires «onomiques ... 151,9 185,4 183,6 198,l 175,5 
Chapitre IX. - Communications ... ... 571,9 735,ó 774,1 876,5 960,8 
Chapitre X. - Postes, Tél~phes et Télé- 3 924,7 4285,9 5037,8 6063,9 9010,9 
phones. 

Chapitre XI. - T~vaux publics ..• 55,0 57,6 67,2 128,1 92,2 
Chapitre XII. - Emploi et Travail • 47,0 24,5 41,.S 59,6 6,7 
Chapitre XRI. - Prévoyance soáale • 33,9 34,4 32,8 56,6 21,8 
Chapitre XIV. - Education nationale et Cul- 32,1 36,0 40,9 41,3 42,7 
ture nœrlandaise. 

Chapitre XV. - Education nationale et Cul- 26,l 23,8 26,1 33,0 42,7 
turc française. 

Chapitre XVI. - Santé publique et Famille ... 19,3 18,5 26,2 21,8 26,8 

Totaux pour la Section Il. - 
Recettes non fiscales. 11280,7 16 010,8 21515,l 24 259,8 28 791,.S 

Totaux pour le Titre I. - 
Recettes courantes. 428632,0 512 072,3 612 732,6 696 313,7 787 609,9 

======== ======== ======== ======== ======== 



[ 73] 4-1 ( 1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL. 

Année 1978 - /aar 1978 Année 1979 - laar 1979 

En fclus En moins 
Evaluations Recettes Evaluations que es recettes probables AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
adoptées probables proposées de l'année 1978 - - - 

Aangenomen V ermoedeliike Voorgestelde In meer In minder 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.v. de vermoedeliike ontvangsten 

over het jaar 1978 

7 8 9 10 11 12 

TITEL 1. 
LOPENDE ONfVANGSTEN. 
Sectie 1. - Fiscale ontvangsten. 

534921,0 517890,0 562 770,0 56 380,0 11500,0 Hoofdstuk I. - Directe belastingen. 
73 544,0 72200,0 72620,0 1120,0 700,0 Hoofdstuk Il. - Douane en Accijnzen. 

299 935,0 268 335,0 279 475,0 11140,0 - Hoofdstuk III. - B.T.W,. Registratie en 
Domeinen. 

908 400,0 858 425,0 914 865,0 68 640,0 12 200,0 Totalen voor Sectie I. - Fiscale ontvangsten. 

Augmentation. 56440,0 Vermeerdering. 
======== 

Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten. 

Hoofdstuk 1. - Financiën : 
10 994,6 10 228,1 10 865,6 711,9 74,4 S 1. Thesaurie en Staatsschuld. 
1685,2 1 685,2 1982,2 363,0 66,0 S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen. 
1 325,2 1586,7 1627,2 40,5 - S 3. Directe belastingen. 
118,0 118,0 170,0 52,0 - S 4. Douane en Accijnzen. 
105,0 75,0 100,0 25,0 - S 5. Kadaster. 
25,9 26,2 29,0 3,0 0,2 S 6. Diverse administraties. 

14 253,9 13 719,2 14774,0 1195,4 140,6 Totalen voor hoofdstuk 1. 

38,6 38,6 35,9 - 2,7 Hoofdstuk ll. - Eerste Minister. 
334,8 334,8 367,7 33,5 0,6 Hoofdstuk m. - Justitie. 

5,5 5,5 6,7 1,2 - Hoofdstuk IV. - Binnenlandse Zalten. 
77,8 77,8 93,7 15,9 - Hoofdstuk V. - Buitenlandse Zaken, Buiœn• 

landse Handel en Ontwikkelingssamenwer• 
king. 

78,0 78,0 68,1 - 9,9 Hoofdstuk Vl. - Landsverdediging. 
15,1 15,1 14,9 0,7 0,9 Hoofdstuk VU. - Landbouw. 

185,5 185,5 183,1 2,6 5,0 Hoofdstuk VIII. - Economische Zaken. 
1 061,3 1 061,3 1147,5 92,2 6,0 Hoofdstuk IX. - Verkecrswacn. 
7 521,6 7 521,6 9 902,3 2380,7 - Hoofdstuk X. - Posterijen, Tdcgrafie en Tele- 

fonie. 
86,0 86,0 · 95,0 9,0 - Hoofdstuk XL - Openbare Werken. 
53,6 51,3 57,6 6,3 - Hoofdstuk ~- - Tewerkstelling en Arbeid. 
18,8 18,8 20,8 2,0 - Hoofdstuk XIII. - Sociale Voorzorg. 
41,7 41,7 43,6 2,5 0,6 Hoofdstuk XIV. - Nationale Opvoeding en 

. Nederlandse Cultuur •. 
25,8 25,8 42,7 16,9 - Hoofdstuk XV. - Nationale Opvoeding en 

Franse Cultuur. 
22,1 22,1 22,8 2,6 1,9 Hoofdstuk XVI. - Volksgezondheid en Gezin. 

Totalen voor Sectie Il. - 
23 820,1 23 283,1 26 876,4 3 761,5 168,2 Niet-fiscale ontvangsten. 

-- 
Augmentation 3 593,3 Vermeerdering. 

932220,1 881 708,1 941 741,4 72 401,5 12 368,2 Totalen voor Titel 1. - Lopende ontvangsten. 
-------- =======-= -------- 

Augmentation. 60 033,3 Vermeerdering. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 74 ] 

RECAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF. (En millions de francs.) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

DESIGNATION DES PRODUITS 

1973 1974 1975 1976 1977 

1 2 3 4 s 6 

TITRE II. 

RECElTES EN CAPITAL. 

Section I. - Recettes fiscales. 

Chapitre 1. - Administration de la T.V.A., de 
l'Enrcgisuement et des Domaines. 

Totaux pour la Section 1. - Recettes fiscales. 

Totaux pour Ic Titre D. - Recc:ncs en capital. 

5 126,3 5 058,1 6 614,2 7169,0 7 886,0 

5 126,3 5 058,1 6 614,2 7169,0 7886,0 

Section Il, - Recettes non fiscales. 

Chapiuc 1. - Finances : 
S 1. Trésorerie et Dette publi~ • ... ... 355,8 570,9 702,8 552,7 504,9 
S 2. T.V.A" Enregistrement et Domaines ... 393,3 705,1 443,9 420,4 306,5 

Totaux pour Ic chapiuc L 749,1 1276,0 1146,7 973,1 811,4 

Chapitre ll. - Services du Premier Mioisuc ... - - - 2,0 

Chapiuc Ill. - Affaires économiques ... ... 3,6 4,0 2,6 1,5 1,9 

Totaux pour la Section Il. - 
Recettes non fiscales. 752,7 1280,0 1149,3 976,6 813,3 

5 879,0 6338,1 7763,5 8145,6 8 699,3 
======== ======== ======== ======== ======== 



[ 75 1 4-1 ( 1978-1979) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL. 

Année 1978 - /a,tr 1978 Année 1979 - Jaar 1979 

En flus En moins 
Evaluations Recettes Evaluations que es recettes probables AANWI.JZING DER OPBRENGSTEN 
adoptées probables proposées de l'année 1978 - - - 

Aangenomen V ermoedelijk.e Voorgestelde ln meer ln minder 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.v. de vermoedeliike ontvanxsten 

over het jaar 1978 

7 8 9 10 11 12 

TITEL II. 

KAPITAALONfVANGSTEN. 

9700,0 10000.0 12000,0 ' 2000,0 

9700,0 10000,0 12000,0 2000.0 

Augmentation. 2000,0 

Sectie I. - Fiscale ontvangsten. 

Hoofdstuk 1. - Administratie van de B.T.\V" 
Registratie en Domeinen. 

Totalen voor Sectie 1." - Fiscale ontvangsten. 

Vermeerdering. 

574,6 613,8 546,6 57). 124,4 
635,9 635,9 485,9 - 150,0 

1210,.S 124,,7 1032,.5 57,2 274,4 

2,0 2,0 - - 2,0 

2,0 2,0 2,0 

1214,.S 1253,7 1034,.S 57). 276,4 
-- 

Augmentation. 219,2 

10914,.S 11253,7 13034,5 2057,2 276,4 
-==-==~=====:s ======== ======== 

Augmentation. 1780,8 
======== 

Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten. 

Hoofdstuk 1. - Financiën : 
S 1. Thesaurie en Staatsschuld. 
S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen. 

Totalen voor hoofdstuk L 

Hoofdstuk IL - Diensten van de Eerste 
Minisœr. 

Hoofdstuk m. - Economische Zaken. 

Totalen voor Sectie IL - 
Niet-fiscale ontvangsten. 

Vermeerdering. 

Totalen voor Titel IL - Kapitaalontvangsten. 

Vermeerdering. 





[ 77 ] 4-11 (1978-1979)- N. 1 

TROISIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi 

contenant le budget des Voies et Moyens 
pour l'année budgétaire 1979. 

Articles l et 2. 

Les notes justificatives établies à l'appui du tableau annexé 
aux articles 1 et 2 du projet de loi contenant le budget des 
Voies et Moyens pour l'année budgétaire 1979 figurent dans 
la quatrième partie ci-après. 

Art. 3. 

Conformément aux dispositions de l'article 111 de la Cons 
titution, l'article 3 doit être voté avant le 1er janvier 1979 
afin de permettre la perception des impôts à partir de cette 
date, d'après les lois, arrêtés et tarifs qui régissent le recou 
vrement des impôts directs et indirects existant au 31 décem 
bre 1978. 

Art. 4. 

Les dispositions des articles 3 et 4, S ie•, de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et Moyens 
pour l'exercice 1955, ont dû être prises pour permettre à 
l'Administration des contributions directes d'établir après 
l'expiration du délai d'imposition (31 décembre 1954) : 

1 ° les cotisations nouvelles ou complémentaires à l'impôt 
extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits exception 
nels réalisés en période de guerre (loi du 16 octobre 1945) 
qui deviennent exigibles en cas de remise totale ou partielle 
de l'impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures 
ou de prestations à l'ennemi (loi du 15 octobre 1945) ; 
2° les cotisations aux impôts ordinaires qui résultent de la 

revision de l'impôt spécial ou extraordinaire (voir Chambre 
des Représentants, session 1954-1955, Doc. 4-(, n° 1, pp. 58, 
59 et 60). 

L'application des articles 3 et 4, S tn, précités a été 
prorogée d'année en année par la loi contenant le budget 
des Voies et Moyens, et, la dernière fois, jusqu'au 31 décem 
bre 1978, par l'article 4 de la loi du 22 décembre 1977 
concernant l'année budgétaire 1978. Etant donné qu'il sub 
sistera encore, après le 31 décembre 1978, des litiges non 
définitivement tranchés en matière d'impôt spécial ou d'impôt 
extraordinaire, une nouvelle prorogation de ces dispositions 
s'impose. 

Art. 5. 

Cet article prolonge, pour l'année 1979, l'application de 
la disposition temporaire contenue dans l'article 100 du 
Code de la taxe sur la valeur ajoutée, tel que cet article a 

DERDE DEEL 

TOELICHTENDE NOTA 
tot staving van het wetsontwerp 

houdende de Rijksmiddelenbegroting 
voor het begrotingsjaar 1979. 

Artikelen 1 en 2. 
i 

De toelichtende nota's opgesteld tot staving van de tabel 
gevoegd bij de artikelen 1 en 2 van het ontwerp van wet hou 
dende de Rijksmiddelenbegroting voor 1979 komen hierna in 
het vierde gedeelte voor. 

Art. 3. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 111 van de 
Grondwet, moet artikel 3 vóór 1 januari 1979 worden goed 
gekeurd, om de inning der belastingen met ingang van die 
datum mogelijk te maken, volgens de wetten, besluiten en 
tarieven die de invordering regelen van de op 31 decem 
ber 1978 bestaande directe en indirecte belastingen. 

Art. 4. 

De bepalingen van de artikelen 3 en 4, S 1, van de wet 
van 28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting 
voor het dienstjaar 1955, moesten worden ingevoerd om de 
Administratie der directe belastingen toe te laten na het ver 
strijken van de aanslagtermijn (31 december 1954) over te 
gaan tot het vestigen : 

1 ° van nieuwe of aanvullende aanslagen in de extra 
belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkom 
sten, winsten en baten (wet van 16 oktober 1945), die eisbaar 
worden in geval van gehele of gedeeltelijke teruggaven van 
de speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leverin 
gen en prestaties aan de vijand (wet van 15 oktober 1945) ; 
2° van aanslagen in de gewone belastingen die het gevolg 

zijn van de herziening van de speciale of extra-belasting (zie 
Kamer van Volksvertegenwoordigers, zitting 1954-1955, 
Stuk 4-1, n' 1, blz. 58, 59 en 60). 

De toepassing van voormelde artikelen 3 en 4, S 1, werd 
van jaar tot jaar verlengd door de wet houdende de Rijks 
middelenbegroting en, voor de laatste maal, tot 31 december 
1978, bij artikel 4 van de wet van 22 december 1977 betref 
fende het begrotingsjaar 1978. Doch, aangezien er na 
31 december 1978 nog betwistingen inzake speciale of extra 
belasting zullen bestaan die nog niet definitief zullen opgelost 
zijn, dringt een nieuwe verlenging van deze bepaling zich op. 

Art. 5. 

Dit artikel verlengt, voor het jaar 1979, de toepassing van 
de tijdelijke bepaling vervat in artikel 100 van het Wetboek 
van de belasting over de toegevoegde waarde, zoals dit 



4-1 (1978-1979) - N. 1. { 78 l I 

été modifié par l'article 28 de la loi du 22 décembre 1977 
contenant les propositions budgétaires 1977- 1978. 

Le Gouvernement estime que les motifs qui l'ont incité à 
insérer dans le Code de la taxe sur la valeur ajoutée cette 
disposition temporaire subsisteront également en 1979. Il 
importe d'ailleurs, dans le cadre de la lutte contre le chô 
mage, de stimuler sélectivement les investissements des 
entreprises en faisant de préférence un effort budgétaire en 
faveur de la détaxation des investissements créateurs d'em 
ploi, des investissements des nouvelles entreprises et des 
investissements supplémentaires des entreprises existantes. 

Art. 6. 

L'article .6 concerne l'établissement d'une participation 
exceptionnelle et temporaire de solidarité. 

L'article 43 de la loi du 30 mars 1976 relative aux mesures 
de redressement économique a établi une participation 
exceptionnelle et temporaire de solidarité sur la partie excep 
tionnelle des bénéfices. ou profits réalisés pendant l'année 
1975 ou, lorsqu'il s'agit de contribuables qui tiennent leurs 
écritures autrement que par année civile, pendant l'exercice 
comptable clôturé au cours de l'année 1976. 

Cette participation exceptionnelle et temporaire de solida- 
rité a été reconduite par : · 

l'article 12 de la loi du 24 décembre 1976 relative au 
maintien de l'emploi, du pouvoir d'achat et de la com 
pétitivité de l'économie, en ce qui concerne la partie 
exceptionnelle des bénéfices ou profits réalisés pendant 
l'année 1976 ou, lorsqu'il s'agit de contribuables qui 
tiennent leurs écritures autrement que par année civile, 
pendant l'exercice comptable clôturé en 1977; 
- l'article 42 de la loi du 22 décembre 1977 relative aux 

propositions budgétaires 1977-1978, en ce qui concerne 
la partie exceptionnelle des bénéfices ou profits réalisés 
pendant l'année 1977 ou, lorsqu'il s'agit de contribuables 
qui tiennent leurs écritures autrement que par année 
civile, pendant l'exercice comptable clôturé en 1978. 

Les raisons qui ont justifié la prorogation d'un an des 
dispositions de l'article 43 de la loi du 30 mars 1976 relative 
aux mesures de redressement économique restent valables 
aujourd'hui. 
C'est pourquoi le Gouvernement vous propose de sou 

mettre à la participation exceptionnelle et temporaire de soli 
darité de 4,8 % la partie exceptionnelle des bénéfices ou 
profits réalisés pendant l'année 1978 ou, lorsqu'il s'agit de 
contribuables qui tiennent leurs écritures autrement que 
par année civile, pendant l'exercice comptable clôturé en 
1979, étant entendu que le contribuable pourra obtenir le 
dégrèvement de la quotité de la participation exceptionnelle 
et temporaire de solidarité qui se rapporte à la partie excep 
tionnelle des bénéfices ou profits correspondant à l'excédent 
des investissements en éléments d'actifs corporels ou incor 
porels effectués dans son entreprise, en Belgique et pendant 
l'année 1979, par rapport à 110 % de la moyenne des béné 
fices ou profits de la période de référence. 

·'" A noter enfin que le produit de la participation excep- 
tionnelle et temporaire de solidarité est perçue au profit de 
l'Etat. 

Art. 7. 

Eu égard à l'économie générale de la loi du 20 novembre 
1962 portant réforme des impôts sur les revenus, et notam 
ment aux articles 43, S 2, alinéa 1er, et 48, S 4, de cette loi 

artikel werd gewijzigd bij artikel 28 van de wet van 22 
december 1977 betreffende de budgettaire voorstellen 1977- 
1978. 
De Regering is immers van oordeel dat de redenen die er 

haar hebben toe aangezet om die tijdelijke bepaling voor 
1978 in het Wetboek van de belasting over de toegevoegde 
waarde in te voegen ook in 1979 blijven bestaan. Het komt 
er immers op aan, in het raam van de strijd tegen de werk 
loosheid, de investeringen van de bedrijven op een selectieve 
wijze te stimuleren door bij voorkeur een budgettaire inspan 
ning te leveren op het stuk van het detaxeren van de arbeids 
scheppende investeringen, de investeringen van de nieuwe 
bedrijven en de bijkomende investeringen· van bestaande 
bedrijven. 

Art. 6. 

Artikel 6 betreft de vesnging van een uitzonderlijke en 
tijdelijke solidariteitsbijdrage. 
Artikel 43 van de wet van 30 maart 1976 betreffende de 

economische herstelmaatregelen heeft een uitzonderlijke en 
tijdelijke solidariteitsbijdrage ingesteld op het uitzonder 
lijke gedeelte van de winsten of van de baten behaald tij 
dens het jaar 1975 of, voor de belastingplichtigen die anders 
dan per kalenderjaar boekhouden, tijdens het in de loop 
van het jaar 1976 afgesloten boekjaar. 
Die uitzonderlijke en tijdelijke solidariteitsbijdrage werd 

verlengd door: 
artikel 12 van de wet van 24 december 1976 betreffen 
de het behoud van de tewerkstelling, de koopkracht en 
het concurrentievermogen van de economie, wat betreft 
het uitzonderlijke gedeelte van de winsten of van de baten 
behaald tijdens het jaar 1976 of, voor de belastingplich 
tigen die anders dan per kalenderjaar boekhouden, 
tijdens het in 1977 afgesloten boekjaar; 
- artikel 42 van de wet van 22 december 1977 betreffende 

de budgettaire voorstellen 1977-1978, wat betreft het 
uitzonderlijke gedeelte van de winsten of van de baten 
behaald tijdens het jaar 1977 of, voor de belastingplich 
tigen die anders dan per kalenderjaar boekhouden, tij 
dens het in 1978 afgesloten boekjaar. 
De redenen die de verlenging met één jaar van de bepa 

lingen van artikel 43 van de wet van 30 maart 1976 
betreffende de economische herstelmaatregelen hebben 
gewettigd, blijven tot op heden gelden. 

Het is daarom dat de Regering U voorstelt aan de uit 
zonderlijke en tijdelijke solidariteitsbijdrage van 4,8 % te 
onderwerpen, het uitzonderlijke gedeelte van de winsten of 
van de baten behaald tijdens het jaar 1978 of, voor de 
belastingplichtigen die anders dan per kalenderjaar boekhou 
den, tijdens het in de loop van het jaar 1979 afgesloten 
boekjaar, met dien verstande dat de belastingplichtige ont 
lasting zal kunnen bekomen van het gedeelte van de uitzon 
derlijke en tijdelijke solidariteitsbijdrage dat betrekking 
heeft op het uitzonderlijk gedeelte van de winsten of baten 
dat overeenstemt met het verschil in meer van de investerin 
gen die hij in België en gedurende het jaar 1979 in lichame 
lijke of onlichamelijke activa in zijn onderneming heeft ver 
richt, vergeleken met 110 % van het gemiddelde van de 
winsten of baten van het referentietijdperk. 
Tenslotte valt nog aan te stippen dat de opbrengst van 

de uitzonderlijke en tijdelijke solidariteitsbijdrage ten bate 
van de Staat wordt geheven. 

Art. 7. 

Ingevolge de algemene strekking van de wet van 20 novem 
ber 1962 houdende hervorming van de inkomstenbelastingen 
en inzonderheid ingevolge de artikelen 43, S 2, lid 1, en 



f 79] 4-1 (1978-1979} - N. 1. 

(devenus les articles 170 et 193 du Code des impôts sur les 
revenus), le précompte mobilier s'applique aux revenus 
des emprunts émis à partir du 1" décembre 1962, notam 
ment par l'Etat, les provinces, les agglomérations, les com 
munes et les établissements ou organismes publics. 

Pour assurer le placement de ses emprunts à l'étranger, le 
Gouvernement a toujours été amené, dans le système fiscal 
antérieur, à assortir l'émission de ces emprunts d'une exoné 
ration fiscale. Rien ne permet d'affirmer que cette condition 
ne sera pas exigée pour les emprunts que l'Etat devrait à 
l'avenir émettre sur les marchés étrangers. 

Il s'indique donc de prévoir, comme on l'a fait pour 
l'année 1978 (voir article 6 de la loi du 22 décembre 1977), 
la possibilité de faire bénéficier ces emprunts d'une exoné 
ration fiscale dans les limites et aux conditions que le Roi 
déterminera. 

Pour les mêmes motifs et en vue d'éviter une discrimi 
nation dans le domaine du placement des emprunts, entre 
les différents composants du secteur public, il y a lieu de 
prévoir également la possibilité pour le Roi d'attacher une 
exonération fiscale aux emprunts qui seraient émis à l'étran 
ger en 1979, par les provinces, les agglomérations, les com 
munes et les établissements ou organismes publics. 

Art. 8. 

Conformément à leurs modalités d'émission, divers em 
prunts d'Etat peuvent, à l'initiative des porteurs, être pré 
sentés en 1979 à l'encaissement anticipé. 

Les montants nécessaires à ces remboursements éventuels 
seront prélevés sur le produit de nouveaux emprunts à émet 
tre en 1979. 

Art. 9. 

Il convient d'autoriser le Ministre des Finances à adapter 
les taux alloués par la Caisse de Dépôts et Consignations 
aux modifications qui pourraient intervenir en ce qui con 
cerne la rémunération des dépôts d'épargne ordinaires. 

Art. 10. 

Cette disposition a pour but de permettre l'alimentation 
du Fonds agricole par une part des remboursements effec 
tués par les Communautés européennes, au titre de frais de 
perception, sur les prélèvements agricoles et les droits de 
douane et de définir l'importance de cette part. 

Le deuxième alinéa, qui est nouveau, précise que la part 
destinée au Fonds agricole est déterminée en tenant compte 
des versements effectués par le F.E.O.G.A., Section Orienta 
tion, au Fonds agricole au titre des mesures et actions éli 
gibles. 

Art. 11. 

Les interventions du F.E.D.R. sont complémentaires à celles 
accordées par l'Etat belge ; afin de ne pas retarder la mise 
en œuvre des programmes approuvés, la totalité de l'inter 
vention est mise à charge du Fonds d'expansion économi 
que et de reconversion régionale concerné. 

48, S 4, van die wet (die de artikelen 170 en 193 van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen zijn geworden), is 
de roerende voorheffing van toepassing op inkomsten van 
leningen uitgegeven, vanaf I december 1962, in het bijzonder 
door de Staat, de provinciën, de agglomeraties, de gemeenten 
en de openbare instellingen of organismen. 
Om haar leningen in het buitenland met succes te kunnen 

plaatsen, werd de Regering onder het vorig belastingstelsel 
steeds ertoe genoopt de uitgifte van die leningen te laten 
gebeuren onder vrijstelling van belasting. Er bestaat geen 
reden om te veronderstellen dat die voorwaarde niet zal 
geëist worden voor de leningen -welke de Staat in de toe 
komst op de buitenlandse markten zal uitgeven. 
Zoals voor het jaar 1978 (zie artikel 6 van de wet van 

22 december 1977}, past het te voorzien in de mogelijkheid 
die leningen te laten genieten van een fiscale vrijstelling, 
binnen de grenzen en onder de voorwaarden die door de 
Koning zullen worden bepaald. 
Om dezelfde redenen en teneinde

0 

op het gebied van de 
plaatsing van leningen elke discriminatie te vermijden tussen 
de verschillende elementen van de openbare sector, moet aan 
de Koning eveneens de mogelijkheid gelaten worden een 
fiscale vrijstelling te hechten aan leningen die in 1979 in het 
buitenland zouden worden uitgegeven door de provinciën, 
de agglomeraties, de gemeenten en de openbare instellingen 
en lichamen. 

Art. 8. 

Overeenkomstig hun uirgiftemodalireiten, kunnen verschil 
lende Staatsleningen in 1979 vervroegd· geïncasseerd worden 
op initiatief van de houders. 
De bedragen nodig voor de eventuele terugbetalingen zul 

len worden afgenomen van de opbrengst van de in 1979 uit. 
te geven nieuwe leningen. 

Art. 9. 

Het komt erop aan de Minister van Financiën te mach 
tigen de door de Deposito- en Consignatiekas verleende 
rentevoeten aan te passen aan de wijzigingen die zich op het 
gebied van het rendement van de gewone spaardeposito's 
zouden kunnen voordoen. 

Art. 10. 

Die bepaling heeft tot doel het Landbouwfonds te laten 
stijven door een aandeel in de door de Europese Gemeen 
schappen, voor inningskosten, verrichte terugbetalingen op 
de landbouwheffingen en de douanerechten en de omvang 
van dit aandeel te omschrijven. 
Het tweede lid, dat nieuw is, preciseert dat het aandeel 

bestemd voor het Landbouwfonds· wordt bepaald rekening 
gehouden met de door het E.O.G.F.L, Afdeling Oriëntatie, 
aan het Landbouwfonds gestorte bedragen uit hoofde _ van 
de voor bijstand in aanmerking komende maatregelen en 
acties. 

Art. 11. 

De tussenkomsten van het E.F.R.O. zijn complementair 
aan deze toegewezen door de Belgische Staat ; teneinde de 
verwezenlijking van de goedgekeurde programma's niet te 
vertragen wordt de totaliteit van de tussenkomst ten laste 
gelegd van het betrokken Fonds voor economische expansie 
en regionale reconversie. 



4-11 (1978-1979)- N. 1 f 80 l 

Les recettes en provenance du F.E.D.R. sont éventuelle 
ment comptabilisées à un compte de Trésorerie d'où elles 
sont virées aux Fonds d'expansion économique et de recon 
version régionale à charge desquels l'intervention totale à été 
imputée. Ces recettes sont destinées à couvrir de nouvelles 
interventions de l'Etat pour des programmes similaires. 

Art. 12. 

Suite , à la remise au Service des Domaines de terrains 
militaires situés à Evere et destinés à la création d'un zoning 
industriel dont la gestion a été confiée à la Société de Déve 
loppement régional de Bruxelles, le Ministre de la Défense 
nationale a été autorisé à prélever un montant de 902 mil 
lions à charge de l'article 63.04.A du Titre IV du budget 
de son département (cession d'immeubles militaires à charge 
de remploi). 

Le remboursement de l'avance consentie sera effectué par 
la voie du Fonds d'expansion économique et de reconversion 
régionale du budget de la région bruxelloise, au profit de 
l'article 63.04.A précité. Ce remboursement se fera en dix 
versements annuels. 

De ontvangsten voortkomend van het E.F.R.O. worden 
eventueel op een Thesaurierekening geboekt van waaruit 
ze worden overgeschreven op de Fondsen voor de econo 
mische expansie en de regionale reconversie ten laste waar 
van de totale tussenkomst werd aangerekend. Deze ontvang 
sten zijn bestemd om nieuwe Staatstussenkomsten voor gelijk 
aardige programma's te dekken. 

Art. 12. 

Als gevolg van de overdracht aan de Dienst der Domeinen 
van te Evere gelegen militaire terreinen bestemd tot de oprich 
ting van een industriële zone, waarvan het beheer werd 
toevertrouwd aan de Gewestelijke Ontwikkelingsmaatschap 
pij voor Brussel, werd de Minister van Landsverdediging 
gemachtigd een bedrag van 902 miljoen af te nemen ten 
laste van artikel 63.04.A van Titel IV van de begroting van 
zijn departement (afstand van militaire onroerende goede 
ren onder beding van wedergebruik). 
De terugbetaling van het toegestane voorschot zal gebeu 

ren langs het Fonds voor economische expansie en regionale 
reconversie van de begroting van het Brusselse gewest, ten 
voordele van voornoemd artikel 63.04.A. Deze terugbetaling 
zal in tien jaarlijkse stortingen gebeuren. 



[ 81 l 4-1 (1978-1979) - N. 1 

QUATRitME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi 

contenant le budget des Voies et Moyens 
et le budget des Recettes de capital 

pour l'année budgétaire 1979. 

TITRE 1. 

RECETfES COURANTES 

Section 1. - Recettes fiscales (1). 

CHAPITRE 1. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES. 

Transfens de revenus en provenance d'autres secteurs, 

lmp61s indireas et prélèvements. 

Art. 36.01. - Taxe de circulation sur les véhicules automobiles. 

Evaluation des recettes pour 1979 . .. F 9 200 000 000 
Recettes probables pour 1978 ... ... ,.. F 9 200 000 000 

Statu quo. 
Justification du statu quo : expansion du parc des véhicules en 1979, 

mais comparaison avec une année 1978 ayant bénéficié d'un complé 
ment de recette provenant de la suppression, avec effet au 1 ·• janvier 
1978, de la réduction de la taxe pour certains véhicules mis en circu 
lation depuis 5 ans au moins (loi du 22 décembre 1977). 

An. 36.02. - Taxe sur les ;eux et paris. 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables pour 1978 .. . .. 

F 1 750 000 000 1 Raming van de ontvangsten voor 1979 .·.. F 
1 700 000 000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 ... 

Augmentation ... . .. F 50 000 000 
Justification de l'augmentation de 50 000 000 de francs : expansion de 

l'assiette de la taxe. 

An. 36.03. - Taxe sur les appareils automatiques de divertissement. 

Evaluation des recettes pour 1979 . .. F 
Recettes probables pour 1978 . . .. 

550 000 000 1 Raming van de ontvangsten voor 1979 F 
540 ooo ooo Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 ... 

Augmentation ... .. . ... F 10 000 000 
Justification de l'augmentation de 10 000 000 de francs : expansion 

du parc des appareils. 

Impôts directs. 

Art. 37.01. - Impôt non ventilé perçu sous forme de précompte. 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables pour 1978 ... 

Augmentation F 

(') Les prevrsions de recettes se limitent au montant net des recet 
tes, c'est-à-dire à la différence entre Ic montant des droits recouvrés 
ou apurés (=montant brut des recettes) et celui des non-valeurs et 
restitutions ( = dégrèvements). 

VIERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het wetsontwerp 

houdende de Rijksmiddelenbegroting 
en de begroting van de Kapitaalontvangsten 

voor het begrotingsjaar 1979. 

TITEL 1. 

LOPENDE ONTVANGSTEN 

Sectie 1. - Fiscale ontvangsten (1). 

HOOFDSTUK 1. 

ADMINISTRATIE DER DIRECTE BELASTINGEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen. 

An. 36.01. - Verkeersbelasting op de autovoertuigen. 

Raming der ontvangsten voor 1979 . .. F 9 200 000 000 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 ... F 9 200 000 000 

Status-quo. 
Verantwoording van het status-quo : uitbreiding van het voertuigen 

park in 1979, maar vergelijking met een jaar 1978 dat voordeel heeft 
gehaald uit een aanvullende ontvangst die haar oorzaak vindt in de 
afschaffing, met ingang van 1 januari 1978, van de vermindering van 
de belasting voor sommige voertuigen die sedert ten minste vijf jaar 
in het verkeer zijn gebracht (wet van 22 december 1977). 

Art. 36.02. - Belasting op de spelen en de weddenschappen. 

1 750000000 
1 700000000 

Vermeerdering ... ... .. . ..• • .. • . . ... F 50 000 000 
Verantwoording van de vermeerdering van 50 000 000 frank : uit 

breiding van de belastinggrondslag. 

Art. 36.03. - Belasting op de automatische ontspanningstoestellen. 

550000000 
540000000 

Vermeerdering ... F 10 000 000 
Verantwoording van de vermeerdering van 10 000 000 frank : uit 

breiding van het park van de toestellen. 

Directe belastingen. 

An. 37.01. - Niet verdeelde belasting geïnd als voorheffing. 

F 50 190 000 000 1 Raming van de ontvangsten voor 1979 
44 440 000 000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 ... 

5 750 000 000 1 Vermeerdering ... 

F 50 190 000 000 
44 440 000 ()()1) 

F 5 75(1000000 

(') De ramingen van ontvangsten zijn beperkt tot het nettobedrag, 
d.i. tot het verschil tussen het bedrag der ingevorderde of aangezui 
verde rechten ( = brutobedrag der ontvangsten) en dat der kwade pos 
ten en terugbetalingen (=ontlastingen). 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 82 ] 

1. Précompte immobilier. 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables pour 1978 . 

Augmentation 
Montant présumé pour l'exercice 

cadastral imposable de l'ensemble 
5 2 100 000 000 de francs. 

F 1420000 000 
1390000 000 

F 30 000000 
d'imposition 1979, du revenu 
des propriétés immobilières : 

Précompte immobilier y afférent, au profit de l'Etat : 1 520 000 000 
de francs, suivant les calculs ci-après : 

Enrôlements théoriques de précompte immobilier F 1 560 000 000 
A déduire. (réductions diverses : invalidité, habita- 

tions modestes, enfants à charge) ... 40 000 000 

Montant à enrôler pour l'exercice d'imposition 
1979 F 

1 ° Montant, présumé des droits constatés à rattacher 
à l'année budgétaire 1979 : 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1978 au plus 

tard et non recouvrées à cette date . .. F 
Enrôlement, en 1979, de droits de l'exercice d'impo 

sition 1978 ... 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 

1979 

2° Montant brut présumé des 
1979 :1680000 000 X 90 % 

3" Dégrèvements probables .• 

2. Précompte mobilier. 

Evaluation des recettes pour 1979 ..• 
Recettes probables pour 1978 ... 

1520000000 In te kohieren bedrag voor het aanslagjaar 1979 F 

1 ° Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te 
hechten aan het begrotingsjaar 1979 : 

Aanslagen ingekohierd uiterlijk 31 december 1978 
140 000 000 1 en niet ingevorderd op deze datum F 

Inkohiering, in 1979, van rechten over het aanslag- 
270 000 000 jaar 1978 ... ... ... . .. . . . .. . .. . .. . 

1 270 000 000 1 Inkohiering van rechten over het aanslagjaar 1979. 

Total ... ... ... F 
perceptions en 

F 

1680000000 

1512000 000 

-92000000 

4° Recettes nettes probables au profit de l'Etat F 1 420 000 000 
Justification de l'augmentation de 30 000 000 de francs : expansion 

de l'assiette imposable, en dehors de toute péréquation des revenus 
cadastraux. 

F 48770000000 
43 050 000 000 

Augmentation F 5 720 000 000 
Les prévisions de recettes se décomposent comme suit : 
- sur revenus d'actions, de pans et de capitaux in- 

vestis (source) . F 
- sur autres revenus mobiliers soumis au précompte 

(source) ..• 
- perceptions par rôles ... 

Total des perceptions brutes 
Dégrèvement probables 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables de 1978 

11 560 000 000 

37 260 000 000 
350000000 

F 49 170 000 000 
-400 000 000 

Perceptions nettes probables ..• .. . .. . F 48 770 000 000 
Justification de l'augmentation de 5 720 000 000 de francs par rapport 

aux recettes probables de l'année budgétaire 1978 : expansion de l'assiette 
imposable, spécialement en ce qui concerne les revenus autres que les 
dividendes. 

Art. 37.02. - Impôt non ventilé versé par anticipation 
par les non-salariés {personnes physiques et sociétés). 

F 117 100 000 000 
104 000 000 000 

Augmentation F 13 100 000 000 
Justification de l'augmentation de 13 100 000 000 de francs : progres 

sion du nombre de cotisants; majoration du montant moyen des ver 
sements compte tenu de l'expansion des revenus imposables; mesures 
visant une plus exacte perception de l'impôt; par contre, indexation des 
barèmes fiscaux; modification du régime des amorrissemenrs (incidence 
complémentaire de la loi du 29 novembre 1977 et de l'arrêté royal du 
27 décembre 1977); aménagements fiscaux tendant à promouvoir les 
investissements privés (arc. 49 et 50 de la loi du 4 août 1978 de réorien 
tation économique). 

1. Onroerende voorheffing. 

Raming van de ontvangsten voor 1979 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering ... F 30 000 000 
Vermoedelijk bedrag, voor het aanslagjaar 1979 van het belastbaar 

kadastraal inkomen voor het geheel der onroerende goederen : 
52 100 000 000 frank. 

Erop betrekking hebbende onroerende voorheffing, ten bate van de 
Staat : 1 520 000 000 frank, volgens de onderstaande berekeningen : 
Theoretische inkohieringen inzake onroerende voor- 

heffing .. ... ... .. . F 1 560 000 000 
Af te trekken (verscheidene verminderingen : inva- 

liditeit, bescheiden woning, kinderen ten laste . .. 40 000 000 

Totaal ..• 

2° Vermoedelijk brutobedrag der inningen in 1979: 
1680000000 X 90% = ... ... .. .... F 

3° Waarschijnlijke ontlastingen 

4° Waarschijnlijke netto-ontvangsten ten bate van 
de Staat F 1 420 000 000 
Verantwoording van de vermeerdering van 30 000 000 frank : uitbrei 
ding van de belastinggrondslag buiten elke perekwatie van de kadas 
trale inkomens. 

2. Roerende voorheffing. 

Raming van de ontvangsten voor 1979 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 " 

F 1420000 000 
1390000000 

1520000000 

140000000 

270000000 

1270000000 

F 1680000000 

1512000000 

-92000000 

F 48770000000 
43 050 000 000 

Vermeerdering . .. .•. ... ..• ... .. . ... .. . F 5 720 000 000 
De ramingen van de ontvangsten worden onderverdeeld als volgt : 
- op inkomsten van aandelen, delen en belegde kapi- 

talen {bron) ... .. • . .. ... .. . .. . ... .. . F 
- op andere roerende inkomsten onderworpen aan 

de voorheffing (bron) .. • ... ..• .. 
- inningen _door middel van kohieren 

T oraal der bruto ontvangsten 
Waarschijnlijke ontlastingen 

Raming van de ontvangsten voor 1979 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

tl 560 000 000 

37 260 000 000 
35000000ó 

F 49170000000 
-400000000 

Waarschijnlijke netto-ontvangsten ... •.. ..• F 48 770 000 000 
Verantwoording van de vermeerdering van 5 720 000 000 frank ten 

opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1978 : uitbreiding van de belastbare grondslag, inzonderheid wat de 
andere inkomsten dan de dividenden betreft. 

Art. 37.02. - Niet verdeelde belasting vooraf gestort 
door de niet-loontrekkers (natuurlijke personnen en venootschappen). 

F 117100000000 
104 000 000 000 

Vermeerdering F 13 100 000 000 
Verantwoording van de vermeerdering van 13 100 000 000 frank : toe 

name van het aantal betalers; verhoging van het gemiddelde bedrag 
van de stortingen, gelet op de uitbreiding van de belastbare inkomsten; 
maatregelen die een juistere inning van de belasting beogen; daarente 
gen, indexatie van de belastingschalen; wijziging van het stelsel van de 
afschrijvingen {aanvullende invloed van de wet van 29 november 1977 
en van het koninklijk besluit van 27 december 1977); fiscale ontheffin 
gen om de privé-investeringen te bevorderen (art. 49 en 50 van de wet 
van 4 augustus 1978 tot economische heroriëntering). 



[ 83 l 4-1 (1978-1979) - N. 1 

Art. 37.03. - Impôt global non ventilé perçu par rôles à charge 
des non-résidents (personnes physiques et sociétés). 

Art. 37.03. - Niet verdeelde globale belasting !(eind door middel 
1,a11 kohieren ten laste van de niet-verblijibouders 

(nat1111rlijke personen e11 vennootschappen). 

Evaluation des recettes pour l 979 ... 
Recettes probables pour 1978 ... 

Augmentation ... 

F 

F 

1 • Montant présumé des droits constatés à ra tacher 
gétaire 1979 : 

Cotisations enrôlées le 31 décembre 1978 au plus 
tard et non. recouvrées à cette date . . . F 

Enrôlement, en 1979, de droits des exercices d'impo 
sition 1978 et antérieurs 

Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 
1979 

Total F 

2° Montant brut présumé des perceptions : 
2580000000.><66 %= ... F 

3" Dégrèvements et restitutions probables (principa 
lement : précomptes et versements anticipés) 

4" Recettes nenes ... F 

700 000 000 Raming van de ontvangsten voor 1979 F 700000000 
600 000000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 600000000 --- 
100 000000 Vermeerdering ... ... ... ... ... F 100000 000 

à l'année bud- 1 • Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 
begrotingsjaar 1979 : 

Aanslagen uiterlijk 31 december 1978 ingekohierd 
930 000000 en op deze datum niet ingevorderd . . . .. . F 930000000 

Inkohiering, in 1979 van rechten over de aanslag- 
1090000 000 jaren 1978 en vorige ... ... ... ... ... ... ... 1090000000 

Inkohiering van rechten over het aanslagjaar 1979 ... 560000000 
560000000 

Totaal ... ... ... . .. . .. ... ... ... F 2580000000 
2580000000 

2" Vermoedelijk bruto-bedrag der inningen : 
1700000 000 2 580 000 000 X 66 % = ... ... .. . ... . .. ... F 1 700000000 

3" Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven (voor- 
-1 000 000 000 1 al : voorheffingen en voorafbetalingen ... - 1 000 000 000 

700 000000 1 4" Netto-ontvangsten ... ... ... ... ... ... F 700000000 

Justification de l'augmentation de 100 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1978 : expansion con 
joncturelle des bénéfices taxables et répression de l'évasion fiscale inter 
nationale; par contre, incidence de la loi du 29 novembre 1977 (modi 
fication du régime des amortissements). 

Art. 37.04. - Impôt sur le revenu global 
perçu par rôles à charge des sociétés. 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables pour 1978 .•. 

Diminution .. . .. 

F 4 700000000 
6000000000 

F 1300000000 

l" Montant présumé des droits constatés à rattacher à l'année bud 
gétaire 1979 : 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1978 au plus 

tard et non recouvrées à cette date . F 
Enrôlement, en 1979, de droits des exercices d'impo 

sition 1978 et antérieurs .•. 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 1979 

Total •... 

2" Montant brut présumé des perceptions : 
26 060 000 ooox 65 % = ... 

4 • Recettes nettes 

Evaluation des recettes pour 1979 ..• 
Recettes probables pour 1978 ... 

Diminution ... 

Total 

F 

9780000000 

7 880000000 
8 400000000 

F 

F 

26 060 000 000 

16 940 000 000 

3° Dégrèvements et restitutions probables (principa- 
lement : versements anticipés et précomptes) .• . . . . - 12 240 000 000 

.•.... F 4700000000 

Justification de la diminution de 1 300 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1978 : incidence de 
la loi du 29 novembre 1977 (spécialement modification du régime des 
amortissements); par contre, intensification de la lutte contre la fraude 
et l'évasion fiscale et expansion modeste des bénéfices taxables. 

Art. 37.05. - Impôt sur le revenu global 
perçu par rôles à charge des personnes physiques. 

39 800 000 000 
50 000 000 000 

F 
t• Montant présumé des droits constatés à rattacher 

gétaire 1979 : 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1978 au plus 

tard et non recouvrées à cette date •. F 
Enrôlement, en 1979, de droits des exercices d'impo 

sition 1978 et antérieurs ... 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 

1979 

F 

10 200 000 000 

à l'année bud- 

35 220 000 000 

37 800 000 000 

26 000 000 000 

99 020 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 100 000 000 frank ten op 
zichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1978 : 
conjuncturele uitbreiding van de belastbare winsten en beteugeling van 
de internationale fiscale evasie; daarentegen, weerslag van de wet van 
29 november 1977 (wijziging van het stelsel van de afschrijvingen). 

Art. 37.04. - Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel 
van kohieren ten laste van de vennootschappen. 

Raming van de ontvangsten voor 1979 . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 . 

F 4 700000000 
6000000000 

Vermindering .. ... 

1" Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 
begrotingsjaar 1979 : 

Aanslagen uiterlijk 31 december 1978 ingekohierd 
en op deze datum niet ingevorderd F 
lnkohiering, in 1979, van rechten over de aanslag 

jaren 1978 en vorige 
lnkohiering van rechten over het aanslagjaar 1979. 

F 1300000000 

Totaal 

2° Vermoedelijk bruto-bedrag der inningen : 
26060000000 X 65 % = ... ... . .. 

4" Netto-ontvangsten ... 

Raming van de ontvangsten voor 1979 . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 . 

Totaal 

9780000000 

7 880000000 
8400000000 

F 26 060 000 000 

F 16 940 000 000 

3° Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven (voor- 
al : voorafbetalingen en voorheffingen) ... ... ... - ,12 240 000 000 

F 4700000000 

Verantwoording van de vermindering van 1 300 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten van het begrotingsjaar 
1978 : weerslag van de wet van 29 november 1977 (inzonderheid wij 
ziging van het stelsel van de afschrijvingen); daarentegen, versterking 
van de strijd tegen de ontduiking en tegen de fiscale evasie en matige 
aangroei van de belastbare winsten. 

Art. 37.05. - Belasting. op het globaal inkomen iceïnd door middel 
van kohieren ten laste van de natuurlijke personen. 

F 
F 

39 800 000 000 
50 000 000 000 

Vermindering 

1" Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 
begrotingsjaar 1979: 
Aanslagen uiterlijk 31 december 1978 ingekohierd 

en op deze datum niet ingevorderd F 
lnkohiering, in 1979, van rechten over de aanslag 

jaren 1978 en vorige 
Inkohiering van rechten over het aanslagjaar 1979. 

F JO 200 000 000 

35 220 000 000 

37 800 000 000 
26 000 000 000 

F 99 020 000 000 



4-1 (1978- 1979) - N. 1 [ 84 ) 

2" Montant br111 présumé des perceptions : 
99 020 000 000 >-: 66 % ~- ... 1: 65 .HO 000 000 

3" Dégrèvements et restitutions probables (principa- 
lement précomptes et versements anticipés) ... -· 25 550 000 000 

4" Recettes nettes ... F 39 800 000 000 

Justification de la diminution de 10 200 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1978 : imputation de pré 
comptes majorés par suite de l'adaptation, à partir du l" janvier 1978, 
du barème des retenues compte tenu des additionnels des pouvoirs 
locaux (loi du 22 décembre 1977); indexation des barèmes fiscaux; par 
contre, expansion des revenus imposables et lutte contre la fraude 
fiscale. 

Art. 37.06. - Impôt des personnes physiques 
perçu sous forme de précompte professionnel. 

Evaluation des recettes pour 1979 .. 
Recettes probables pour 1978 ... 

Augmentation 

F 338 570 000 000 
301 200 000 000 

F 37 370 000 000 

Justification de l'augmentation de 37 370 000 000 de francs : expan 
sion constante de la masse salariale; intensification de la lutte contre 
la fraude fiscale; par contre, indexation du barème des retenues. 

Art. 37.08. - Autres produits divers et recettes accidentelles. 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables pour 1978 ... . .. 

S1a1u quo. 

1. Taxe sur le revenu cadastral des immeubles appartenant aux unions 
professionnelles. (Taxe annuelle de 4 o/o à recouvrer conformément à 
l'article 13 de la loi du 31 mars 1898). 

Recettes réalisées : 
- année 1976 . 
- année 19n . 
Recettes probables pour 1978 ••. 
Evaluation des recettes pour 1979 •.• 

Evolution des recettes pour 1979 
Recettes probables pour 1978 ... 

Statu quo. 

F 
F 

60000000 
60000000 

2" Vermoedelijk bruto-bedrag der inningen : 
99 020 000 000 X 66 '1/o = 

4" Netto-ontvangsten ... 

Raming van de ontvangsten voor 1979 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 .. 

Vermeerdering ... 

F 65 350 000 000 
3" Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven (voor- 

al voorheffingen en voorafbetalingen ... - 25 550 000 000 

F 39 800 000 000 

Verantwoording van de vermindering van 10 200 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten van het begrotingsjaar 1978: 
verrekening van verhoogde voorheffingn ingevolge de aanpassing, met 
ingang van 1 januari 1978, van de inhoudingsschalen rekening houden 
de met de opcentiemen van de plaatselijke instellingen (wet van 22 de 
cember 1977); indexatie van de fiscale barema's; daarentegen, uitbrei 
ding van de belastbare inkomens en strijd tegen de belastingontduiking. 

Art. 37.06. ~ Personenbelasting geïnd als bedriifsvoorheffing. 

F 338 570 000 000 
301 200 000 000 

F 37 370 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 37 370 000 000 frank : be 
stendige uitbreiding van de loonmassa; intensiveren van de bestrijding 
van de belastingontduiking; daarentegen, indexatie van de inhoudings 
schalen. 

Art. 37.08. - Andere diverse opbrengsten en toevallige ontvangsten. 

Raming van de ontvangsten voor 1979 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 .. 

Status-quo. 

1. Belasting op de kadastrale opbrengst van de aan beroepsvereni 
gingen toebehorende onroerende goederen. (Jaarlijkse belasting van 
4 % in te vorderen overeenkomstig artikel 13 van de wet van 31 maart 
1898). . 

F 
F 

60000000 
60000000 

Produits réalisés : Verwezenlijkte opbrengsren : 
- année 1976 ... ... ··- ··- F 118000 - jaar 1976 ·-· ... -·- ... ... F 118000 
- année 1977 ... ... ... F 122000 - jaar 19n ... ... ... . .. . .. F 122000 
Recettes probables pour 1978 •.. F 150000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 F 150000 
Evaluation pour 1979 • ••. . .• F 150000 Raming voor 1979 ..• ... ... ... . .. F 150000 

2. Excédents de caisse; forcements en recette; impôts recouvrés apres 
avoir ité admis en décharge; sommes, revenant à des contribuables, qui, 
à défaut de renseignements suffisants et malgré les recherches adéqua 
tes, n'ont pu être remboursées aux intéressés: 

F 
F 
F 
F 

36 921 000 
48 364000 
59850000 
59850000 

Autres uansfcns de revenus des ménages et des entreprises. 

An. 38.01. - Amendes en matière d'impôts directs 
et de taxes y assimilées. 

F 
F 

150000000 
150000000 

2. Kasexcedenten; be:.waringen in ontvangst; belastingen geïnd nadat 
ze in ontlasting werden aangenomen: sommen, toekomende aan be 
lastingplichtigen, die bii gebrek aan voldoende inlichtingen en niette 
genstaande de gepaste opzoekingen aan de belanghebbenden niet kon 
den terugbetaald worden : 

Verwezenlijkte ontvangsten: 
- jaar 1976 •.••.••.•••• 
- jaar 19n •.....•••••• 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 ••. 
Raming van de ontvangsten voor 1979 

F 
F 
F 
F 

36921000 
-48364000 
59850QOO 
59 850000 

Overige inkomensoverdrachten van gftÏDnm en van bedrijven. 

An. 38.01. - Boeten inzake direa« belastingen 
en ermede geliikgestelde belastingen. 

Raming van de ontvangsten voor 1979 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 ••• 

Status-quo. 

F 
F 

150000000 
150000000 



[ 85 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

CHAPITRE ll. 

ADMINISTRATION DES DOUANES ET ACCISES. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements. 

Arr. 36.01. - Droits d'entrée. 

Réévaluation pour 1978 : ... F 150 000 000 
Les recettes réelles brutes en matière de droits d'entrée ont atteint 

12 562 millions en 1977, soit une diminution de 410 millions par rapport 
à la réévaluation du 22 août 1977. Pour 1978, il est indiqué de prendre 
comme base de calcul le montant des recettes précitées. 

Compte tenu de la diminution sensible du volume des importations 
en 1977 toutefois compensée par un léger accroissement de la valeur 
desdires importations, on peut entrevoir une baisse de l'ordre de 4,5 . % 
entraînant une moins-value fiscale de 565 millions. 

Du nouveau montant de 12 000 millions, il y a lieu de déduire : 

a) une somme de 250 millions, représentant l'incidence des mesures 
prises en faveur des pays en voie de développement, dans le cadre des 
Préférences tarifaires généralisées; 

b) une somme de 50 millions représentant l'incidence des accords 
conclus avec les pays du Machrak; 

c) une somme de 100 millions représentant l'incidence du renouvel 
lement d'accords préférentiels conclus avec Chypre, Malte er la Turquie. 

Dès lors, les prévisions de recettes en cc qui concerne les droits 
d'entrée peuvent être évaluées à 12000 millions-400 millions=tl 600 
millions, droits CECA exclus et réévalués à 150 millions pour l'année 
1978 en raison des difficultés enregistrées dans le secteur de la sidé 
rurgie. 
Ces recettes seront transférées intégralement au profit du Marché 

Commun au titre de ressources propres, à l'exception des droits sur 
les marchandises CECA. 

Evaluation pour 1979 : néant. 
Pour 1979, il est indiqué de prendre comme base de calcul le même 

montant qu'en 1978, soit 11 750 millions {droits CECA compris). 
Compte tenu, d'une parr, d'un léger accroissement en valeur des impor 
tations de l'ordre de 3 % er, d'autre parr, d'une diminution sensible 
du volume desdites importations entraînant une perte de recettes de 
300 millions, on escompte une rentrée fiscale supplémentaire de 50 
millions. 
Du nouveau montant de 11 800 millions, il y a encore lieu de 

déduire une somme de 250 millions représentant l'incidence des mesures 
prises en faveur des pays en voie de développement, dans le cadre des 
Préférences tarifaires généralisées. 

Dès lors, les prévisions de recettes en ce qui concerne les droits 
d'entrée peuvent être évaluées à 11 800 millions-250 millions= 11550 
millions pour l'année 1979. 
Ces recettes seront transférées intégralement au profit du Marché 

Commun au titre de ressources propres. 

Arr. 36.02. - Droits d'accise et taxe de consommation. 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables pour 1978 ... 

Différence en plus " 
Les prévisions de recettes globales, 

72 300 millions. 

F 72 300 000 000 
71 750 000 000 

F 550000000 
pour 1979, s'établissent à 

Les prevrsrons des recettes en matière d'accise sont établies sur base 
des éléments d'imposition (volumes et valeurs) relatifs à l'année bud 
gétaire en cours et compte tenu des données connues, susceptibles de 
modifier ces éléments au cours de l'année budgétaire 1979. 

En outre, la révision envisagée de la loi du 29 août 1919 sur le 
régime de l'alcool est susceptible de procurer une recette supplémen 
taire de l'ordre de 500 millions. 

Compte tenu de ces éléments, le rendement des recettes en matière 
d'accises est estimé, en 1979, à 72 300 millions contre un montant éva 
lué à 71 750 millions en 1978, soit une majoration de 550 millions. 

HOOFDSTUK 11. 
ADMINISTRATIE DER DOUANE EN ACCIJNZEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen. 

Arr. 36.01. - Invoerrechten. 

Herschatting voor 1978 : F 150 000 000 
ln 1977 beliep de werkelijke bruto-ontvangst aan invoerrechten 

12 562 miljoen, hetzij een vermindering van 410 miljoen in vergelijking 
mer de herschatting van 22 augustus 1977. Voor 1978, lijkt het aange 
wezen het bedrag van voornoemde ontvangst als berekeningsbasis aan 
te nemen. 

Rekening houdend met een gevoelige volumevermindering van de 
invoer, gecompenseerd evenwel door een lichte waardestijging van die 
invoer, wordt gerekend op een daling van 4,5 % of een minder fiscale 
opbrengst van 565 miljoen. 

Van het nieuwe bedrag van 12 000 miljoen moet worden afgetrokken: 

a) een bedrag van 250 miljoen, zijnde de weerslag van de maatrege 
len genomen ten voordele van de ontwikkelingslanden in het kader van 
de Algemene Tariefpreferenties; 

b) een bedrag van 50 miljoen, zijnde de weerslag van de overeen 
komsten gesloten met de Machrak-landen; 

c) een bedrag van 100 miljoen, zijnde de weerslag van de vernieuwing 
van de preferentiële overeenkomsten gesloten met Cyprus, Malta en 
Turkije. 

Derhalve, kunnen de vooruitzichten inzake ontvangsten aan invoer 
rechten geraamd op 12 000 miljoen -400 miljoen = 11 600 miljoen, 
EGKS-invoerrechten niet inbegrepen en die, gelet op de krisis in de 
staalnijverheid, herschat worden op 150 miljoen voor het jaar 1978. 

Die ontvangst zal volledig als eigen ontvangst aan de EEG worden 
afgestaan, behoudens wat betreft de invoerrechten op de EGKS-goede 
ren. 

Raming voor 1979 : nihil. 
Voor 1979 lijkt het aangewezen als berekeningsbasis hetzelfde bedrag 

als in 1978 te nemen, hetzij 1 t 750 miljoen (EGKS-invoerrechten inbe 
grepen). Rekening houdend enerzijds met een lichte waardesrijging van 
de invoer met 3 % en anderzijds, met een gevoelige volumeverminde 
ring van de invoer welke overeenkomt met een verlies aan inkomsten 
van 300 miljoen, mag er op een bijkomende fiscale ontvangst van 
50 miljoen gerekend worden. 

Van het nieuwe bedrag van 11 800 miljoen, moet nog worden afge 
trokken een bedrag van 250 miljoen zijnde de weerslag van de maat 
regelen genomen ten voordele van de ontwikkelingslanden in het kader 
van de Algemene T ariefpreferenries. 
Derhalve, kunnen de vooruitzichten inzake ontvangsten aan invoer 

rechten geraamd worden op 11800 miljoen -250 miljoen =11550 mil 
joen. 
Die ontvangst zal volledig als eigen ontvangst aan de EEG worden 

afgestaan. 

Art. 36.02. - Acc;in;;,en en verbruikstaks. 

Raming van de ontvangsten voor 1979 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 . 

F 
F 

72 300 000 000 
71750000 000 

Vermeerdering F 550 000 000 
De totale ontvangsten voor 1979 worden geraamd op 72 300 miljoen. 

De raming van de accijnsontvangsten wordt opgemaakt aan de hand 
van de belastingsgegevens (volume en waarde) betreffende het lopend 
begrotingsjaar, en rekening houdende met de reeds gekende gegevens 
die deze elementen in de loop van het begrotingsjaar 1979 kunnen wij 
zigen. 

Anderzijds zou de overwogen herziening van de wet van 29 augustus 
1919 op het stelsel van de alcohol een meeropbrengst van 500 miljoen 
tot gevolg hebben. 

Steunend op deze gegevens, mag voor 1979, een opbrengst van de 
accijnsontvangsten worden verwacht van 72 300 miljoen, hetzij een ver 
meerdering van 550 miljoen ten overstaan van het voor 1978 herschat 
te bedrag van 71 750 miljoen. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 86 ] 

La majoration du rendement à concurrence de 550 millions, se décom- 
pose, par produit soumis à l'accise, comme indiqué ci-après : 

Boissons fermentées de fruits + 100 millions 
Alcools .. . .. . + 150 millions 
Huiles minérales . . . + 200 millions 
Tabacs fabriqués .. - 550 millions 
Alcools (taxe de consommation) . +650 millions 

+550 millions 
La diminution du produit de l'accise sur les tabacs fabriqués tient 

compte, notamment, de l'incidence d'une diminution de la consommation 
des cigarettes. 

Art. 36.03. - Taxe d'ouverture 
sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses. 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables pour 1978 ..• 

Statu quo. 

La prévision du rendement de l'impôt est établie à 170 millions 'pour 
1979. 

Art. 36.04. - Recettes diverses et accidentelles. 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables pour 1978 .•• 

Différence en plus •• . .• 

Evaluation des reœttes pour 1979 ••• 
Recettes probables pour 1978 •• • • .• 

F 
F 

F 

F 

170000000 
170000000 

75000000 
65 000000 

F 10 000 000 1 Verschil in meer 

a) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes com 
mune, avec Ic Grand-Duché de Luxembourg (pour mémoire). 
Néant, en raiaon du fait que le décompte des recettes communes avec 

le Grand-Duché de Luxembourg présentera un solde défavorable à la 
Belgique. 

b) Droit d'expertise. 
li s'agit de droits perçus lors du contrôle des produits de la pêche, 

des viandes, graisses et issues. Compte tenu des recettes en 19n, les 
recettes atteindront vraisemblablement 63 millions en 1979. 

c) Recettes extraordinaires et accidentelles, forcements en recettes, 
etc. 

Cette rubrique est alimentée principalement par le produit de la 
vente de marchandises abandonnées. 

Eatimarion : 12 000 000 de francs. 

Art. 38.01. - Produit du Contentieux. 

75 000000 
65 000000 

Différence en plus .. ••• ... ... .•• ... ... F 10 000 000 
Sur la base des éléments connus, il est à prévoir que les recettes de 

1979 atteindront quelque 75 millions. 

De vermeerdering van de opbrengst van 550 miljoen is per accijns- 
produkt, als volgt samengesteld : 
Gegiste vruchtendrank + 100 miljoen 
Alcohol . + 150 miljoen 
Minerale olie . +200 miljoen 
Gefabriceerde tabak . .. - 550 miljoen 
Alcohol (verbruikstaks) +650 miljoen 

+ 550 miljoen 
De minderopbrengst van de accijns op gefabriceerde tabak is toc te 

schrijven aan een te verwachten daling van het verbruik van sigaretten. 

Art. 36.03. - Openingsbelasting op de sliiteriien 
van gegiste of van geestriike dranken. 

Raming der ontvangsten voor 1979 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Status quo. 

De belastingopbrengst voor 1979 is vastgesteld op 170 miljoen. 

F 
F 

170000000 
170000000 

Art. 36.04. - Diverse en toevallige ontvangsten. 

Raming der ontvangsten voor 1979 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 ... 

F 75 000 000 
65 000000 

F 10000000 

a) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschappe 
lijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg (pro memorie). 
Nihil, daar verwacht wordt dat de afrekening van de gemeenschappe 

lijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg een nadelig sal 
do voor België zal vertonen. 

b) Keuringsrechten. 
Het betreft hier rechten geïnd voor controle op visserijprodukten, 

vlees, vet en afval. Rekening houdend met de inningen over 1977 zullen 
de ontvangsten in 1979 waarschijnlijk 63 miljoen bereiken. 

c) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bczwaringcn in ont 
vangst, enz. 
Deze rubriek slaat bijz:ondcr op de opbrengst van achtergelaten goe 

deren. 
Raming : 12 000 000 frank. 

Art. 38.01. - Opbrengst der contentieuze zaken. 

Raming der ontvangsten voor 1979 
Vermoedelijk ontvangsten voor 1978 

F 75 000000 
65000000 

Verschil in meer ... ... .•. ... ••. ••• ..• F 10 000 000 
Op basis van de reeds beschikbare gegevens mag worden aangeno 

men dat de ontvangsten in 1979 nagenoeg 75 miljoen zullen bereiken. 



[ 87 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

CHAPITRE Ill. 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 
DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs, 

Impôts indirects el prélèvements. 

Taxe sur la valeur ajoutée, droits de timbre 
et taxes assimilées au timbre (36.01 ). 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables pour 1978 ... 

Augmentation .. 

F 250 400 000 000 
241000000 000 

F 9 400 000 000 

Compte tenu de l'évolution de la masse imposable et des recettes 
acquises au terme des sept premiers mois de 1978 le rendement global 
pour l'année 1978 est estimé à 241 000 millions de francs. 

L'estimation du rendement de la T.V.A., des droits de timbre et des 
taxes y assimilées pour 1979 a été calculée au départ des réalisations 
probables de 1978 et en fonction des prévisions de croissance écono 
mique retenues par le Gouvernement. 

Compte tenu de ces prévisions et sur base de la 
législation appliquée en 1978, le rendement en régime 
de croisière de la T.V.A., y compris l'incidence bud 
gétaire des efforts poursuivis en vue d'une meilleure 
perception de l'impôt peut être estimée pour l'année 

1979 à .. ... ... ... ... ... ... ... F 258 100 000 000 
Le rendement des droits de timbre et des taxes y 

assimilées a été évalué à ... ... .. . . .. ... ... 10 000 000 000 

F 268 100 000 000 
En outre, différentes nouvelles mesures influenceront les recettes; 

certaines auront une influence favorable, tandis que d'autres obtiendront 
l'effet contraire. 

Par ailleurs, les investissements faits par les nouvelles entreprises, 
les investissements complémentaires et nouveaux: des entreprises exis 
tantes ainsi que les investissements créateurs d'emplois continueront à 
bénéficier de la détaxation totale. Cette dernière mesure entraînera 
une moins-value budgétaire estimée à 3 700 millions. 

La recette totale est, dès lors, estimée à 264 400 millions (268 100 
millions- 3 700 millions). 

De cc montant de 264 400 millions, il y a lieu de déduire 14 000 
millions représentant l'estimation des ressources propres des Commu 
nautés européennes, de sorte que la recette des Voies et Moyens est 
estimée à 250 400 millions (264 400 millions-14 000 millions). 

Droits d'enregistrement (article 16.02}. 

Evaluation des recettes pour 1979 ..• 
Recettes probables pour 1978 .• 

F 25 500 000 000 
24 000 000 000 

Augmentation F 1 500 000 000 
En 1977, Ic produit des droits. d'enregistrement s'est élevé à quelque 

22 083 millions de francs, y compris la panic de ces droits affectée à 
l'alimentation du Fonds d'expansion économique et de reconversion 
régionale (soit environ 1 690 millions de francs). 

Pour les sept premiers mois de 1978, les recettes déjà acquises au 
titre de droits d'enregistrement accusent par rapport à celles de la 
période correspondante de 1977 une augmentation de 20,8 % , duc 
principalement à la persistance de l'évolution favorable du marché 
immobilier, lequel fournit la majeure panic des recettes des droits 
d'enregistrement. Cela étant, il semble que pour l'ensemble de l'année 
1978, les recettes totales pourront atteindre quelque 24 000 millions de 
francs. 

Bien qu'il soit extrêmement malaisé de faire actuellement des prévisions 
au sujet de l'évolution future du marché immobilier, il semble permis 
de supposer qu'à cet égard, l'année 1979 restera favorable. Par consé 
quent, compte tenu d'un taux normal d'accroissement des recettes 
et d'une légère plus-value à résulter normalement de l'adaptation du 
tarif des droits de donation corrélative à l'adaptation du tarif des 
droits de succession, l'ensemble des recettes peut être arbitré pour 1979 
à 25 500 millions de francs. 

HOOFDSTUK Ill. 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen. 

Belasting over de toegevoegde waarde, zegelrecbten 
e11 met het zegel gelijkgestelde taksen (36.01). 

Raming ontvangsten voor 1979 ... 
Voorziene ontvangsten voor 1978 

Verhoging 

F 250 400 000 000 
F 241000000 000 

F 9 400 000 000 

Rekening houdende met de evolutie van de belastbare massa en de 
ontvangsten op het einde van de eerste zeven maanden van 1978 wordt 
de globale opbrengst voor het jaar 1978 geraamd op 241 000 miljoen 
frank. 
De geraamde opbrengst aan B.T.W. zegelrechten en met het zegel 

gelijkgestelde taksen voor 1979, werd berekend op basis van de waar 
schijnlijke ontvangsten voor 1978 en met inachtneming van de voor 
zieningen van de door de Regering weerhouden economische groei. 

Rekening houdend met deze voorzieningen en op 
basis van de in 1978 toegepaste wetgeving, kan de 
normale opbrengst aan B.T.W. met inbegrip van de 
inspanning met het oog op een betere heffing van de 

belasting, voor het jaar 1979 geraamd worden op F 258 100 000 000 
De opbrengst van de zegelrechten en de met het 

zegel gelijkgestelde taksen werd geraamd op . .. 10 000 000 000 

F 268 '100 000 000 
Daarenboven zuilen verschillende nieuwe maatregelen de ontvangsten 

beïnvloeden : sommige zullen een gunstige invloed hebben, terwijl an 
dere het tegenovergestelde effect zullen hebben. . 

Anderzijds zullen de investeringen gedaan door nieuwe ondernemin 
gen, de bijkomende en nieuwe investeringen van de bestaande onder 
nemingen, alsook de werkverschaffende investeringen blijven genieten 
van de volledige ontheffing. Deze laatste maatregel zal een budgettaire 
minder ontvangst tot gevolg hebben, geraamd op 3 700 miljoen. 

De globale ontvangst wordt bijgevolg geraamd op 264 400 miljoen 
(268 100 miljoen - 3 700 miljoen). 
Dit bedrag van 264 400 miljoen dient te worden verminderd met 

J◄ 000 miljoen zijnde de raming van de eigen middelen van de Euro 
pese gemeenschappen, zodat de ontvangsten van de !lijksmiddelen wor 
den geraamd op 250 400 miljoen (264 400 miljoen -14 000 miljoen). 

Registratierechten ( artikel 36.02). 

Raming der ontvangsten voor 1979 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 " 

F 25 500 000 000 
24 000 000 000 

Verhoging F 1 500 000 000 
ln 1977 bedroeg de opbrengst van de registratierechten zowat 22 083 

miljoen frank, daarin begrepen het deel van deze rechten aangewend 
tot stijving van het Fonds voor de economische expansie en de regio 
nale reconversie (of ongeveer 1 690 miljoen frank). 

Voor de eerste zeven maanden van 1978 vertonen de reeds verwor 
ven ontvangsten uit hoofde van registratierechten, in vergelijking met 
deze van de overeenkomstige periode van 1977, een verhoging van on 
geveer 20,8 t.h., hoofdzakelijk te danken aan het aanhouden van de 
gunstige evolutie van de onroerende markt. die het grootste deel van 
de ontvangsten inzake registratierecht oplevert. Aldus schijnen voor 
gans het jaar 1978, de totale ontvangsten ongeveer 24 000 miljoen 
frank te kunnen bereiken. 

Alhoewel het uiterst moeilijk is om thans vooruitzichten te maken 
betreffende de toekomstige evolutie van de immobiliënmarkt, mag cr 
verondersteld worden dat, in dat opzicht, het jaar 1979 gunstig zal 
blijven. Rekening houdende met een normaal groeipercentage voor de 
ontvangsten en met een lichte meerwaarde die normaal moet voort 
vloeien uit de aanpassing van het tarief der schenkingsrechten, correla 
tief met de aanpassing van het tarief der successierechten, kan bijge 
volg worden verwacht dat de opbrengst in 1979 een bedrag van 
25 500 miljoen frank zal bereiken. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 88 ] 

Autres recettes (articles 36.03, 36.04, 36.05, 37.01, 38.01 et 38.02). 1 Andere ontvangsten (artikelen 36.03, 36.04, 36.05, 38.01 en 38.02). 

Evaluation des recettes pour l'année 1979 " 
Recettes probables pour l'année 1978 

Augmentation . . .. 

F 3 575 000 000 1 Raming der ontvangsten voor het jaar 1979 F 
3 335 000 000 Vermoedelijke ontvangsten voor het jaar 1978 . 

F 240000000 

Ces montants se décomposent comme suit (en millions de francs) : 

(En millions de francs.) 

Vermeerdering 

Deze bedragen worden onderverdeeld als volgt : 

(ln miljoenen frank.) 

F 

3575 000 000 
3 335 000000 

240000000 

Art. 

Nature de l'impôt 

Aard van de belasting 

Prévisions 
pour 1979 

Ramingen 
voor 1979 

Recouvrement des 
sept premiers mois 

pour 1978 
(chiffres ronds) 

lnuordering van de 
eerste zeuen maanden 

voor 1978 
(afgeronde cijfers) 

Recettes 
probables 
de 1978 

V ermoedeliike 
ontvanl(sten 
voor 1978 

36.03 
36.04 
36.05 

37.01 

38.01 

38.02 

369 Droits de greffe. - Griffierechten . .• ..• .. . .•• •.. 
369 Droits d'hypothèque. - Hypotheekrechten .•• ..• •. . 
369 Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire et 

de procédure gratuite. - Rechten en boeten in:r;ake 
gerechtelijke bijstand en koste/ou rechtspleging • .• •.. 

372 Taxe sur les associations sans but lucratif (1). - Taks 
op de verenigingen :r;onder winstoogmerk. (1) ••• ••• 

381 Amendes en matière d'impôts. - Boeten inzak« be/astin- 
· gen •.••.••.•••.••.••.•.••.•••..•.. 

381 Amendes de condamnations en matières diverses. - 
Botten van veroordelingen in allerhande :r;aken ••. 

Totaux. - Totalen •.• • •. 

350 
480 

5 

240 

1000 

1500 

3575 

194 
271 

3 

230 

532 

829 

2059 

330 
440 

5 

235 

920 

1405 

3335 

(') Le recouvrement de cette taxe a lieu normalement au début de 
l'année (taxe exigible Ic 31 mars). 

(') De invordering van deze taks geschiedt normaal in het begin van 
het jaar (taks invorderbaar op 31 maan). 



[ 89 l 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Section II. - Recettes non fiscales, 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES FINANCES. 

S 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

Art. 11.01/1 a). - Remboursement de traitements, 
salaires liquidés indûment. 

Evaluation des recettes : 1 158 000 000 de francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

Faute de justification suffisante, les prévisions ont été basées sur 
les recettes moyennes des années 1976 et 1977. 

Art. 11.01/1. b). - Remboursements de pensions liquidées indûment. 

Evaluation des recettes : 250 000 000 de francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

Faute de justification suffisante, les prévisions ont été basées sur 
les recettes de l'année 1977. 

Art. 11.01/2. - Remboursements de traitements liquidés par les dépar 
tements ministériels au profit de fonctionnaires et agents détachés 
dans les organismes parastatau«, interalliés, etc., ou mis en disponi 
bilité pour mission syndicale et autres. 

Evaluation des recettes : 75 000 000 de francs, 
comme· pour les recettes probables de 1978. 

La prévision pour l'année budgétaire 1979 ne peut être basée sur 
lei recettes réelles de 1977; durant l'année 1977, en effet, un montant 
global de S17 000 000 de francs a été pris en recette pour compte du 
Ministère des Travaux publics au rirre de remboursement de traite 
ments payés au personnel de la Régie des Bâtiments. 

Art. 12.01. - Versement att Trésor des sommes non utilisées par les 
comptables opérant au moyen d'avances de fonds. 

Evaluation des recettes : 280 000 000 de francs, 
comme pour les "recettes probables de 1978. 

Faute de justification suffisante, les prévisions ont hé basées sur les 
recettes des années 1976 et 1977. 

Art. 16.01. - Frais tk perception remboursés par les Communautés 
européennes à charge des recettes effectuées pour leur compte. 

Evaluation des recettes •.• ... 1 734 000 000 de francs. 
Recettes probables pour 1978 .•. 1 426 000 000 de francs. 

Augmentation ..• 

Evaluation des\ recettes ... 
Recettes probables· pour 1978 

Diminution •. •.. • .. 

308 000 000 de francs. 

La prévision pour l'année budgétaire 1979 a été basée sur le montant 
des ressources propres qui sont évaluées à 25 200 millions de francs 
belges et en tenant compte d'une affectation partielle des sommes 
remboursées au profit du Fonds agricole. 

Art. 26.0t. - lntérhs dus à fEtat en provenance des mtreprises. 

367 264 000 francs. 
376 189 600 francs. 

· 8 925 600 francs. 

Art. 26.01/1. - lntér2ts des obligations participantes de la Société 
Nationale des Chemins de fer belges remises à l'Etat : 

l" en exécution de la convention annexée à la loi du 22 ;anvier 1932; 

2" confonnhnent aux dispositions de la convention du 20 septembre 
1935, aux termes de laquelle le Gouvernement avance les fonds 
nécessaires à la construction de voitures métalliques pour voyageurs. 

Evaluation des recettes : 9 700 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

1" La convention du 22 janvier 1932 prévoit que la dépense totale 
de 665 millions de francs pour le renouvellement de voitures pour 
voyageurs, sera supportée à concurrence de 412 millions de francs par 

Sectie Il. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

MINISTERIE VAN FINANCIEN. 

S 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Art. 11.01/1 a). - Terugbetaling van wedden, 
salarissen, ten onrechte uitgekeerd. 

Raming der ontvangsten : 1 158 000 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Bij ontstentenis van voldoende gegevens werden de vooruitzichten 
opgemaakt volgens het gemiddelde der ontvangsten voor de jaren 1976 
en 1977. 

Art. 11.01/1 b). - Terugbetaling van pensioenen 
ten onrechte uitgekeerd. 

Raming der ontvangsten : 250 000 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Bij ontstentenis van voldoende gegevens werden de vooruitzichten 
opgemaakt volgens de ontvangsten van her jaar 1977. 

Art. 11.01/2. - Terugbetalingen van wedden uitbetaald door de minis 
teriële departementen, ten bate van bii parastatale, intergeallieerde, 
enz., organismen gedetacheerde of voor syndicale en andere opdrach 
ten ter beschikking gestelde ambtenaren en beambten. 

Raming der ontvangsten : 75 000 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

De raming voor het begrotingsjaar 1979 mag niet gebaseerd worden 
op de reële ontvangsten van 1977; in werkelijkheid werd gedurende 
het jaar 1977 een globaal bedrag van 517 000 000 frank in ontvangst 
genomen, voor rekening van het Ministerie van Openbare Werken, 
ten titel van terugstorting van wedden, betaald aan her personeel van 
de Regie der Gebouwen. 

Art. 12.01. - Storting aan de Schatlust van niet aangewende sommen 
door de rekenplichtigen die hun verrichtingen doen door middel van 
f ondsenuoorschotten. 

Raming der ontvangsten : 280 000 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Bij ontstentenis van voldoende gegevens werden de vooruitzichten 
opgemaakt volgens de ontvangsten voor de jaren 1976 en 1977. 

Art. 16.01. - Inningskosten terugbetaald door de F.uropese Gemeen 
schappen ten laste van de voor hun rekening uitgevoerde ontvangsten. 

Raming der ontvangsten •. . .. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering 

Vermindering 

1 734 000 000 frank. 
1 426 000 000 frank. 

308 000 000 frank. 

De raming voor het begrotingsjaar 1979 werd gebaseerd op het bedrag 
der eigen middelen die geraamd worden op 25 200 miljoen Belgische 
frank en rekening houdend met een gedeeltelijke affectatie van deze 
terugbetaalde sommen aan het Landbouwfonds. 

Art. 26.01. - Interesten aan de Staat verschuldigd, 
herkomstig van de bedriiuen. 

Raming der ontvangsten .. .. . .. . ..• 367 264 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 376 189 600 frank. 

8 925 600 frank. 

Art. 26.01/1. - Interesten op de winstdelende obligaties van de Natio 
nale Maatschappii van Belgische Spoorwegen, afgegeven aan de Staat : 

1° in uitvoering van de overeenkomst gehecht aan de wet van 22 janu 
ari 1932; 

2• krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 20 september 1935 
luidens welke de Staat de nodige fondsen voorschiet voor het bou 
wen van metalen personenwagens. 

Raming der ontvangsten : 9 700 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

1° De overeenkomst van 22 januari 1932 bepaalt dat de totale uit 
gave van 665 miljoen frank, voor het vernieuwen van reizigersrijruigen, 
tot beloop van 412 miljoen frank zal gedragen worden door de Staat 



4-1 {1978-1979) - N. 1. [ 90 ] 

l'Etat et, pour Ic surplus, par Ic Fonds de renouvellement de la Société 
Nationale. 
La part d'intervention de l'Etat sera couverte au moyen d'emprunts 

à émettre par la Société Nationale. L'Etat recevra, au fur et à mesure 
des émissions, un capital nominal en obligations participantes de la 
Société Nationale, donnant droit à un intérêt fixe de 2 % l'an et à 
un intérêt variable égal au dividende variable distribué pour l'année 
en cours aux actions privilégiées de la Société Nationale. 

C'est ainsi que sur un capital nominal de 358 305 187 francs, des 
intérêts pour un montant de 7 166 104 francs sont prévus. 

2° En exécution de l'article 4 de la convention du 20 septembre 1935 
entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de fer belges, relative 
à la construction de voitures métalliques pour voyageurs, une avance 
de 280 millions de francs a été mise à la disposition de la Société 
Nationale au taux d'intérêt de 1% l'an, soit 2 800 000 francs-280 000 
francs (précompte mobilier 10 % ) = 2 520 000 francs. 

Art. 26.01/2. - Intérêts compris dans les annuités à payer au Trésor 
par la Société Nationale du Logement et la Société nationale ter 
rienne du chef des souscriptions de fEtat aux emprunts émis par ces 
organismes en vertu de fa"êté royal du 10 décembre 1970 contenant 
le Code du logement, confirmé par là loi du 2 ;uillet 1971. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

165 300 000 francs, 
168 300 000 francs pour 1978; 

3 000 000 de francs. 

Le• souscriptions en question s'élèvent au total à 4 005 160 000 francs 
pour la Société Nationale du Logement et à 713 850 000 francs pour la 
Société nationale terrienne. 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans par la première 
de ces sociétés, en 30 ans par la seconde, suivant annuités calculées au 
taux d'intérêt. de 4,50 % l'an. A cc taux, les intérêts simples compris 
dans les annuités s'élèveront en 1979 à 165 276 345 francs (tableaux 
d'amortissement). 

Art. 26.01/3. - Intérêt, du, à fEtat 1ur lei avances consenties à la 
Société Nationale dei Chemins de fer belges : 

1° conformément aux disposition, de la convention• du 18 mai 1956; 
2° conformément aux disposition, de la convention du 22 ao,2t 1956. 

Evaluation des recettes : 4 200 000 francs, comme pour 1978. 

En exécution de l'anicle 4 des conventions des 18 mai er 22 août 
1956 entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de fer belges, 
relatives à l'exécution des travaux et l'acquisition du matériel en vue de 
la résorption du chômage. des avances de 383 000 000 et de 34 300 000 
francs ont été mises à la disposition de la Société Nationale, au taux 
d'intédt de 1 % l'an, respectivement à partir du 1" janvier 1958 er 
1" janvier 1959. 

Art. 26.01/4. - lntérh1 revenant à fEtat sur avances ou prhs consen 
tis à la Division • Le Logi1 militaire " de fOfficc Central d' 'action 
sociale et culturelle {O.C.A.S.C.). 

Evaluation des recettes . 
contre 

diminution 

3S 000 000 de francs, 
37 000 000 de francs pour 1978; 

2 000 000 de francs. 

Conformément à l'article 7 de la loi du 3 juillet 1953, le Gouverne 
ment est autorisé à consentir à la Division • Le Logis militaire " de 
l'O.C.A.S.C., des avances récupérables et en vertu de l'article 2 de 
l'arrêté royal du 7 septembre 1953 les conditions en sont fixées de 
commun accord entre le Ministre de la Défense nationale et le Ministre 
des Finances. 

Au 31 décembre 1977, des crédits pour un montant total de 
2 316 665 956 francs lui ont été accordés sur les budgets du Ministère 
de la Défense nationale de 1953 à 1977. 
Tenant compte des intérêts dus, d'après les tableaux d'amortissement, 

sur les avances accordées durant les années 1953 à 1977, on peut éva 
luer à 35 000 000 de francs le montant total des intérêts dus au Trésor 
au 31 décembre 1979. 

en voor het overschot, door het vernieuwingsfonds van de Nationale 
Maatschappij. 
Het deel van de Staatstussenkornsr zal gedekt worden door middel 

van leningen door de Nationale Maatschappij uit te geven. De Staat 
zal, naargelang van de uitgiften, een nominaal kapitaal ontvangen in 
winstdelende obligatiën van de Nationale Maatschappij, rechtgevende 
op een vaste rente van 2 % 's jaars en op een veranderlijke interest 
gelijk aan het veranderlijk dividend dat voor het lopend jaar aan de 
preferente aandelen van de Nationale Maatschappij toegekend wordt. 

Aldus worden op een nominaal kapitaal van 358 305 187 frank voor 
een bedrag van 7 166 104 frank aan interesten in het vooruitzicht 
gesteld. 

2° ln uitvoering van artikel 4 der overeenkomst van 20 september 
1935 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen, betreffende het bouwen van metalen reizigersrijtuigen, 
werd een voorschot van 280 miljoen frank ter beschikking van de 
Nationale Maatschappij gesteld tegen een interest van 1 % 's jaars, 
zegge 2 800 000 frank-280 000 frank (10% voorheffing)= 2 520 000 
frank. 

Art. 26.01/2. - Interesten begrepen in de annuïteiten aan de Schatkist 
verschuldigd door de Nationale Maatschappii voor de huisvesting en 
door de Nationale Landmaatschappij uit hoofde van de inscbriioin 
gen van de Staat op de door deze maatschappijen uitgegeven leningen, 
krachtens het koninkliik besluit van 10 december 1970, houdende de 
Huisuestingscode, bekrachtingd door de wet van 2 juli 1971. 

Raming der ontvangsten 165 300 000 frank, 
tegen ... ... 168 300 000 frank voor 1978; 

vermindering . 3 000 000 frank. 

De inschrijvingen waarvan sprake bedragen in totaal 4 005 160 000 
frank voor de Nationale Maatschappij voor de huisvesting en 
713 850 000 frank voor de Nationale Landmaatschappij. 

De ingeschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar in 66 jaar voor de 
eerste maatschappij en voor de tweede in 30 jaar, volgens annuïteiten 
berekend tegen de interestvoet van 4,50 %. 's jaars. Op basis van deze 
interestvoet, zullen de enkelvoudige interesten begrepen in de annuii:ei 
ten voor het jaar 1979, 165 276 345 frank bedragen (aflossingstabellen). 

Art. 26.01/3. - Interesten verschuldigd aan de Staat op de aan de 
Nationale Maatschappi; van Belgische Spoorwegen toegestane voor 
schotten: 

1° krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 18 mei 1956; 
2° krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 22 augustu, 1956. 

Raming der ontvangsten : 4 200 000 frank, zoals voor 1978. 

ln uitvoering van artikel 4 van de overeenkomsten van 18 mei en 
22 augustus 1956 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen betrekkelijk de uitvoering van werken en de 
aanschaffing van materieel met her oog ol' de opslorping van de werk 
loosheid, werden aan de Nationale Maatschappij voorschotten ten 
bedrage van 383 000 000 en 34 300 000 &ank toegekend, regen een 
interest van 1 % 's jaars, respectievelijk verschuldigd sedert 1 januari 
1958 en 1 januari 1959. 

An. 26.01/4. - lnÙresten verschuldigd door de Afdeling • Het Militair 
Tehuis " van de Centrale Dienst voor Sociale en Culturele Actie 
(C.E.D.I.S.C.A.) uit hoofde van de door de Staat verstrek.te voorschot 
ten of leningen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

35 000 000 frank, 
37 000 000 frank voor 1978; 

2 000 000 frank. 

Krachtens artikel 7 van de wet van 3 juli 1953 is de Regering gemach 
tigd aan de Afdeling « Het Militair Tehuis • van de C.E.D.I.S.C.A. terug 
vorderbare voorschotten toe te staan en krachtens artikel 2 van het 
koninklijk besluit van 7 september 1953 dienen de voorwaarden ervan 
bepaald in gemeen overleg tussen de Minister van Landsverdediging en 
de Minister van Financiën. 
Op 31 december 1977 werden kredieten voor een totaal bedrag van 

2 316 665 956 frank achtereenvolgens toegestaan op de begrotingen van 
het Ministerie van Landsverdediging van 1953 tot 1977. 

Rekening houdend met de interesten verschuldigd volgens de aflos 
singstabellen op de voorschotten toegestaan tijdens de jaren 1953 tot 
en met 1977, kan het totaal bedrag der interesten aan de Schatkist 
verschuldigd op 31 december 1979 op 35 000 000 frank geraamd worden. 



[ 91 ] 4-1 (1978-1979) - N. J. 

Art. 26.01/5. - 1"térêts compris dans l'at1t111ité à payer a11 Trésor par 
la Société nationale terrienne du chef : 

1 • des avances qui lui ont été [aites par /' Etat et 
2° de I' emprunt · q1l elle a été autorisée à contracter sous la garantie 

de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 

Evaluation des recettes 5 900 000 francs, 
contre ... 6 000 000 de francs pour 1978; 

diminution 100 000 francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société nationale 
terrienne en vue de ses opérations se sont élevés à 800 250 000 francs. 

En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été émis sous la 
garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux sont remboursables à l'Etat par des annuités 

(amortissement et intérêt) calculées auJ1,taux d'intérêt de base de 1 % 
et 1,25 %. · · 

Au 31 décembre 1979, ces intérêts s'élèveront à 5 860 559 francs. 

Art. 26.01/6. - Intérêts compris dans l'annuité à payer au Trésor par 
la Société Nationale du Logement, du chef des avances qui lui ont 
été faites par I'Esat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée 
à contracter sous la garantie de fE.tat, antérieurement à la loi du 
15 avril 1949. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

29 100 000 francs, 
30 000 000 de francs pour 1978; 

900 000 francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société Nationale 
du Logement, se sont élevés à 2 330 641 000 francs (avances directes du 
Trésor). 
Antérieurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total de 

2 096 332 000 francs, ont- été émis par la Société Nationale sous la garan 
tie de l'Etat. 
Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à une recette 

d'intérêts qui, pour 1979, s'élèvera à 29 051021 francs (suivant les 
tableaux d'amortissement). 

Art. 26.01/7. - Intérêts dus à rE.tat du chef des avanas consenties 
à la Société Nationale des Chemins de fer Belges jusqu'au 31 décem 
bre 1945 pour un total de P 452 834 083;T7. 

Evaluation des recettes: 15 849 000 francs, comme pour 1978. 

Intérêts à 3,5 % à encaisser. 

Art. 26.01/8. - Inûrhs compris dans rannuité à payer au Trésor 
par la Société nationale terrienne du chef des emprunts, au montant 
de 120 millions de franes, qu'elle a été autorisée à contracter sous 
la garantie de fE.tat (arrêû royal du 6 janvier 1961). 

Evaluation des recettes 
contre ... 

615 000 francs, 
740 600 francs pour 1978; 

diminution ... ... .. . ... 125 600 francs. 

Les emprunts en question ont été remboursés. le 6 juin 1966, au 
moyen des crédits inscrits à l'article 81.SO du budget extraordinaire 
du Ministère de !'Agriculture pour l'exercice 1966. 

D'après les tableaux d'amortissement de ces emprunts, les intérêts 
à supporter par la Société nationale terrienne s'élèvent, pour 1978, à : 
- sur la tranche de 40 000 000 de francs .. . F 248 500 
- sur la tranche de 80 000 000 de francs .. . .. . . .. 366 500 

soit au total ... F 615000 

Art. 26.01/9. - Intérêts revenant à l'Etat du chef des crédits consen 
tis à fintervention de la Caisse nationale de Crédit professionnel 
aux anciens coloniaux d'Afrique. 

Evaluation des recettes : 2 000 000 de francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

Dans le cadre des dispositions de l'article 11 de la loi du 14 avril 
1965, organisant une intervention financière de l'Etat du chef de dom 
mages causés aux biens privés en relation avec l'accession de la Répu- 

Art. 26.01/5. - Interesten begrepen in de annuïteit verschuldigd aan de 
Schatkist door de Nationale Landmaatschappi] uit hoofde : 

1° van de voorschotten die baar door de Staat werden verstrekt en 
2° van de lening die ze gemachtigd werd, onder Staatswaarborg aan 

te gaan (wet uan 29 maart 1949). 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

vermindering . 

5 900 000 frank, 
6 000 000 frank voor 1978; 

100 000 frank. 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 
Landmaatschappij, met het oog op haar verrichtingen, bedroegen 
800 250 000 frank. 
Daarenboven werd onder Staatswaarborg een lening uitgegeven van 

20 000 000 frank (wet van 29 maart 1949). 
Al deze kapitalen zijn terugbetaalbaar aan de Staat door annuïteiten 

(delging en interest) berekend tegen de basis-interesten van 1 % en 
1,25 %. 
Op 31 december 1979 zullen deze interesten 5 860 559 frank bedragen. 

Art. 26.01/6. - Interesten begrepen in de annuïteit aan de Schatkist ver 
schuldigd door de Nationale Maatschappi; voor de huisvesting, uit 
hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekJ 
en van de achtereenvolgende leningen die u gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet van 15 april 1949. 

Raming der ontvangsten 29 100 000 frank, 
tegen .. . ... . . . 30 000 000 frank voor 1978; 

900 000 frank. 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 
Maatschappij voor de huisvesting bedroegen 2 330 641 000 frank 
(rechtstreekse voorschotten van de Schatkist). 

V66r de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rijks waarborg, door 
de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal bedrag 
van 2 096 332 000 frank. 

Voorschotten en leningen geven aanleiding, ten voordele van de 
Staat tot een ontvangst van interesten, welke 29 051 021 frank zullen 
bedragen voor 1979 (volgens aflossingstabellen). 

An. 26.01/7. - Renten aan de Staat verschuldigd uit hoof de van 
voorschotten toegestaan aan de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen tot 31 december 1945 voor een totaal van 
P 452 834 083;T7. 

Raming der ontvangsten : 15 849 000 frank, zoals voor 1978. 

Interesten aan 3,5 % te innen. 

Art. 26.01/8. - Interesten begrepen in de annuïteit aan de Schatkist 
te betalen door de Nationale Landmaatschappij uit hoofde van de 
leningen, voor een totaal bedrag van 120 miljoen f,an'lt., die re 
gemachtigd werd onder Staatswaarborg aan te gaan (koninklijk 
besluit van 6 januari 1961). 
Raming der ontvangsten ..• 
tegen 

615 000 frank, 
740 600 frank voor 1978; 

vermindering • .. . . .. .. . 125 600 frank. 

De bovenbedoelde leningen werden op 6 juni 1966 terugbetaald 
bij middel van kredieten ingeschreven op artikel 81.SO van de buiten 
gewone begroting van het Ministerie van Landbouw voor het dienst• 
jaar 1966. 

Volgens de aflossingstabellen van due leningen. bedragen de inte 
resten ten laste van de Nationale Landmaatschappij voor 1978 : 
- op de schijf van 40 000 000 frank ... F 248 500 
- op de schijf van 80 000 000 frank .. . .. . ... ... ... 366 500 

hetzij in totaal ..• F 615 000 

An. 26.01/9. - Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van 
kredieten verleend, met tussenkomst van de Nationale Kas voor 
Beroepskrediet, aan oud-kolonialen uit Afrika. · 

Raming der ontvangsten : 2 000 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten voor 1978. 

In het kader van de bepalingen van artikel 11 van de wet van 
14 april 1965, houdende een financiële Staatstussenkomst wegens schade 
aan private goederen, veroonaakt in verband met de overgang van 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 92 l 

blique du Zaïre à l'indépendance, l'octroi de crédits dans certaines 
conditions aux anciens coloniaux d'Afrique a été prévu contre remise 
en nantissement des obligations de l'emprunt :\ émettre par le Fonds 
belgo-congolais de Gestion et d' Amortissement. 

L'article 26.0li9 enregistre donc les recettes constituées par les 
intérêts réglés, d'une part, par les anciens indépendants d'Afrique du 
chef des crédits de reclassement qui leur sont consentis et, d'autre 
part, par cette nouvelle catégorie de bénéficiaires. 

Art. 26.01/10. - Paiement par la Régie des Télégraphes et des Télé 
phones de la part qui lui incombe dans les charges de la Dette 
publique portées au budget ordinaire. 

Evaluation des recettes: 77 500 000 francs, comme pour 1978. 

Montant des intérêts à 4,50 % .l'an: 
a) sur F 1 721398685,41 représentant les capitaux 

investis à l'origine par l'Etat dans la Régie des Télégra 
phes et des Téléphones ... ... ... ... •.. F 

b) sur le « Fonds spécial de 600 millions de francs • 
(art. 15 de la loi du 19 juillet 1930) ... ... 

Art. 26.01/10. - Betaling door de Regie van Telegrafie en Telefonie 
van haar aandeel in de lasten van de Riiksschuld op de · gewone 
begroting gebracht. 

Raming der ontvangsten : 77 500 000 frank, zoals voor 1978. 

Bedrag der interesten tegen 4,50 % 's jaars: 
a) op F 1 721 398 685,41 zegge de door de Staat, bij de 

Regie van Telegrafie en Telefonie oorspronkelijk belegde 
50 462 940 1 kapitalen .. ..• ... •.. . .• •.. •.• •.• •.• F 50 462 940 

bJ op het « Speciaal fonds van 600 miljoen frank» 
27 000 000 1 (art. 15 van voormelde wet van 19 juli 1930) ..• ... .•• 27 000 000 

F 77 462 940 1 F 77 462 940 

Art. 26.01/11. - Somme à verser au Trésor par la Société Nationale 
des Chemins de fer belges pour assurer le service financier de la 
partie des actions de cette Société dont le produit d'émission repré 
sente le fonds de roulement. 

Evaluation des recettes 
contre ..• 

diminution 

7 400 000 francs, 
7 800 000 francs pour 1978; 

400 000 francs. 

Le fonds de roulement de la Société Nationale des Chemins de fer 
belges a été constitué au moyen de 10 % du produit du placement 
des actions privilégiées. 
Cette Société doit assurer, vis-à-vis du Trésor, le service financier 

des titres représentant ce fonds. Les titres non amortis au 1" sep 
tembre 1979 s'érablissenr comme suit : 

Actions converties : 160 422 300 francs. 
Actions non converties : 16 134 900 francs. 
La somme nécessaire en 1979 pour assurer le service des intérêts est 

de 7 384 986 francs. 

Art. 26.01/12. - Intérêts dus à rEtat sur ravance de 200 millions de 
francs consentie à la Société Nationale du Logement (11"êté royal 
du 26 mars 1968). 

Evaluation des recettes : 11 200 000 francs, comme pour 1978. 

En exécution de la décision n• 1860 du Conseil des Minisues du 
22 mars 1968 et de l'arrêté royal du 26 mars 1968, une avance 
récupérable de 200 millions de francs. portant intérêt à 4,50 % l'an, a 
été consentie à la Société nationale du Logement en we d'alimenter 
son fonds « Promesse d"acquisition •· 

Le remboursement de cette avance, prévu pour le 15 mai 1975, a été 
prorogé par arrêté royal du 31 mai 1976 pour une période de cinq ans 
et le taux a été porté à 7 % (précompte mobilier de 20 % à déduire). 

Art. 26.01/13. - Produits des dotations complémentaires attribuées à 
l'O/fice National du Ducroire. 

Evaluation des recettes : néant, 
comme pour u:s recettes p.ooaorcs .ie 1978. 

Les produits des compléments de la dotation initiale de l'Office 
National du Ducroire sont versés au Trésor, précompte mobilier déduit, 
lorsque, à la clôture trimestrielle des comptes qui suit leur perception, 
Ic rapport entre le montant des réserves spéciales de l'Office er l'encours 
de ses engagements réels est de 8 % ou plus. 

Depuis 1975, ce rapport est inférieur à 8 % et les produits en question 
reviennent donc à l'Office du Ducroire. Fin 1977, ce rapport était seu 
lement de 5,7 %. 

de Republiek Zaïre tot de onafhankelijkheid, werd voorzien dat kre 
dieten konden worden toegestaan, onder bepaalde voorwaarden, aan 
de oud-kolonialen van Afrika tegen verpanding van de obligaties 
van de lening die door het Belgisch-Kongolees Fonds voor Delging en 
Beheer zou worden uitgegeven. 
Op artikel 26.01/9 worden de ontvangsten ingeschreven die voort 

komen uit interesten die worden betaald enerzijds door de oud 
zelfstandigen van Afrika wegens verleende herklasseringskredieren en 
anderzijds door in voorgaand lid bedoelde categorie van begunstigden. 

Art. 26.01/11. - Som door de Nationale Maatschappii der Belgische 
Spoorwegen aan de Schatkist te storten met het oog op de waar 
neming van de financiële dienst van het deel van de aandelen dezer 
Maatschappii waarvan de uitgifteopbrengst het bedriif skapitllal 
vertegenwoordigt. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

7 400 000 frank, 
7 800 000 frank voor 1978; 

400 000 frank. 

Het bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij van Belgische Spoor 
wegen werd opgericht door middel van 10 % der opbrengst van de 
verkoopprijs der preferente aandelen. 
Tegenover de Schatkist moet deze Maatschappij de .financiële dienst 

waarnemen der effecten welke dat bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. 
Deze op 1 september 1979 niet gedelgde effecten bedragen : 
Geconverteerde aandelen : 160 422 300 frank. 
Niet geconverteerde aandelen : 16 134 JOO frank. 
De som nodig om in 1979 de dienst der interesten waar te nemen 

beloopt 7 384 986 frank. 

Art. 26.01/12. - Interesten verschuldigd aan de Staat op het aan de 
Nationale Maatschappij voor de Huisvesting toegemme voorschot 
van 200 milioen frank (ko~jk besluit van 26 maart 1968). 

Raming der ontvangsten : 11 200 000 frank, zoals voor 1978. 

In uitvoering van de beslissing n• 1860 van de Ministerraad van 22 
maart 1968 en van het koninklijk besluit van 26 maart 1968, werd aan 
de Nationale Maatschappij voor de huisvesting een terugvorderbaar 
voorschot van 200 miljoen frank toegekend tot stijving van haar fonds 
« Belofte van aankoop " tegen een interest van 4.SO % •s jaars. 
De terugbetaling van dit voorschot was vastgesteld op 15 mei 1975 

maar werd bij koninklijk besluit van 31 mei 1976 verlengd voor een 
periode van vijf jaar en de interestvoet werd op 7 % gebracht (voor 
heffing van 20 % af re trekken). 

Art. 26.01/13. - Opbrengsten van de aan de Nationale Delcrederedienst 
toegekende aanvullende dotaties. 

Raming der ontvangsten : nihil, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

De opbrengsten van de aanvullingen van de oorspronkelijke dotatie 
van de Nationale Delcrederedienst worden, na .aftrek van de roerende 
voorheffing, aan de Schatkist gestort wanneer, bij de trimestriële 
afsluiting der rekeningen die volgt op hun inning, de verhouding 
tussen het bedrag der speciale reserves van de Dienst en het obligo 
van zijn reële verbintenissen 8 % of meer bedraagt 

Sinds 1975 is die verhouding kleiner dan 8 % en de betrokken 
opbrengsten komen aldus de Delcrederedienst toe. Einde 1977 was 
die verhouding slechts 5,7 %. 



[ 93 l 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Pour les années 1978 cr 1979, Ic rapport demeurera fort en dessous 
de 8 % , c'est-à-dire que la totalité des produits des tranches de dotation 
reviendra ces années non plus à l'Etat, mais au Ducroire. Aussi, il n'a 
été prévu aucune recette au présent article pour les deux années 1978 
et 1979. 

Art. 26.01/14. - Intérêts d11 chef d'avances récupérables consenties 
par l'Etat-garant à l' lntercommunale • Maatschappij van de Linker 
Scheldeoever (lMALSO) ». 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

Diminution " 

3 500 000 francs. 
5 900 000 francs. 

2 400 000 francs. 

Après déduction, du résultat bénéficiaire de l'année écoulée, d'une 
tranche de 96 406 109 francs à rembourser aux garants, l'IMALSO pré 
lève sur le solde, au profit des mêmes garants, un intérêt égal à 5 % du 
montant des avances restant à leur rembourser. 

La part qui revienr à l'Etat-garant à titre de cet intérêt est estimée à 
3 481 772 francs (69 635 437 à 5 % ). 

Art. 26.02/1. - Intérêts du portefeuille de la Caisse des Dépôts et 
Consignations (arrêté royal du 18 mars 1935, art. 23). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation ... 

350 000 000 de francs. 
300 000 000 de francs. 

50 000 000 de francs. 

L'évaluation pour 1979 est basée sur la composition acruelle du 
portefeuille. 

Art. 26.02/2. - Intérêts du portefeuille des anciennes caisses 
de pensions de survie. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1978 

Diminution 

3 500 000 francs. 
3 700 000 francs. 

200 000 francs. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortisse 
ments prévus. 

Art. 'U,.02/3. - Intérêts du portefeuille de la Caisse d'assurance 
de l'ancien personnel d'Afrique. 

Evaluation des recettes ... 155 000 000 de francs. 
Recettes probables pour . 1978 . . . 160 000 000 de francs. 

Diminution " 5 000 000 de francs. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortis 
sements prévus. 

Art. 26.03. - Intérêts dus à l'E.tat en provenance 
de l'étranger. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

Diminution " 

598 300 000 francs. 
658 500 000 francs. 

60 200 000 francs. 

Art. 26.03/1. - Intérêts dus à l'Etat sur le montant non amorti de la 
participation belge dam la formation du C4pital de la Société Natio 
nale des Chemins de fer Luxembourgeois. 

Evaluation des recettes 
contre " 

Diminution 

2 800 000 francs, 
2 900 000 francs pour 1978; 

100 000 francs. 

Intérêts à percevoir par le Trésor sur la participation belge (mon 
tant non amorti) dans la constitution du capital de la Société Natio 
nale des Chemins de fer Luxembourgeois (Convention du 17 avril 
1946, approuvée par la loi du 3 avril 1948). 

Voor de jaren 1978 en 1979 zal de verhouding sterk onder de H % 
blijven, d.w.z. dat de totaliteit van de opbrengst van de dorarieschijven 
in deze jaren niet aan de Staat, maar aan de Delcrederedienst zal toe 
komen. Ook werd voor de twee jaren I97R en 1979 geen ontvangst op 
dit artikel voorzien. 

Art. 26.01/14. - Interesten verschuldigd door de Intercommunale Maat 
schappij van de Linker Scheldeoever (lMALSO) op de nog terug te 
betalen voorschotten welke door de Staat-garant werden toegekend. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermindering 

3 500 000 frank. 
5 900 000 frank. 

2 400 000 frank. 

Na aftrekking van de winst van het verlopen boekjaar, van een 
tranche van 96 406 109 frank, welke aan de garanten dient terug 
betaald, wordt door de IMALSO met het overblijvende saldo een 
interest van 5 % toegekend op het aan deze garanten nog terug te 
betalen bedrag der voorschotten. 
Het aandeel van deze interest ten voordele van de Staat-garant wordt 

op 3 481 772 frank geraamd. (69 635 437 tegen 5 % ). 

Art. 26.02/1. - Interesten van de portefeuille van de Deposito- .en 
Consignatiekas (koninklijk besluit van 18 maart 1935, art. 23). 
Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering ... 

350 000 000 frank. 
300 000 000 frank. 

50 000 000 frank. 

De raming voor 1979 is gegrond op de huidige samenstelling van de 
portefeuille. 

Art. 26.02/2. - Interesten van de portefeuille van de oude kassen 
voor overlevingspensioenen. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

3 500 000 frank. 
3 700 000 frank. 

Vermindering ... ... 200 000 frank. 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voor 
ziene aflossingen. 

Art. 26.02/3. - Interesten van de portefeuille · 
van de Verzekeringskas van het gewez.en personeel van Afrika. 
Raming der ontvangsten 155 000 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 160 000 000 frank. 

Vermindering 5 000 000 frank. 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de 
voorziene aflossingen. 

Art. 26.03. - Aan de Staat verschuldigde interesten herkomstig 
· uit het buitenland. 

Raming der ontvangsten ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermindering ... 

598 300 000 frank. 
658 500 000 frank. 

60 200 000 frank. 

Art. 26.03/1. - Aan de Staat verschuldigde renten op het niet afgeloste 
bedrag der Belgische deelneming in de vorming van het k4pita11l van 
de Nationale Maatschappii der Luxemburgse Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten 2 800 000 frank, 
tegen ... ... ... ... ... 2 900 000 frank voor 1978; 

Vermindering . 100 000 frank. 

Interesten door de Schatkist te innen op her niet afgelost bedrag der 
Belgische deelneming in de vorming van het kapitaal van de Nationale 
Maatschappij der Luxemburgse Spoorwegen (Overeenkomst van 
17 april 1946, goedgekeurd bij de wet van 3 april 1948). 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 94 ] 

Art. 26.03/2. - Intérêts dus par des Etats étrangers sur des pr8ts 
consentis par la Belgique. 

Evaluation des recettes . . . 95 000 000 de francs. 
Recettes probables pour 1978 . . . 105 000 000 de francs. 

Diminution .. 10 000 000 de francs. 
Le montant des intérêts sur prêts d'Etat et sur prêts accordés par 

les pays de la C.E.E. à la Turquie qui enregistrait traditionnellement 
une progression constante va connaître une légère diminution pour l'an 
née 1979. 

Dans le cadre de la CNUCED, les pays développés ont pris en 
mars 1978 l'engagement, en vue d'aider les pays en développement les 
plus pauvres à faire face à leurs dettes extérieures, d'adapter les con 
ditions de leur assistance financière accordée par le passé à celles 
d'application actuellement. 

A l'instar des autres pays de la C.E.E., la Belgique se doit de parti 
ciper à cet exercice. Etant donné que les prêts d'Etat à Etat qui sont 
accordés depuis 1977 aux pays en développement pauvres ne compor 
tent plus d'intérêt, il a été décidé de dégager les pays suivants du paie 
ment des intérêts: Bangladesh, Kenya, Tanzanie et Zaïre. Cette mesure 
représente pour 1979 un montant de 12,3 millions de francs. 

Art. 26.03/3. - Intérêts compris dans les annuités à payer par l'Orga 
nisation des Nations Unies (O.N.V.) sur les obligations souscrites 
par la Belgique aux emprutits émis par ladite organisation. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1978 

500 000 francs. 
600 000 francs. 

Diminution ..• ..• . •. ... ..• . .. 100 000 francs. 
La Belgique a acquis des bons de l'emprunt de l'O.N.U. à concur 

rence de S 1 200 000, Ces obligations panent un intérêt de 2 o/o l'an, 
payable Ic 15 janvier de chaque année et sont remboursables en 
25 annuités. 

L'intérêt de 520 320 francs prévu pour 1979 a été calculé sur base 
du capital de S 650 400 restant en circulation au 15 janvier 1978 (1 $= 
±40 FB). 

Art. 26.03/4. - lntérhs, t:ommissions et di#érenas de change revenant 
d l'Etat en exécution des accords monétaires intenuztiona,a. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

Diminution •• ... . .• 

500 000 000 de francs. 
550 000 000 de francs. 

50 000 000 de francs. 

En vertu des dispositions légales et des applications qui en sont 
faites, l'Etat est amené à percevoir des recettes et à dfcctuer des dépen 
ses, d'une pan, lors de ses interventions en matière de coopération 
monétaire internationale (Fonds Monétaire International, mécanisme 
des Droits de Tirages Spéciaux, concours financier C.E.E.) er. d'autre 
pan, par l'octroi de sa garantie à certaines transactions en devises 
étrangères effectuées par la Banque Nationale de Belgique. 

La situation monétaire internationale que l'on connaît depuis quelques 
années revêt un caractère de grande incertitude qui rejaillit sur les 
recettes er les dépenses découlant pour l'Etat de ses interventions en 
matière de coopération monétaire internationale. 

Il devient dès lors malaisé d'établir des prévisions budgétaires et il 
importe, ainsi que le prouvent les écarts considérables d'une année à 
l'autre, de se montrer prudent er de ne donner aux prévisions faites 
qu'un caractère indicatif. 

Art. 27.01. - Part de l'Etat 
dans les bénéfices d'institutions financières. 

Evaluation des recettes ... . .. 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation . .. . .. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

4 645 400 000 francs. 
4 398 800 000 francs. 

246 600 000 francs. 

An. 27.01/1. - Excédent des revenus sur les charges du Fonds moné 
taire (loi du 12 juin 1930). 

371 500 000 francs. 
324 900 000 francs. 

Augmentation . . . . . . . . . • .. 46 600 000 francs. 

Les revenus annuels ordinaires du Fonds monétaire sont constitués 
par le rendement de son porrefeuille-rirres et par les revenus qui lui 
sont acquis en venu de l'article 3 de la loi du 7 décembre 1934 insti 
tuant un Office Central de la Petite Epargne, modifiée par la loi du 

Art, 26.03/2. - Door vreemde Staten verschuldigde interesten op door 
België toegestane leningen. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermindering . .. 10 000 000 frank. 
Het bedrag van de interesten op door de Staar toegestane leningen 

en op de door de E.E.G.-landen aan Turkije toegestane leningen, waar 
voor traditioneel een bestendige stijging werd geboekt, zal een lichte 
daling vertonen voor het jaar 1979. 

In het kader van de UNCTAD hebben de ontwikkelde landen in 
maart 1978 de verbintenis aangegaa,n, ten einde de armste ontwikke 
lingslanden te helpen hun verplichtingen inzake buitenlandse schuld 
na re komen, de voorwaarden van de in het verleden verleende finan 
ciële bijstand aan te passen aan deze welke thans worden toegepast. 
Zoals de andere landen van de E.E.G. behoort België aan die ver 

richting deel te nemen. Aangezien de leningen van Staat tot Staat die 
sedert 1977 aan de arme ontwikkelingslanden worden toegekend, geen 
inrerestverplichringen meer mer zich brengen, werd besloten de volgende 
landen re ontheffen van de betaling der interesten : Bangladesh, Kenya, 
Tanzania en Zaïre. Deze maatregel vertegenwoordigt voor 1979 een 
bedrag van 12,3 miljoen frank. 

An. 26.03/3. - Interesten begrepen in de annuïteiten verschuldigd door 
de Organisatie der Verenigde Naties (O.V.N.) op de obligaties inge 
schreven door Belgie op de leningen uitgegeven door voormelde orga 
nisatie. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

95 000 000 frank. 
105 000 000 frank. 

500 000 frank. 
600 000 frank. 

Vermindering ... ... .. . ... ..• ... 100 000 frank. 
België heeft bons van de lening, uitgegeven door de O.V.N. aange 

kocht voor een bedrag van S 1 200 000. Deze obligaties brengen interest 
op van 2 % 's jaars betaalbaar op 15 januari van ieder jaar en zijn 
terugbetaalbaar in 25 annuïteiten. 
De interest van 520 320 frank bepaald voor 1979 is berekend op het 

kapitaal van $ 650400 dat in omloop bleef op 15 januari 1978 (1 S= 
±40 BF). 

An. 26.03/4. - Aan de Staat verschuldigde interesten, commtss,es en 
wisselkoersverschillen in uitvoering van dè internationale monetaire 
akkoorden. 

500 000 000 frank. 
550 000 000 frank. 

Vermindering ... ... ... •.. ... 50 000 000 frank. 

KrachteDS de wettelijke bepalingen en hun toepassingen, is de Staat 
ertoe gehouden ontvangsten en uitgaven te doen, enerzijds, door zijn 
tussenkomst inzake internationale monetaire samenwerking (Interna 
tionaal Monetair Fonds, mechanisme van de Speciale Trekking.vechten, 
financiële tegemoetkoming E.E.G.) en anderzijds, door het verlenen van 
zijn waarborg aan bepaalde verrichtingen in vreemde valuta uitgevoerd 
door de Nationale Bank van België. 
De internationale monetaire toestand, zoals gekend sinds enkele jaren, 

is gekenmerkt door een grote onzekerheid, die invloed uitoefent op de 
or1tVangsren en uitgaven die voor de Staat voortvloeien uit zijn tussen 
komst op het gebied van de internationale monetaire samenwerking. 
Derhalve wordt het moeilijk begrotingsvoonieningen uit te werken 

en is het van belang, zoals de aanzienlijke verschillen van jaar tot jaar 
aantonen, voorzichtig te zijn en aan de uitgewerkte begrotingsvoonie 
ningen slechts een aanwijzend karakter te verlenen. 

Art. 27.01. - Aimdeel VIIII de Stut 
in de winsten van financiële instellingen. 

Raming der ontvangsten ·-· ... ... 4 645 400 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 4 398 800 000 frank. 

246 600 000 frank. 

An. 27.01/1. - Overschot der inkomsten op de lasten van het Munt 
fonds (wet van 12 juni 1930). 

371 500 000 frank. 
324 900 000 frank. 

Vermeerdering .. ... . .. . .. .. . ... 46 600 000 frank. 

De gewone jaarlijkse inkomsten van het Muntfonds bestaan uit de 
opbrengst van zijn effectenportefeuille en uit de inkomsten die het 
verkrijgt krachtens anikel 3 der wet van 7 december 1934 tot instel 
ling van een Centraal Bureau voor de Kleine Spaarders, gewijzigd bij 



[ 95 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

29 juin 1937 et par l'arrêté du Secrétaire général du Ministère des 
Finances du 30 septembre 1940 confirmé par l'arrêté-loi du 11 mai 1946. 

L'excédent des revenus annuels sur les charges du Fonds monétaire 
est attribué au Trésor. 

Pour 1979, la recette à prévoir au budget des Voies et Moyens a 
été évaluée sur base des éléments suivants : 
- Revenus du portefeuille ... F 624 000 000 
- Revenus de l'Office Central de la Petite Epargne, en 

liquidation 600 000 

F 624 600 000 
A déduire : charges à prévoir pour les fabrications 

monétaires et l'enrretien des billets émis par le Trésor. F 253 100 000 

Solde ... F 371500000 

Art. 27.01/2. - Part attribuée à l'Etat dans le bénéfice annuel de la 
Banque Nationale de Belgique et dans le produit des opérations 
d'escompte, d'avances et de prêts, ainsi que dans certaines opérations 
de placement effectuées par la Banque (arrêté royal n" 29 du 
24 août 1939, modifié par les lois des 28 juillet 1948 et 19 juin 1959. 
Arrangement du 28 mars 1966 entre le Ministère des Finances et la 
Banque Nationale de Belgique). 

Evaluation des recettes : 2 000 000 000 de francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

A. - Suivant les dispositions de l'article 38 des statuts de la Banque 
Nationale de Belgique, approuvés par l'arrêté du Régent du 13 sep 
tembre 1948, Ic bénéfice annuel net constaté au bilan est partagé de la 
manière suivante : 

1° Aux actionnaires, un premier dividende de 6 o/o du capital 
nominal. 

2° De l'excédent : 
a) 10 o/o à la réserve; 
b) 8 o/o au personnel ou à des institutions en sa faveur. 
3° Du surplus sont attribués: 
a) à l'Etat, un cinquième; 
b) aux actionnaires, un montant permettant de leur attribuer un 

second dividende fixé par Ic Conseil de Régence; 
c) Ic solde à la réserve. 

Le cinquième du surplus (3", a) à verser à l'Etat est évalué à 100 mil 
lions de francs. 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la Banque 
Nationale est porté à un article distinct du budget des Voies et Moyens. 

B. - Conformément à l'article 20 de l'arrêté royal n• 29 du 24 aodt 
1939 organique de la Banque Nationale de Belgique, modifié par la loi 
du 19 juin 1959, l'article 37 des statuts de alle-ci attribue, en outre, à 
l'Etat le bénéfice résultant pour la Banque de la différence d'inté 
rêt de 3 % et le taux de l'intérêt perçu sur les opérations d'escompte, 
d'avances et de prêts. 

La part revenant à l'Etat dans ce bénéfice est versée trimestriellement 

Evaluation pour 1979 : 1 900 000 000 de francs. 

C. - Un arrangement est intervenu Ic 20 mars 1966 entre le Minis 
tère des Finances er la Banque Nationale de Belgique concernant les 
conditions à appliquer aux couvertures de change à terme données par 
la Banque à l'occasion d'opérations du Trésor; ces conditions ont été 
fixées de telle manière que le taux net de rendement, pour la Banque, 
des placements qui lui permettenr les dites opérations à terme, ne 
dépasse pas le taux d'intérêt au-delà duquel le produit des opérations 
d'escompte, d'avances et de prêts, effectuées par la Banque, esr attribué 
à l'Etat. L'excédent sera versé au Trésor. 

Evaluation pour 1979: pour mémoire. 

Art. 27.01/3. - Part attribuée à l'Etat dans les bénéfices annuels tk 
la Société Nationale de Crédit à l'lndustrie (loi du 21 août 1948 
et arrêté du Régent du 16 février 1949). 

Evaluation des recettes : 19 300 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

de wet van 29 juni 1937 en bij besluit van de Secretaris-generaal van 
het Ministerie van Financiën van 30 september 1940 bevestigd bij de 
besluitwet van 11 mei 1946. 
Het overschot der jaarlijkse inkomsten op de lasten van het Munt 

fonds wordt in de Schatkist gestort. 
De ontvangst op de Rijksmiddelenbegroting re voorzien voor 1979 

wordt geraamd op grond van de volgende elementen : 
- Inkomsten van de portefeuille .. F 624 000 000 
- Inkomsten van het Centraal Bureau voor de Kleine 

Spaarders, in vereffening .. . . . 600 000 

F 624600 000 
Af re trekken : lasten te voorzien voor de aanmunting 

en voor het onderhoud der door de Schatkist uitgegeven 
biljetten F 253 100 000 

Saldo F 371500 000 

Art. 27.01/2. - Aandeel van de Staat in de jaarlijkse winst van 
de Nationale Bank van België, in de opbrengst van de disconto-, 
voorschot- en beleningsverrichtingen, alsook in bepaalde beleggings 
verrichtingen van de Bank (koninkliik besluit n' 29 van 24 augustus 
1939 gewijzigd bij de wetten van 28 ;uli 1948 en 19 juni 1959. 
Akkoord van 28 maart 1966 tussen het Ministerie van Financiën en 
de Nationale Bank van België). 

Raming der ontvangsten : 2 'ooo 000 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten voor 1978. 

A. - Overeenkomstig de bepalingen van artikel 38 van de statuten 
van de Nationale Bank van België, goedgekeurd bij besluit van de 
Regent van 13 september 1948, dient de jaarlijkse nettowinst, vast 
gesteld in de balans, verdeeld te worden als volgt : 

1 • Aan de aandeelhouders, een eerste dividend van 6 % van het 
nominale kapitaal. 
2" Van het overschot : 
a) 10 o/o aan de reserve; 
b) 8 o/o aan het personeel of aan instellingen te zijnen voordele. 
3" Van het laatste overschot : 
a) aan de Staat, een vijfde; 
b) aan de aandeelhouders, een bedrag waardoor een tweede dividend, 

door de Regentenraad vastgesteld, mogelijk wordt; 
c) het saldo aan de reserve. 

Het vijfde van het laatste overschot (3°, a), bij de Staat te storten, 
wordt geraamd op 100 miljoen frank. 
Het dividend dat de Staat als aandeelhouder van de Nationale Bank 

toekomt, wordt op een afzonderlijk artikel van de Rijksmiddelen 
begroting geboekt. 

B. - Overeenkomstig artikel 20 van het koninklijk besluit n• 29 van 
24 augustus 1939, betreffende de bedrijvigheid van de Nationale Bank 
van België, gewijzigd bij de wet van 19 juni 1959, wordt bovendien bij 
artikel 37 van de statuten van de Bank, aan de ~taat de winst toege 
kend die voor de Bank voonkomt uit het verschil tussen 3 o/o CD de 
rentevoet van haar disconto-, voorschot- CD beleningsverrichtingen. 
Het aandeel van de Staat in deze winst wordt driemaandelijks 

gestort. 

Raming voor 1979 : 1 900 000 000 frank. 

C. - Op 20 maart 1966 werden tussen het Ministerie van Financiën 
en de Nationale Bank van België de voorwaarden geregeld waaronder 
de Bank de dekking van termijnzaken in deviezen voor rekening van 
de Schatkist verzekert : luidens deze voorwaarden mag het nettotarief 
voor de opbrengst van de beleggingen die deze termijnzaken mogelijk 
maken voor de Bank nooit hoger liggen dan de rentevoet waarboven 
de opbrengst van de door de Bank uitgevoerde disconto-, voorschot• 
en beleningsverrichtingen aan de Staat worden toegewezen. Het over 
schot wordt in de Schatkist gestort 

Raming voor 1979 : pro memorie. 

Art. 27.01/3. - Aandeel van de Staat in de jaarliikse winsten van de 
Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Niji,erheid (wet van 
21 augustus 1948 en besluit i•an de Regent van 16 februari 1949). 

Raming der ontvangsten : 19 300 000 frank. 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten voor 1978. 



4-1 (1978-1979) - N. l. [ 96 J 

La part de l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.I. est déterminée par 
l'article 35, 3", des smruts : 

« Dans Ic cas où le conseil d'administration déciderait la répartition 
d'un second dividende, il sera attribué à l'Etat une part de bénéfice 
égale à la moitié de la somme allouée de ce chef aux actions». 

Sur la base des résultats du dernier exercice, le produit à rattacher 
au budget des Voies et Moyens de 1979, au titre de part réservée à 
l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.1., est évalué à 19 270 000 francs. 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la S.N.C.I. 
est porté à un article distinct du budget des Voies et Moyens. 

Art. 27.01/4. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital de la Banque Nationale de Belgique (a"êté royal 
n• 29 du 24 août 1939 modifié par les lois des 28 ;uillet 1948 et 
19 iuin 1959). 

Evaluation des recettes : 22.5 000 000 de francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

En application de la loi du 28 juillet 1948 modifiant la loi organique 
de la Banque Nationale de Belgique, l'Etat détient deux cent mille 
actions de la Banque. 

Le dividende qui revient de cc chef à l'Etat pour l'année budgétaire 
1979 est évalué à 225 millions de francs. 

Art. 27.01/5. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital de la Société Nationale de Crédit à l'industrie (loi 
du 21 aolÎt 1948 et arrêté du Régent du 16 février 1949). 

Evaluation -des recettes : 29 600 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

En exécution de l'article 2 de la loi du 21 août 1948 modifiant le 
statut de la Société Nationale de Crédit à l'industrie, l'Etat possède 
410 000 actions nominatives de la S.N.C.J. de 500 francs chacune. 
Ces actions sont libérées à 100 % depuis décembre 1960. 

En tablant sur l'attribution d'un dividende de 14,40 %, la recette 
envisagée pour l'année budgétaire 1979 s'élèverait à 29 520 000 francs. 

Art. 27.01/6 - Part attribuée à l'Etat dans les bénéfias réalisés par 
la Banque Nationale de Belgique ~ur ses placements en dollars. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation .... 

2 000 000 000 de francs. 
1 800 000 000 de francs. 

200 000 000 de francs. 

Suite à ses interventions sur Ic marché des devises, la Banque Natio 
nale de Belgique acquiert des avoirs en dollars dépassant ses besoins 
courants. 
En vertu de l'article 6 de l'arrêté-loi n• 5 du 1•• mai 1944, la 

Banque Nationale est couverte par une garantie de l'Etat contre le 
risque de change sur ces avoirs. 

Sur base de cette disposition l'Etat et la Banque Nationale ont 
convenu que la part de l'Etat dans Ic: produit des placements de dollars 
cffccrués par la Banque, sera employé à amortir la perte que la Banque 
Nationale a subie lors de la dévaluation du dollar Ic 12 février 1973. 

Une partie du produit, non employée à apurer le montant que 
l'Etat doit à la Banque, peut définitivement être prise en recette aux 
Voies et Moyens. 

Art. 27.02. - Dividendes dus i l'Etat du chef de sa participation dans 
le capital d'autres entreprises publiques possédant la personnalité 
juridique. 

Evaluation des recettes : 113 800 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

Het aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N. wordt 
bij artikel 35, 3", van de statuten vastgesteld : 

« In geval de raad van beheer besluit een tweede dividend uit te 
keren, wordt aan de Staat een deel van de winsten toegewezen, gelijk 
aan de helft van de som uit dien hoofde aan de aandeelhouders toege 
kend ». 

Op grond van de uitslagen van het laatste dienstjaar, wordt het op 
de Rijksmiddelenbegroting voor 1979 aan te rekenen provenu, als 
aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N., op 19 270 000 
frank geraamd. 
Het dividend dat aan de Staat, als aandeelhouder van de N.M;K.N. 

toekomt, is onder een ander artikel van de Rijksmiddelenbegroting 
ingeschreven. 

Art. 27.01/4. - Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn 
deelneming in het kapitaal van de Nationale Bank van België 
(koninklijk besluit n' 29 van 24 augustus 1939 gewiiz.igd bii de wetten 
van 28 ;uli 1948 en 19 ;uni 1959). 

Raming der ontvangsten : 22.5 000 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Bij toepassing van de wet van 28 juli 1948, houdende wijziging van 
de organieke wet van de Nationale Bank van België, bezit de Staat 
tweehonderdduizend aandelen van de Bank. 
Het dividend dat uit dien hoofde aan de Staat toekomt voor het 

begrotingsjaar 1979 wordt op 225 miljoen frank geraamd. 

Art. 27.01/5. - Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde van 
ziin deelneming in het kapitaal van de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheid (wet van 11 augustus 1948 en besluit van 
de Regent van 16 februari 1949). 

Raming der ontvangsten : 29 600 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Ter uitvoering van artikel 2 van de: wet van 21 augustus 1948" hou 
dende wijziging van het staruur van de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheid bezit de Staat 410000 aandelen op naam 
van de N.M.K.N., van 500 frank clic. Deze aandelen zijn volgestort 
sedert december 1960. 
Rekenend op de toekenning van een dividend van 14,40 % zou de 

ontvangst 29 520 000 frank bedragen voor het begrotingsjaar 1979. 

Art. 27.01/6. - Aandeel van de Staat in de winst die de Nationale 
Bank van België maakt op haar dollarbeleggingen. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering .. · 

2 000 000 000 frank. 
1 800 000 000 frank. 

200 000 000 frank. 

Als gevolg van haar interventies op de deviezenmarkt. verwerft de 
Nationale Bank van België dollartegoeden die haar lopende behoeften 
overtreffen. 

Ingevolge artikel 6 van het wetsbesluit n• 5 van 1 mei 1944 wordt 
de Nationale Bank tegen wisselverlies op die tegoeden gedekt door 
een Staatsgarantie. 
Op grond van deze bepaling werd tussen de Staat en · de Nationale 

Bank overeengekomen dat het aan de Staat gestorte gedeelte van de 
opbrengst van de door de Bank geplaatste dollars. zal worden aange 
wend tot aflossing van het door de Nationale Bank geleden verlies bij 
de devaluatie van de dollar op 12 februari 1973. 

Een gedeelte van de opbrengst dat niet wordt aangewend tot aan• 
zuivering van het door de Staar aan de Bank verschuldigd bedrag, 
kan definitief als ontvangst op de Rijksmiddelen worden geboekt. 

Art. 27.02. - Dividenden aan de Staat verschuWgd, uit hoofde van 
zijn deelneming in het kapitaal van andere rechtspersoonlijkheid 
bezittende openbare bedrijven. 

Raming der ontvangsten : 113 800 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 



[ 97] 4-11 (1978-1979)- N. l 

Art. 27.02/1. - Intérêts et dividendes des actions de la Société Natio 
nale des Chemins de fer Vicina11."1:. 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, comme pour 1978. 

L'article 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que l'intervention de 
l'Etat, comme souscripteur d'actions de la Société Nationale, ne peut 
dépasser la moitié du capital nominal de chaque ligne, à moins qu'une 
loi n'en ait autrement disposé. 

Suivant l'article 28 des statuts, il est prélevé sur le bénéfice de chaque 
ligne, au profit des actionnaires de cette ligne, un premier dividende 
fixé, pour les pouvoirs publics, au montant de l'annuité qui serait 
nécessaire pour acquitter en 90 ans le capital souscrit. 

S'il existe un excédent, il sera, sous déduction des tantièmes des 
administrateurs er du directeur général, distribué un second dividende 
égal aux trois huitièmes du restant. 

Suivant les prévisions, des dividendes d'un montant total de ± 100 000 
francs seront alloués en 1979. 

Art. 27.02/2. - Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital des sociétés de logements sociaux agréées par la 
Société Nationale du Logement. 

Evaluation des recettes: 300 000 francs, comme pour 1978. 

L'article 28 de l'arrêté royal du 10 décembre 1970 ponant le Code 
du logement, confirmé par la loi du 2 juillet 1971, prévoir que, à la 
demande des fondateurs d'une société immobilière de service public 
en formation, l'Etat est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1977, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
92 727 725 francs, libérées à concurrence de 20 628 120 francs. 

Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée 
générale; les dividendes à encaisser effectivement en 1979 sont évalués 
à 250 000 francs, suivant prévisions basées sur la situation financière 
actuelle des sociétés. 

Arr. 27.02/3. - Dividendes revenant à fEtat du chef de sa participa 
tion dans le capital des sociétés de petite propriété terrienne agréées 
par la Société nationale terrienne. 

Evaluation des recettes : 100 000 francs, comme pour 1978. 

L'article 28 de l'arrêté royal du 10 décembre 1970 portant le Code du 
logement, confirmé par la loi du 2 juillet 1971, prévoit que, à la 
demande des fondateurs d'une société immobilière de service public 
en formation, l'Etat est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1977,. le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
1 172 500 francs, libérées à concurrence de 361 000 francs. 
Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée 

générale, qui peur d'ailleurs décider également d'affecter le dividende 
à une libération complémentaire de la souscription. 

Les dividendes à encaisser effectivement en 1979 sont évalués à 
11125 francs, suivant prévisions basées sur la situation financière actuelle 
des soci~és. 

Art. 27.02/4. - lntérhs et dividendes revenant à rEtat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société Anonyme Belge d' E:cploi 
tation de la Navigation Aérienne (SABENA). 

Evaluation des recettes : 33 800 000 francs, comme pour 1978. 

La participation de J'Erar au capital de la société· s'élève à 
1 350 000 actions privilégiées de 500 francs chacune, entièrement libé 
rées, soit: 975 800 actions constituant la participation primitive de l'Etat 
belge et 374 200 actions privilégiées, ayant appartenu à l'ex-colonie du 
Congo Belge, délaissées par la République du Zaïre er rachetées par 
l'Etat belge. 

L'article 34 des statuts de la société, modifié par la loi du 23 juin 
1960, prévoit un intérêt fixe de 5 % l'an, attribué aux actions privilé 
giées entièrement libérées et, en cas de bénéfice, des dividendes. 

Une recette de 33 750 000 francs est prévue à titre d'intérêts; rien à 
titre de dividendes. 

Art. 27,02/1. - Interesten en dividenden op de aandelen van de 
Nationale Ivîaatscbappi] van Buurtspoorwege«. 

Raming der ontvangsten : 100 000 frank, zoals voor t 978._ 

Artikel 9 van de wet van 24 juni 1885 bepaalt dat de tussenkomst 
van de Staat, als inschrijver op aandelen der Nationale Maatschappij, 
voor elke lijn, de helft van het nominaal kapitaal niet mag te boven 
gaan, tenzij een wet daarover anders beschikt heeft. 

Volgens artikel 28 van de statuten, wordt op de winst van elke lijn 
ren voordele der aandeelhouders van deze lijn, een eerste dividend uit 
gekeerd, dat voor de openbare besturen gelijk is aan het bedrag van de 
annuïteit welke nodig zou zijn om het ingeschreven kapitaal in 90 jaar 
te delgen. 

Is er een overschot dan zal, na aftrek van de aan de beheerders en 
aan de directeur-generaal toekomende tantièmes, een tweede dividend 
gelijk aan de drie achtste van dit overschot, toegekend worden. 

Volgens de vooruitzichten zal een bedrag van ± 100 000 frank aan 
dividenden uitgekeerd worden in 1979. 

Art. 27.02/2. - Dividenden welke aan de Staat verschuldigd ziin uit 
hoof de van ziin deelneming in het kapitaal van de vennootschappen 
voor volkswoningen erkend door de Nationale Maatschappi; voor de 
huisvesting. · 

Raming der ontvangsten : 300 000 frank, zoals voor 1978. 

Artikel 28 van her koninklijk besluit van 10 december 1970, 
houdende de Huisvestingscode, bekrachtigd door de wet van 2 juli 1971, 
bepaalt dar, op verzoek van de oprichters van een in wording zijnde 
bouwmaatschappij tot algemeen nut de Staat gemachtigd is om ren 
hoogste een vierde van her kapitaal in te schrijven. 
Op 31 december 1977 bedroeg het totaal van de inschrijvingen van 

de Staar 92 727 725 frank, afbetaald tor een bedrag van 20 628 120 frank. 
Voor elke vennootschap wordt de rentevoet van her dividend· vast• 

gesteld door de algemene vergadering; de werkelijke in 1979 te innen 
dividenden worden op 250 000 frank geraamd, volgens vooruitzichten 
gebaseerd op de huidige financiële toestand der vennootschappen. 

An. 27.02/3. - Dividenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde 
van :r.ijn deelneming in het kapitaal van de vennootschappen voor 
kleine landeigendom, erkend door de Nationale Landmaatschappij. 

Raming der ontvangsten: lOQOOO frank, zoals voor 1978. 

Artikel 28 van her koninklijk besluit van 10 december 1970, 
houdende de Huisvestingscode, bekrachtigd door de wet van 2 juli 1971, 
bepaalt dat. op verzoek van de oprichters van een in wording zijnde 
bouwmaatschappij tor algemeen nut, de Staar gemachtigd is om ten 
hoogste op een vierde van het kapitaal in te schrijven. 

Op 31 december 19n, bedroeg het totaal van de inschrijvingen van 
de Staar 1 172 500 frank, afbetaald tot een bedrag van 361 000 frank. 

Vqor elke vennootschap wordt de rentevoet van het dividend vase 
gesteld door de algemene vergadering, die ten andere eveneens mag 
beslissen dat het dividend zal aangewend worden voor een bijkomende 
storting op de inschrijving. 
De werkelijk in 1979 te innen dividenden worden op 11 125 frank 

geraamd volgens vooruitzichten gebaseerd op de huidige financiële 
toestand der vennootschappen. 

Art. 27.02/4. - lnreresten en dividenden verschuldigd aan de Staat 
uit hoofde van :r.ijn aandeel in het kapitaal van de Belgische Naam 
/ou Vennootschap ter Exploitatie van het LMchtverkur (SABENA). 

Raming der ontvangsten : 33 800 000 frank, zoals voor 1978. 

De deelneming van de Staar in her huidige kapitaal van de maat 
schappij bedraagt 1 350 000 volgestorte preferente aandelen van S00 
frank elk, hetzij 975 800 aandelen van de aanvankelijke deelneming 
alsmede 374 200 aandelen welke aan de ex-kolonie • Belgisch 
Kongo " toebehoorden en door de Belgische Staat van de Republiek 
Zaïre werden ingekocht. 
Artikel 34 van de statuten van de vennootschap, gewijzigd door de 

wet van 23 juni 1960, kent een vaste jaarlijkse interest toe van 5 % 
aan de volgestorte preferente aandelen, en dividenden ingeval van 
winst. 

Uit hoofde van interesten zal de ontvangst 33 750 000 frank bedra 
gen en zal geen dividend uitgekeerd worden. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 98 ] 

Art. 27.02/5. - Rcdevmices dues à l'Etat par les sociétés des transports 
imercommunau«, du chef de sa participation au capital. 

Evaluation des recettes : néant, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

La Société des Transports Intercommunaux de Bruxelles, créée en 
exécution de la loi du 17 juin 1953, er les sociétés de transports urbains 
en commun, créées en exécution de la loi du 22 février 1961, sont 
tenues de verser des redevances à l'Etat du chef de sa participation au 
capital par apport de biens. 

Dans le cadre de la revisron des statuts actuellement en cours, il est 
envisagé de supprimer cette redevance dès 1978, compte tenu de ce que 
le déficit croissant des comptes d'exploitation de ces sociétés est intégra 
lement à charge de l'Etat. 

Art. 27.02/6. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
au capital de la Société nationale terrienne. 

Evaluation des recettes i 100 000 francs, comme pour 1978. 

La participation de l'Etat au capital social de la Société nationale 
s'élève à 1 000 000 de francs; clic est libérée à concurrence de 20 %, soit 
200 000 francs. 

Au taux de 5 %, fixé conformément à l'article 45 des statuts, le divi 
dende à toucher en 1979 par l'Etat sur la partie libérée de sa souscrip 
tion, s'élèvera à 10 000 francs. 

Arr. 27.02/7. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans la formation du capital de la Société Intercommunale des Voies 
d'accès à /'Aérodrome de Bruxelles (S.l.V.A.) (pour mémoire). 

Evaluation des recerres : néant, comme pour 1978. 

Du chef de sa participation dans la formation du capital de la société, 
80 actions de S 000 francs chacune, libérées à concurrence de 50 %, ont 
été attribuées à l'Etat. 

Suivant l'aniclc 52, 2°, des statuts, il esr prélevé sur les bénéfices 
nets, après déduction des frais généraux, des charges sociales et des 
amortissements, la somme nécessaire pour attribuer à chaque action un 
premier dividende récupérable de 6 o/o prorata temporis sur le montant 
libéré. Le solde éventuel est réparti d'après Ic nombre de pans. 

Il n'est pas possible de prévoir l'attribution d'un dividende pour 
l'exercice social de 1978. L'article pour l'année budgétaire 1979 reste 
donc ouvert • pour mémoire "· 

Art. 27.02/8. - Dividende revenant à fEtat du chef de sa participa 
tion dans le capital de la Société de distribution du gaz; • Distri 
gaz;,. S.A. 

Evaluation des recettes : 46 800 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

En exécution de l'article 1" de la loi du 22 avril 1965, l'Etat a 
souscrit 72 578 parts sociales entièrement libérées sans désignation de 
valeur nominale dans Ic capital de ladite société • Distriga:z: »; en outre, 
18 000 parts sociales sans désignation de valeur nominale, identiques 
aux précédentes, lui ont été attribuées en rémunération de son apport 
à cette société de la concession exclusive du transport en Belgique 
de ga:z: naturel néerlandais. 

Conformément à l'article 3 de ladite loi, le Roi a autorisé, par arrêté 
royal du 11 mars 1966, la cession par l'Etat à la Société Nationale 
d'investissement de 24 192 parts sociales ainsi que 6 000 parts entière 
ment libérées. 

L'Etat détient donc 60 386 parts sociales et une recette de 46 800 000 
francs peut être prévue à titre de dividende à encaisser en 1979. 

Art. 27.02/9. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa partsapa 
tlon dans le capital de I' Association Intercommunale pou.r le Démer 
gement des communes de la région de Liège (A.ID.). 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, comme pour 1978. 

En exécution de l'article 1er de la loi du 1er mars 1922 et confor 
mément à l'article 4 des statuts, l'Etat a souscrit 500 parts de 1 000 
francs chacune au capital de ladite Association • A.I.D. •· 

Ces parts sont entièrement libérées. 
D'après les prévisions de I' Association, une recette de 15 000 francs 

(3 % ) peut être prévue à titre de dividende à encaisser en 1979. 

Art. 27.02/5. - Vergoedingen door maatschappiien voor intercom 
munaal vervoer verschuldigd aan de Staat uit hoof de van ziin deel 
neming in het kapitaal. 

Raming der ontvangsten : nihil, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Door de Maatschappij voor Intercommunaal Vervoer te Brussel 
opgericht k_~achtcns de wet v~n 17 juni 1953, en de maatschappije~ 
voor stedelijk gemeenschappelijk vervoer opgericht in uitvoering van 
d~ wet van 22 febr1:1_ari 1961, zij_n aa~ de Staat vergoedingen verschuldigd 
uit hoofde van z11n deelneming m het kapitaal door inbreng van 
goederen. 

In her kader van de thans _aan de gang zijnde herziening der staturen, 
wordt beoogd deze vergoedmg vanaf 1978 af te schaffen, er rekening 
mede houdend dat het groeiend deficit op de exploitatierekeningen van 
deze maatschappijen integraal ten laste van de Staat valt. 

Art. 27.02/6. - Aan de Staat verschuldigd dividend uit hoofde van 
zip, deelneming in het kapitaal van de Nationale Landmaatschappi;. 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor 1978. 

De deelneming van de Staat in het kapitaal van de Nationale 
Maatschappij bedraagt 1 000 000 frank en is afbetaald ren belope van 
20 %, ~egge 200 000 frank. 
Tegen de interestvoet van S % vastgesteld bij artikel ◄5 van de 

statuten van de Maatschappij, zal het in 1979 door de Staat te innen 
dividend op het gestorte gedeelte van zijn inschrijving 10 000 frank 
bedragen. 

Art. 27.02/7. - Aan de Staat verschuldigd dividend uit hoofde van 
zijn deelneming in de vorming van het kapitaal van de Intercommu 
nale Maatschappij van de toegangswegen tot de Luchthaven van 
Brussel (S.l.V.A.) (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

Uit hoofde van :z:ijn deelneming in de vorming van het kapitaal van 
de maatschappij werden aan de Staat 80 aandelen van 5 000 frank elk 
toegekend, waarvan 50 % gestort is. 

Krachtens artikel 52, 2°, van de statuten wordt op de nettowinsten 
na aftrek van de algemene kosten, de maatschappelijke lasten en de 
afschrijving, de nodige som voorafgenomen om aan elk aandeel een 
verhaalbaar eerste dividend van 6 % prorata temporis toe te kennen op 
de gestorte som. Het eventueel saldo wordt verdeeld volgens het aantal 
aandelen. 
~et is niet mogelijk de uitbetaling van ecu dividend voor het boek 

jaar 1978 in het vooruitzicht te stellen. Het artikel voor 1979 wordt 
dus • pro memorie " behouden. 

Art. 27.02/8. - Dividend verschuldigd aan de Staat uit hoofde van 
z:i;,, deelneming in het kapitaal van de Maatschappij voor gasvoor 
z;iening • Distrigaz;,. N.V. 

Raming der ontvangsten : 46 800 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

In uitvoering van artikel 1 van de wet van 22 april 1965, heeft de 
Staat voor 72 S78 volgestorte aandelen ronder aanduiding van no~ 
nale waarde ingeschreven op het kapitaal van de voormelde vennoot 
schap • Distriga:z: •• terwijl 18 000 volgestorte aandelen (:z:clfde als 
voorgaande) ronder aanduiding van nominale waarde hem worden toe 
gekend, als vergoeding voor :z:ijn inbreng bij de:z:e vennootschap van ~e 
exclusieve concessie voor het transport van Nederlands aardgas ID 
België. 
Overeenkomstig artikel 3 van voormelde wet, heeft de Koning bij 

koninklijk besluit van 11 maart 1966, de afstand toegestaan door de 
Staat aan de Nationale Investeringsmaatschappij van 24 192 aandelen 
alsmede 6 000 volgestorte aandelen. 

De Staar bezit dus 60 386 aandelen en een ontvangst van 46 800 000 
frank mag in het vooruir:z:icht gesteld worden als in 1979 te trekken 
dividend. 

Art. 27.02/9. - Dividend verschuldigd aan de Staat uit hoofde van 
z:iin deelneming in het kapitaal van de • Association Intercommunale 
pour le Démergement des communes de la région de Liège (AJ.D.J ». 

Raming der ontvangsten : 100 000 frank, zoals voor 1978. 

ln uitvoering van artikel 1 van de wet van 1 maart 1922 en over 
eenkomstig artikel 4 van de statuten, heeft de Staat 500 aandelen van 
1 000 frank elk, ingeschreven op het kapitaal van voormelde maat 
schappij • A.I.D. "· 
Deze aandelen :z:ijn volledig afbetaald. 
Volgens de vooruitzichten van de maatschappij mag een opbrengst 

van 15 000 frank (3 %) in het vooruitzicht gesteld worden als in 1979 
te trekken dividend. 



[ 99 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Art. 27.02/10. - Ristourne re11e11a11t à l'Etat d11 che] de s,1 participa 
tion dans le capital de la Société coopérative liégeoise d'électricité 
• Socolié "• association de communes à Liège. 

Evaluation des recettes : 2 400 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

L'Etat a fait apport en jouissance à ladite société notamment des 
installations de génie civil réalisées ou à réaliser; la valeur de la 
participation de l'Etat ainsi définie a été convertie en 2 500 parts 
sociales de 10 000 francs chacune. 

En application de l'article 15 de ses statuts, lors de la répartition de 
l'excédent des recettes sur les charges, il peut être attribué une ristourne 
aux associés, laquelle peut être évaluée pour 1979 à 2 375 000 francs en 
faveur de l'Etat-associé. 

Art. 27.02/11. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital de la S.A. • VNER.G • à Bruxelles. 

Evaluation des- recettes : 100 000 francs, comme pour 1978. 

Du chef de sa participation dans le capital de la société, l'Etat détient 
375 parts sociales, sans désignation de valeur nominale. 

En exécution des dispositions statutaires er lorsque les résultats le 
permettent, un dividende est attribué à toutes les parts sociales. 

Un dividende analogue à celui des exercices précédents est prévu pour 
1979. 

Arr. 27.02/12. - Dividendes et gratifications revenant à l'Etat du chef 
de sa participation au capital de Ja S.A. • Compagnie des Installations 
maritimes de Bruges " ( Maatschappii van de Brugse Zeevaartinrich 
tingen M.B.Z.). 

Evaluation des recettes : 30 000 000 de francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

Aucun dividende n'est à prévoir en 1979 étant donné que la Société 
a été autorisée à réserver ses bénéfices pour financer le parachèvement 
des investissements entrepris par l'Etat dans l'avant-port. 

La recette prévue de 30 millions représente la part fixée par conven 
tion qui sera attribuée à l'Etat dans certains revenus d'exploitation de 
la M.B.Z. 

Art. 06.01. - Produits diven. 

Evaluation des recettes .•. 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation •.• •.• ••• • •. 

Art. 06.01/1. - Recettes d provenir de l'e,cécution des dispositions 
légales relatives aUJC pensions de retraite d charge du Trésor public. 

Parts de pensions de retraite à rembourser au Trésor public par les 
pouvoirs et organismes visés par l'article' 1 •• , b, cbis et e, de la loi 
du 14 avril 1965 établissant certaines relations entre les divers régimes 
de pensions du secteur public. 

Evaluation des recettes • 
contre .•. 

augmentation 

996 015 000 francs. 
897 620 000 francs. 

98 395 000 francs. 

130 000 000 de francs, 
90 000 000 de francs pour 1978; 

40 000 000 de francs. 

Cette différence provient : 
1° de l'augmentation du nombre de parts à rembourser; 

2• de la hausse de l'index. 

Art. 27.02/10. - Restorno verschuldigd aan de Staat 11it hoofde van 
zlin deelneming i11 het kapitaal van de Coöperatieve Electriciteits 
maatscbappi] van L11ik « Socolié », vereniging 11a11 gemeenten te L11ik. 

Raming der ontvangsten : 2 400 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

De Staat heeft inbreng gedaan ten voordele van de voormelde maat 
schappij van het vruchtgebruik o.m. van bestaande of nog te verwe 
zenlijken installaties van burgerlijke bouwkunde; de aldus bepaalde 
waarde van de Staatsdeelneming werd omgezet in 2 500 maatschappe 
lijke aandelen van 10 000 frank elk. 

In toepassing van artikel 15 van haar statuten, kan bij de verdeling 
van het overschot van de ontvangsten op de lasten een restorno toege 
kend worden aan de aandeelhouders dar voor 1979 op 2 375 000 frank 
mag geraamd worden ten voordele van de Staat-aandeelhouder. 

Art. 27.02/11. - Dividend verschuldigd aan de Staat uit hoofde van 
zijn deelneming in het kapitaal van de N.V. « VN ERG» te Brussel. 

Raming der ontvangsten : 100 000 frank, zoals voor 1978. 

Uit hoofde van zijn deelneming in het kapitaal van de vennootschap, 
bezit de Staat 375 maatschappelijke aandelen, zonder aanduiding van 
waarde. 

Volgens de statutaire beschikkingen en wanneer de resultaten het 
toelaten, wordt aan alle aandelen een dividend toegekend. 
Hetzelfde dividend als voor de voorgaande boekjaren wordt voor 

1979 voorzien. 

Art. 27.02/12. - Dividenden en vergoedingen verschuldigd aan de Staat 
uit hoofde van zijn deelneming in het kapitaal van de N.V. Maat 
schappij van de Brugse Zeevaartinrichtingen ( M.B.Z.). 

Raming der ontvangsten : 30 000 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

ln 1979 wordt geen dividend in het vooruitzicht gesteld daar de 
maatsehappij gemachtigd is om de winst te besteden aan de financiering 
van afwerking van de investeringen in de voor-haven welke door de 
Staar worden uitgevoerd. 

De geraamde ontvangst van 30 miljoen vertegenwoordigt het aandeel 
van de Staat volgens de overeenkomsten, in sommige exploitatie 
opbrengsten van de M.B.Z. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering .. 

Raming der onrvangsten 
tegen 

vermeerdering 

996 015 000 frank. 
897 620 000 frank. 

98 395 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Ontvangsten voortvloeiend uit de uitvoering der 
wetteliike bepalingen betreffende de rustpensioenen ten laste van de 
Openbare Schatkist. 

Pensioengedeelten aan de Openbare Schatkist terug te storten door 
de machten en organismen bedoeld bij artikel 1, b, cbis en e, van de wet 
van 14 april 1965 tot vaststelling van een zeker verband tussen de 
onderscheiden pensioenregelingen van de openbare sector. 

130 000 000 frank, 
90 000 000 frank voor 1978; 

40 000 000 frank. 

Dit verschil is te wijten : 
1" aan de vermeerdering van het aantal terug te betalen pensioen 

gedeelten; 
2• aan de stijging van de index. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 100 ] 

Art. 06.01/2. - Prod11it des ristournes de la Société Nationale des 
Chemins de fer Belges et de la Société Natiot1ale des Chemins de fer 
Vicitiaux, sur les sommes payées par les départements ministériels 
d11 chef des titres de transport utilisés. 
Evaluation des recettes: 15 000 francs, contre 20 000 francs pour 1978. 

L'évaluation se subdivise comme suit: 
Affaires économiques 
Emploi et Travail ... 

Total 

F 
15 000 

F 15 000 

Montant présumé de la différence entre le coût des titres de transport 
utilisés en 1978 par le personnel du Département et celui d'un abonne 
ment. 

Art. 06.01/3. - Recettes diverses et accidentelles de la Caisse des 
Dépôts et Consignations. 
Evaluation des recettes : 11 000 000 de francs, comme pour 1978. 

La prévision pour 1979 a été calculée en se basant sur le résultat des 
exercices précédents. 

Art. 06.01/4. - Versements des corps de troupe et de la Gendarmerie: 

a) Versements par la Gendarmerie. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

700 000 francs, 
600 000 francs pour 1978; 

augmentation ... ... .. . 100 000 francs. 

li s'agit de recettes diverses, notamment celles provenant de la vente 
de vieux fers, de fumier, de vieilles archives, de l'utilisation de véhi 
cules de la Gendarmerie par le Département de la Justice pour Ic 
transport de détenus. du remboursement par des tiers de communica 
tions téléphoniques, d'escorres de fonds et de la participation de la 
musique à des fêtes et concerts. 

b) Versements par les corps tk troupe. 
Evaluation des recettes 7 300 000 francs, 
contre ... . .. .. . .. . 5 000 000 de francs pour 1978; 

augmentation 2 300 000 francs. 

Ces recettes proviennent de la participation des musiques militaires 
à des fêtes et conccns, de rfunions sportives, du remboursement de 
titres de transport utilisés indûment, de retenues opérées pour usage 
non autorisé de véhicules, ou pour perte ou d~rioration de matériel 
et d'équipemen", etc. 

L'évaluation pour 1979 a été établie en tenant compte des recettes 
effectives de 1977 et des recettes probables de 1978. 

Art. 06.01/5. - Produit du placemmt tks fonds disponibles du 
Trésor (art. 7 tk la loi du 10 mai 1850, organisant le servia du 
Caissier tk l'Etat, modifiée par les lois tks 20 mai 1872, 26 mars 1900 
et l' a"lté royal du 30 oaobre 1926 pris en exéa,tion tk la loi du 
16 juillet 1926). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1978. 

Aucun placement ne sera probablement effectué en 1979. 

Art. 06.01/6. - Intérêts revenant .a l'Etat du chef tk sa participation 
dans Je capital de la Caisse Nationale de Crédit professionnel. 

Evaluation des recettes : 9 500 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. • A. - L'arrêté-loi du 23 décembre 1946 portant transformation de la 

Caisse centrale du Petit Crédit professionnel en une Caisse Nationale 
de Crédit professionnel stipule en son . titre Il (art. 6) que le Fonds 
social est constitué entre autres : 

1• par transfert du prêt sans intérêt de 50 millions de francs consenti 
par l'Etat à la Caisse centrale du Petit Crédit professionnel; 

Art. 06.01/2. - Opbrengst van de teruggaven van de Nationale 
Maatschappij van Belgische Spoorwegen en van de Nationale Maat 
schappij van Buurtspoorwegen, op de betaalde sommen door de 
ministeriële departementen, wegens de gebruikte reisbilietten, 
Raming der ontvangsten: 15 000 frank, tegen 20 000 frank voor 1978. 

De raming wordt als volgt onderverdeeld : 
Economische Zaken ... 
Tewerkstelling en Arbeid 

F 

Totaal ... 

15 000 

F 15 000 

Vermoedelijk bedrag van het verschil tussen de kosten van de reis 
bewijzen • gebruikt in 1978 door het personeel van het Departement en 
deze van een abonnement. 

Art. 06.01/3. - Diverse en toevallige ontvangsten van de Deposito 
en Consignatiekas. 

Raming der ontvangsten : 11 000 000 frank, zoals voor 1978. 

De raming voor 1979 werd berekend op basis van de uitslagen van 
de vorige dienstjaren. 

Art. 06.01/4.' - Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijks 
wacht: 

a) Stortingen door de Rijkswacht. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

700 000 frank, 
600 000 frank voor 1978; 

100 000 frank. 

Het betreft hier diverse ontvangsten, namelijk deze voonvloeicnd 
uit de verkoop van oude hoefijzers, van mest, van oud archief, uit het 
gebruik van voertuigen van de Rijkswacht door het Departement van 
Justitie voor het vervoer van gevangenen, uit de terugbetaling door 
derden van telefoongesprekken, van fondsenbegeleidingen en uit de 
deelneming van de muziekkapel aan feesten en concerten. 

b) Stortingen door tk troepenkorpsen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

7 300 000 frank, 
5 000 000 frank voor 1978; 

2 300 000 frank. 

Deze ontvangsten spruiten voort uit de deelneming van militaire 
muziekkorpsen aan feesten en concerten, uit sponvergaderingen, uit 
de terugbetaling van ten onrechte gebruikte transportbewijzen. uit 
inhoudingen toegepast wegens ongeoorloofd gebruik van voertuigen of 
wegens verlies of beschadiging van materieel of tocrustingsvoorwcrpen, 
enz. 

De raming voor 1979 steunt op de werkelijke ontvangsten van 1977 
en op de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Art. 06.01/5. - Opbrengst van tk belegging van de beschikbare 
gelden van de Schatkist (art. 7 van tk wet van 10 mei 1850 tot 
oprichting van tk dienst van tk Staatslulssier, gewiizjgd bij tk wetml 
van 20 mei 1872, 26 maart 1900 en het koninklijk besluit van 30 okto 
ber 1926 genomen ter uitvoering van tk wet van 16 ;uii 1926). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

Vermoedelijk worden geen beleggingen verricht in 1979. 

Art. 06.01/6. - Interesten verschuldigd aan de Staat uit hoofde 
van v;,, deelneming in het kapitaal van de Nationale Kas voor 
Beroepskrediet. 

Raming der ontvangsten : 9 500 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

A. - De besluitwet van 23 december 1946 houdende omvor:ning 
van de Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet in een Nationale Kas 
voor Beroepskrediet bepaalt in zijn titel Il {art. 6) dat het Maatschap 
pelijk Fonds onder meer gevormd is : 

1° door overdracht van de lening van 50 miljoen frank zonder inte 
rest, door de Staat toegestaan aan de Hoofdkas voor het Klein 
Beroepskrediet; 



[ 101 ] 4-1 ( 1978- 1979) - N. 1. 

2° par transfert de la souscription de l 'E1a1 de 35 000 000 de francs 
au capital de la Caisse Nationale de Crédit aux Classes moyennes; 

3" par prélèvement de 15 millions de francs sur les réserves de la 
Caisse centrale du Petit Crédit professionnel et la Caisse Nationale de 
Crédit aux Classes moyennes; 

4° par la souscription par l'Etat d'une somme de.100 000 000 de francs 
mise à la disposition de la Caisse Nationale de Crédit professionnel. 

B. - En outre, les lois des 14 février 1962 et 4 février 1971 ont porté 
cette dernière souscription de 100 millions de francs respectivement à 
300 puis à 600 millions de francs. Cette dernière augmentation de 
300 millions a été mise à la disposition de la C.N.C.P. le 15 septembre 
1972. 
L'intérêt dû pour un exercice social est rattaché au budget des 

Voies et Moyens de l'année suivante. Le taux d'intérêt est fixé par les 
ministres de tutelle après expiration de l'exercice social et n'est donc 
pas connu au moment de l'élaboration des propositions budgétaires. 

Un taux d'intérêt de 1,5 % peur être espéré pour chacun des exercices 
budgétaires 1978 el 1979. 

Art. 06.01/7. - Intérêts dus par l'Institut National de Crédit Agn 
cole sur la participation de l'Etat au fonds de premier établissement. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

12 000 000 de francs. 
6 000 000 de francs. 

Augmentation . . . 6 000 000 de francs. 

Suivant les dispositions légales ci-dessus, l'Etat et la Caisse Géné 
rale d'Epargne et de Retraite mettront à la disposition de l'Institut 
National de Crédit Agricole un fonds de premier établissement d'un 
montant de 465 millions, destiné à lui permettre d'organiser ses services 
et de faire face à ses opérations. 

La participation de l'Etat s'élève à 600 millions de francs, libérés 
entièrement (loi du 6 décembre 1974). 

Suivant les dispositions de l'article 17 de l'.ärrêté royal du 30 sep 
tembre 1937, l'Institut National est tenu de payer sur la part de l'Etat 
un .intérêt dont Ic taux est fixé annuellement par le Ministre des 
Finances en accord avec le Ministre de I' Agriculture. 

L'intérêt dû pour un exercice social est rattaché au budget des Voies 
cr Moyens de l'année suivante. Le taux d'intérêt est fixé par les minis 
tres de rntelle après expiration de l'exercice social et n'est donc pas 
connu au moment de l'élaboration des propositions budgétaires. 

Pour l'année 1977, c'est-à-dire pour l'année budgétaire 1978, ce taux 
d'intérêt a été fixé à 1 %. On prévoit qu'il pourrait être porté à 2 % 
pour l'année lfudgéraire 1979. 

An. 06.01/8. - Dividende revenant à fEtat du chef de sa participation 
dans le capital de la S.A. • Géomines ». 

Evaluation des recettes : 200 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1978. 

L'Etat belge détenait 69 546 actions sans désignation de valeur de la 
Société • Géoruanda •· 

Le 28 décembre 1973 la Société • Géoruanda • a été absorbée par la 
S.A. • Géomines • par l'apport de l'universalité de son patrimoine social, 
donnant lieu à l'émission de 33 000 actions • Géomines », celles-ci 
étant attribuées à raison de 11 actions • Géomincs • pour 100 actions 
• Géoruanda •· 

Le 15 mai 1974 une assemblée générale extraordinaire des action 
naires de Géomincs a décidé d'échanger les actions à raison de 3 
actions anciennes contre une action nouvelle. 

A la suite de ces opérations l'Etat belge possède actucllcmenr 
2 548 actions de la S.A. Géomincs. Sur base des résultats d'exploitation 
des années précédentes on peut évaluer à F 49 par action Ic dividende 
à payer en 1979. 

An. 06.01/9. - Monnaie. - Frais d'essai des ouvrages et des matières 
d'or, d'argent et de platine. 

Evaluation des recettes : 300 000 francs, comme pour 1978. 

2" door overdracht aan de inschrijving van de Staat van 35 000 000 
frank op het kapitaal van de Nationale Kas voor Krediet aan de 
Middenstand; 

3" door afneming van 15 miljoen frank op de reserves van de Hoofd 
kas voor Klein Beroepskrediet en de Nationale Kas voor Krediet aan 
de Middenstand; 

4" door inschrijving van de Staat van een bedrag van 100 000 000 
frank ter beschikking gesteld van de Nationale Kas voor Beroeps 
krediet. 

B. - Daarenboven is in uitvoering van de wetten van 14 februari 
1962 en 4 februari 1971 deze inschrijving van 100 miljoen frank respec 
tievelijk op 300 en vervolgens op 600 miljoen frank gebracht. Deze 
laatste verhoging van 300 miljoen werd op 15 september 1972 rcr 
beschikking van de N.K.B.K. gesteld. 
De voor her boekjaar verschuldigde interest wordt ingeschreven op 

de Rijksmiddelenbegroting van het volgende jaar. De interestvoet wordt 
door de voogdijministers vastgesteld na afsluiting van het boekjaar en 
is dus niet gekend op het ogenblik van het opmaken van de begrotings 
voorstellen. 

Een intrestvoet van 1,5 % mag verwacht worden voor elk der begro 
tingsjaren 1978 en 1979. 

An. 06.01/7. - Interesten door het Nationaal Instituut 1100, Land 
bouwkrediet verschuldigd op het aandeel van de Staat in het 
oprichtingsfonds. 

Raming der ontvangsten ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

12 000 000 frank. 
6 000 000 frank. 

Vermeerdering .. ... ... ... ... .. . 6 000 000 frank. 

Volgens de hierboven vermelde wettelijke bepalingen, zullen de Staat 
en de Algemene Spaar- en Lijfrentekas een oprichtingsfonds voor een 
bedrag van 465 miljoen frank, rcr beschikking stellen van het Nationaal 
Instituut voor Landbouwlrrcdict, om de inrichting van zijn diensten 
mogelijk te maken en de vereiste middelen te verschaffen voor zijn 
verrichtingen. 

Het aandeel van de Staar bedraagt 600 miljoen frank en is afbetaald 
(wet van 6 december 1974). 

Volgens de bepalingen van artikel 17 van het koninklijk besluit van 
30 september 1937 dient het Nationaal Instituut op het aandccl van 
de Staat een interest te betalen waarvan de voet jaarlijks wordt vast 
gesteld door de Minister van Financiën in overleg met de Minister van 
Landbouw. 
De voor een boekjaar verschuldigde interest wordt ingcsc:hreYen op 

de Rijksmiddelenbegroting van het volgend jaar. De interestvocr wordt 
door' de voogdijministers vasrgcstcld na afsluiting van het boekjaar van 
her lnstiruut en is dus niet gekend op het ogenl-lik van het opmaken 
van de begrotingsvoorstellen. 

Voor her jaar 19n, t.t.z. voor het begrotingsjaar 1978 werd deze 
rentevoet vastgesteld op 1 %. Volgens de ramingen zou hij voor her 
begrotingsjaar 1979 tot 2 % kunnen verhoogd worden. 

An. 06.01/8. - Dividend aan de Staat toekomende uit hoof de van 
zijn deelneming in het kapitaal v,µ, de N.V. c Géomines •.• 

Raming der ontvangsten : 200 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten voor 1978. 

De Belgische Staar bezat 69 S46 aandelen zonder nominale waarde 
van de Vennootschap • Géoruanda •.• 

Op 28 december 1973 werd de Vennootschap • Géoruanda " opge 
slorpt door inbreng in de N.V. • Géomincs" van haar totale maat 
schappelijk vermogen tegen uitgifte van 33 000 aandelen • Géomines ,., 
in de verhouding van 11 aandelen • Géomines • voor 100 aandelen 
• Géoruanda ,._ 
Op 15 mei 1974 heeft een buitengewone algemene vergadering nn 

de aandeelhouders van Géomincs beslist de aandelen om te ruilen naar 
verhouding van 1 nieuw aandccl voor elke 3 oude. 

Door deze verrichtingen bezit de Belgische Staat thans 2 548 aan 
delen van de N.V. Géomincs. Op grond van de bedrijfsinkomsten van 
vorige jaren kan het dividend, uit re betalen ni 1979, op F 49 per 
aandeel worden geraamd. 

An. 06.01/9. - Munt. - Keurloon voor werk.en en grondstoffen uit 
goud, zilver en platina. 

Raming der ontvangsten : 300 000 frank, zoals voor 1978. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 102] 

Les recettes du bureau de la garantie sont constituées par Ic produit 
des frais d'essai des lingots, matières et ouvrages en métaux précieux 
présentés à l'essayeur des monnaies. 

Art. 06.01/10. - Recettes diverses et accidentelles de la Trésorerie. 
Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation ... 

La prévision pour l'année budgétaire 1979 a été basée sur les recettes 
moyennes des années 1976 et 1977. 

Art. 06.01/11. - Produit de la réserve monétaire constituée auprès de 
la Banque Nationale de Belgique par les différentes catégories 
d'intermédiaires financiers. 

Evaluation des recettes : nihil, comme pour 1978. 

Dans les périodes de circonstances monétaires exceptionnelles la 
Banque Nationale de Belgique peut imposer aux différentes catégories 
d'intermédiaires financiers de constituer temporairement une réserve 
monétaire. 
Cette réserve, étant déposée auprès de 1a Banque, trouve sa contre 

partie dans les actifs détenus par celle-ci. Dès lors, la Banque verse 
à l'Etat une part proportionnelle des revenus nets produits par ses actifs 
correspondant à ses engagements en francs belges envers les tiers. 

Art. 08.01. - Recettes en provenance d'autres services. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation ... .. . 

825 000 000 de francs. 
775 000 000 de francs. 

50 000 000 de francs. 

139 200 000 francs. 
130 300 000 francs. 

8 900 000 francs. 

Art. 08.01/1. - Remboursements des dépenses imputées à fartide 03.01 
du budget des Pensions en matière de pensions de survie. 

Evaluation des recettes ... • ... 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation ... ... ... 

Augmentation .. . ..• ..• . .. 

4 000 000 de francs. 
2 200 000 francs. 

1 800 000 francs. 

· Les recettes inscrites au présent article correspondent aux dépenses 
imputées en 1978 à l'article 03.01 du budget des Pensions. 

Art. 08.01/2. - Remboursements effectués en e,cécution de la loi du 
5 aot2t 1968 établissant certaines relations entre les régimes de pen 
sions du secteur public et ceu,c du secteur privé. 

Evaluation des recettes ... ... 120 000 000 de francs. 
Recettes probables pour 1978 •.. 114 000 000 de francs. 

6 000 000 de francs. 

Art. 08.01/3. - Restitutions, par les receveurs des contributions directes, 
des montants qui leur ont été versés par le Ministère de la 
Prévoyance sociale en apurement de la partie reconnue irrécour,rable 
des sommes dont la perception incombe à ces· receveurs en appli 
cation de l'article 56 de la loi du 18 juin 1930 ou de l'article 67 des 
lois coordonnées pa, l' a"êté du Régent du 12 septembre 1946. 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1978. 

L'intervention de l'Administration des Contributions directes est 
requise en matière de recouvrement · des cotisations dues en vertu des 
diverses lois sociales. 

L'anicle 56 de la loi du 18 juin 1930 relative à l'assurance en vue de 
la vieillesse et du décès prématuré des employés et l'article 67 des lois 
coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 septembre 1946 contiennent 
une disposition libellée comme suit: • A défaut, pour l'employeur, 
d'avoir satisfait au jugement dans le délai ainsi fixé, le recouvrement 
des sommes dues est opéré par voie de contrainte comme en matière 
de contributions directes •· 

De ontvangsten van het waarborgkanroor bestaan uit de opbrengst 
van het keurloon voor de staven, grondstoffen en werken uit edel 
metaal welke aan de essayeur van de munt worden voorgelegd. 

Art. 06.01/10. - Diverse en toevallige ontvangsten van de Thesaurie. 
Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering " 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering .. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering .. ... ... 

Vermeerdering 

825 000 000 frank. 
775 000 000 frank. 

50 000 000 frank. 

De raming voor het begrotingsjaar 1979 werd gebaseerd op de 
gemiddelde ontvangsten van 1976 en 1977. 

Art. 06.01/11. - Opbrengst van de monetaire reserve die de onderschei 
den financiële tussenpersonen bi] de Nationale Bank van België hebben 
gevormd. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

ln periodes van uitzonderlijke monetaire omstandigheden kan de 
Nationale Bank van België de onderscheiden financiële tussenpersonen 
ertoe verplichten tijdelijk een monetaire reserve aan te leggen. 

Aangezien deze reserve bij de Bank berust, vindt zij een tegenwaarde 
in de activa van de Bank. De Bank stort daarom bij de Staat een even 
redig deel van de netto-inkomsten uit haar activa die overeenstemmen 
met haar verbintenissen in Belgische frank tegenover derden. 

Art. 08.01. - Ontvangsten herkomstig uit andere diensten, 

139 200 000 frank. 
130 300 000 frank. 

8 900 000 frank. 

Art 08.01/1. - Terugbetaling van de uitgaven aangerekend op arti 
kel 03.01 van de begroting van Pensioenen inzake overlevingspen 
sioenen. 

4 000 000 frank. 
2 200 000 frank. 

1 800 000 frank. 

De ontvangsten ingeschreven op het onderbav;g anikel, stemmen 
overeen met de uitgaven die in 1978 onder artikel 03.01 van de begro 
ting van Pensioenen worden ingeschreven. 

Art. 08.01/2. - Terugstortingen verricht ter uitvoering van de wet van 
S augustus 1968 tot vaststelling van een zeker verband tUSSffl de 
pensioenstelsels van de openbare sector en die van de privé-sector. 

Raming der ontvangsten ... ..• .. • 120 000 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 114 000 000 frank. 

6 000 000 frank. 

Les recettes inscrites au présent anicle correspondent à la moitié des •1 De ontvangsten ingeschreven op het onderhavig artikel sœmmen over 
crédits disponibles pour 1978 à l'article 01.01 du budget des Pensions. een met de helft van de kredieten die voor 1978 beschikbaar zijn op 

artikel 01.01 van de begroting van Pensioenen. 

Art. 08.01/3. - Teruggave, door de ontvangers der direœ belastingen. 
van de bedragen welke hun door het Ministerie van Sociale Voonorg 
gestort werden tot aanztdvering van het oninvorderbaar erkend 
gedeelte der sommen, waarvan de inning door deze ontvangen 
geschiedt bij toepassing van artikel S6 van de wet van 18 ;uni 1930 
of van artikel 67 van de bii het besluit van de Regent van 12 septem 
ber 1946 gecoördineerde wetten. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

De tussenkomst van het Bestuur der Directe Belastingen is gevraagd 
voor de invordering van de krachtens de verschillende sociale wetten 
verschuldigde bijdragen. 

In artikel 56 van de wet van 18 juni 1930 op de verzekering tegen de 
geldelijke gevolgen van ouderdom en vroegtijdige dood der bedienden 
en artikel 67 van de bij besluit van de Regent van 12 september 1946 
geordende wetten staat een bepaling luidende als volgt : c Mocht de 
werkgever binnen de aldus vastgestelde termijn aan de door het vonnis 
opgelegde verplichtingen niet voldaan hebben, dan worden de vcrschul 
digde sommen door middel van dwang zoals inzake directe belastingen 
ingevorderd •• 



[ 103 l 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Après l'enrôlement des sommes qu'ils ont été condamnés à payer, 
certains employeurs versent lesdites sommes aux organismes d'assu 
rance intéressés plutôt qu'aux receveurs des contributions chargés du 
recouvrement des sommes enrôlées. 

lis font ensuite valoir auxdits receveurs qu'ils ont satisfait au juge 
ment. Dans ce cas, la somme enrôlée ne sera pas apurée. li en sera de 
même si la somme enrôlée est reconnue irrécouvrable par suite de 
l'insolvabilité du redevable. 

La réglementation en vigueur à l'Administration des Contributions 
directes, en cc qui concerne la comptabilisation des recettes sur droits 
enrôlés, implique Ic versement, au receveur intéressé, du montant de 
chaque dégrèvement ou de la cotisation reconnue irrécouvrable, moyen 
nant quoi )' Administration des Contributions directes attribue comme 
recette définitive Ic montant total des droits constatés (enrôlés). 

La procédure prescrite par les articles susvisés. étant appliquée par 
l'Administration des Contributions directes à la requête du Ministère 
de la Prévoyance sociale, il incombe donc à cc Ministère, dans les cas 
visés ci-dessus, de verser les sommes enrôlées mais irrécouvrables. 

La recette correspond aux prévisions établies par les receveurs des 
contributions directes sur la base des cotisations actuellement en souf 
france en la matière et dont l'irrécouvrabilité paraît devoir se confir 
mer au cours des prochains mois. 
D'après des renseignements fournis par le Ministère des Finances, 

aucune recette n'est à prévoir pour l'année budgétaire 1979. 

Art. 08.01/4. - Recettes du chef de prescription d'ordonnances, 
créances, mandats, récépissés et divers. 

Evaluation des recettes 11 000 000 de francs, 
contre .•. ... 10 400 000 francs pour 1978; 

augmentation 600 000 francs. 

La prévision est basée sur les soldes disponibles chez les compta• 
bics intéreuu. 

An. 08.01/5. - Recettes du chef de prescriptions: coupons et arré 
rages des inscriptions nominatives de la dette belge. 

Evaluation des recettes 4 200 000 francs, 
contre ... ... ... ... 3 700 000 francs pour 1978; 

augmentation 

Conformément aux dispositions de l'article 54 de l'arrêté royal du 
6 août 1951, réglant Ic Service de la Dette publique, Jes intérêts des 
obligations au porteur ainsi que Jes arrérages des inscriptions nomi 
natives des dettes de l'Etat se prescrivent par cinq ans à compter 
de la date de l'échéance. 
La prévision des recettes à prévoir de cc chef est basée sur les 

paiements effectués jusqu'au 31 décembre 1977 ainsi que sur les pres 
criptions acquises antérieurement. 

S 2. Administration de la T.V.A., de l'Enrcgistmncnt cc des Domaines. 

Art. 11.01. - Rembours,:mem 
_pensions. 

Evaluation des recettes 
contre .•. 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre .•. 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

500 000 francs. 

de traitements, d'indemnités et de 

220 000 000 de francs, 
180 000 000 de francs pour 1978; 

40 000 000 de francs. 

An. 16.01. - Produits des domaines. 

520 000 000 de francs, 
550 000 000 de francs pour 1978; 

30 000 000 de francs. 

Art. 16.01/1. - Produit des domaines. 
520 000 000 de francs, 
550 000 000 de francs pour 1978; 

30 000 ooo' de francs. 
Pour établir l'évaluation, il a été tenu compte de l'avis de l'Admi 

nistration des Eaux et Forêts, en cc quï concerne les coupes de bois 
dans les forêts domaniales. 

Na het inkohieren van de sommen tot welker storting zij veroordeeld 
werden, storten sommige werkgevers deze sommen veeleer aan de 
betrokken verzekeringsorganismen dan aan de ontvangers der belastin 
gen die met de invordering van de ingekohierde sommen zijn belast. 
Zij doen daarna aan deze ontvangers gelden dat zij aan het vonnis 

voldaan hebben. De ingekohierdc som zal in dit geval niet aangezui 
verd worden. Zulks is ook het geval indien de ingekohierde som als 
niet-invorderbaar wordt erkend wegens de insolventie van de bijdrage 
plichtige, 

De reglementering in voege bij het Bestuur der Directe Belastingen 
inzake de comptabiliteit der ontvangsten op ingckohierde rechten, 
impliceert de storting, aan de betrokken ontvanger, van het bedrag van 
elke ontlasting of van de niet-invorderbaar erkende bijdrage, waar 
tegenover het Bestuur der Directe Belastingen het totaal bedrag van 
de vastgestelde (ingekohierde) rechten als definitieve ontvangsten 
toekomt. 

Aangezien de bij de voormelde artikelen voorgeschreven procedure 
door het Bestuur der Directe Belastingen toegepast wordt op verzoek 
van het Ministerie van Sociale Voorzorg, moet dus dit Ministerie, in 
vorenbedoelde gevallen, de ingekohierdc maar niet-invorderbare som 
men storten. 

De ontvangst stemt overeen met de ramingen, die door de ontvangers 
der directe belastingen werden opgemaakt op grond van de op dit 
ogenblik ter zake niet gestorte bijdragen en waarvan de niet-invorder 
baarheid zich schijnt te bevestigen in de loop der komende maanden. 

Uit de door het Ministerie van Financiën verschafte inlichtingen blijkt 
dat er geen ontvangst te voorzien is voor het begrotingsjaar 1979. 

An. 08.01/4. - Ontvangsten uit hoofde van de ver;aring van ordon 
nantiën, schuldvorderingen, mandaten, ontvangstbewiizen en diversen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

De raming is berekend op de beschikbare saldi bij de betrokken 
rekenplichtigen. 

An. 08.01/5. - Ontvangsten uit hoofde van ver;a,ingen : coupons en 
rentetermijnen van de Belgische schuld. 

Raming der ontvangsten ... 
regen 

vermeerdering 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 54 van het koninklijk 
besluit van 6 augustus 1951, tot regeling van de Dienst der Staats 
schuld, verjaren de interesten der toonderobligaties alsmede de rente 
termijnen der inschrijvingen op naam van de Staatsschuld na verloop 
van vijf jaar met ingang van de vervaldag. 
De uit dien hoofde te voorziene ontvangsten steunen op de tot 

31 december 1977 gedane uitbetalingen en op de vroeger verworven 
verjaringen. 

S 2. Administratie van de B.T.W" Registratie en Domeinen. 

Art. 11.01. - Terugbetalingen van wedden, vergoedingen en pensioenen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering .. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering .. 

11 000 000 frank, 
10 400 000 frank voor 1978; 

600 000 frank. 

4 200 000 frank, 
3 700 000 frank voor 1978; 

500 000 frank. 

220 000 000 frank, 
180 000 000 frank voor 1978; 

40 000 000 frank. 

Art. 16.01. - Opbrengsten van de domeinen. 

520 000 000 frank, 
550 000 000 frank voor 1978; 

30 000 000 frank. 

Art. 16.01/1. - Opbrengsten van de domeinen. 
520 000 000 frank, 
550 000 000 frank voor 1978; 

30 000 000 frank. 

Om de raming te bepalen werd rekening gehouden met het advies 
van het Bestuur van Waters en Bossen, voor wat de houtkappingen 
in de domaniale bossen betreft. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 104 ] 

Art. 16.01/2. - Loyers et fermages. 
Evaluation des recettes : néant, 

comme pour les recettes probables de 1978. 
Le produit des loyers et fermages est repris désormais à l'article 28.01. 

Art. 26.01 a). - Intérêts moratoires en matière d'imp6ts. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation . 

900 000 000 de francs, 
600 000 000 de francs pour 1978; 

300 000 000 de francs. 

Art. 26.01 b). - Dommages et intérêts et intérêts moratoires 
en matières diverses. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

26·000 000 de francs, 
23 000 000 de francs pour 1978; 

. 3 000 000 de francs. 

Il s'agit de produits accidentels. 

Art. 28.01. - Redevances pour l'occupation de biens domaniaux. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

200 000 000 de francs, 
180 000 000 de francs pour 1978; 

20 000 000 de francs. 

Art. 38.0t. - Déficits des comptables. - Produits des transactions 
sur la législation en matière de changes. - Recettes diverses. 

Evaluation des recerres s 33 000000 de francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
conrre •...• 

diminution •. 

83 250 000 francs, 
119 250 000 francs pour 1978; 

36 000 000 de francs. 

Art. 06.01/1. - Part dans le produit des installations pomuûres. 
Evaluation des recettes : 3 000 000 de francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01/2. - Remboursement · de créances provenant des divers 
départemmts. 

Evaluation des recettes 
contre •. • •• 

diminution •• 

80 250 000 francs. 
116 250 000 francs pour 1978; 

36 000 000 de francs. 

S 3. Admiaistralioa des Qmtribuliom directes. 

Art. 16.01. - Recetta tliverus. 
Evaluation des recettes: 16 200 000 francs, 

comme pour les recettes de 1978. 

Art. 16.01/1. - Tau de vérification des poids et mesures. 
a) Recette probable pour 1978 ..• 
b) Prévision pour 1979 • .•. . .. 

F 
F 

200000 
200000 

L'Administration des Contributions directes n'intervient plus en la 
matière qu'accidentellement, pour le recouvrement de droits non payis 
directement au service compétent du Ministère des Affaires écone 
miques. 

Art. 16.01/2. - Taxe sur les épreuves d'appareils à vapeur et à air 
comprimé (pour mémoire). 

Taxe supprimée à partir de l'exercice d'imposition 1975 {art. 10 de 
l'arrêté royal du 22 avril 1974). 

Art. 16.01/2. - 1-l11re11 c11 pachtprijzen. 

Raming der ontvangsten : nihil, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten voor 1978. 

De opbrengst van huren en pachtprijzen is thans vermeld onder het 
artikel 28.01. 

Art. 26.01 a). - Moratoire interesten inzake belastingen. 
Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

Art. 26.01 b). - Schadevergoedingen en moratoire interesten in 
allerlei zaken. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Het gaat hier om toevallige opbrengsten. 

Art. 28.01. - }letributies voor het gebruik van domeingoederen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

An. 38.01 - Deficit van rekenplichtigen. - Opbrengst van transacl#S 
inzake de wetgeving op de wisse/controle. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten : 33 000 000 frank, zoals voor 1978. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

900 000 000 frank, 
600 000 000 frank voor 1978; 

300 000 000 frank. 

26 000 000 frank, 
23 000 000 frank voor 1978; 

3 000 000 frank. 

200 000 000 frank, 
180 000 000 frank voor 1978; 

20 000 000 frank. 

83 250 000 frank, 
119 250 000 frank voor 1978; 

36 000 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtingen. 
Raming der ontvangsten : 3 000 000 frank, zoals voor· 1978. 

Art. 06.01/2. - Terugbetaling van scbulJvorderingen voortkome,ull, 
van verschillende departementen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

80 250 000 frank, 
116 250 000 frank voor 1978; 

36 000 000 frank. 

S 3. Administratie der Din:cte Belastingca. 

Art. 16.01. - Dwerse ontvangsten. 
Raming der ontvangsten: 16200 000 frank, 

zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Art. 16.01/1. - IJkloon. 

a) Vermoedelijke ontvangst voor 1978 F 
b) Raming voor 1979 .•. ... ... ..• F 

200000 
200000 

De Administratie der Directe Belastingen treedt ter zake slechts toe 
vallig 'ep voor de invordering van rechten die niet recbtsueeks betaald 
worden bij de bevoegde dienst van het Ministerie van Economische 
Zaken. 

Art. 16.01/2. - Belasting voor het beproeven van stoom- en perslucht 
toestellen (pro memorie). 

Belasting afgeschaft met ingang van het aanslagjaar 197S (an. 10 van 
het koninklijk besluit van 22 april 1974). 



l 105 J 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Arr. 16.01/3. - Produù des souscriptions a11x publications éditées p,ir 
l'Administration. 

a) Recette probable pour 1978 
b) Prévision pour 1979 . 

F 16 000 000 
F 16 000 000 

Art. 26.01. - Intérêts de retard 
(à charge des entreprises et des ménages). 

Evaluation des recettes : 1 100 000 000 de francs, 
comme pour les recettes probables de t 978. 

Recette nette probable pour 1978 : Vermoedelijke netto-ontvangst voor 1978 : 
1 • Recette brute F 1350000000 1° Bruto-ontvangst F 1350 000 000 
2° Dégrèvements . -250000000 2° Ontlastingen -250000000 

3° Recette nette ... ...... F 1100000000 3° Netto-ontvangst F 1100000000 

Prévision de recette nette pour 1979 : Raming van de netto-ontvangst voor 1979 : 
1 • Recette brute F 1370000000 1° Bruto-ontvangst F 1370 000000 
2° Dégrèvements -270000000 · 2° Ontlastingen -270000000 

3° Recette nette F 1100000000 3° Netto-ontvangst F 1100000000 

Justification du statu quo par rapport à la recette probable de 1978 : 
diminution du volume des droits à recouvrer, mais incidence complé 
mentaire de l'article 40 de la loi du 22 décembre 1977 relative aux 
propositions budgétaires 1977-1978. 

Art. 38.01. - Rétributions du chef de poursuites. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation ... •.. •.• • .. 

21000000 de francs. 
20 500 000 francs. 

. .,.ugmentation .. . .. . ..• .. • .. . 500 000 francs. 

Aux termes de l'article 225 de l'arrêté royal d'exécution du Code des 
impóts sur les revenus (4 mars 1965), les frais de poursuites sont versés 
intqralement aux huissiers instrumentants ayant la qualité d'huissier de 
justice; ils reviennent au Trésor s'ils sont relatifs à des poursuites effec 
tuées par les huissiers des Contributions directes sous déduction de 
la quotité que le Minisue des Finances est autorisé à allouer à ces 
huissiers. 

Recette nette probable au profit du Trésor pour 1978 : 
1° Recette brute . ... ... ... ... ... ... ... ... F 
2° Dégrèvements • 

28500000 
-8000000 

Diminution du nombre des huis1ic,rs des contributions et, corrélative 
ment, du volume des poursuites effectuées à leur intervention mais, 
par contre, indexation du tarif des actes. 

Art. 48.01. - Remboursement des frais d'administration afférents .a 
la perception de certaines taxes (art. 357 du Code des impôts sur les 
revenus). 

490 000 000 de francs. 
450 000 000 de francs. 

40 000 000 de francs. 

Justification de l'augmentation par rapport à la recette probable de 
1978 : rendement croissant des taxes additionnelles à l'impôt des per 
sonnes physiques, dont la perception donne lieu au prélèvement d'une 
remise de 3 % pour remboursement au Trésor des frais d'adminis 
uation. 

Art. 16.01/3. - 011brengst der inschrijvingen op de publikatte« uitge 
geven door de Administratie. 
a) Vermoedelijke ontvangst voor 1978 
b) Vooruitzicht voor 1979 ... 

F 16 000 000 
F 16 000000 

Art. 26.01. - Nalatigheidsinteresten 
(ten laste van de bedrijven en van de gezinnen). 

Raming der ontvangsten : 1 100 000 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten voor 1978. 

Verantwoording van het status-quo ten opzichte van de vermoede 
lijke ontvangst voor 1978 : vermindering van het volume van de in te 
vorderen rechten, maar aanvullende weerslag van artikel 40 van de wet 
van 22 december 1977 betreffende de budgettaire voorstellen 1977-1978. 

Art. 38.01. - Retributiegelden wegens vervolgingen. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering .. ... 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering •. ... . .. 

21 000 000 frank. 
20 500 000 frank. 

500 000 frank. 

Naar luid van artikel 225 van het koninklijk besluit tot uitvoering 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen (4 maan 1965) komen, 
de vervolgingskosten volledig toc aan de instrumenterende deurwaarders 
die de hoedanigheid hebben van gerechtsdeurwaarder; ze komen aan 
de Schatkist toe. indien ze vervolgingen betreffen, die door de deur 
waarders der Directe Belastingen werden gedaan, onder aftrek van het 
gedeelte dat de Minister van Financiën gemachtigd i~ aan deze deur 
waarders toe te kennen. 

Vermoedelijke netto-ontvangst ten bate van de Schatkist voor 1978 : 
1° Bruto-ontvangst F 28 500 000 
2• Ontlastingen. ... .. . . .. . .. ... ... . .. ... ... -8 000 000 

3° Recette nette . ... ... ... ... ... ... . .. . .. F 20500000 3° Netto-ontvangst ... ... . .. . .. ... ... ... . .. F 20500000 .,. 
Prévision pour 1979 : Raming voor 1979 : 

1 • Recette brute . F 30000000 1° Bruto-ontvangst F 30000000 
2° Dégrèvements • -9000000 2° Ontlastingen. .-9000000 

3" Recette nette . F 21000000 3° Netto-ontvangst F 21000000 

Vermindering van het aantal deurwaarders der belastingen en, corre 
latief, van het aantal van de vervolgingen gedaan door hun tussenkomst 
maar, daarentegen, indexering van het tarief van de akten. 

Art. 48.01. - Vergelding van de administratükosten in verband met 
de inning van sommige gemeentebelastingen (art. 357 van het Wet 
boek van de inkomstenbelastingen). 

490 000 000 frank. 
450 000 000 frank. 

40 000 000 frank. 

Verantwoording van de vermeerdering ten opzichte van de vermoede 
lijke ontvangst van 1978 : toenemend rendement van de aanvullende 
belastingen op de personenbelasting, waarvan de inning aanleiding geeft 
tot de inhouding van een koning van 3 % voor ccrugbetaling van de 
administratiekosten aan de Schatkist. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 106 ] 

S 4. Administration des Douanes et Accises. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

f.valuation des recettes 
contre 

augmentation 

170 000 000 de francs, 
118 000 000 de francs pour 1978; 

52 ÖOO 000 de francs. 

An. 06.01/1. - Intérêts de retard. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

8 000 000 de francs, 
3 000 000 de francs pour 1978; 

5 000 000 de francs. 

La recette probable de 8 000 000 de francs inscrite pour 1979 a été 
fixée sur la base des perceptions effectuées au cours des deux années pré 
cédentes. 

Art. 06.01/2. - Rétributions pour prestations de service spéciales. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

162 000 000 de francs, 
115 000 000 de francs pour 1978; 

47 000 000 de francs. 

Eu égard aux perceptions effectuées en 1977 le montant prévu pour 
1979 est évalué à 162 millions de francs. 

S S. Administration du Cadastre. 

Art. 16.01. - Recettes du chef de la délivrance d'extraits 
ou autres documents cadastraux. 

Evaluation des recettes •.. 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation .. . ... . •. 

Evaluation des recettes ••• 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation ..• .•. •. • • .. 

Evaluation des recettes •.. . .. 
Recettes probables pour 1978 

Diminution 

100 000 000 de: francs. 
75 000 000 de francs. 

25 000 000 de francs. 

L'augmentation résulte de l'accroissement du volume: des extraits ca 
dastraux délivrés et d'une adaptation des tarifs qui entrera en vigueur 
en 1978 et qui aura son plein effet en 1979. 

S 6. Diverses admioistratiom. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

29 000 000 de: francs. 
26 200 000 francs. 

2 800 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc.» 

a) Produit du droh d'insertion au Bulletin des Oppositions. 

Evaluation des recettes : 600 000 francs, 
comme: pour les recettes probables de: 1978. 

L'évaluation est basée: sur la situation actuelle en cc: domaine, 

b) Produits des abonnements au Bulletin des Oppositions et de la 1/fflle 
au numéro. 

700 000 francs. 
900 000 francs. 

200 000 francs. 

L'évaluation est basée: sur la situation actuelle en cc: domaine:. Une: 
partie: du prix des abonnements de 1979 sera déjà encaissée en 1978. 

Evaluation globale: pour 1979 : 1 300 000 francs. 

S 4. Administratie der Douane en Accijnzen. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

170 000 000 frank, 
118 000 000 frank voor 1978; 

52 000 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Nalatigheidsinteresten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

8 000 000 frank, 
3 000 000 frank voor 1978; 

S 000 000 frank. 

Bij het vaststellen der vermoedelijke ontvangsten van 8 000 000 frank 
voor 1979 werd rekening gehouden met de ontvangsten over de vorige 
twee: jaren. 

An. 06.01/2 • ...,... Retributies voor biizonder« dienstprestaties. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

162 000 000 frank, 
115 000 000 frank voor 1978; 

47 000 000 frank. 

Ten overstaan van de inningen over 1977, wordt het voor 1979 
voorziene bedrag geschat op 162 miljoen frank. 

S S. Administratie van het Kadaster. 
Art. 16.01. - Ontvangsten voor de uitreiking van kadastrale uittreksels 

of andere kadastrale bescheiden. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering .. • .. 

De: vermeerdering spruit voon uit de toename van het aantal afge 
leverde: kadastrale uittreksels en uit een aanpassing der tarieven die 
in 1978 in voege zal treden en die haar volledige uitwerking zal hebben 
in 1979. 

S 6. Diverse a.tministraties. 

An. 06.01. - Diverse opb,engstm. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering .... 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke: ontvangsten voor 1978 

Vermindering 

100 000 000 frank. 
75 000 000 frank. 

25 000 000 frank. 

29 000 000 frank. 
26 200 000 frank. 

2 800 000 frank, 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publik.aties, drukwerk.en, enz:« 

a) Opbrengst van het recht van inlassing in het Bulletin der met 
verzet aangetekende waarden. 

Raming der ontvangsten : 600 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke: ontvangsten van 1978. 

De raming steunt op de huidige toestand op dit gebied. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het Bulletin der met verzet 
aangetekende waarden en van· de verkoop per m,mme,. 

700 000 frank. 
900 000 frank. 

200 000 frank. 

De raming steunt op de huidige toestand op dit gebied. Een deel van 
de abonnementsprijzen voor 1979 zal reeds in 1978 geïncasseerd worden. 

Globale raming voor 1979 : 1 300 000 frank. 



[ 107 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

c) Produit de t,, vente de documents et imprimés de l'Administration 
des Douanes et Accises. 

Evaluation des recettes 
contre 

27 000 000 de francs, 
24 000 000 de francs pour 1978; 

augmentation 3 000 000 de francs. 

Il s'agit principalement du produit de la vente d'imprimés admi 
nistratifs dans les bureaux de perception. 

d) Produits divers. 
.Evaluation des recettes: 700 000 francs, 

comme pour les recettes probables de 1978 . 

CHAPITRE Il. 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE. 

Art. 06.01. ~ Produits divers. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution .. 

35 905 000 francs, 
38 616 000 francs pour 1978; 

2 711 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Intervention de la S.N.C.B., de la Rigie des T.T., de la 
R. V.A. et de la Régie des Postes dans les dépenses du Comité supé 
rieur de Contrôle. 

Evaluation des recettes 
contre •.. 

diminution " 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

19 805 000 francs, 
22 516 000 francs pour 1978; 

2 711000 francs. 

Montant de la pan d'intervention dans les dépenses 
supérieur de Contrôle de : 
la S.N.C.B. • ... ... ... ... ... ... ... F 
la R.T.T. . . 
la R.V.A . 
la Régie des Postes 

du Comité 

11436000 
651000 
255000 

7463000 

F 19 805 000 

Art. 06.01/2. - Droits d'inscription pour la participation aux examen« 
organisés pa, l'Etat. 
Evaluation des recettes : 7 000 000 de francs, comme pour 1978. 

Cette prévision est basée sur les premiers résultats de l'année 1978. 

Art. 06.01/3. - Produit de travaux effectués par le Registre national 
pou, compte de tiers. 

Evaluation des recettes : 9 100 000 francs, comme pour 1978. 

CHAPITRE m. 
MINISTERE DE LA JUSTICE. 

An. 16.01. - Produits de la Régk du Moniteur belge. 

L'évaluation des produits pour l'année 1979 a été calculée sur base 
des recettes de l'année 1977. 

315 000 000 de francs, 
285 000 000 de francs pour 1978; 

30 000 000 de francs. 

c) Opbrengst uan de verkoop van dokumenten en drukwerken van 
de Administratie der Douane en Accijnzen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Het betreft hier in hoofdzaak de opbrengst van de verkoop in de 
ontvangstkantoren van administratieve drukwerken. 

d) Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten : 700 000 frank, 

zoals voor de vermoedelijke ontvangsten voor 1978. 

HOOFDSTUK II. 

DIENSTEN V AN DE EERSTE. MINISTER. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten . . . 35 905 000 frank, 
tegen ... ... ... ... . .. 38 616 000 frank voor 1978; 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
regen 

27 000 000 frank, 
24 000 000 frank voor 1978; 

3 000 000 frank. 

2 711000 frank. 

Art. 06.01/1. - Tussenkomst van de N.M.B.S., van de Regie van T.T., 
van de R.L.W. en van de Regie der Posterijen in de uitgaven van het 
Hoog Comité van Toezicht. 

19 805 000 frank, 
22 516 000 frank voor 1978; 

vermindering .. . . .. .. . 2 711 000 frank. 

Bedrag van het aandeel in de uitgaven van het Hoog Comité vau 
Toezicht: 
van de N.M.B.S. 
van de R.T.T. .. ... . .. 
van de R.L.W. . 
van de Regie der Posterijen 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

F 11436000 
651000 
255000 

7463 000 

F 19805000 

Arr. 06.01/2. - Inschrijvingsgeld voor deelneming aan de e,camens 
ingericht door de Staat. 
Raming der ontvangsten : 7 000 000 frank, zoals voor 1978. 

Deze vooruitzichten zijn gebaseerd op de eerste resultaten van het 
jaar 1978. 

Arr. 06.01/3. - Opbrengst van werken uitgevoerd door het Rijks 
register voor rekening 111111 derden. 

Raming der ontvangsten : 9 100 000 frank, zoals voor 1978. 

HOOFDSTIJJC m. 
MINISTERIE VAN JUS11TIE. 

Art. 16.01. - Opbrengstm 111111 de Regie van bd Bdgisch Staatsblad. 

De raming der produktcn voor 1979 is gedaan op basis van de 
ontvangsten voor het jaar 1977. 

315 000 000 frank, 
285 000 000 frank voor 1978; 

30 000 000 frank. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 108 l 

Art. 27.01. - Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire 
et bénéfices réalisés par les fermes autonomes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution .. 

15 150 000 francs, 
15 300 000 francs pour 1978; 

150 000 francs. 

Les versements suivants sont à prévoir : 
Régie du Travail pénitentiaire . .. . ... F 15 000 000 
Exploitations agricoles F 150 000 

La Régie du Travail pénitentiaire évalue Ic bénéfice à 17 500 000 francs; 
mais une somme de 2 500 000 francs servira au remboursement partiel 
des avances récupérables accordées à cet organisme par l'article 1" de 
l'arrêté royal du 16 décembre 1971 (Budget du Ministère de la Justice 
de 1971. - Titre II. - Dépenses extraordinaires. - Chapitre II. - 
Art. 81.01). Le montant du bénéfice est ainsi ramené à 15 000 000 de 
francs. Les exploitations agricoles estiment leur bénéfice à 150 000 francs 
pour 1979. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

Art. 06.01/1. - Remboursement pa, la Régie autonome du Travail 
pénitentiaire des frais imputés sur le budget du Ministère de la 
Justice et dont la Régie a bénéficié et remboursement par les éta 
blissement, d'observation et d'éducation de l'Etat du prix des médi 
cament, fournis par la pharmacie centrale de la prison de Forest. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année 1977. 1 De raming der ontvangsten is gebaseerd op de resultaten van het 
jaar 1977. 

Art. 06.01/2. - Produit des prisons. 1 An. 06.01/2. - Opbrengst de, gevangenissen. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

37 318 000 francs, 
34 378 000 francs pour 1978; 

2 940 000 francs. 

1 900 000 francs, 
1 700 000 francs pour 1978; 

200 000 francs. 

4 250 000 francs, 
4 000 000 de francs pour 1978; 

250 000 francs. 

La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année 1977. 

Art. 06.01/3. - Ventes de publications, imprimés, etc. 
Evaluation des recettes 
contre .. ..• 

diminution " 

138 000 francs, 
148 000 francs pour 1978; 

10 000 francs. 

Les prévisions des recettes adoptées pour l'année 1978 étant probable 
ment surestimées, l'évaluation pour 1979 s'élève à 138 000 francs. 

Art. 06.01/4. - Produit de la vente des publications Je l'Offiu de la 
Protection de la Jeunesse. 

Evaluation des recettes : 30 000 francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01/5. - Recettes diverses des hablissements d'observation et 
d'éducation de l'Etat et recettes diverses de l'Office de la Protection 
de la Jeunesse. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

28 000 000 de francs, 
25 000 000 de francs pour 1978; 

3 000 000 de francs. 

Suppression de la rubrique « Récupération d'allocations familiales 
payées par des Caisses de compensation • suite à la création d'un 
article 60.02.A à la Section particulière du Budget du Ministère de la 
Justice. 

Art. 27.01. - Winsten van de Regie van de Gevangenisarbeid 
en winsten gemaakt door de zelfstandige boerderiien. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

15 150 000 frank, 
15 300 000 frank voor 1978; 

vermindering 150 000 frank. 

De volgende stortingen dienen te worden voorzien : 
Regie van de Gevangenisarbeid F 15 000 000 
Landbouwexploitaties F 150 000 

De Regie van de Gevangenisarbeid schat de winst op 17 500 000 frank; 
doch een som van 2 500 000 frank zal dienen om . aan dit organisme 
gedeeltelijk de toegekende terugvorderbare voorschotten bij artikel 1 
van het koninklijk besluit van 16 december 1971 retug te betalen (Begro 
ting van het Ministerie van Justitie van 1971. - Titel II. - Buiten 
gewone uitgaven. - Hoofdstuk II. - Art. 81.01). Het bedrag van de 
winst is aldus herleid tot 15 000 000 frank. De landbouwexploitaties 
ramen hun winst voor 1979 op 150 000. frank. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 37 318 000 frank, 
regen ... ... 34 378 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 

Art. 06.01/1. - Terugbetaling door de Zelfstandige Regie van de 
Gevangenisarbeid van de op de begroting van het Ministerie van 
Justitie uitgetrokken kosten welke de Regie ontvangen heeft en 
terugbetaling door de Riiksobservatie- en Riiksopvoedingsgestichten 
van de priis van de geneesmiddelen, geleverd door de centrale apo 
theek. van de gevangenis te Vorst. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten ..• 
tegen 

vermeerdering ..• .. • . .• 250 000 frank. 

De raming der ontvangsten is gebaseerd op de resultaten van het 
jaar 1977. 

Art. 06.01/3. - Verkoop van publikaties, drukwerkffl, enz. 
Raming der ontvangsten ••. 138 000 frank, 
tegen .. . ..• ..• ... ..• 148 000 frank voor 1978; 

vermindering 

2 940 000 frank. 

1 900 000 frank, 
1 700 000 frank voor 1978; 

200 000 frank. 

4 250 000 frank, 
4 000 OCO frank voor 1978; 

10 000 frank. 

De ramingen der ontvangsten aangenomen voor het jaar 1978 zijn 
waarschijnlijk overschat; deze voor 1979 bedragen 138 000 frank. 

Art. 06.01/4. - Opbrengst van de verkoop van de p11bliuties van iù 
Dienst voor de Jeugdbescherming. 

Raming der ontvangsten : 30 000 frank, zoals voor 1978. 

Art. 06.01/5. - Diverse ontvangsten van de Riiksobservatie- en Riiks 
opvoedingsgestichten en diverse ontvangsten van de Dienst voor 
de Jeugdbescherming. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

28 000 000 frank, 
25 000 000 frank voor 1978; 

3 000 000 frank. 

Schrapping van de rubriek « Terugverkrijging van kinderbijslagen 
'betaald door de Vereffeningsinstellingen • ingevolge de oprichting van 
een artikel 60.02.A op de Afzonderlijke Sectie van de Begroting van het 
Ministerie van Justitie. 



[ 109 l 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Art. 06.01/6. - Recettes diverses des prisons. 
Evaluation des recettes 3 000 000 de francs, 
contre ... 3 500 000 francs pour 1978; 

diminution " 500 000 francs. 

La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année 1977. 

CHAPITRE IV. 

MINISTERE DE L'INTERIEUR. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

6 700 000 francs, 
5 500 000 francs pour 1978; 

1 200 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Remboursement des avances faites pour le compte 
áes communes, du chef du paiement de certains frais et indemnités 
des receveurs communaux régionaux (art. 122bis de la loi com 
munale). 
Evaluation des recettes : 3 000 000 de francs, comme pour 1978. 

Les recettes prévues sont constituées par les remboursements effec 
tués par les communes, des avances consenties pour couvrir les frais 
de bureau des receveurs installés au siège des commissariats d'arron 
dissement et certaines allocations payées par le Trésor. 

Art. 06,01/2. - Ventes de publications, imprimés, etc.; paiement des 
formulaires de cartes d'identité par l'Etat aux communes. 

Evaluation des recettes 
contre •.. 

700 000 francs, 
500 000 francs pour 1978; 

augmentation .. . .. . .. . 200 000 francs. 

Le renouvellement des stocks de cartes d'identité dans les communes 
continue au même rythme que les années précédentes. 

L'augmentation des recettes résulte de la hausse du prix des cartes 
d'identité, remboursé par les communes. 

Art. 06.01/3. - Remboursements afférents au paiement tk l'indemnité 
de milice en tnnps tk paix. 

Evaluation des recettes 
contre .•• 

augmentation 

3 000 000 de francs, 
2 000 000 de francs pour 1978; 

1 000 000 de francs. 

Les recettes sont influencées par les fluctuations annudles du nombre 
de rappels et de la durée du service militaire. 

Elles résultent principalement du fait que des assignations postales 
émises doivent être à nouveau portées en compte à cause de la mention 
erronée ou incomplète d'adresses à la suite de la fusion des communes. 

CHAPITRE V. 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES, 
DU COMMERCE EXTERIEUR 

ET DE LA COOPERATION AU DEVELOPPEMENT. 

Art. 38.01. - Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires et 
visa des passeports. 

Evaluation des recettes 85 000 000 de francs, 
contre .. . ... ... 70 000 000 de francs pour 1978; 

augmentation 15 000 000 de francs. 

Cc montant se répartit comme suit : 
a) Sommes perçues par les postes distributeurs de passe- 

ports et de visas à l'intérieur du Royaume ... F 60 000 000 
b) Recettes effectuées par les postes diplomatiques et 

consulaires de carrière à l'étranger . F 25 000 000 

Art. 06.01/6. - Diverse ontvangsten der geva,igemssen. 
Raming der ontvangsten 3 000 000 frank, 
tegen ... ... ... 3 500 000 frank voor 1978; 

vermindering 500 000 frank. 

De raming der ontvangsten is gedaan op basis van de resultaten van 
het jaar 1977. 

HOOFDSTUK IV. 

MINISTERIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Art. 06.01/1. - Terugbetaling van de voorschotten, gedaan voor 
rekening der gemeenten, uit hoof de van de betaling van uk.ere 
onkosten en toelagen van de gewesteliike gemeenteontvangers (art. 
122bis der gemeentewet). 

Raming der ontvangsten : 3 000 000 frank, zoals voor 1978. 

De voorziene ontvangsten worden gevormd door de terugbetalingen 
door de gemeenten van de voorschotten toegestaan tot dekking van 
de bureaukosten van de op de zetel van de arrondissementscommis 
sariaten geïnstalleerde ontvangers en van sommige door de Schatkist 
betaalde toelagen. 

Art. 06.01/2. - Verkoop van publilc4ties, druk.werken, em:.; betaling 
van de identiteitskaartformulieren door de Staat aan de gemeenten 
afgeleverd. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

6 700 000 frank, 
5 500 000 frank voor 1978; 

1 200 000 frank. 

700 000 frank, 
500 000 frank voor 1978; 

200 000 frank. 

De vernieuwing van de voorraad identiteitskaarten in de gemeenten 
gaat verder met hetzelfde ritme als dit van de vorige jaren. 

De verhoging van de ontvangsten vloeit voort uit de stijging van de 
pr;js der identiteitskaarten, terugbetaald door de gemeenten. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling in verband met de uitkering van tk 
militievergoeding in vretkstiid. 

3 000 000 frank, 
2 000 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 1 000 000 frank. 

De ontvangsten zijn .vooral onderhevig aan de jaarlijkse schomme 
lingen van het aantal wederoproepingen en van de duur van de 
diensrtijd. 

Ze vloeien in de eerste plaats voort uit de uitgegeven posrassignaries 
die opnieuw in rekening moeten gebracht worden wegens onjuiste of 
onvolledige vermelding van adressen ingevolge de fusies van de gemeen 
ten. 

HOOFDSTUK V. 

MINISTERIE VAN BUITENLANDSE ZAKEN, 
BUITENLANDSE HANDEL 

EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING. 

Art. 38.01. - Opbrengst van de kanselarii- en c:onsulaatsrechten en 
visa der paspoorten. 

Raming der ontvangsten 85 000 000 frank, 
tegen .. . ... ... 70 000 000 frank voor 197!1; 

15 000 000 frank. 

Dit bedrag wordt als volgt verdeeld : 
a) Sommen geïnd door de posten binnen het Rijk die 

paspoorten en visa afleveren . . . F 
b) Ontvangsten gedaan door de diplomatieke posten en 

beroepsconsulaten in het buitenlcnd ... . . . . .. . .. F 

60000 000 

25 000000 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 110 ] 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

8 700 000 francs, 
7 800 000 francs pour 1978; 

900 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Remboursements divers. 1 Art. 06.01/1. - Diverse terugbetalingen. 
Evaluation des recettes : 4 000 000 de francs, comme pour 1978. Raming der ontvangsten : 4 000 000 frank, zoals voor 1978. 

Art. 06.01/2. - Recettes effectuées à fintervention du centre médical. 1 Art. 06.01/2. - Ontvangsten gedaan door tussenkomst van het medisch 
centrum. 

Evaluation des recettes 
contre •.. 

augmentation 

Art. 06.01/3. - Ventes de publications, imprimés, etc. 
Evaluation des recettes : 100 000 francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01/4. - Locations à l'étranger. 
Evaluation des recettes : 400 000 francs, comme pour 1978. 

CHAPITRE Vl. 

MINISTER.EDE LA DEFENSE NATIONALE. 

Art. 12.01. - Remboursements de dépenses. 
Evaluation des rece11es 
contre ••• 

diminution •• 

4 200 000 francs, 
3 300 000 francs pour 1978; 

900 000 francs. 

68 000 000 de francs, 
77 500 000 francs pour 1978; 

9 500 000 francs. 

Art. 12.01 a). - Prestations et cessions f aita, contre remboursement, 
par les services relevant du Dép11rtement. 

Evaluation des recettes 8 000 000 de francs, 
contre .. • 10 000 000 de francs pour 1978; 

diminution 2 000 000 de francs. 

La prévision de recettes est basœ sur les résultats des années écoulées 
et les recettes probables de 1978. 

Art. 12.01 b.) - Divers. 
Evaluation des recettes 
contre ••. 

diminution .. • ..• • .• 

60 000 000 de francs, 
67 500 000 francs pour 1978; 

7 500 000 francs. 

L'évaluation pour 1979 est basée sur les recettes effectives des années 
écoulées et les recettes probables de 1978. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publiClllions, imprimés, etc. 
Evaluation des recettes 
contre .• 

diminution .. 

100 000 francs, 
500 000 francs pour 1978; 

400 000 francs. 

L'évaluation pour 1979 a été établie en tenant compte des recettes 
effectives de 1977 et des recettes probables de 1978. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 8 700 000 frank, 
tegen ... .. . .. . ... .. . 7 800 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 900 000 frank. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Art. 06.01/3. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 
Raming der ontvangsten : 100 000 frank, zoals voor 1978. 

Art. 06.01/4. - Verhuringen in het buitenland. 
Raming der ontvangsten : 400 000 frank, zoals voor 1978. 

HOOFDSTUK VI. 

MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING. 

Art. 12.01. - Terugbetalingen van uitgaven. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

4 200 000 frank, 
3 300 000 frank voor 1978; 

900 000 frank. 

68 000 000 frank, 
77 500 000 frank voor 1978; 

9 500 000 frank. 

Art. 12.01 a). - Verstrekkingen en cessies bemiddeld, tegen terugbeta 
ling. door de diensun die van het Departement afhangen. 

Raming der ontvangsten ••• 8 000 000 frank, 
regen .. • • •. .. . •.. •.. 10 000 000 frank voor 1978; 

vermindering 2 000 000 Izank. 

De ontvangsrseoraaenmgen steunen op de resultaten van de voor 
gaande jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Art. 12.01 b). - Diversen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

vermindering 

60 000 000 frank, 
67 500 000 frank voor 1978; 

7 500 000 frank. 

De raming voor 1979 steunt op de werkelijke ontvangsten van de 
voorgaande jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, em. 

Raming der ontvangsten ..• 100 000 frank, 
tegen ... .•• ..• ... •.• 500 000 frank voor 1978; 

400 000 frank. 

De raming voor 1979 steunt op de werkelijke ontvangsten van 1977 
en op de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 



[ 111 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

CHAPITRE VII, 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre .. 

diminution .. 

14 900 000 francs, 
15 100 000 francs pour 1978; 

200 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Produits des laboratoires d'analyses de l'Etat (Anvers, 
Gand et Liège). 

Evaluation des recettes: 3 700 000 francs, comme pour 1978. 

Paiement des analyses faites pour des particuliers par les laboratoires 
d'analyses de l'Etat (Anvers, Gand, Liège) : ± 10 000 analyses à 
375 francs en moyenne. 

Base légale de la recette : arrêtés des 21 février 1899, 18 août 1927, 
1•• mai 1945, 14 septembre 1949, 30 juin 1951, 15 juin 1965, 18 juillet 
1973 et 16 février 1977. 

Art. 06.01/2. - Produits du Service de la protection des végétaux. 

Evaluation des recettes 
contre " 

diminution " 

Evaluation des recettes 
contre " 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre " 

diminution .. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

5 200 000 francs, 
5 800 000 francs pour 1978; 

600 000 francs. 

Rétributions pour . des contrôles phytosanitaires et la délivrance de 
certificats phytosanitaires. 

Légère régression du nombre de certificats phytosanitaires à l'expor 
tation. 
Base légale de la recette : loi du 2 avril 1971, arrêté royal du 

25 août 1971, arrêté ministériel du 26 aollt 1971. 

Art. 06.01/3. - Rétribution versée par la C.E.E. pour l'établissemem 
des fiches d'exploitation dans le cadre du réseau communautaire 
d'information comptable agricole sur les revenus et féconomie des 
e,:ploitations. 

2 200 000 francs, 
1 500 000 francs pour 1978; 

700 000 francs. 

± 870 fiches à ± 2 500 francs. 
Base légale de la recette : Règlements n•• 79/65-C.E.E. et 2985/75- 

C.E.E. des 15 juin 1965 er 14 novembre 1975. 

Art. 06.01/4. - Intervention du F.E.O.G.A. pour la tenue de comptabi 
lités de gestion. 

J 800 000 francs, 
4 100 000 francs pour 1978; 

300 000 francs. 

2600 comptabilitésX5 921 francsX25 o/o. 

Base légale de la recette: Directive C.E.E. n• 72/159 du 17 avril 
1972 et directive du Conseil du 25 octobre 1976. 

CHAPITRE vm. 
MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

Art. 36.01. - Annuitis de brevets. 
95 000 000 de francs, 

100 000 000 de francs pour 1978; 

5 000 000 de francs. 

Montant des annuités perçues à charge des titulaires de brevets, en 
application de l'article 3 de la loi du 24 mai 1854 et de l'article 1" 
de l'arrêté royal du 30 juin 1933. 

HOOFDSTUK VII. 

MINISTERIE VAN LANDBOUW. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

14 900 000 frank, 
15 100 000 frank voor 1978; 

200 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Opbrengsten van de Riiksontledingslaboratoria 
(Antwerpen, Gent en Luik). 

Raming der ontvangsten : 3 700 000 frank, zoals voor 1978. 

Betaling van de ontledingen uitgevoerd voor particulieren door de 
Rijksontledingslaboratoria (Antwerpen, Gent, Luik) : ± 10 000 ontledin 
gen aan gemiddeld 375 frank. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst: besluiten van 21 februari 

1899, 18 augustus 1927, 1 mei 1945, 14 september 1949, 30 juni 1951, 
15 juni 1965, 18 juli 1973 en 16 februari 19n. 

Art. 06.01/2. - Opbrengsten van de Dienst voor Plantenbescherming. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

5 200 000 frank. 
5 800 000 frank voor 1978; 

600 000 frank. 

Retributies voor fytosanitaire controles en het afleveren van fytosani 
taire getuigschriften. 

Lichte teruggang van het aantal fytosanitaire getuigschriften bij uit 
voer. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst: wet van 2 april 1971, 

koninklijk besluit van 25 augustus 1971, ministerieel besluit van 
26 augustus 1971. 

Art. 06.01/3. - Vergoeding gestort door de E.E.G. tot instelling van de 
uitbatingsfiches in het kader van het gemeenschappelijk infonnatienet 
der landbouwcomptabiliteit betreffende de inkomens en het beheer 
van de uitbatingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

± 870 fiches aan ± 2 500 frank. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering · 

2 200 000 frank, 
1 500 000 frank voor 1978; 

700 000 frank. 

Wettelijke grondslag van de ontvangst: Reglementen n" 79/65-E.E.G. 
en 2985/75-E.E.G. van 15 juni 1965 en 14 november 1975. 

Art. 06.01/4. - Tussenkomst van het E.O.G.F.L. voor het bijhouden 
van bedriifsboekboudingen. 

3 800 000 frank, 
i 100 000 frank voor 1978; 

vermindering ... .. . .. . 300 000 frank. 

2 600 bockhoudingenX5 921 frankX25 o/o. 

Wettelijke grondslag van de ontvangst: Richtlijn E.E.G. n• 72/159 
van 17 april 1972 en richtlijn van de Raad van 25 oktober 1976. 

HOOFDSTUK VIII. 

MINISTERIE VAN EOONOMISCHE ZAJCEN. 

Art. 36.01. - Annuiteiten voor octrooien. 
95 000 000 frank, 
100 000 000 frank voor 1978; 

5 000 000 frank. 

Bedrag der annuïteiten voorzien ten la,rc van de octrooihouders, 
in toepassing van artikel 3 van de wet van 24 mei 1854 en van 
artikel 1 van het koninklijk besluit van 30 juni 1933. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 112 ] 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre " 

augmentation 

88 078 000 francs, 
85 382 500 francs pour 1978; 

2 695 500 francs. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes 11 728 000 francs, 
contre .. ... ... 11282500 francs pour 1978; 

augmentation .. . .. . 445 500 francs. 

La prévision de recette se subdivise comme suit : 
Pour les abonnements au Recueil des brevets d'invention 

et au Recueil des marques de fabrique ou de commerce. F 

Pour les publications de l'Institut national de Statis- 
tique .. ... ... ... F 
soit: 

a) Bulletin de statistique F 900 000 
b) Bulletin du Commerce Fxtérieur F 1 700 000 

c) Autres publications .. .. . ... F 1 000 000 
d) Renseignements statistiques .. . F 2 600 000 
Pour les brochures éditées par le Service de la Métro- 

logie ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... F 
Pour la délivrance des certificats d'origine .. . F 
Pour la vente du • Livre Blanc: • sur Ja situation éco- 

nomique du pays .. . .. . .. . . .. ... .. . ... .. . F 
Pour la vente des publications du Service Géologique et 

celle des cartes des concessions des mines de houille ainsi 
que celle du règlement sur les explosifs • .. . ... ... F 
Montant des redevances perçues en application de 

l'arrêté ministériel du 23 février 19-40, relatif à la délivrance 
de copies ou d'extraits conformes de brevets. •.• ••• F 

Vente d'imprimés par l'Office central des Contingents 
et Licences . ... .. . . .. .. . .. . .. . ... ... .. . F 

Vente du • Vade Mec:um • par l'Inspection générale 
économique ••• •• • •.• ..• ••• • .• ••• ••. ••• F 

Quote-pan de Ja Belgique dans le montant des taxes 
perçues par le Bureau Benelux des Marques à l'oc:c:asion 
d'opérations effectuées par l'intermédiaire du Serviœ de 
la Propriété Industrielle er Commerciale . .. . .. .. . F 

Art. 06.01/4. - Taxes de vérification des poids et mesures. 

Evaluation des recettes 
contre .. . .. 

augmentation 

20000 

6200000 

25000 

An. 06.01/2. - Quote-part de 14 Belgique dans ks recettes du Burea11 
lnlem4tional pour 14 Protection de 14 Propriété industrielle à Beme 
(pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1978. 

An. 06.01/3. - Remboursement par les entreprises d'tlSSllrana-uie, 
ks entreprises pratiq11ant - l' a,surana responsabilité civile en matière 
de véhicliles automoteurs, les sociétés de prêts hypothécaires et de 
capitalisation, des frais résultant de la surveillance et du contrôle de 
fEtat. 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1978. 

56 000 000 de francs, 
53 750 000 francs pour 1978; 

2 250 000 francs. 

Le produit de la recette résulte des taxes appliquées aux assujettis de 
la loi du 1" octobre 1855, modifiée par la loi du 1" août 1922 et par 

.I'arrêté royal n° 79 du 28 novembre 1939 et arrêtés subséquents. 

An. 06.01/5. - Remboursements effectués par la Communauté Econo 
mique Européenne. 

Evaluation des recettes : 20 000 000 -de francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten .. . 88 078 000 frank, 
tegen ... ... ... ... ... 85 382 500 frank voor 1978; 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

2 695 500 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

11 728 000 frank, 
11 282 500 frank voor 1978; 

445 500 frank. 

De voorziening van de ontvangst is onderverdeeld als volgt : 
Voor de abonnementen op de Verzameling der uitvin 

dingsbreoetten en op de Verzameling der fabrie~- of 
handelsmerken . . . . F 20 000 

Voor de publikaties uitgevoerd door het Nationaal Insti- 
tuut voor de Statistiek ... ... ... F 6 200 000 
te weten: 

a) Statistisch Bulletin 
b) Bulletin van de 

del . ... ... 
c) Andere publikaries 
d) Statistische inlichtingen 
Voor de brochures uitgegeven 

IJkwezen ... ... 

F 
Buitenlandse Han 

F 
F 
F 

Art. 06.01/4. - l}kloon. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

900000 

1 700000 
1000000 
2 600000 

door de Dienst van het 
... ... ... ... ... F 

300 000 1 Voor de aflevering van de oorsprongsgeruigschriften. F 
Voor de verkoop van het •Witboek• over de econo- 

410000 1 mische toestand van her land . ... ... ... F 
Voor de verkoop van publikaties van de Geologische 

Dienst en van concessiekaarten van de steenkolenmijnen, 
503 000 1 alsmede deze van her reglement op de springstoffen . F 

Bedrag van gelden ontvangen in toepassing van het 
ministerieel besluit van 23 februari 19-40, betreffende het 

3 000 000 1 afleveren van afschriften of eensluidende uittreksels van 
octrooien _ •.• .• . .. . •.• •. . ••• •.• .•. ••. F 

Verkoop van drukwerken door de Centrale Dienst voor 
140 000 1 Contingenten en Vergunningen ... ... ... F 

Verkoop van het• Vade Mecum • door de Economische 
30 000 1 Algemene Inspectie ... ..• •.. ••. ..• ... •.. •.. F 

Aandeel van België in het bedrag der taksen ontvangen 
door het Benelux Merkenbureau ter gelegenheid van 
bewerkingen uitgevoerd door tussenkomst van de Dienst 

1 100 000 1 voor Handels- en Nijverheidseigendom . ... ... ... F 

25000 
300000 

410000 

503 000 

3000000 

140000 

30000 

1100000 

An. 06.01/2. - Aandeel van België in de ontvangsten van het Inter 
nationaal B11reau voor Bescherming van het Ni;r,erheidseigendom 
te Bern (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling, door de levensvenekeringsondernemin 
gen, de ondernemingen die zich bezighouden met de bUTgerUjke 
verantwoordelijkheid inzake autovoertuigen. de mlllltschtippijen voo, 
hypothecaire leningen en kapitalisatie, van de kosten die voortvloeien 
uit het toezicht en nazicht van de Staat. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

56 000 000 frank, 
53 750 000 frank voor 1978; 

vermeerdering ... ... .. . 2 250 000 frank. 

Het globaal bedrag van deze ontvangst bestaat uit de lonen verschul 
digd door de ijkplichtigen in toepassing van de wet van 1 oktober 1855, 
gewijzigd bij de wer van 1 augustus 1922 en bij het koninklijk besluit 
n• 79 van 28 november 1939 en de daarop volgende besluiten. 

An. 06.01/5. - Terugbetalingen uitgevoerd door de Europese E'iono 
mische Gemeenschap. 

Raming der ontvangsten : 20 000 000 frank, zoals voor 1978. 



[ 113 l 4-1 (1978-1979) - N. t. 

Coût des travaux statistiques effectués par ! 'Institut national de Sta 
tistique pour Ic compte de la Communauté Economique Européenne. 

Art. 06.01 / 6. -- Recettes concernant les demandes d'autorisation, rela 
tives à des établissements classés comme dangereux, insalubres ou 
incommodes. 

Evaluation des recettes : 350 000 francs, comme pour 1978. 

CHAPITRE IX. 

MINISTERE DES COMMUNICATIONS. 

Art. 36.01. - Redevances perçues par les Administrations des Trans 
ports et de l' Aéronautique et par le Commissariat général au Tou 
risme. 

Evaluation des recettes 
contre .. 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre " 

diminution .. 

352 550 000 francs, 
328 700 000 francs pour 1978; 

23 850 000 francs. 

Art. 36.01/1. - Administration des Transports: Transport de per 
sonnes. 

13 300 000 francs, 
17 600 000 francs pour 1978; 

4 300 000 francs. 

Redevances exigibles par application de Ja réglementation sur Jes 
services de transport rémunéré de personnes par véhicules automobi 
les (arrêtés du Régent des 15 mars, 22 mai et 10 juin 1947 et arrêtés 
royaux des 23 octobre 1957, 15 mars 1968 et 12 décembre 1975). 

Diminution résultant d'une modification à la réglementation en 
matière de poids et de mesures des véhicules. 

Les licences (redevances de 500 francs) seront accordées à titre per 
manent au lieu d'être renouvelées chaque année ce qui ramènera leur 
nombre à ± 4 000 au lieu de ± 12 000 pour les années précédentes. 

Art. 36.01/2. - Administration des Transports: Transport de choses. 
Evaluation des recettes 
contre " 

92 200 000 francs. 
91 300 000 francs pour 1978; 

augmenta lion .. . •. . •• . 900 000 francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit: 
- Redevances prévues aux articles 16, 33 et 48 de l'arrêté 

royal du 9 septembre 1967 réglementant les trans 
ports de choses par véhicules automobiles . . . ... F 

- Frais d'agréation des prototypes de véhicules auto 
mobiles (arrêté royal du 3 mars 1958) . .. .. . . . . . .. 

F 

vermeerdering .• . . .. •.. 900 000 frank. 

Deze raming. wordt berekend als volgt : 
- Taksen voorzien bij de artikelen 16, 33 en 48 van het 

koninklijk besluit van 9 september 1967, houdende 
89 600 000 1 reglementering van het goederenvervoer met auto- 

voertuigen ..• ••• ... .. • • . . .. . ... . .• . .. F 89 600 000 
- Vergoedingen voor de aanneming van prototypes 

2 600 000 1 • van autovoertuigcn (koninklijk besluit van 3 maart 
1958) ..• •.. ..• ..• •.• ..• ..• •.. ..• • . . 2 600 000 

n~oool F n~ooo 
L'évaluation est établie en fonction des résultats de 1977 cr des recet 

tes probables de 1978. 

Art. 36.01/3. - Administration des Transports. - Ag,lation des écoles 
de ,onduïu. 
Evaluation des recettes 
contre •. 

650 000 francs, 
600 000 francs pour 1978; 

augmentation .. . . .. 50 000 francs. 

Redevances à acquitter par les exploitants des écoles de conduite 
agréées conformément aux dispositions de l'article 6 de l'arrêté royal 
du 17 avril 1968. 

An. 36.01 / 4. - Administration de l' Aéronautique. 
Evaluation des recrres 242 100 000 francs, 
contre ... 215 000 000 de francs pour 1978; 

augmentation 27 100 000 francs. 

a) Recettes provenant des redevances pour l'autorisation d'établir des 
aérodromes, des redevances relatives aux licences et qualifications du 
personnel navigant, ainsi que des redevances pour les opérations de 
contrôle de l'état de navigabilité des aéronefs er des essais de moteurs 
(arrêté royal du 6 avril 1959). 

Evaluation des recettes: 5 000 000 de francs, comme pour 1978. 

Kosten van de statistische werken uitgevoerd door het Nationaal 
Instituut voor de Statistiek voor rekening van de Europese Economische 
Gemeenschap. 

Art. 06.01/6. - Ontvangsten aangaande de vergunningsaanvragen 
betreffende als geuaarlijk, ongezond of hinderliik ingedeelde inrich 
tingen. 

Raming der ontvangsten : 350 000 frank, zoals. voor 1978. 

HOOFDSTUK IX. 

MINISTERIE V AN VERKEERSWEZEN. 

Art. 36.01. - Bijdragen geind door het Bestuur van het Vervoer, het 
Bestuur der Luchtvaart en door het Commissariaat-Generaal voor 
Toerisme. 
Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

Art. 36.01/1. - Bestuur van het Vervoer: Vervoer van personen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

352 550 000 frank, 
328 700 000 frank voor 1978; 

23 850 000 frank. 

13 300 000 frank, 
17 600 000 frank voor 1978; 

4 300 000 frank. 

Vergoedingen opeisbaar bij toepassing van de reglementering op 
het bezoldigd vervoer van personen door middel van motorvoertuigen 
(besluiten van de Regent van 15 maart, 22 mei en 10 juni 1947 en 
koninklijke besluiten van 23 oktober 1957, 15 maart 1968 en 12 decem 
ber 1975). 

De vermindering spruit voort uit een wijziging van de reglementering 
inzake her gewicht en de afmeting van de voertuigen. 

De vergunningen (bijdragen van 500 frank) zullen permanent toege 
kend worden in plaats van jaarlijkse hernieuwingen; hierdoor wordt het 
aantal tot ± 4 000 teruggebracht in plaats van ± 12 000 voor de vorige 
jaren. 

Art. 36.01/2. - Bestuur van het Vervoer: Vervoer van voorwe,pm. 
Raming der ontvangsten ... 92 200 000 frank, 
tegen .. . ... •. . 91 300 000 frank voor 1978; 

De raming werd gemaakt op grond van de resultaten van 1977 en van 
de vermoedelijke ontvangsten voor 1978. 

Art. 36.01/3. - Bestuur van het Vervoer. - Erkenning van riisdlolen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

650 000 frank, 
600 000 frank voor 1978; 

vermeerdering .•• .. . . .• 50 000 frank. 

Heffing van vergoedingen te betalen door de exploitanten van de 
rijscholen overeenkomstig de bepalingen van artikel 6 van het konink 
lijk besluit van 17 april 1968. 

Art. 36.01/4. - Bestuur der Luchtvaart. 
242 100 000 frank, 
215 000 000 frank voor 1978; 

27100 000 frank. 

a) Ontvangsten voortkomende van de vergoedingen tot het bekomen 
van de machtiging tot het aanleggen van vliegvelden, taksen betrek 
king hebbend op de vergunningen en kwalificaties van het vliegend 
personeel, alsmede de vergoedingen in verband met de verrichtingen 
voor controle, proeven en toezicht van vliegtuigen (koninklijk besluit 
van 6 april 1959). 

Raming der ontvangsten : 5 000 000 frank, zoals voor 1978. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 114 ] 

b) Redevances pour l'utilisation de l'espace aérien. 
Redevances de route à charge des exploitants d'aéronefs instaurées 

par l'arrêté royal du 22 octobre 1971 modifié par celui du 10 mars 1977 
(adaptation des tarifs) et par la loi du 24 mars 1972 portant approba 
tion d'accords entre les Etats parties et la Convention internationale de 
Coopération pour la sécurité de la navigation aérienne « Eurocontrol "· 

Recettes perçues par l'organisation «Eurocomrol » qui est chargée de 
la répartition entre les divers Etats bénéficiaires. 

Evaluation des recettes 
contre 

237 100 000 francs, 
210 000 000 de francs pour 1978; 

augmentation 27 100 000 francs. 

Chiffre fixé compte tenu du fait qu'une partie (355,6 millions de 
francs sur 592,7 millions) des redevances versées par I' Agence Eurocon 
trol doit être ristournée à la Régie des Voies aériennes (voir budget des 
Communications, Titre IV - Section particulière - article 66.02/c) en 
contrepartie de la mise à disposition par cette Régie de ses installations 
et services de navigation aérienne de route. 

Art. 36.01/5. - Commissariat général au Tourisme. 

Evaluation des recettes 4 300 000 francs, 
contre .. ... 4 200 000 francs pour 1978; 

augmentation . .. .. . .. . 100 000 francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit: 
- Exécution du statut de l'hôtellerie (loi du 19 février 

1963) •• ••• ..• ... ..• .•. •.• ..• •.• ... F 
- Exécution du statut des agences de voyage (loi du 

21 avril 1965) . ••. ••. ... ..• ••. ••. ... •.. . •. 
- Redevances dues par les titulaires de permis de cam 

ping (arrêté royal du 29 octobre 1971) ... 

2 800000 

550000 

950000 

F 4 300000 

Art. 38.01. - Droits de pilotage et de remorque, commissariats 
maritimes, service d'inspection maritime et service de ;augeage. 

Evaluation des recettes 726 400 000 francs, 
contre .. ... 676 300 000 francs pour 1978; 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre " 

augmentation 

50 100 000 francs. 

Art. 38.01/1. - Droits de pilotage et de remorque. 
626 400 000 francs, 
600 300 000 francs pour 1978; 

26 100 000 francs. 

Evaluation basée sur les tarifs en vigueur approuvés par des arrêtés 
royaux. 

Une plus value de 76 100 000 francs est prévue pour 1979 en raison 
d'une reprise du trafic maritime. Ce chiffre doit être réduit de 50 000 000 
de francs à encaisser pour le compte des Pays-Bas, ce montant étant 
repris à la section particulière (Titre IV - Section I - Chapitre Ill) 
du Ministère des Communications. 

An. 38.01/2. - Commissariats maritimes, service d'inspection mari 
time et service de ;augeage. 

Evaluation des recettes 
contre .... 

augmentation 

100 000 000 de francs, 
76 000 000 de francs pour 1978; 

24 000 000 de francs. 

b) Vergoeding voor het gebruik van het luchtruim. 
« En route " • heffingen ten laste van de ondernemers van lucht 

vaartuigen, ingesteld bij koninklijk besluit van 22 oktober 1971, gewij 
zigd bij dit van 10 maart 1977 (tariefaanpassingen), en bij de wet van 
24 maart 1972 houdende goedkeuring van overeenkomsten tussen de 
Staten die partij zijn bij het Internationaal Verdrag tot samenwerking 
in het belang van de veiligheid van de luchtvaart « Eurocontrol •· 

Ontvangsten geïnd door de organisatie « Eurocontrol " die belast is 
met de verdeling tussen de verschillende begunstigde Staten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Cijfer vastgesteld rekening gehouden met het feit dat een gedeelte 
(355,6 miljoen frank op 592,7 miljoen) van de door het Agentschap Eu 
rocontrol gestorte heffingen toekomt aan de Regie der Luchtwegen (zie 
begroting van Verkeerswezen, Titel IV - Afzonderlijke Sectie - arti 
kel 66.02/c) wegens de terbeschikkingstelling door deze Regie, van haar 
installaties en diensten voor het route-luchtverkeer. 

Art. ·36.01/5. - Commissariaat-Generaal voor Toerisme. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

237 100 000 frank, 
210 000 000 frank voor 1978; 

27 100 000 frank. 

4 300 000 frank, 
4 200 000 frank voor 1978; 

100 000 frank. 

Deze raming is opgemaakt als volgt : 
- Uitvoering van het statuut van het hotelwezen (wet 

van 19 februari 1963) . ..• .•• ..• ... .., F 
- Uitvoering van het statuut der reisagentschappen (wet 

van 21 april 1965) . ... ... 
- Door de houders van een kampeervergunning te beta 

len bijdrage (koninklijk besluit van 29 oktober 1971) .. 

F 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2800000 

550000 

950000 

4300000 

An. 38.01. - Loods- en sleepgelden, zeevaartpolitie, 
zeevaartinspectiedienst en metingsdienst. 

726 400 000 frank, 
676 300 000 frank voor 1978; 

Chiffre établi en fonction des recettes escomptées sur base des tarifs 
en vigueur, compte tenu des résultats de 1977 (106,5 millions de francs). 

50 100 ()()li frank. 

Art. 38.01/1. - Loods- en sleepgelden. 
626 400 000 frank, 
600 300 000 frank voor 1978; 

vermeerdering ... .. . 26 100 000 frank. 

Raming, gebaseerd op de in voege zijnde tarieven, goedgekeurd bij 
koninklijke besluiten. 

Een meerwaarde van 76 100 000 frank is voorzien voor 1979 op grond 
van een herneming van de scheepsrrafiek, Dit cijfer dient verminderd 
met 50 000 000 frank, zijnde het bedrag geïnd voor rekening van Neder 
land en opgenomen onder de Afzonderlijke Sectie (Titel IV - Sectie 1 
- Hoofdstuk Ill) van het Ministerie van Verkeerswezen. 

Art. 38.01/2. - Zeevaartpolitie, zeevaartinspectie en metingsdienst. 

100 000 000 frank, 
76 000 000 frank voor 1978; 

24 000 000 frank. 

Cijfer vastgesteld in functie van de ontvangsten voorzien op basis 
van de in voege zijnde tarieven, rekening gehouden met de resultaten 
van 1977 (106,5 miljoen frank). 



l 11s J 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes 
contre " 

augmentation 

33 500 000 francs, 
31 300 000 francs pour 1978; 

2 200 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Remboursement des dépenses effectuées pour le compte 
de tiers et recettes accidentelles. 

Evaluation des recettes 
contre .. 

diminution " 

augmentation 

100 000 francs, 
300 000 francs pour 1978; 

200 000 francs. 

Chiffre ramené au niveau des recettes escomptées. 

Art. 06.01/2. - Ventes de publications, imprimés, etc. 
Evaluation des recettes 8 000 000 de francs, 
contre .. . .. ... 4 400 000 francs pour 1978; 

3 600 000 francs. 

Prévision établie d'après les résultats des exercices précédents, compte 
tenu de l'augmentation du volume des statistiques fournies à l'A.S.B.L. 
FEBIAC par le service de l'informatique. 

Art. 06.01/3. - Recettes diverses: 
1 • des Services centraux : 
Evaluation des recettes 
conrre .• ... 

6 800 000 francs, 
7 100 000 francs pour 1978; 

diminution .. . 300 000 francs. 
Chiffre ramené au niveau des recettes escomptées qui proviennent 

essentiellement des redevances vc:rséc:s pour l'obtention dc:s licences de: 
commissionnaire de transport, de courtier de transport et de commis 
sionnaire expéditeur à raison de 3 000 francs par licence. 

2• de la Marine et de la Navigation intérieure. 
Evaluation des recettes 
contre " 

diminution ... 

7 300 000 francs, 
8 500 000 francs pour 1978; 

1 200 000 francs. 

Evaluation basée sur IC$ résultats de 19n. 

Art. 06.01/4. - Paiement des frais d'utilisation des avions de service 
de I' Administration de I' Aéronautique. 

Evaluation des recettes 6 700 000 francs, 
contre .. ..• 6 400 000 francs pour 1978; 

augmentation 300 000 -francs. 
Recette provenant de la location d'un appareil à la Régie des Voies 

aériennes - 300 heures de vol à 22 400 francs l'heure. 

An. 06.01/S. - lntirhs revenant .i l'Etat du chef des avances de crise 
octroyées aux armattllrs belges au cabotage en application de 
l'a"ité royal du 5 novembre 1959. 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1978. 

L'Administration de la Marine ne prévoit aucune recette pour 1978 et 
1979. 

Art. 06.01/6. - Intervention forfaitaire de la Régie des Voies aérien 
nes dans les dépenses du Département. 

Evaluation des recettes : 500 000 francs, comme pour 1978. 

Redevance forfaitaire fixée par décision ministérielle du 12 janvier 
1949. 

Art. 06.01/7. - Intervention forfaitaire de la Régie des Transports 
maritimes dans les dépenses du Département. 

Evaluation des recettes: 500 ()(IO francs, comme pour 1978. 

Redevance forfaitaire fixée par décision ministérielle. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 33 500 000 frank, 
tegen ... ... . .. .. . 31 300 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 2 200 000 frank. 

Art. 06.01 / 1. - Terugbetaling van uitgaven gedaan voor rekening van 
derden en toevallige ontvangsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

100 000 frank, 
300 000 frank voor 1978; 

200 000 frank. 

Cijfer teruggebracht tot het peil van de verhoopte ontvangsten. 

Art. 06.01/2. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 
Raming der ontvangsten 8 000 000 frank, 
tegen ... ... 4 400 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 3 600 000 frank. 

Raming gemaakt op grond van de resultaten der vorige dienstjaren, 
rekening gehouden met de verhoging van de aan FEBIAC V.Z.W. te 
leveren statistieken door de dienst Informatica. 

Art. 06.01/3. - Diverse ontvangsten: 
1° van de Centrale Diensten: 

Raming der ontvangsten 
tegen 

6 800 000 frank, 
7 100 000 frank voor 1978; 

vermindering 300 000 frank. 
Cijfer teruggebracht op het niveau van de vooniene ontvangsten die 

hoofdzakelijk voortvloeien uit bijdragen gestort voor het bekomen van 
vergunningen - ten bedrage van 3 000 frank per vergunning - van 
vervoercommissionair, vervoermakelaar en van commissionair expedi 
teur. 
2° van het Zeewezen en van de Binnenvaart. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

7 300 000 frank, 
8 500 000 frank voor 1978; 

1 200 000 frank. 

Raming op grond van de resultaten van 1m. 

Art. 06.01/4. - Betaling der kosten voor het gebruik van dienstvlieg- 
tuigen van het Bestuur der Luchtvaart. 

Raming der ontvangsten ... 6 700 000 frank, 
tegen ••. ••. 6 400 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 300 000 frank. 
Ontvangst voortvloeiend uit het vcrhun:n van een toestel aan de Regie 

der Luchtwegen - 300 uren vlucht aan 22 400 frank per uur. 

An. 06.01/5. - Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van 
crisiwoorschotten toegekend aan de Belgische kustvaartreders, bij 
toepassing van het koninklijk besluit van 5 november 1959. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

Het Bestuur van het Zeewezen voonict geen enkele ontvangst voor 
1978 en 1979. 

Art. 06.01/6. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie der Luchtwegen 
in de uitgaven van het Departement. 

Raming der ontvangsten : 500 000 frank, zoals voor 1978. 

Forfaitaire tussenkomst vastgesteld bij ministeriële beslissing van 
12 januari 1949. 

Art. 06.01 /7. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie voor Maritiem 
Transport in de uitgaven van het Departement. 

Raming der ontvangsten : 500 000 frank, zoals voor 1978. 

Forfaitaire tussenkomst vastgesteld bij ministeriële beslissing. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 116 ] 

Art. 06.01/8. - Redevances du chef de la surueillance de la S.N.C.B. 
et des chemins de fer concédés. 

Evaluation des recettes : 3 600 000 francs, comme pour 1978. 
Evaluation basée sur les résultats des exercices précédents. 

Art. 08.01. - Remboursement d'avances budgétaires par la Marine 
et la Navigation intérieure. 

Evaluation des recettes 
contre 

35 000 000 de francs, 
25 000 000 de francs pour 1978; 

augmentation . .. . ... 10 000 000 de francs. 
Chiffre porté au niveau de la recette escomptée, compte tenu des 

recettes enregistrées en 1977 (36,7 millions). 

CHAPITRE X. 
POSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES. 

Art. 38.01. - Appareils récepteurs de radiodiffusion et de télévision 
privés. - Redevances nettes. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation •. . .. 
a) Liéences « Radio ». - Redevances brutes. 
I. - Déclarations à prendre en considération : 

9 899 100 000 francs. 
7 518 400 000 francs. 

2 380 700 000 francs. 

A. - Evaluation du nombre de licences au 1" janvier 1979: 
1. Estimation du nombre de licences en fonction du 

nombre d'appareils déclarés au 1er janvier 1978 • ... 3 939 374 

2. Déclarations nouvelles en 1978 
3. Renonciations en 1978 ... 

Total 
B. - Déclarations nouvelles en 1979 

II. - Calcul de la recette probable : 
A. - 3 999 374 licences donnant lieu au paiement 

de la redevance complète de 552 francs (') . ... F 

100000 
-40000 

B. - 70 000 déclarations donnant lieu au paiement 
d'une redevance moyenne de 552 francs X 2/3 = 
368 francs • •.• .•. •.• •.. 

Total radio ... F 
b) Licences «Télévision». - Redevances brutes. 
1. - Déclarations à prendre en considération : 

3 999 374 
70000 

2207654448 

25 760000 

2233 414448 

A. - 1. Evaluation du nombre de licences • noir er blanc » au 1•• jan 
vier 1979: 

1) Estimation du nombre de licences en fonction du 
nombre d'appareils déclarés au 1"' janvier 1978 " 

2) Déclarations nouvelles en 1978 
3) Renonciations en 1978 • . .• .•• .•. . •. 

1610823 
50000 
-80000 

Total . . . •• . . .• 1 580 823 
2. Evaluation du nombre de licences - couleur » au 1"' janvier 1979: 
1) Estimation du nombre de licences en fonction du 

nombre d'appareils déclarés au 1"' janvier 1978 1064584 
2) Déclarations nouvelles en 1978 300 000 
3) Renonciations en 1978 ..• ..• ... •.. ..• -60 000 

Total 
B. - Déclarations nouvelles en 1979 : 
1. Télévision • noir et blanc » 
2. Télévision couleur" 

Il. - Calcul de la recette probable : 
A. - Télévision « noir et blanc s » 
- 1 580 823 licences de 2 076 francs (') F 
- 50000 licences de 2076 francsX6/10=1246 francs 

en moyenne... ..• ••. •.. ... ..• . .. 

Art. 06.01/8. - Kosten van het toezicht op de N.M.B.S. en op de 
geconcessioneerde spoorwegen. 

Raming der ontvangsten: 3 600 000 frank, zoals voor 1978. 
Raming gesteund op de resultaten van de vorige dienstjaren. 

Art. 08.01. - Terugbetaling van de begrotingsvoorschotten door het 
Zeewezen en de Binnenvaart. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

35 000 000 frank, 
25 000 000 frank voor 1978; 

vermeerdering .. . . .. 10 000 000 frank. 
Cijfer opgevoerd tot het peil van de verhoopte ontvangst, rekening 

gehouden met de geboekte ontvangsten in 1977 (36,7 miljoen). 

HOOFDSTUK X. 
POSTERIJEN, TELEGRAFIE EN TELEFONIE. 

Art. 38.01. - Private radio- en televisieontvangtoestellen. - Netto 
betalingen. 

Raming der ontvangsten ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering .. .•. . .. 
a) Radiovergunningen. - Bruto-betalingen. 
I. - In aanmerking te nemen vergunningen : 

A. - Schatting van het aantal vergunningen op 1 januari 
1. Schatting van het aantal vergunningen rekening 

houdend met het aantal aangegeven toestellen op 
1 januari 1978 .. . .. 
2. Nieuwe aangiften 1978 
3. Schrappingen in 1978 ... 

9 899 100 000 frank. 
7 518 400 000 frank. 

2 380 700 000 frank. 

1979.: 

3 939 374 
100000 
-40000 

3 999374 
70000 

2207654448 

F 
B. - Télévision «couleur•: 
- 1 304 584 licences à .3 252 francs (') • . .. .. . F 
- 250 000 licences de 3 252 francs X 6/10= 1 951 francs 

en moyenne ..... 

F 
Total télévision ... F 

(') Montant approximatif pour 1979 calculé en fonction des fluctua 
tions de 4'indice des prix à !a consommation du Royaume. 

Totaal 
B. - Nieuwe aangiften in 1979 

ll. - Berekening van de vermoedelijke ontvangsten : 
A. - 3 999 374 vergunningen die aanleiding geven 

rot het betalen van de volledige taks van 552 
frank {') ... ... ... ... ... ... •.. F 

B. - 70 000 aangiften die aanleiding geven tot 
ber betalen van een gemiddelde taks van 552 
frank X 2/3 = 368 frank . . •. 

Totaal radio •.• ..• F 2 233 414 448 
b) Televisievergunningen. - Bruto-betalingen, 
1. - In aanmerking te nemen vergunningen : 

A. - 1. Schatting van het aantal • zwart-wit »-vergunningen op 
1 januari 1979 : 

1) Aantal aangegeven toestellen op 1 januari 1978 . 1 610 823 

2) Nieuwe aangiften in 1978 
3) Schrappingen in 1978 

25 760000 

50000 
-80000 

Totaal ... ••• ..• 1580 823 
2. Schatting van het aantal kleurvergunningen op 1 januari 1979 : 
1) Aantal aangegeven toestellen op l januari 1978 • 1064584 

2) Nieuwe aangiften in 1978 
3) Schrappingen in 1978 

300000 
-60000 

1304584 Totaal 
B. - Nieuwe aangiften in 1979 : 

50 000 1. Zwart-wit-televisie • . .. 
250 000 2. Kleurentelevisie .. . . .• 

IL - Berekening van de vermoedelijke ontvangsten : 

1304584 

50000 
250000 

A. - Zwart-wittelevisie: 
3 281788548 - 1 580 823 vergunningen van 2 076 frank (') ... F .3281788548 

62300000 
- 50 000 vergunningen van 2 076 frank X 6/10 = 

62300000 1 246 frank gemiddeld ... ... ... ... ... 
3 344088548 F 3 344088 548 

B. - Kleurentelevisie : 
4 242507168 - 1 304 584 vergunningen van 3 252 frank (1) • • • F 4242507168 

487750000 
- 250 000 vergunningen van 3 252 frank X 6i10 = 

487750000 1 951 frank gemiddeld ... ... ... ... 
4 730257168 F 4 730 257168 
8 074345 716 T oraal televisie ... F 8 074345 716 

(') Vermoedelijk bedrag voor 1979 berekend in funktie van de 
schommelingen van het indexcijfer van de consumptieprijzen van 
het Rijk. 



[ 117 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

c) Mesures tendant à une meilleure perception des redevances : 
Amendes : 500 francs pour paiement tardif F 70 000 000 

Récapitulation. 
a) «Radio» 
b) •Télévision» 
c) Amendes 

Total.··· 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre " 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

F 2 233414 448 
8 074 345 716 

70000 000 

F 

Remboursement à la Régie des Télégraphes et des 
Téléphones des frais que lui occasionne le recouvre 
ment des redevances .. F 

F 

Arrondi à ... ... F 

10 377 760 164 

-478 622 426 

9 899 137 738 

9 899100000 

Art. 06.01/1. - Intervention . forfaitaire de la Régie des Télégraphes 
et des Téléphones dans les' dépenses du Département (y compris les 
indemnités aux membres du Comité de Surveillance). 

Evaluation des recettes : 1 640 000 francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01/2. - Intervention forfaitaire de la Régie des Postes dans 
les Dépenses du Département. 

Evaluation des recettes : 1 640 000 francs, comme pour 1978·. 

CHAPITRE XI. 

MINISTERE DES TllA VAUX PUBUCS. 

An. 36.01. - Produits des riviùes et C4naux. 
Evaluation des recettes .•. 74 500 000 francs, 
contre .• .•• •.• •. • •. • 70 500 000 francs pour 1978; 

4 000 000 de francs. 
La recette moyenne des cinq dernières années atteiJ1t le montant de 

71 803 000 francs. 

An. 06.01. - Produits divers. 
20 500 000 francs, 
15 500 000 francs pour 1978; 

5 000 000 de francs. 

Art. 06.01/1. - Remboursement de dépenses faites pa, les tÜtlffs dépar 
tements ministériels. 

6 000 000 de francs, 
3 000 000 de francs pour 1978; 

3 000 000 de francs. 

li s'agit, en règle gméralc, de remboursements du coût d'mcrgic 
électrique par des particuliers ou des organismes publics ou privés. 

Art. 06.01/2. - Produit de la vente de cahiers des charges et de plans. 
photos, publications, annales et documents divers pa, certa!ns services 
du Ministùe des Travaux publics. 

Evaluation des recettes 
contre " 

14 500 000 francs, 
12 500 000 francs pour 1978; 

augmentation •. • .•• ••. 2 000 000 de francs. 

li s'agit de la vente de documents établis par l'atelier de photogra 
phie et Ic Service de Topographie et de Photogrammétrie, l'Office Cen 
tral des Fournitures, les Services maritimes d'Anvers et le Service de la 
Côte. 

c) Maatregelen voor een betere invordering van de taksen. 
Boete : 500 frank voor laattijdige betaling F 70 000 000 

'Samenvatting. 
a) «Radio » 
b) « Televisie » 
c) Boeten 

Totaal ... 

Terugbetaling aan de Regie van Telegrafie en Tele 
fonie van de kosten die berokkend worden door het 
invorderen der taksen F 

vermeerdering 

Afgerond op ... 

F 2 233 414 448 
8 074 345 716 

70000000 

F 10 377 760 164 

F 

F 

-478 622 426 

9 899 137 738 

9 899 100 000 

Art. 06.01/1. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie van Telegrafie 
en Telefonie in de uitgaven van het Departement (inbegrepen de 
vergoedingen aan de leden van het Toezichtscomité). 

Raming der ontvangsten : 1 640 000 frank, zoals voor 1978. 

An. 06.01/2. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie der Posterijen in 
de uitgaven van het Departement. 

Raming der ontvangsten : 1 640 000 frank, zoals voor 1978. 

HOOFDSTUK XI. 

MINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN. 

An. 36.01. - Opbrengsten va~ rivieren en kanalen. 
Raming der ontvangsten . .. 7 4 500 000 frank, 
tegen . . . . . . • . . •• . •. . 70 500 000 frank voor 1978; 

4 000 000 frank. 

De gemiddelde ontvangst der laatste vijf jaren bedraagt 71 803 000 
frank. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten . .. 20 500 000 frank, 
tegen • .. • •• . . . ... .•. 15 500 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen .;. 

5 000 000 frank. 

An. 06.01/1. - Terugbetaling van gedane uitgaven door verschillende 
ministeriile departementen. 

6 000 000 frank, 
3 000 000 frank voor 1978; 

vermeerdering .•. •.. 3 000 000 frank. 

Het betreft hier over het algemeen, terugbetalingen door particulieren 
of openbare of private instellingen van de kosten van verbruik van 
elektrische energie. 

Art. 06.01/2. - Opbrengst van de verkoop van bestek.un, plans, foto's. 
publikatie.s, annalen en allerhande doannenten door zekere diensten 
van het Ministerie van Openbare Werken. 

Raming der ontvangsten 14 500 000 frank, 
tegen 12 500 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 2 000 000 frank. 

Het gaat hier om de verkoop van documenten verwezenlijkt door de 
fotografiewerkplaats en door de Dienst der Topografie en Fotogram 
metrie, het Centraal Bureau voor Benodigdheden, de Antwerpse Zee 
diensten en de Dienst der Kust 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 118 ] 

CHAPITRE XII. 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DU TRA V AIL. 

Art. 39.01. - Intervention de la C.E.C.A. dans le paiement de l'aide 
de réadaptation accordée aux travailleurs licenciés par suite de la 
fermeture de certaines entreprises des industries du charbon et de 
l'acier (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1978. 

Antérieurement, le Département de l'Emploi et du Travail avançait à 
l'ONEM la totalité des fonds nécessaires au paiement de l'aide sus 
mentionnée; la C.E.C.A. intervenant à concurrence de ± 45,4 % dans 
le paiement de l'aide dont il s'agit, cette somme était à prévoir en 
recette pour le Trésor. 
Depuis 1973 le Département n'intervient plus qu'à concurrence de 

54,6 % pour le paiement de cette aide, soit la différence entre la totalité 
des dépense! et la quote-part de la C.E.C.A. 
Il n'y a donc plus de recette à prévoir. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes ... ... 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation .. . .. . . .. 

57 311 000 francs. 
51000000 de francs. 

6 311 000 francs. 

Art. 06,01/i. - Ventes de publications, imprimés, etc.: 

a) Produit de la vente des publications du Ministire de l'Emploi et du 
Travail. 

Evaluation des recettes : 3 000 000 de francs, comme pour 1978. 

En se basant sur les publications en cours, la recette à provenir de 
la vente, à l'intervention du service de la bibliothèque, des publica 
tions éditées par le département (y compris la Revue du Travail et 
I'• Arbeidsblad •) peut être estimée, pour l'année 1979, à 3 000000 de 
&ancs. 

b) Produit de la vente des bijou% et des dipllmtes de la 4écorlllion 
industrielle. 

Evaluation des recettes : 35 000 francs, comme pour 1978. 

Montant présumé du produit de la vente des insignes de décorations. 
du travail (ordres nationaux). Il a été tenu compte des recettes des 
années précédentes. 

c) Vente des documents relatifs au contrôle des radiations ionisantes. 

Evaluation des recettes : 25 000 francs, comme pour 1978. 

Les articles 126 et 135 du Règlement général pour la protection du 
travail prévoient notamment que I' Administration fournira aux 
employeurs intéressés et à leurs frais : 

t• des fiches d'irradiations à établir au nom de chaque personne pro 
fessionnellement exposée; 
2" des tableaux d'irradiations à établir pour les travailleurs précités. 

La recette relative à la vente de ces documents est suppuœe à 25 000 
francs. 

d) Amendes administratives applicables en cas d'infraction à certaines 
lois sociales. 
Evaluation des recettes 
contre •. 

augmentation 

2 700 000 francs, 
2 200 000 francs pour 1978; 

500 000 francs. 

Dans les conditions fixées par la loi du 30 juin 1971 des amendes 
administratives de 500 à 10 000 francs peuvent être imposées en cas 
d'infraction à certaines lois sociales. Les recettes relatives à ces amen 
des pour 1979 sont estimées à 2 700 000 francs. 

HOOFDSTUK XII. 

MINISTERIE VAN TEWERKSTELLING EN ARBEID. 

Art. 39.01. - Tussenkomst van de E.G.K.S. in de betaling van de 
wederaanpassingshulp verleend aan de werknemers die ten gevolge 
van de sluiting van sommige ondernemingen in de kolenmijn- en 
staalindustrie werden ontslagen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

Vroeger stortte het Departement van Tewerkstelling en Arbeid, als 
voorschot aan de R.V.A. het geheel van de fondsen nodig voor de beta 
ling van de bovenvermelde hulp; de E.G.K.S. kwam slechts tussenbeide 
tot een bedrag van ± 45,4 %. welk bedrag door de Schatkist als 
ontvangsten diende te worden voorzien. 

Sinds 1973 bedraagt de tussenkomst van het Departement slechts 
54,6 % hetzij het verschil tussen het totaal van de te voorziene uitgaven 
voor de wederaanpassingshulp en de stortingen gedaan door de E.G.K.S. 

Er zijn derhalve geen ontvangsten meer te voorzien. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering .. ... 

57 311 000 frank. 
51000000 frank. 

6 311000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz.: 

a) Opbrengst van de verkoop van door het Ministerie van Tewerk 
stelling en Arbeid uitgegeven publikaties. 

Raming der ontvangsten : 3 000 000 frank, zoals voor 1978. 

Op grond van de huidige publikaties, mag de ontvangst voortkomende 
van de verkoop door toedoen van de bibliotheek, van de door het depar 
tement uitgegeven publikaties (met inbegrip van de c Revue du Travail • 
en het Arbeidsblad) voor het jaar 1979 op 3 000 000 frank geraamd 
worden. 

b) Opbrengst van de verkoop der juwelen en diploma•s van het nijver 
beidsereteken. 

Raming der ontvangsten : 35 000 frank, zoals voor 1978. 

Vermoedelijk bedrag van de opbrengst van de verkoop van insignes 
van eretekens van de arbeid (nationale orden), waarbij rekening werd 
gehouden met de ontvangsten van de vorige jaren. 

c) Opbrengst van de verkoop van de documenten betreffende de con 
trole der ioniserende stralingen. 

Raming der ontvangsten : 25 000 frank, zoals voor 1978. 

De artilcelen 126 en 135 van het Algemeen Reglement voor de arbeids 
bescherming voorzien onder meer dat de Administratie aan de werk 
gevers en op hun kosten zal leveren : 

1" besttalingslcaartcn die op naam van elke beroepshalve blootge5teldc 
persoon, dienen opgemaalct; 
2" bestralingstabellen die voor voornoemde werlcnemers dienen te 

worden opgcmaalct. 

De ontvangst van de verkoop van deze documenten wordt op 
25 000 frank geraamd. 

d) Administratieve geldboeten toepasselijk in geval van inbreuk op som 
mige sociale wetten. 
Raming der ontvangsten ... 
tegen 

2 700 000 franlc, 
2 200 000 frank voor 1978; 

vermeerdering ... .. . 500 000 frank. 

Bij inbreuk op sommige sociale wetten kunnen onder de in de wet 
van 30 juni 1971 bepaalde voorwaarden, administratieve geldboeten 
van 500 tot 10 000 frank worden opgelegd. De ontvangsten hiervan 
worden voor 1979 geraamd op 2 700 000 frank. 



[ 119 ] 4-1 (1978-1979) N. 1. 

e) Redevance due pour la délivrance de copies de conventions collec 
tives de travail. 

Evaluation des recettes: 200 000 francs, comme pour 1978. 

En vertu des dispositions de la loi du 5 décembre 1968 sur les 
conventions collectives de travail et les commissions paritaires (art. 18) 
et de l'arrêté royal du 7 novembre 1969 fixant les modalités de dépôt 
des conventions collectives de travail (art. 9), les copies de convention 
des actes d'adhésion ou des actes de dénonciation sont délivrées par 
Ic service moyennant paiement d'une redevance. 

Les recettes relatives à ces redevances sont estimées à 200 000 francs. 

f) Produit de la publication par le Moniteur belge du • Recueil des 
Actes des Unions professionnelles •· 

Evaluation des recettes : 220 000 francs, comme pour· 1978. 

En application de l'article 6 de la loi du 31 mars 1898, les statuts 
entérinés doivent être publiés au Moniteur belge. Les recettes provien 
ncnt de ces publications. 

Art. 06.01/2a et b. - Loyers perçus pour les locaux occupés par des 
institutions parastatales dans les « Maisons du Travail " et quote 
part de ces institutions dans les frais de gestion et dans les dépenses 
de personnel supportés par le Département. 

Evaluation des recettes 
contre " 

44 031 000 francs, 
38 210 000 francs pour 1978; 

augmentation .•. •.• ... 5 821 000 francs. 

La recette est supputée comme suit : 
a) Quote-part dans la valeur locative ou dans les loyers 

réels •.• ..• •.• ... •.. ... ... ... ... ... F 
b) Quote-part dans les frais de gestion et dans les 

dépenses de personnel .. • .. . .. . . . . ... . . . F 

Total ... 

2308000 

41723000 

F 44031000 

L'estimation est basée en ordre principal sur Je montant probable des 
dépenses de fonctionnement prises en charge· par le Département en 
1977. 

Art. 06.01/3. 
a} Participation des demandeurs et opposants dans les frais d'instruaion 

des demandes en autorisation des établissements classés en vertu 
du riglement général pou, la proteaio« du travail et du riglement 
général de la protedion de la population et des travailleurs contre 
le danger des radiations ionisantes. 

Evaluation des recettes : 5 900 000 francs, comme pour 1978. 

Les recettes relatives à ces participations peuvent être évaluées pour 
1979 à 5 900 000 francs. 

b} Participation des demandeurs dans les frais d'instruction des deman 
des en homologation des machines, des parties de machines, du 
matériel, des outils, des appareils ou récipients de nature dangereuse, 
introduites en application de la loi du 11 ;uil/et 1961 relative aux 
garanties de sécurité indispensables que doivent présenter les machi 
nes, les parties de machines, le matériel, les outils, les appareils 
et les récipients. 

Evaluation des recettes : 20 000 francs, comme pour 1978. 

Il est escompté que plus ou moins 20 demandes d'homologation 
pourraient être introduites au cours de l'année 1979, ce qui, à raison 
de 1 000 francs par demande, représente une recette probable de 
20 000 francs. 

c) Participation des demandeurs dans les frais de déplacements con 
cernant les épreuves des appareils à vapeur et à air comprimé. 
Evaluation des recettes: 1125 000 francs, comme pour 1978. 

On prévoit que l'on procédera à quelque 500 épreuves et réépreuvcs 
d'appareils à vapeur. Le nombre de demandes d'autorisation est évalué 
à 250. A raison de 1 500 francs par épreuve ou demande, on peut 
s'attendre pour 1979 à une recette de 1 125 000 francs. 

d) Participation des demandeurs dans les frais d'instruction des : 
1" demandes d'agréation de centres de destruction, de neutralisation 

ou d'élimination de déchets toxiques; 

e) Retributies verschuldigd voor de ,1/gi/te v,111 a/schriften z,an collec 
tieve arbeidsovereenkomsten. 

Raming der ontvangsten: 200 000 frank, zoals voor 1978. 

In toepassing van de bepalingen van de wet van 5 december 1968 
betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités 
(art. 18) en van het koninklijk besluit van 7 november 1969 tot vaststel 
ling van de modaliteiten van neerlegging van de collectieve arbeids 
overeenkomsten (art. 9), worden de afschriften van de overeenkomsten 
van de akten van toetreding of van de akten van opzegging afgeleverd 
door de dienst tegen betaling van een retributie. 
De ontvangsten van deze retributies worden geraamd op 200 000 

frank. 

f) Opbrengst van de publikatie door het Belgisch Staatsblad van de 
• Verzameling der Akten van de Beroepsverenigingen». 

Raming der ontvangsten : 220 000 frank, zoals voor 1978. 

In toepassing van artikel 6 van de wet van 31 maart 1898, moeten de 
bekrachtigde statuten gepubliceerd worden in het Belgfsch Staatsblad. 
De ontvangsten komen voort van de verkoop van deze publikaties. 

Art. 06.01/2a en b. - Huurgelden geïnd voor de door de parastatale 
instellingen in de • Huizen van de Arbeid » gebruikte lokalen en 
aandeel van deze instellingen in de door het · Departement gedragen 
beheerskosten en in de personeelsuitgaven. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

44 031000 frank, 
38 210 000 frank voor 1978; 

5 821 000 frank. 

De ontvangst werd geraamd als volgt : 
~) Aandeel in de huurwaarde of in de werkelijke huur- 

pnjzen ..• ..• F 
b} Aandeel in de beheerskosten en in de personeelsuit- 

gaven • ... ..• ... ... ... ... ... ... ... ... F 

Totaal 

2308 000 

41723000 

F 44031000 

De raming steunt in hoofdzaak op het vermoedelijk bedrag der 
beheerskosten ten laste genomen van het Departement tijdens het jaar 
1977. 

Art. 06.01/3. 

a) Bijdragen van de aanvragers en van de opposanten in de instruaie 
kosten voor de aanvragen om vergunning voor de inrichtingen die 
overeenkomstig het algemeen reglement voor de arbeidsbescherming 
en het algemeen reglement op de bescherming van de bevolking en 
van de werknemers tegen het gevaar van de ioniserende stralingen 
ingedeeld zijn. 
Raming der ontvangsten : 5 900 000 frank, zoals voor 1978. 

De ontvangsten van deze bijdragen worden voor 1979 geraamd op 
5 900 000 frank. 

b) Bijdrage van de aanvragers in de instructiekosten voor de aan 
vragen tot homologatie van de gevaarlijke machines, gedeelten van 
machines, materieel, werktuigen, toestellen en recipiënten, uitge 
voerd in toepassing van de wet van 11 juli 1961 betreffende de 
onontbeerlijke veiligheidswaarborgen welke de machines, de onder 
delen van machines, het materieel, de werktuigen, de toestellen en de 
recipiënten moeten bieden. 

Raming der ontvangsten : 20 000 frank, zoals voor 1978. 

Er wordt voorzien dat min of meer 20 aanvragen tot homologatie 
zouden kunnen ingediend worden gedurende het jaar !979, hetgeen 
tegen 1 000 frank per aanvraag een waarschijnlijke ontvangst van 
20 000 frank vencgenwoordigt. 

c) Bijdrage van de aanvragers in de verplaatsingskosten voor de 
beproevingen van de stoomtoestellen en de persluchthouders. 

Raming der ontvangsten : 1 125 000 frank, zoals voor 1978. 

Er wordt verwacht dat ongeveer 500 beproevingen en herbeproc 
vingen van stoomtoestellen zullen worden uitgevoerd. Het aantal ver 
gunningsaanvragen wordt op 250 geraamd. Tegen 1500 frank per 
beproeving of aanvraag kan voor 1979 een ontvangst voorzien worden 
van 1 125 000 frank. 

d) Biidragen van aanvragers in de instructiekosten van de : 
t • aanvragen tot erkenning van centra voor vernietiging, neutralise 

ring of wegwerking van giftige afval; 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 120 ] 

2" demandes d'autorisation d'acquisition ou d'importation de déchets 
toxiques quand il s'agit d'une activité professionnelle (art. 24 
de l'arrêté royal du 9 février 1976 - Moniteur belge du 14 février 
1976); 

3• demandes d'autorisation d'acquisition ou d'importation de déchets 
toxiques lorsqu'il s'agit d'une seule opération (art. 25 de l'arrêté 
royal du 9 février 1976 - Moniteur belge du 14 février 1976). 

Evaluation des recettes 
contre " 

diminution .. 

Il est escompté que plus ou moins 3 demandes d'agréation de centres 
de destruction, etc. et/ou d'autorisation d'acquisition ou d'importation 
de déchets toxiques (activité professionnelle) pourraient être introduites 
au cours de l'année 1979, à 10 000 francs par demande ce qui représente 
une recette probable de 30 000 francs. 

Pour les demandes d'autorisation d'acquisition ou d'impanation de 
déchets toxiques lorsqu'il s'agit d'une seule opération, on prévoit environ 
10 demandes, à 1 000 francs par demande, ce qui représente une recette 
probable de 10 000 francs. 

Total: 40000 francs. 

e) Exploitation des bureaux de placement payants, versements pour 
frais d'enquête. 

Evaluation des recettes : 15 000 francs, comme pour 1978. 

Prévision basée sur le nombre probable de demandes ou de renouvel 
lement de demandes de licences qui n'ont qu'une durée de validité 
d'un an. Chaque demande doit, en application des articles 2 et 3 de 
l'arrêté ministériel du 23 avril 1955, pris en exécution de l'arr!té royal 
du 10 avril 1954 relatif à l'exploitation des bureaux de placement 
payants, être accompagnée de la preuve du versement d'une somme de 
1 000 francs pour frais d'enquête. 
On prévoit que quinze bureaux de· placement payants solliciteront le 

renouvellement de leur licence en 1979, ce qui représente une recette 
pour frais d'enquête de 1 000 francs X 15 = 15 000 francs. 

CHAPITRE XIII. 

MINISTERE DE LA PREVOYANCE SOCALE. 

An. 42.01. - Remboursements de dépenses. 

Art. 42.01/t. - Remboursement 1111 Trésor des soldes de crédits budgé 
taires exddant les besoins de financement de la loi du 11 mars 19S4, 
modifiant les lois relatives à l'assurance en vue de la vieillesse et du 

· décès prématuré coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 sepkmbre 
1946. 

Evaluation des recettes : 10 000 francs, comme pour 1978. 

Le produit de la cotisation à charge des assujettis à la loi étendant 
les allocations familiales aux employeurs et aux non-salariés, perçu par 
les caisses et sections mutuelles d'allocations familiales et transféré en 
1977, à la Caisse Nationale des Pensions de Retraite et de Survie 
(article 61, S 4, 8°, des lois coordonnées qui a été abrogé mais maintenu 
en vigueur par l'article 40 de la loi du 12 février 1963) peut être évalué 
à 15 000 &ana. 

En déduction de cette somme il convient d'évaluer le montant des 
cotisations perçues indûment, lequel doit être remboursé aux intéressés. 

Ce montant peut être évalué à 5 000 francs. La différence entre ces 
deux sommes, c'est-à-dire 15 000 francs- 5 000 francs= 10 000 francs, 
est remboursée au Trésor. 
C'est cette recette qui fait l'objet du présent article. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre " 

augmentation 

30 000 francs, 
40 000 francs pour 1978; 

10 000 francs. 

20 700 000 francs, 
18 700 000 francs pour 1978; 

2 000 000 de francs. 

2" aanvragen om 11erg11m1i11g voor uertoeruing of invoer 11,111 giftige 
afval wanneer het om een beroepsbedriivigheid gaat (art. 24 11a11 
het ko11i11kliik besluit 11a11 9 februari 1976 - Belgisch Staatsblad 
11a11 14 februari 1976); 

3° aanvragen om vergunning voor verwerving of invoer 11a11 giftige 
afval wanneer het om een enkele bewerking gaat fart. 25 11a11 
het koninkliik besluit van 9 [ebruari 1976 - Belgisch Staatsblad 
van 14 februari 1976). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

30 000 frank, 
40 000 frank voor 1978; 

10 000 frank. 

Er wordt verwacht dar ongeveer 3 aanvragen tot erkenning van centra 
voor vernietiging, neutralisering, enz. en/of om vergunning voor ver 
werving of invoer van giftige afval wanneer het om een beroepsbedrij 
vigheid gaat ingediend zouden kunnen worden tijdens het jaar 1979, 
hetgeen gerekend aan 10 000 frank per aanvraag een waarschijnlijke ont 
vangst van 30 000 frank vertegenwoordigt. 

Voor de aanvragen om vergunning voor verwerving of invoer Yan 
giftige afval wanneer het om een enkele bewerking gaat, worden een 
tiental aanvragen voorzien, hetgeen gerekend aan 1 000 frank per 
aanvraag een waarschijnlijke ontvangst van 10 000 frank verregen 
woordigt. 

Totaal : 40 000 frank. 

e) Exploitatie der bureau's 1100, arbeidsbemiddeling tegen betaling, 
stortingen voor onderzoekskosten. 

Raming der ontvangsten : 15 000 frank, zoals voor 1978. 

Raming gesteund op het vermoedelijk aantal aanvragen of aanvragen 
om hernieuwing van vergunningen. Bij elke aanvraag moet, bij toepas 
sing van de artikelen 2 en 3 van het ministerieel besluit van 23 april 
1955, genomen ter uitvoering van het koninklijk besluit van 10 april 
1954 betreffende de exploitatie van de bureau's voor arbeidsbemiddeling 
tegen betaling, het bewijs van de storting van een som van 1 000 frank 
voor onderzoekskosten worden gevoegd, 

Verwacht wordt dat vijftien bureau's voor arbeidsbemiddeling tegen 
betaling om hernieuwing van hun vergunning zullen verzoeken in 1979, 
wat neerkomt op ~n ontvangst wegens kosten van onderzoek van 
1 000 frank X 15 = 15 000 frank. 

HOOFDSTUK XIII. 

MINISTERIE VAN SOCALE VOORZORG. 

An. 42.01. - Terugbetalingen van uitgaven. 

Art. 42.01/1. - Terugbetaling 111111 de Scbatlùst van de saldi van begro 
tingskredieten die de financieringsbehoeften overtreffen wn de wet 
van 11 maart 1954 houdende wijziging van de wetten op de verze 
kering tegen_ de geldelijke gevolgen van ouderdom en vroegtijdige 
dood gecoördineerd bij besluit van de Regent van 12 september 
1946. 

Raming der ontvangsten : 10 000 frank, zoals voor 1978. 

De opbrengst der bijdragen ten laste van de personen onderworpen 
aan de wet waarbij het stelsel der gezinsvergoedingen wordt uitgebreid 
tot de werkgevers en niet-loontrekkenden, ontvangen en overgemaakt 

_ in 1977 aan de Rijkskas voor Rust- en Overlevingspensioenen door de 
onderlinge kassen en secties voor gezinsvergoedingen (anikel 61, S 4, 
8°, van de samengeordende wetten dat werd ingetrokken doch weder 
van kracht werd door artikel 40 van de wet van 12 februari 1963) mag 
geschat worden op 15 000 frank. · 
ln mindering op deze som dient het bedrag aan ten onrechte ont· 

vangen bijdragen geraamd te worden, dat aan de belanghebbenden 
moet worden teruggestort. 
Dit bedrag mag op 5 000 frank worden geraamd. Het verschil tussen 

deze beide sommen d.w.z. 15 000 frank- 5 000 frank= 10 000 frank 
wordt aan· de Schatkist terugbetaald. · 
Het is de ontvangst die in dit artikel wordt bedoeld. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 20 700 000 frank, 
tegen 18 700 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 2 000 000 frank. 



[ 121) 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 
Evaluation des recertes : 700 000 francs, comme pour 1978. 

Détail de la recette : 
a) Produit de la vente de la Revue belge de sécurité 

sociale et des coordinations officieuses à publier éventuel- 
lement par le Département . .. F 700 000 
b) Produit de la vente du Tarif pharmaceutique officiel 

à l'usage des associations mutualistes reconnues (pour 
mémoire) F 

Etant donné que le Tarif sera désormais imprimé et publié par 
l'Institut national d'assurance maladie-invalidité, il n'y a plus lieu de 
prévoir des recettes. 
c) Recueil des actes des sociétés mutualistes, etc. (pour 

mémoire) F 
Etant donné que le Recueil est imprimé et édité par le Moniteur belge 

il n'y a pas lieu de prévoir des recettes. 

Art. 06.01/2. - Remboursement d'allocations indûment payées à cer 
tains handicapés. 
Evaluation des recettes : 3 000 000 de francs, comme pour 1978. 

Le montant présumé de la recette à effectuer en 1979 a été établi en 
tenant compte des remboursements effectués en 1977. 

Art. 06.01/3. - Remboursement par les entreprises d'assurances agréées 
contre les accidents du travail, des frais occasionnés à l'Etat par la 
surveillance et le contrôle, ainsi que les travaux nécessaires à l' élabo 
ration de la statistique des accidents du travail (loi du 23 juillet 1932, 
Moniteur belge du 31 juillet 1932). 

Evaluation des recettes 
contre 

17 000 000 de francs, 
15 000 000 de francs pour 1978; 

augmentation . . . .. . 2 000 000 de francs. 

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du contrôle. 

L'article 14 de la loi du 23 juillet 1932 stipule que les établissements 
d'assurance agréés ainsi que les chefs d'entreprises, dispensés de contri 
buer au Fonds de garantie, supporteront, à concurrence de 3 IJl. au 
maximum des sommes qu'ils auront payées pour la réparation des 
dommages résultant des accidenta du travail, les frais occasionnés à 
l'Etat par la surveillance et le contrôle du Gouvernement, ainsi que par 
les travaux nécessaires à l'élaboration de la statistique des accidents 
du travail (Moniteur belge du 31 juillet 1932). 

Le montant des frais occasionnés à l"Etat par le Service des accidents 
du travail et maladies professionnelles est établi chaque année par la 
comptabilité du Département, après clôture de l'année civile. 

JI en est de même des frais occasionnés à l'Etat en ce qui concerne 
les travaux nc!cessaires à l'élaboration de la statistique des accidents 
du travail, chiffre également communiqué chaque année par l'Institut 
national de Statistique (Ministère des Affaires économiques). 

Ces frais sont répartis entre les divers assureurs agréés et l'interven 
tion de chacun est versée au compte chèque postal du Ministère de la 
Prévoyance sociale. La prévision des recettes pour l'année 1979 est de 
l'ordre de 17 000 000 de francs. 

Art. 08.01. - Remboursement par la Régie des Postes, par la Régie des 
Télégraphes et Téléphones, par la Régie des. Voies aériennes et par la 
Régie des Services frigorifiques de rEtat belge, des allocations payées, 
pour leur compte, à rintervention de rolfice national d'allocations 
familiales pour travailleurs salariés (pour mémoire). 

Parmi les sommes mises à la disposition de l'Office national d'allo 
cations familiales pour travailleurs salariés en vue du paiement des 
allocations familiales - article 01.03 du budget des Pensions - figu 
raient celles destinées au règlement des allocations familiales aux ayants 
droit des Régies dépendant des Ministères des Communications et des 
Affaires économiques. A la suite d'un accord intervenu entte l'Etat et 
ces organismes, ceux-ci étaient tenus de rembourser au Trésor les som 
mes payées pour leur compte. 

Etant donné qu'à partir de l'année budgétaire 1979 les comptes des 
régies sont réglés directement avec l'Office national, il n'y a plus lieu de 
prévoir encore des recettes. 

Art. 06.01/1. - Verkoop uan publileaties, druku/erken, enz. 
Raming der ontvangsten :700 000 frank, zoals voor 1978. 

Specificatie van de ontvangsten : 
a) Opbrengst van de verkoop van het Belgisch Tijd 

schrift voor sociale zekerheid en van de officieuse coör- 
dinaties eventueel te publiceren door hot Departement. F 700 000 
b) Opbrengst van de verkoop van het Officieel Far- 

maceutisch Tarief ten gebruike van de erkende muruali 
teitsverenigingen (pro memorie) .. ... F 
Daar het Tarief voortaan door het Rijksinstituut voor ziekte- en 

invaliditeitsverzekering zal gedrukt en uitgegeven worden, is het niet 
meer aangewezen nog ontvangsten te voorzien. 
c) Verzameling der handelingen van de mutualiteits- 

verenigingen, enz. (pro memorie) F 
Daar de Verzameling door het Belgisch Staatsblad worden gedrukt 

en uitgegeven, is het niet meer aangewezen nog ontvangsten te voorzien. 

Art. 06.01/2. - Terugbetaling van aan sommige minder-validen ten 
onrechte uitbetaalde vergoedingen. 

Raming der ontvangsten : 3 000 000 frank, zoals voor 1978. 

Het vermoedelijk bedrag van de ontvangst in 1979 is opgemaakt reke 
ning houdende met de in 1977 gedane terugbetalingen. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling, door de gemachtigde verzekeringsonder 
nemingen voor de verzekering tegen arbeidsongevallen, van de 
kosten voortspruitende voor het Rijk, uit het toezicht en de controle, 
alsmede uit de nodige werken tot het opmaken van de statistiek. 
betreffende de arbeidsongevallen (wet van 23 ;uli 1932, Belgisch 
Staatsblad van 31 ;uli 1932). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

17 000 000 frank, 
15 000 000 frank voor 1978; 

2 000 000 frank. 

Deze raming is vastgesteld in verhouding tot de kosten voonspruitend 
uit de controle. 

Artikel 14 van de wet van 23 juli 1932 bepaalt dat de gemachtigde 
verzekeringsinstellingen alsook de ondernemingshoofden, die vrijge 
steld zijn tot het Waarborgfonds bij te dragen, tot beloop van ten 
hoogste 3 'lbo van de sommen die zij voor de vergoeding der schade 
voortspruitende uit arbeidsongevallen zullen betaald hebben, de kosten 
dienen te dragen voortspruitende voor het Rijk uit het toezicht en de 
controle door de Regering, alsmede uit de nodige werken tot het opma 
ken van de statistiek betreffende de arbeidsongevallen (Belgisch Staats 
blad van 31 juli 1932). 
Het bedrag der kosten veroorzaakt voor het Rijk door de Dienst 

Arbeidsongevallen en beroepsziekten wordt ieder jaar door de boek 
houding van het Departement opgemaakt na sluiting van het burgerlijk 
jaar. 

Hetzelfde geschiedt voor de kosten voortspruitende voor wat het 
Rijk betreft uit de nodige werken tot het opmaken van de statistiek 
betreffende de arbeidsongevallen, cijfer dat eveneens ieder jaar door het 
Nationaal Instituut voor de Statistiek (Ministerie van Economische 
Zaken) wordt medegedeeld. 
Deze kosten worden omgeslagen onder de verschillende gemachtigde 

verzekeraars en de russenkomst van ieder wordt gestort op de post 
checkrekening van het Ministerie van Sociale Voorzorg. De voorziene 
ontvangsten voor het jaar 1979 belopen 17 000 000 frank. 

Art 08.01. - Terugbetaling door de Regie van Posterijen, door de Regie 
van Telegrafie en Telefonie, door de Regie der Luchtwegen en door 
de Regie der Belgische Rijkskoel- en Vriesdiensten van de voor hun 
rekening betaalde bijslag door bemiddeling van de Rijksdienst voor 
kinderbijslag voor werknemers (pro memorie). 

Onder de bedragen, die ter beschikking gesteld worden van de Rijks 
dienst voor kinderbijslag voor werknemers met het oog op de uitbeta 
ling van de kinderbijslag - artikel 01.03 van de begroting van Pen 
sioenen - kwamen bedragen voor, bestemd voor de rechthebbenden 
van de Regieën die van de Ministeries van Verkeerswezen en van Eco 
nomische Zaken afhangen. Ingevolge een akkoord dat tussen de Staat 
en deze organismen werd gesloten, waren deze gehouden aan de Schat 
kist de voor hun rekening betaalde bedragen terug te storten. 

Daar, met ingang van het begrotingsjaar 1979, de regieën recht 
streeks afrekenen met de Rijksdienst, moeten geen ontvangsten meer 
voorzien worden. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 122 ] 

.CHAPITRE XIV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TURE NEERLANDAISE. 

Art. 38.01 a). - Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et dans les 
musées de l'Etat (arrêté royal du 7 juillet 1924). 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

néant, 
600 000 francs pour 1978; 

600 000 francs. 

Art. 38.01 b). - Droits d'inscription et minerval. 
Evaluation des recettes 5 000 000 de francs, 
contre .. ... . .. 4 500 000 francs pour 1978; 

augmentation 

An. 38.01 c). - Produits divers des établissements et services. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

500 000 francs. 

34 000 000 de francs, 
33 000 000 de francs pour 1978; 

1 000 000 de francs. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes 
contre " 

augmenta1ion 

4 580 000 francs, 
3 580 000 francs pour 1978; 

1 000 000 de francs. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimis, etc. 
Evaluation des recettes 
contre •.• 

augmentation 

3 000 000 de Jrancs, 
2 000 000 de francs pour 1978; 

1 000 000 de francs. 

Art. 06.01/2a). - Quote-part tks villes d'Anvers et de Gand dans les 
frais tk fonctionnement respectivement tk l'lnst;,,a supérieur tk 
Commerce, tk l'Ecole industrielk supérkure tk l'Etat et des écoks 
techniques de l'Etat. 

Evaluation des recettes : 580 000 francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01/2 b). - Part tks provinces et des villes d4ns lits frais de 
personnel et de matériel de flnstitut national supérieur, de r Aca 
démie royale des Beaux-Arts et du Musée royal des Beaux-Arts 
d'Anvers, ainsi que du Conservatoires royaux tk musique de 
Bruxelles, Gand et Anvers. 

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1978. 

CHAPITRE XV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CULTURE FRANÇAISE. 

Art. 38.01 a). - Dro;,s d'entrée à la Bibliothèque royak et d4ns 
les musées de l'Etat (a"été royal th, 7 iuilkt 1924). 

Evaluation des recettes : 290 000 francs, comme pour 1978. 

Art. 38.01 b). - Droit« d'inscription et minerval. 
Evaluation des recettes 
contre •• 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre " 

augmentation 

6 625 000 francs, 
3 900 000 francs pour 1978; 

2 725 000 francs. 

Art. 38.01 c). - Produits divers des établissements et services. 
29 475 000 francs, 
18 250 000 francs pour 1978; 

11 225 000 francs. 

HOOFDSTUK XIV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN NEDERLANDSE CUL TUUR. 

Art. 38.01 a). - Entreegeld van de Koninklijke Bibliotheek 
en van de Staatsmusea (koninklijk besluit van 7 juli 1924). 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

nihil, 
600 000 frank voor 1978; 

600 000 frank. 

Art. 38.01 b). - Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 
Raming der ontvangsten 5 000 000 frank, 
tegen . . . ... .. . ... 4 500 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 

Art. 38.01 c). - Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 
Raming der ontvangsten 34 000 000 frank, 
tegen ... ... ... 33 000 000 frank voor 1978, 

vermeerdering 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten • . . 4 580 000 frank, 
tegen ... ... .. . ... ..• 3 580 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

500 000 frank. 

1 000 000 frank. 

1 000 000 frank. 

3 000 000 frank, 
2 000 000 frank .voor 1978; 

1 000 000 frank. 

Art. 06.01/2 a). - Aandelen van tk steden Antwerpen en Gent in de 
werkingskosten respeaieveliik van de Hantklshogeschool, van de 
Riikshogere nijverheidsschool en van tk lüikstec'1nische scholen. 

Raming der ontvangsten : 580 000 frank, zoals voor 1978. 

An. 06.01/2 b). - Aantkel van de provinciën en van de steden in de 
kosten voor personeel en materieel van het Nationaal Hoger 
lnst;euut, van tk Koninklijke Academie voor Schone Kunsten en van 
het Koninkliik Museum voor Schone Kunsten te Antwerpen, alsook. 
van tk Koninldiike Muziekconservatoria te Brussel, Gent en Ant 
werpen. 

Raming der ontvangsten : 1 000 000 frank, zoals voor 1978. 

HOOFDSTUK XV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOIDING 
EN FRANSE CULTUUR. 

Art. 38.01 a). - Entreegeld van tk Koninklijke Bibliotheek 
en. van tk Staatsmusea (koninlclijk besluit van 7 juli 1924). 
Raming der ontvangsten : 290 000 frank, zoals voor 1978. 

Art. 38.01 b). - Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Art. 38.01 c). - Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 
Raming der ontvangsten 29 475 000 frank, 
tegen . . . . . . . . . 18 250 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 

6 625 000 frank, 
3 900 000 frank voor 1978; 

2 725 000 frank. 

11 225 000 frank. 



[ 123 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre " 

augmentation 

6 150 000 francs, 
3 300 000 francs pour 1978; 

2 850 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 
Evaluation des recettes 6 150 000 francs, 
contre .. .. . .. . . .. 3 300 000 francs pour 1978; 

augmentation 2 850 000 francs. 

Art. 06.01/2 a). - Quote-part de la ville de Morlanwelz dans les frais 
de fonctionnement des Ecoles techniques et du Musée professionnel 
de l'Etat. 
Convention entre la commune de Morlanwelz et l'Etat belge, 

approuvéé par l'arrêté royal du 25 octobre 1937, annulé par l'arrêté 
royal du 4 décembre 1970. Suppression de la quote-part annuelle de 
100 000 francs. 

· Evaluation des recettes: néant, comme pour 1978. 

Art. 06.01/2 b). - Part des provinces et des villes dans les frais de 
personnel et de matériel des Conservatoires royaux de musique de 
Bruxelles, Liège et Mons. 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1978. 

CHAPITRE XVJ. 

MINISTERE DE LA SANTE PUBUQUE ET DE LA FAMILLE. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes 
contre " 

augmenrarion 

22 800 000 francs, 
22 100 000 francs pour 1978; 

700 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Vente de publications, imprimés, etc. 
a) Vente de publications. 

Evaluation des recettes : 2 000 000 de francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01/2. - Produits de l'Office vauinogène de l'Etat (pour 
mémoire). 

Depuis 1975, les vaccins sont fournis gratuitement. 

Art. 06.01/3. - Produit des patentes de santé et des droits sanitaires 
(service sanitaire des ports, aéroports et frontières). 
Evaluation des recettes : 3 100 000 francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01/4. - Recettes diverses. 
Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01/5. - Produits des services de désinfection. 
Evaluation des recettes: 900 000 francs. 

comme pour les recettes probables de 1978. 

Art. 06.01/6. - Remboursement des frais des examens médicaux effec 
tués par le Service de Santé du Département. 

Evaluation des recettes 
contre " 

15 800 000 francs, 
15 100 000 francs pour 1978; 

augmentation 700 000 francs. 

li y a lieu de considérer que les recettes de 1979 seront sensiblement 
équivalentes à la moyenne des trois dernières années. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 6 150 000 frank, 
tegen 3 300 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 2 850 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

6 150 000 frank, 
3 300 000 frank voor 1978; 

2 850 000 frank. 

Art. 06.01/2 a). - Aandelen van de stad Morlanwelz in de werkings 
kosten van de R.iikstcchnische scholen en van het Riiksvakmuseum. 

Overeenkomst tussen de gemeente Morlanwelz en de Belgische Staar, 
bekrachtigd door het koninklijk besluit van 25 oktober 1937 vernietigd 
door het koninklijk besluit van 4 december 1970. Afschaffing van her 
jaarlijks aandeel van 100 000 frank. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

Art. 06.01/2 b). - Aandeel van de provinciën en van de steden in de 
kosten voor personeel en materieel van de Koninklijke Muziekcon 
seruatorla te Brussel, Luik en Bergen. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

HOOFDSTUK XVI. 

MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten ... 22 800 000 frank, 
tegen ... .•. •.. ..• ..• 22 100 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 700 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 
a) Verkoop van publikaties. 

Raming der ontvangsten : 2 000 000. frank, zoals voor 1978. 

Art. 06.01/2. - Opbrengst van de Rijksentstofinrichting (pro memorie). 

Sedert 1975 worden de entstoffen gratis verstrekt. 

Art. 06.01/3. - Opbrengst der gez.ondheülspatenten en der gezond 
heidsrechten (gezondheidsdienst der havens, vlieghavens en grenzen). 

Raming der ontvangsten : 3 100 000 frank, zoals voor 1978. 

Art. 06.01/4. - Diverse ontvangsten. 
Raming der ontvangsten : 1 000 000 frank, zoals voor 1978. 

Art. 06.01/5. - Opbrengst der ontsmettingsdiensten. 
Raming der ontvangsten : 900 000 frank, 

zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Art. 06.01/6. - Terugbetaling der kosten voor geneeskundige onder 
zoeken die door de Gezondheidsdienst van het Departement werden 
gedaan. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

15 800 000 frank. 
15 100 000 frank voor 1978; 

700 000 frank. 

Er mag worden verwacht dat de ontvangsten in 1979 ongeveer het 
gemiddelde der drie jongste jaren zullen bereiken. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 124 ] 

TITRE II. 

RECETTES EN CAPITAL. 

Section 1. - Recettes fiscales. 

CHAPITRE I. 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 
DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES. 

Transferts de capitaux en provenance d'autres secteurs. 

Impôts sur le patrimoine. 

Droits de succession (art. 57.01). 

Evaluation des recettes pour 1979 ... 
Recettes probables pour 1978 ... 

F 12 000 000 000 
10 000 000 000 

Augmentation .. .. . . .. . .. F 2 000 000 000 
En 1977, les recettes des droits de succession se sont élevées à 

7 886 millions de francs. 
Sur base des résultats déjà acquis pendant les sept premiers mois 

de 1978 et d'un examen comparatif des éléments constitutifs des recettes 
de cette période par rapport à celles de la période correspondante de 
1977, le produit total des droits pour l'année en cours peut être estimé 
à 10 000 millions de francs (au lieu de 9 700 millions de francs dans 
les prévisions initiales), y compris le supplément de recette devant 
résulter à partir du deuxième semestre 1978 de l'application des nou 
veaux tarifs établis par la loi-programme du 22 décembre 1977 (sup 
plément présumé pour 1978 : 1 100 millions de francs). 

Pour 1979, compte tenu du fait que l'application des nouveaux 
tarifs influencera les recettes de la totalité de l'année et, pour le surplus, 
d'un taux d'accroissement normal dans la matière considérée, une pré 
vision de 12 000 millions de francs paraît raisonnable. 

lmpôc sur le capiw 
(y compris les recettes d'amendes) (art. 57.02). 

Evaluation des recettes pour l'année 1979 : néant, 
comme pour l'année 1978. 

Vu les difficultés d'arbitrer en cette matière l'importance des restitu 
tions éventuelles, les montants des recettes et des restitutions, sont · 
évalués chacun, comme les années précédentes, à 1 000 000 de francs; 
ainsi il y aura équilibre entre les recettes et les dépenses. 

Section II. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES FINANCES. 

S 1. Administtation cle la Trésorme et cle la Dette publique. 

Art. 86.01. - Amortissements par des organismes d'intérh public 
d'emprunts émis pa, eux sous la garantie de l'Etat ou d'avances et 
de prêts leu, consentis par I' Etat. 

Evaluation des recettes 
contre .• 

augmentation 

174 700 000 francs, 
171 700 000 francs pour 1978; 

3 000 000 de francs. 

Art. 86.01/1. - Amortissements compris dans les annuités à payer au 
Trésor par la Société nationale du Logement et par la Société natio 
nale terrienne du chef des souscriptions de fEtat aux emprunts émis 
par ces organismes en vertu de l'arrêté royal du 10 décémbre 1970 
portant le Code du logement, confirmé par la loi du Z iuillet 1971. 

Evaluation des recettes 
contre " 

augmentation 

69 200 000 francs, 
66 300 (100 francs pour 1978; 

2 900 000 francs. 

TITEL II. 

KAPIT AALONTVANGSTEN. 

Sectie 1. - Fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK 1. 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

Vermogensoverdrachten van andere sectoren. 

Vermogensheffingen. 

Successierechten (art. 57.01). 

Raming der ontvangsten voor 1979 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 " 

F 
F 

12 000 000 000 
10 000 000 000 

Vermeerdering F 2 000 000 000 
ln 1977 bedroegen de ontvangsten van de sucessierechten 7 886 mil. 

joen frank. 
Op basis der tijdens de eerste zeven maanden van 1978 bekomen 

resultaten en van een vergelijkend onderzoek van de samenstellende 
elementen van de ontvangsten van deze periode met betrekking tot die 
van de overeenstemmende periode van 1977, mag de totale opbrengst 
van de rechten voor het lopende jaar op 10 000 miljoen frank geraamd 
worden (in plaats van 9 700 miljoen frank in de oorspronkelijke voor 
uitzichten), daarin begrepen het supplement van opbrengst, dat vanaf 
het tweede semester 1978 moet voortspruiten uit de toepassing van de 
nieuwe tarieven vastgesteld· door de programmawet van 22 december 
1977 (vermoedelijk supplement voor 1978 : 1 100 miljoen frank). 
Voor 1979 lijkt een raming op 12 000 miljoen frank gerechtvaardigd, 

rekening houdend met het feit dat de toepassing van de nieuwe tarie 
ven de ontvangsten van her gehele jaar zal beïnvloeden, en bovendien 
rekening houdend met een normaal groeiritme in deze materie. 

Belasting op het kapitaal 
(met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten) (art. S7.02). 

Raming der ontvangsten voor her jaar 1979 : -nihil, 
zoals voor het jaar 1978. 

Gelet op de moeilijkheden om ter zake de tclangrijkheid van de 
eventuele teruggaven vast te stellen, worden, zoals de vorige jaren, de 
bedragen van de ontvangsten en de teruggaven ieder geraamd op 
1 000 000 frank; zodoende zal er evenwicht zijn tussen de ontvangsten 
en de uitgaven. 

Sectie Il. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK 1 . 

.MINISTElllE V AN FINANOEN. 

S 1. Administratie van 11aesauric en Staatsschuld. 

Art. 86.01. - Delging door instellingen van openbaar nut van door 
onder waarborg van de Staat geimitteerde leningen of van voor 
schotten en leningen door de Staat toegestaan. 

Raming der ontvangsten 174 700 000 frank, 
tegen •.• •.. ... ..• ... 171700000 frank voor 1978; 

vermeerdering 3 000 000 frank. 

Art. 86.01 / 1. - Aflossingen begrepen in de annuïteiten aan de Schat 
kist verschuldigd door de Nationale Maatschappii voor de Huisves 
ting en door de Nationale Landmaatschappii uit hoof de van de in 
scbriiz,ingen van de Staat op de door deze maatsch11ppijen uitgegeven 
leningen krachtens het koninklijk besluit van 10 december 1970, hou 
dende de Huisvestingscode, bekrachtigd door de wet van Z ;uli 1971. 

Raming der ontvangsten 69 200 000 frank, 
tegen ... ... ... ... .. . 66 300 000 frank voor 1978; 

vermeerdering 2 900 000 frank. 



[ 125 l 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Les souscnpnons en question s'élevaient au 'total à 4 00S 160 000 
francs pour la Société Nationale du Logement et à 713 850 000 francs 
pour la Société nationale terrienne. 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans pour la première 
de ces sociétés, en 30 ans pour la seconde, au moyen d'annuités calcu 
lées au taux d'intérêt de 4,50 % l'an. 

Les amortissements compris dans les annuités s'élèveront en 1979 à 
69 217 000 francs prévus aux tableaux d'amortissement. 

Art. 86.01/2. - Amortissement compris dans les annuités à payer au 
Trésor par la Division • Le Logis militaire » de l'Office central 
d'action sociale et culturelle (O.C.A.S.C.) du chef des avances ou 
prêts qui lui ont été consentis. 
Evaluation des recettes 
contre " 

15 600 000 francs, 
16 700 000 francs pour 1978; 

diminution .. . .. 1 100 000 francs. 
Conformément à l'article 7 de la loi du 3 juillet 19S3, le Gouverne 

ment est autorisé à consentir à la Division c Le Logis militaire » de 
l'O.C.A.S.C. des avances récupérables et en vertu de l'article 2 de 
l'arrêté royal du 7 septembre 19S3 les conditions en sont fixées de com 
mun accord entre le Ministre de la Défense nationale et le Ministre des 
Finances. 

Au 31 décembre 1977 des crédits d'un montant total de 2 316 66S 956 
francs lui ont été accordés sur les budgets des dépenses extraordinaires 
de 1953 à 1977 du Ministère de la Défense nationale. D'après les 
tableaux d'amortissement établis, les amortissements dus au 31 décem 
bre 1979 s'élèveront à 15 630 000 francs. 

Art. 86.01/3. - Amortissement compris _dans l'annuité à payer au 
Trésor par la Société nationale terrienne du chef: 1• des avances 
qui lui ont été faites pa, l'Etat et 2• de l'emprunt qu'elle a été auto 
risé• à contracter sous la garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 

Evafoation des recettes 
Recettes probables pour 1978 

12 200 000 francs. 
12 100 000 francs. 

Augmentation •. ... .•. . .• 100 000 francs. 
Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société nationale 

terrienne en vue de ses opérations s'élevaient à 800 250 000 francs. 

En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été futis sous la 
garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 
Toua ces capitaux sont remboursables à l'Etat par des annuités 

(amortissement et intérêt) calculées aux taux d'intérêt de base de 1 % 
et 1,25 %. Pour l'année budgétaire 1979 l'amortissement s'élèvera à 
12 161 204 francs. 

Art. 86.01/4. - Amortissement compris dans r annuité à payer au Tré 
sor par la Société Nationale du Logement du chef des avanas qui 
lui ont été faites par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été 
autorisée à contracter sous la garantie de l'Etat, antérieurement à 
la loi du 15 a111il 1949 (lois des 11 octobre 1919, Z2 juillet 1927, 
5 octobre 1928, 20 a111il 1931, 8 novembre 1939 et 19 mars 1949, 
a"lté-loi du 28 féllTier 1947, arrêté du Régent du 22 décembre 1949, 
a"êté royal du 23 a111il 1951). 

Evaluation des recettes 
contre 

72 000 000 de francs, 
71 000 000 de francs pour 1978; 

augmentation .. . . . • 1 000 000 de francs. 
Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société Nationale 

du Logement s'élevaient à 2 330 641 000 francs (avances directes du 
Trésor). 

Antérieurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total de 
Z 096 332 000 francs, ont été émis par la Société Nationale avec garantie 
de l'Etat. 

Avances et emprunts sont remboursables à l'Etat par des annuités 
qui pour 1979, s'élèveront à 71 961 232 francs prévus aux tableaux 
d'amortissement. 

Art. 86.0115. - Amortissements à supporter par la Société nationale 
terrienne du chef des emprunts, au montant total de 120 millions 
de francs, émis par elle, en 1961, sous la garantie de l'Etat, en exécu 
tion de l'a"êté royal du 6 janvier 1961. 

Evaluation des recettes 
contre .. 

augmentation 

5 700 000 francs, 
5 600 000 francs pour 1978; 

100 000 francs. 

De inschrijvingen waarvan sprake bedroegen in totaal 4 00S 160 000 
frank voor de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en 
713 8S0 000 frank voor de Nationale Landmaatschappij. 

De ingeschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar in 66 jaar voor de 
eerste maatschappij en voor de tweede in 30 jaar volgens annuïteiten 
berekend regen de interestvoet van 4,50 % 's jaars. 
De delgingen begrepen in de annuïten voor het jaar 1979 zullen 

69 217 000 frank bedragen (volgens de aflossingstabellen). 

Art. 86.01/2. - Delging begrepen in de annuiteiten welke door de 
Afdeling « Militair Tehuis» van de Centrale Dienst voor Sociale en 
Culturele Actie (Cedisca) aan de Staat verschuldigd zijn uit hoofde 
van de voorschotten of leningen welke haar werden toegestaan. 
Raming der ontvangsten 15 600 000 frank, 
tegen 16 700 000 frank voor 1978; 

vermindering 1 100 000. frank. 
Krachtens artikel 7 van de wet van 3 juli 19S3 is de Regering 

gemachtigd aan de Afdeling « Militair Tehuis» van de Cedisca terug 
vorderbare voorschotten toe te staan waarvan de voorwaarden krach 
tens artikel 2 van het koninklijk besluit van 7 september 1953 dienen 
bepaald in gemeen overleg tussen de Minister van Landsverdediging en 
de Minister van Financiën. 

Op 31 december 1977 werden kredieten voor een totaal bedrag van 
2 316 665 956 frank uitgetrokken op de begroting van buitengewone 
uitgaven van 1953 tor 1977 van het Ministerie van Landsverdediging. 
Volgens de opgemaakte aflossingstabellen zullen de delgingslasten ver 
schuldigd op 31 december 1979, 15 630 000 frank bedragen. 

Art. 86.01/3. - Delging begrepen in de annuiteit verschuldigd aan de 
Schatkist door de Nationale Landmaatschappij uit hoofde: 1• van 
de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en 2• van 
de lening die ze gemachtigd werd, onder Staatswaarborg aan te 
gaan (wet van 29 maart 1949). 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

12 200 000 frank. 
12 100 000 frank. 

Vermeerdering .. ... ... .. . ... 100 000 frank. 
De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 

Landmaatschappij, met het oog op haar verrichtingen, bedroegen 
800 250 000 frank. 
Daarenboven werd onder 's Rijkswaarborg een lening uitgegeven van 

20 000 000 frank (wet van 29 maart 1949). 
Al deze kapitalen zijn terugbetaalbaar aan de :;raat, door annuiteiten 

(delging en intrest) berekend regen de basisinrerestvoeten van 1 % en 
1,25 %. Voor het begrotingsjaar 1979 zal de delging 12 161 204 frank 
bedragen. 

A11t. 86.01/4. - Delging begrepen in de annuitei: verschuldigd aan de 
Schatkist door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting uit 
hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekl 
en van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet van 15 april 1949 (wetten 
van 11 oktober 1919, Z2 juli 1927, 5 oklober 1928, 20 april 1931, 
8 november 1939 en 19 maart 1949, besluitwet van 28 februari 
1947, Regentsbesluit van Z2 december 1949, koninklijk besluit van 
23 april 1951). 

Raming der ontvangsten 
1egen 

72 000 000 frank, 
71 000 000 frank voor 1978; 

vermeerdering .. . .. . •. . 1 000 000 frank. 
De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 

Maatschappij voor de Haisvesting bedroegen 2 330 641 000 frank 
(rechtstreekse voorschotten van del Schatkist). 
Vóór de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rijkswaarborg, door 

de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal bedrag 
van 2 096 332 000 frank. 

Voorschonen en leningen zijn terugbetaalbaar aan de Staat door 
annuïteiten, welke 71 961 232 frank bedragen voor 1979, volgens de 
aflossingstabellen. · 

Art 86.01/5. - Delgingen te dragen door de National:i Landmaat 
schappij uit hoof de van de leningen voot een totaal bedrag van 
120 miljoen frank., welke door haar in 1961 onder Staatswaarborg 
werden aangegaan, in uitvoering van het koninkliik besluit van 
6 januari 1961. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

5 700 000 frank, 
5 600 000 frank voor 1978; 

100 000 frank. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 126 

D'après les tableaux d'amortissement de cet emprunt, les amortisse 
ments à supporter par la Société nationale terrienne s'élèvent pour 
1979 à: 
- sur la tranche de 40 000 000 de francs . 
- sur la tranche de 80 000 000 de francs . 

soir au rotai 

Evaluation des recerres ... 
Recettes probables pour 1978 .. 

Diminution 

Diminution 

F 

F 

Art. 86.05. - Remboursement d'avances consenties. 

970000 
4 750 000 

5 720000 

70 000 000 de francs. 
84 500 000 francs. 

14 500 000 francs. 

Un crédit de 70 000 000 de francs est prévu au budget des Finances 
de l'année budgétaire 1979 en vue de l'attribution au Grand-Duché 
de Luxembourg de la part qui lui revient dans les avantages et profits 
que l'Etat retire de la Banque Nationale de Belgique. 

Conformément aux accords intervenus, cette participation est affectée 
à la réduction à due concurrence de derres diverses du Grand-Duché 
envers la Belgique, et notamment des avances en billets belges que 
la Belgique a consenties au Grand-Duché afin de permettre le retrait 
et le remboursement des marks qui circulaient sur le territoire grand 
ducal au moment de la libération, avances qui ont été imputées au 
budget extraordinaire de 1946 (article 31, 6°, f, de la loi d'intégration 
du 29 juin 1948). 

Art. 06.01. - Recettes diverses patrimoniales. 
Evaluation des recettes . . . ... 301 719 000 francs. 
Recettes probables pour 1978 ... ... 357 429 000 francs. 

55 710 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Récupération d'avanas faites aux charbonnages. 

Evaluation des recettes : 4 549 000 francs, comme pour 1978. 

Cette recette représente Ic montant des tranches. remboursables en 
1979 par un charbonnage auquel une avance complémentaire récupé 
rable à été consentie. 

Art. 06.01/2. - Amortissement du portefeuüle des anciennes caisses 
de pensions de survie. 

Evaluation des recettes 
contre " 

diminution " 

600 000 francs, 
700 000 francs pour 1978; 

100 000 francs. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortisse 
ments prévus. 

Art. 06.01/3. - Remboursements sur avanas récupérables allouées 
pour assurer les recherches ou la mise au point de prototypes, pro 
duits nouveaux ou procédés nouveaux de fabrication (pour mémoire). 

Evaluation des recettes 
contre •.• 

diminution 

néant, 
90 000 000 de francs pour 1978; 

90 000 000 de francs. 

Ces remboursements seront dorénavant repris à un article spécial de 
la Section particulière, afin d'y être réutilisés aux mêmes fins. 

Art. 06.01/4. - Remboursement des crédits exceptionnels qui ont été 
octroyés à des sociétés agréées de la Société Nationale du Logement 
(lois des 11 octobre 1919, 22 juille: 1927, 5 octobre 1928, 20 avril 
1931, 8 novembre 1939 et 29 mars 1949, arrêté-loi du 28 février 1947, 
arrêté du Régent du 22 décembre 1949, arrêté royal du 23 avril 1951). 

Evaluation des recettes : 500 000 francs, 
comme pour les recerres probables de 1978. 

Pour compenser leur déficit provenant notamment d'insuffisance de 
loyers et de dommages de guerre, la Société Nationale du Logement 
a accordé durant les années 1935 à 1951 des crédits exceptionnels, 
sans intérêts, à ses sociétés agréées. 

Volgens de aflossingstabellen van deze lening, bedragen de delgingen 
ten laste van de Nationale Landmaatschappij voor 1979: 

- op de schijf van 40 000 000 frank 
- op de schijf van 80 000 000 frank 

hetzij in totaal 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermindering 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

F 

F 

970000 
4 750000 

5 720000 

Art. 86.05. - Terugbetaling van toegestane voorschotten. 
70 000 000 frank. 
84 500 000 frank. 

14 500 000 frank. 

Een krediet van 70 000 000 frank wordt uitgetrokken op de begroting 
van Financiën, begrotingsjaar 1979 met het oog op de toekenning aan 
het Groothertogdom Luxemburg van een aandeel in de voordelen en 
winsten die de Belgische Staat haalt uit de Nationale Bank van België. 
Overeenkomstig de gesloten akkoorden wordt deze deelneming aan 

gewend tot de evenredige aflossing van verscheidene tegenover 
België bestaande schulden van het Groothertogdom, inzonderheid de 
voorschotten in Belgische biljetten, die België verstrekt heeft met het 
oog op de intrekking en de terugbetaling van de marken die bij de 
bevrijding op het groothertogelijke grondgebied circuleerden, welke 
voorschotten toegerekend werden aan de buitengewone begroting 1946 
(artikel 31, 6°, f, aanrekeningswet van 29 juni 1948). 

Art. 06.01. - Diverse vermogensontvangsten. 
301 719 000 frank. 
357 429 000 frank. 

SS 710 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Terugvordering van voorschotten toegestaan aan de 
steenkolenmi;,,en. 

Raming der ontvangsten : 4 549 000 frank, zoals voor 1978. 

Deze ontvangst venegenwoordigt het bedrag der schijven, terug te 
storten in 1979 door een steenkolenmijn, aan wie een bijkomende terug 
vorderbaar voorschot werd toegestaan. 

Art. 06.01/2. - Delging van de portefeuille van Je oude kassen voor 
overlevingspensioenen. 

600 000 frank, 
700 000 frank voor 1978; 

vermindering ... .•. ... 100 000 frank. 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voor 
ziene aflossingen. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling op terugvorderbare voorschotten toege 
kend om de opz;oelùngen of de oppuntstelling van prototypen, 
nier,we producten of nieuwe fabricageprocédés te verzekeren (pro 
memorie) .. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

nihil, 
90 000 000 frank voor 1978; 

vermindering 90 000 000 frank. 

Deze terugbetalingen zullen voortaan op een speciaal artikel in de 
Afzonderlijke Sectie worden opgenomen om er voor dezelfde doeleinden 
te worden hergebruikt. 

Art. 06.01/4. - Terugbetaling van buitengewone kredieten welk» 
werden toegestaan aan de erkende maatschappiien van de Nationale 
Maatschapp;; voor de Huisvesting (wetten van 11 oktober 1919, 
22 iuli 1927, 5 oktober 1928, 20 april 1931, 8 november 1939 en 
29 maart 1949, besiuitu/et van 28 februari 1947, besluit van de Regent 
van 22 december 1949, koninkliik besluit van 23 april 1951). 

Raming der ontvangsten : 500 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1978. 

Om het tekort te dekken dat vooral voortsproot uit de onvoldoende 
huurgelden en de oorlogsschade, heeft de Nationale Maatschappij voor 
de Huisvesting gedurende de jaren 1935 tot 1951 buitengewone kre 
dieten, zonder interest, verleend aan haar erkende vennootschappen. 



[ 127 l 4-1 (1978-1979) - N. 1. 

Ces crédits étaient déduits de l'annuité que la Société Nationale 
devait à l'Etat du chef des avances qui lui ont été · faites et des 
emprunts qu'elle a été autorisée à émettre sous la garantie de l'Etat 
antérieurement à la loi du 15 avril 1949. 

Les sociétés agréées remboursent les crédits reçus au moment où 
leur situation financière le permet. 

Les remboursements des crédits de l'espèce vont en diminuant. Au 
31 décembre 1977 un montant total de 3 340 000 francs restait à rem 
bourser sur un montant intial de 71 249 660 francs de crédits accordés. 

On estime que durant l'année budgétaire 1979 une somme de 
.~00 000 francs pourra être remboursée par ces sociétés. 

Art. 06.01/5. - Remboursement annuel par l'IMA.LSO. (« Intercom 
munale maatschappii van de Linker Scheldeoever •) des sommes 
avancées ;11squ'en 1963 par l'Etat-garant pour le service financier de 
ses emprunts (art. 9 des statuts, loi du 16 mars 1931). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 " 

Diminution " 

30 000 000 de francs. 
48 200 000 francs. 

18 200 000 francs. 

Au 31 décembre 19n, l'IMALSO était encore redevable de 117 838 491 
francs à l'Etat. Selon les prévisions actuelles, la recette à prévoir pour 
1979 sera approximativement de 30 000 000 de francs. 

Art. 06.01/6. - Versenients de la Gendarmerie. 
Evaluation des recettes 
contre " 

diminution " 

20 000 francs, 
30 000 ftancs pour 1978; 

10 000 francs. 

JI s'agit de r.ccettes patrimoniales diverses provenant de la vente ou 
de la pé:rre de biens acquis à charge de crédits budgétaires inscrits au 
budget de la Gendarmerie et destinés à l'achat de biens meubles patri 
moniaux. 

Art. 06.01/7. - Somme à verser au Trésor par la Société Nationale 
des Chemins de fer Belges pour assurer le service financier de la 
partie des actions de cette Société dont le produit d'émission repré 
sente le fonds de roulement. 

Evaluation des recettes: 7 700 000 francs, comme pour 1978. 

Le fonds de roulement de la Société Nationale des Chemins de fer 
Belges a été constitué au moyen de 10 % du produit du placement des 
actions privilégiées. 

Cette Société doit assurer, vis-à-vis du Trésor, le service financier 
des titres représentant ce fonds. Les titres non amortis au t•• septembre 
1979 s'établissent comme suit : 
- Actions converties 
- Actions non converties 

F 160422000 
F 16134000 

La somme nécessaire en 1979 pour assurer le service de l'amortisse 
ment est de 7 700 000 francs. 

An. 06.01/8. - Part de la. Belgique dans les versements à effectuer 
pa, le Gouvernement autrichien en exécution du plan de règlement 
des emprunts extérieurs autrichiens garantis. 

Evaluation des recettes 1100 000 francs, 
contre .. •.. .. . . .. .. . 1 600 000 francs pour 1978; 

diminution .. .. . ... 500 000 francs. 
Lê rapport final de la conférence internationale tenue à Rome en 

novembre-décembre 19S2 stipule notamment : 

a) qu'en remboursement des sommes déboursées par Jes Etats-garants 
des emprunts autrichiens internationaux 1933-1953 et 1934-19S9, en lieu 
et place de l'Autriche, ce pays versera pendant les années 1960 à 1980 
une annuité fixe de 7,254565 o/o du capital de l'emprunt 1934-1959 en 
circulation au 1 •• janvier 1954; 

b) que les Etats-garants se partageront cette annuité selon un plan 
basé sur les sommes payées par chacun d'eux. 

Le plan de partage proposé fixe la part de la Belgique à 3,11S % • 

L'annuité à verser de ce chef en 1979 par l'Autriche s'élève à 
1 050 144 francs belges. 

La différence de 500 000 francs provient du fait que diverses annuités 
à verser par l'Autriche à partir de 1954 sont venues à échéance en 1978. 

Deze kredieten werden afgehouden van de annuïteit, welke de 
Nationale Maatschappij verschuldigd was aan de Staat uit hoofde 
van de voorschotten die haar werden toegestaan of van de leningen 
welke zij onder Staatswaarborg gemachtigd werd uit te geven vóór 
de wet van 15 april 1949. 
De erkende vennootschappen storten de ontvangen kredieten terug 

op het ogenblik dat hun financiële toestand zulks mogelijk maakt. 
De terugbetalingen van dergelijke kredieten verminderen gaande 

weg. Op 31 december 1977 bleef er nog een totaal van 3 340 000 frank 
terug te betalen op het oorspronkelijk bedrag van 71 249 660 frank dat 
toegestaan werd. 
Men schat dat gedurende het begrotingsjaar 1979 een bedrag van 

500 000 frank zal kunnen terugbetaald worden door deze vennoot 
schappen. 

Art. 06.01/5. - Jaarliikse terugbetaling door de IMA.LSO (Intercom• 
munale maatschappi] van de Linker Scheldeoever) van bedragen 
voorgeschoten tot in 1963 door de Staat-garant, .uoor de financiële 
dienst van haar leningen (art. 9 van de statuten, wet van 16 maart 
1931). 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermindering 

30 000 000 frank. 
48 200 000 frank. 

18 200 000 frank. 

De IMALSO was op 31 december 1977 aan de Staat nog 117 838 491 
frank verschuldigd. Volgens de vooruitzichten zal een bedrag van circa 
30 miljoen kunnen terugbetaald worden in 1979. 

Art. 06.01/6. - Stortingen door de Riik.swacht. 
Raming der ontvangsten 20 000 frank, 
tegen ... . .. ... ... 30 000 frank voor 1978; 

vermindering 10 000 frank. 

Het betreft hier diverse vermogensontvangstea voortkomend uit de 
verkoop of het verlies van goederen, aangekocht ren laste van begro 
tingskredieten uitgetrokken op de begroting van de Rijkswacht en 
bestemd voor aankoop van roerende vermogensgoederen. . 

Art 06.01/7. - Som door de Nationale Maatschappii van Belgische 
Spoorwegen aan de Schatkist te storten met het oog op de waarne 
ming van de financiële dienst van het deel van de aande~ deur 
Maatschappii waarvan de uitgifteopbrengst het bedriifskllpitaal ver• 
tegenwoordigt. 

Raming der ontvangsten : 7 700 000 frank, zoals voor 1978. 

Het bedrijfskapitaal der Nationale Maarschappij van Belgische Spoor 
wegen werd opgericht door middel van 10 o/o der opbrengst van de 
verkoopprijs der preferente aandelen. , 
Tegenover de Schatkist moet deze Maatschappij de financiële dienst 

waarnemen der effecten welke dat bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. 
Deze op 1 september 1979 niet gedelgde effecten bedragen : 
- Geconverteerde aandelen ... . .. •. . . .. F 160 422 000 
- Niet geconverteerde aandelen ... ... ... F 16 134 000 

De som nodig om in 1979 de dienst der delging waar te nemen 
beloopt 7 700 000 frank. 

Art. 06.01/8. - Aandeel van België in de stortingen u,aaru,e da 
Oostenriikse Regering gehouden is ter uitwering van het plan tot 
regeling van de gewaarborgde Oostenrijk# builenlandse kninge& 

Raming der ontvangsten .. . 1 100 000 frank, 
tegen ..• •.. 1 600 000 &ank voor 1978; 

vermindering 500 000 frank. 
Het eindverslag van de in november-december 19S2 te Rome gehou 

den conferentie bedingt o.m. : 
a) dat ter terugbetaling van de door de Staten-garan!CD van de 

Oostenrijkse internationale leningen 1933-1953 en 1934-19S9, voor reke 
ning van Oostenrijk uitgegeven sommen, dit land tijdens de jaren 1960 
tot 1980 een vaste annuïteit zal storten van 7,254565 o/o van het kapitaal 
in omloop op 1 januari 1954 van de lening 1934-1959; 

b) dat de Staren-garanten deze annuïteit onder elkander zullen vet 
delen volgens een plan gesteund op de door ieder van hen betaalde 
sommen. 
Het voorgestelde plan van verdeling bepaalt het aandeel van België 

op 3,115 %. 
De in 1979 door Oostenrijk uit dien hoofde te storten annuïteit 

bedraagt 1050144 Belgische frank. 
Het verschil van 500 000 frank spruit voort uit het feit dat diverse 

annuïteiten, door Oostenrijk van 1954 af te storten, in 1978 vervallen. 



4-1 (1978-1979) - N. 1. [ 128] 

Art. 06.01/9. - Amortissement d11 portefeuille de la Caisse d'Ass11- 
rance de I' ancie11 personnel d' Afriq11e. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

139 000 000 de francs. 
105 900 000 francs. 

Augmentation .. . 33 100 000 francs. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortisse 
ments prévus. 

Art. 06.01/10. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes: 13 500 000 francs, comme pour 1978. 

La prévision pour l'année budgétaire 1979 a été basée sur les recettes 
moyennes des années 1976 et 1977. 

Art. 06.01/11. - Produit des obligations à émettre en paiement des 
dommages de guerre 1914-1918. 

Evaluation des recettes : 50 000 francs, comme pour 1978. 

Evaluation du montant des obligations à émettre en 1979. 

Art. 06.01/13. - Quote-part de la Belgique dans l'amortissement du 
capital de la Société Nationale des Chemins de fer luxembourgeois. 

Evaluation des recettes: 2 100 000 francs, comme pour 1978. 

Cette prévision correspond au remboursement à effectuer en 1978 
par la Société Nationale des -Chemins de fer luxembourgeois, confor 
mément au tableau d'amortissement adopté (art. 33 des statuts). 

Art. Oó.01/14. - Amortissements compris dans fannuité à payer par 
l'Organisation des Nations Unies (O.N.V.) sur les obligations sous 
crites par la Belgique aux emprunts émis par ladite organisation. 

Evaluation des recettes : 2 000 000 de francs, comme pour 1978. 

La Belgique a acquis des bons de l'emprunt de l'O.N.U. à concur 
rence de S 1 ZOO 000. Cea obligations portent un intérêt de 2 % l'an, 
payable le 15 janvier de chaque année, er sont remboursables en 
25 annuités. 

Le capital à amortir de 1 920 000 francs prévu pour 1979 a été 
calculé sur la base du tableau d'amortissement prévoyant un rembour 
sement pour la quarorzlème année de 4 % du capital souscrit (1 S= 
40 FB.) 

Art. Oó.01/15. - Versements effectués par des Etats étrangers en rem 
boursement des prêts consentis pa, la Belgique. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1978 

Augmentation 

100 000 000 de francs. 
80 000 000 de francs. 

20 000 000 de francs. 

Les remboursements sur prêts d'Etat et sur prêts accordés par les 
pays de la C.E.E. à la Turquie vont enregistrer les années à venir une 
progression constante, mais variable d'année en année. 

Art. 06.01/16. - Annuité à payer pa, rOrganisation européenne pour la 
sécurité de la navigation aérienne (Eurocontrol) sur l'avance récu 
pérable de 9 millions de francs lui consentie par fEtat belge: 

Evaluation des recettes: 600 000 francs, comme pour 1978. 

L'Etat belge {Ministère des Communications) a exproprié deux 
immeubles au profit d'Eurocontrol, sur base de l'article 15 de la 
Convention internationale du 13 décembre 1960, approuvée par la loi 
du 12 mars 1962. 

A titre de préfinancement, l'Etat a avancé u11 montant de 5 850 000 
francs, qui est à rembourser par Eurocontrol en 10 annuités de 
585 000 francs, sans intérêt, suivant la décision du Comité ministériel 
de Coordination économique et sociale du 4 juin 1969 et suivant l'acte 
de vente d'immeubles passé le 22 décembre 1971. 

Art. 06.01/9. - Delging var, de portejeuille van de Yerzekeringskas 
va11 het gewezen personeel van Afrika. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

Vermeerdering 

Raming der ontvangsten . . . . .. • .. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1978 

139 000 000 frank. 
105 900 000 frank. 

33 100 000 frank. 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voor 
ziene aflossingen. 

Art. 06.01/10. - Diverse ontvangsten. 

Raming der ontvangsten : 13 500 000 frank, zoals voor 1978. 

De raming voor het begrotingsjaar 1979 werd gebaseerd op de gemid 
delde ontvangsten van 1976 en 1977. 

Art. 06.01/11. - Opbrengst der obligaties uit te geven in betaling van 
de oorlogsschade 1914-1918. 

Raming der ontvangsten : 50 000 frank, zoals voor 1978. 

Schatting van het bedrag der obligaties die uitgegeven zullen worden 
in 1979. • 

Art. 06.01/13. - Aandeel van België in • de delging van het kapitaal 
van de Nationale Maatschappij der Luxemburgse Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten: 2 100000 frank, zoals voor 1978. 

Deze raming stemt overeen met de door de Nationale Maatschappij 
der Luxemburgse Spoorwegen in 1978 uit te voeren terugbetaling 
overeenkomstig de aangenomen aflossingstabel (art. 33 van de sta 
tuten). 

Art. 06.01/14. - Delgingen beg,ePen in de annuïteit verschuldigd 
door de Organisatie der Verenigde Naties (O.V.N.) op de obligaties 
ingeschreven door België op de leningen uitgegeven door voonneltk 
organisatie. 

Raming der ontvangsten : 2 000 000 frank, zoals voor 1978. 

België heeft bons van de lening uitgegeven door de O.V.N. aangc 
kccht voor een bedrag van $ 1200 000. Deze obligaties brengen een 
isreresr op van 2 % 's jaars betaalbaar op 15 januari van ieder jaar, en 
zijn terugbetaalbaar in 25 annuïteiten. 
Het te delgen kapitaal van 1 920 000 frank dat bepaald is voor 1979 

werd berekend op basis van de aflossingstabel welke voor het veertiende 
jaar een terugbetaling voorziet van 4 % van .het ingeschreven kapitaal. 
(1 $=40 BF.) 

An. Oó.01/15. - Door vreemde Staten verrichu stortingen tot terug 
betaling van de door België toegestane leningen. 

100 000 000 frank. 
80 000 000 frank. 

Vermeerdering .. ... ... ... ... ... 20000000 frank. 

De terugbetalingen op door de Staat toegestane leningen en op door 
de landen van de E.E.G. toegestane leningen aan Turkije zullen de 
komende jaren een constante maar van jaar tot jaar veranderlijke stij 
ging boeken. 

Art. 06.01/16. - Annuïteit verschuldigd door de F.uropese Organisatie 
voor de veiligheid van de luchtvaart (Eurocontrol) op het terugvor 
derbaar voorschot van 9 miljoen frank toegestaan door de Belgische 
Staat. 

Raming der ontvangsten : 600 000 frank, zoals voor 1978. 

De Belgische Staat (Ministerie van Verkeerswezen) heeft ten behoeve 
van Eurocontrol twee gebouwen onteigend op basis van artikel 15 van 
het internationaal verdrag van 13 december 1960, goedgclceurd door 
de wet van 12 maart 1962. 
Voor de betaling ervan werd als prefinanciering een bedrag van 

5 850 000 frank voorgeschoten dat door Eurocontrol in 10 annuïteiten 
van 585 000 frank zonder interest dient terugbetaald volgens beslissing 
van het Ministerieel Comité voor Economische en Sociale Coördinatie 
van 4 juni 1969 en de verkoopakte verleden op 22 december 1971. 



[ 129] 4-1 (1978-1979)- N. 1 

S 2. Administration de la T.V.A., 
de !'Enregistrement et des Domaines. 

Art. 58.01. - Saisies et biens sous séquestre. 
Evaluation des recettes : 5 000 000 de francs, comme pour 1978. 

De l'avis du Service du Séquestre une somme de 5 millions de 
francs pourra être prélevée au cours de l'année 1979, pour autant que 
par ce nouveau versement, le produit net définitif de la liquidation du 
séquestre allemand ne se trouve pas dépassé. 

Art. 76.01. - Produit de la vente d'immeubles. 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

350 000 000 de francs, 
500 000 000 de francs pour 1978; 

150 000 000 de francs. 

Art. 76.01/1. - Prix de vente d'immeubles ühus à l'Etat à la suite 
de poursuites sur saisies exercées à sa requête ou à celle des institu 
tions de crédit lorsqu • il s • agit de crédits assortis de sa garantie. 

100 000 000 de francs, 
200 000 000 de francs pour 1978; 

100 000 000 de francs. 

En 1974, il y a eu deux recettes pour un montant total de plus de 
400 millions de francs. 

Art. 76.01/2. - Produit de l'aliénation des autres immeubles. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

250 000 000 de francs, 
300 000 000 de francs pour 1978; 

50 000 000 de francs. 

Art. 77.01. - Prix de vente d'obiets mobiliers hors d'usage provenant 
des divers départements ministériels ou organismes de l'Etat. 

Evaluation des recettes: 70 000 000 de francs, comese pour 1978. 

An. 06.01. - Recettes diverses patrimoniales. 
Evaluation des recettes : 60 912 000 francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01/1. - Autres recettes extraordinaires faites par les reaveurs 
des domaines (pour mémoire), 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1978. 

li s'agit de recettes imprévisibles dont il est impossible de chiffrer 
le montant. 

Art. 06.01/2. - Produit des successions en déshérence, tks dons et legs 
et produits de la. vente des épaves et tks biens sans maitre. 

Evaluation des recettes : 60 000 000 de francs, comme pour 1978. 

Art. 06.01/3. - Versement à faire par la ville d'Anvers en exécution th 
l'erücl« S de la Convention A, conclue le 30 ;anvier 1939 entre l'Etat 
belge et la ville d'Anvers. - Part relative à la reprise tks travail% 
maritimes exécutés par l'Etat au Nord de la ville. 

Evaluation des recettes : 912 000 francs, comme pour 1978. 

Une Convention conclue entre l'Etat et la Ville d'Anvers le 30 janvier 
1939 fixe l'annuité due à l'Etat à 912 794 francs pour la reprise 
des :ravaux maritimes exécutés par l'Etat au Nord de la ville. 

S 2. Administratie der B.T.W., 
Registratie en Domeinen. 

Art. 58.01. - Verbeurdverklaringen en gesekwestreerde goederen. 
Raming der ontvangsten : 5 000 000 frank, zoals voor 1978. 

Naar het advies van de Dienst van het Sekwester, mag een som van 
5 miljoen frank in de loop van het jaar 1979 voorafgenomen worden, 
met dien verstande dat, door deze nieuwe storting, de definitieve netto 
opbrengst van de vereffening der Duitse sekwesters niet overschreden 
wordt. 

Art. 76.01. - Verkoopprijzen van onroerende goederen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Art: 76.01/1. - Verkoopprijs van onroerende goederen de Staat ten 
deel gevallen ingevolge vervolgingen op inbeslagneming uitgeoefend 
op zijn verwek of, wanneer het kredieten met Staatswaarborg betreft, 
op verzoek van de kredietinstellingen. 

Raming der ontvangsten 100 000 000 frank, 
tegen 200 000 000 frank voor 1978; 

vermindering 100 000 000 frank. 

ln 1974 werden twee ontvangsten geboekt voor een gezamenlijk bedrag 
van meer dan 400 miljoen frank. 

Art. 76.01/2. - Opbrengst van de vervreemding van de andere onroe 
rende goederen. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermindering 

350 000 000 frank, 
500 000 000 frank voor 1978; 

150 000 000 frank. 

250 000 000 frank. 
300 000 000 frank voor 1978; 

50 000 000 frank. 

Art. 77.01. - Verkoopprip:.en van buiten gebruik gestelde roerentk 
voorwerpen voortkomentk van th verscheidene ministeriële departe 
menten of Staatsinstellingen. 

Raming der ontvangsten : 70 000 000 frank. zoals voor 1978. 

An. 06.01. - Diverse vermogensontvangsten. 
Raming der ontvangsten : 60 912 000 frank, zoals voor 1978. 

Art. 86.01/1. - Andere buitengewone ontvangsten gedaan door th ont 
vangers der domeinen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1978. 

Het betreft onvoorzienbare ontvangsten waarvan het onmogelijk is 
het bedrag te becijferen. . 

Art. 06.01/2. - Opbrengst van de erf/ou nalatenschappen, van de 
giften en legaten en opbrengst van de verkoop van vondsten en 
van hurlou goederen. 

Raming der ontvangsten : 60 000 000 frank, zoals voor 1978. 

Art. 06.01/3. - Storting door th stad Antwerpen, in uitvoering van 
artikel 5 der Overeenkomst A, op 30 januari 1939 afgesloten tussen 
th Belgische Staat en th stad Antwerpen. - Aantkel betreffentk de 
overname der uevaartwerken uitgevoerd door th Staat ten Noorthn 
van th stad. 

Raming der ontvangsten : 912 000 frank; zoals voor 1978. 

Bij een op 30 januari 1939 tussen de Staat en de stad Antwerpen 
afgesloten Overeenkomst, wordt de aan de Staat verschuldigde globale 
annuïteit vastgesteld op 912 794 frank voor de overname van de door 
de Staat ten Noorden van de stad Antwerpen uitgevoerde zeevaart 
werken. 



4-1 ( 1978-1979) - N. l. [ 130 ] 

CHAPITRE II. 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE. 

Art. 86.01. - Remboursement d'un prêt consenti à l' Agence Belga. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

néant, 
2 000 000 de francs pour 1978; 

2 000 000 de francs. 

CHAPITRE III. 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

An. 87.01. - Versements du Fonds commun de Garantie. 

Evaluation des recettes : 2 000 000 de francs, comme pour 1978. 

Prévision basée sur les recett~s effectuées en 1977. 

HOOFDSTUK II. 

DIENSTEN VAN DE EERSTE MINISTER. 

Art. 86.01. - Terugbetaling van een lening toegekend aan het Agent 
schap Belga. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

nihil, 
2 000 000 frank voor 1978; 

2 000 000 frank. 

HOOFDSTUK III. 

MINISTERIE V AN ECONOMISCHE ZAKEN. 

Art. 87.01. - Stortingen van het Gemeenschappelijk 
Waarborgfonds. 

Raming der ontvangsten : 2 000 000 frank, zoals voor 1978. 

Vooruitzicht gebaseerd op de ontvangsten verricht in 1977. 



CINQUIÈME PARTIE 

ANNEXE 
AU PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 1979. 

Liste des aliénations autorisées par le Ministre des Finances 
en vertu des pouvoirs qui lui ont été conférés par la loi 
générale du 31 mai 1923, modifiée par celles des 22 décem 
bre 1949, 3 août 1962 et 2 juillet 1969 et par différentes 

lois domaniales. 

Période du ter août 1977 au 31 juillet 1978. 

VIJFDE DEEL 

BIJLAGE AAN HET ONTWERP 
V AN RIJKSMIDDELENBEGROTING 

VOOR HET BEGROTINGSJAAR 1979. 

Lijst der vervreemdingen die door de Minister van Financiën 
gemachtigd werden krachtens de machten hem verleend door 
de algemene wet van 31 mei 1923, gewijzigd door deze 
van 22 december 1949, 3 augustus 1962 en 2 juli 1969 en do-or 

verscheidene domaniale wetten. 

Tijdperk van 1 augustus 1977 tot 31 juli 1978. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 l 132 l 

... - -· --- - -- •· ·-- . ---- .. •··- - •---- - -- 

•• Date Prix .. •.. de l'acte de vente ~ •• Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observariens .o E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
~ 1 E 0 :t - - - - - - - •• i:: Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 'ë ~ der li,r.,r.in,r. der li,r.,r.in,r. der goederen Herkomst akte van 1JTÏS of Opmerkin,r.en ::, ::,. verkoop ver oou- z of ruiling. waarde 

L - VENTES. - I. - VERKOPEN. 

1 Anvers. Herentals. Terrain 20 a 71 ca. Travaux publics. 12.8.1977 124 260 
Antwerpen. Grond 20 a 71 ca. Openbare Werken. 

2 Id. Id. Id. 47 a 15 ca. Office de la Navigation. 17.8.1977 350 000 
Dienst der Scheepvaart. 

3 Id. Id. Id. 79 a 85 ca. Id. 17.8.1977 1050000 

4 Id. Id. Id. 77 a 25 ca. Id. 17.8.1977 860000 

5 Id. Id. Id. 41 a 95 ca. Id. 17.8.1977 430000 

6 Id. Zwijndrecht. Id. 6 a 43 ca. S.N.C.B. 31.8.1977 102150 
N.M.B.S. 

7 Id. Geel. Id. 14 a 53 ca 92. Régie des Bâtiments. 7.9.1977 1000000 
Regie der Gebouwen. 

8 Id. Id. Id. 4 a 18 ca 92. Id. 7.9.1977 500000 

9 Id. Lille. Id. 28 a 74 ca. Intercommunale E 3. 9.9.1977 86220 

10 Id. Borgerhout. Id. 1 ha 21 a 80 ca. Travaux publics. 20.9.1977 11340000 
Openbare Werken. 

11 Id. Vosselaar. Id. 12 a 91 ca. Intercommunale E 3. 12.10.1977 77460 

12 Id. Balen. Id. 1 a 90 ca 50. S.N.C.B. 12.10.1977 33338 
N.M.B.S. 

13 Id. Ekeren. Id. 64 ca 09. Intercommunale E 3. 12.10.1977 11215 

14 Id. Merksem. Id. 31 a 86 ca. Id. 12.10.1977 143 370 

15 Id. Hoboken. Id. 1 a 32 ca 29. S.N.C.B. 13.10.1977 16537 
N.M.B.S. 

16 Id. Id. Id. 1 a 86 ca. Id. 13.10.1977 23250. 

17 Id. Id. Id. 1 a 13 ca. Id. 13.10.1977 14125 

18 Id. Id. Id. 1 a 13 ca 10. Id. 13.10.1977 14138 

19 Id. Id. Id. 1a26ca36. Id. 13.10.1977 15795 · 

20 Id. Id. Id. 1 a 14 ca 30. Id. 13.10.1977 14288 

21 Id. Olen. Id. 12 a 20 ca 47. Office de la Navigation. 13.10.1977 149185 
Dienst der Scheepvaart. 

22 Id. Hoboken. Terrain à bâtir 11 a 16 ca. Travaux publics. lÜ0.1977 875000 
Bouwgrond 11 a 16 ca. Openbare Werken. 

23 Id. Herentals. ' Terrain 7 ha 86 a 04 ca. Id. 19.10.1977 3565650 
Grond 7 ha 86 a 04 ca. 

24 Id. Borgerhout. Id. 14 a 98 ca. Défense nationale. 21.10.1977 4 221528 
Landsverdediging. 

25 Id. Id. Id. 2 a 42 ca. S.N.C.B. 21.10.1977 676655 
N.M.B.S. 

26 Id. Zandhoven. Id. 9 a 20 ca. Travaux publics. 17.11.1977 238450 
Openbare Werken. 

27 Id. Lint. Id. 1 ha 07 a 64 ca. S.N.C.B. 21.11.1977 171360 
N.M.B.S. 

28 Id. Merksem. Id. 21 a 98 ca. Office de la Navigation. 22.11.1977 3 736600 
Dienst der Scheepvaart. 

29 Id. Zandhoven. Id. 74 a 12 ca. Travaux publics. 23.11.1977 296480 
Openbare Werken. 

30 Id. Id. Id. 2 a 13 ca. Id. 23.11.1977 31950 



( 133 1 4-1 (1978-1979)- N. 1 

.....•. _ -'-- .&&MB .k_J,e., X.- .% .• J ., •. _j - ""•" -~- ·- • ~ - ~ - = --~~l--. . •. @ ---~ -- Lh•• ..... ==--· - _____ g ------· - ·---- ·-·· .. 2 ..••. ~-- ± .±!ES 

•• Date Prix 
3 

~ 
de l'acte de vente 

s Bureau Commune Na turc et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 

:1' 1 de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - 
~ Kantoor Gemeente Aard en ot,t,ervlakte Datum der verkoot» 
0 der li,c,cin,c der li,c,cin,c der zoedere« Herkomst akte van t,rÏs of Opmerlcinien ::,. verkoot, ver 0011- 

of ruiling wasrd« 

31 Anvers. Hoboken. 2 a 12 ca 10. S.N.C.B. 23.11.1977 26513 
Antwerpen. N.M.B.S. 

32 Id. Broechem. Id. 32 ca. Défense nationale. 23.11.1977 640 
Landsverdediging. 

33 Id. Id. Id. 9a03ca. Id. 25.11.1977 27090 

34 Id. Id. Id. 9a35ca. Id. 25.11.1977 32 725 

35 Id. Id. Id. 6 a 11 ca. Id. 25.11.1977 21385 

36 Id. Id. Id. 4a26ca. Id. 25.11.1977 12 780 

37 Id. Id. Id. 7 a 64 ca. Id. 25.11.1977 21385 

38 Id. Zandhoven. Id. 57 a 72 ca. · Travaux publics. 28.11.1977 664 990 
Openbare Werken. 

39 Id. Boechout. Id. 3 a 65 ca Id. 1.12.1977 146 000 

40 Id. Poppel. Bâtiments 8 a 06 ca. Régie des Bâtiments. 6.12.1977 1000000 
Gebouwen 8 a 06 ca. Regie der Gebouwen. 

41 Id. Ekeren. Terrain 50 ca. Id. 13.12.1977 60000 
Grond 50 ca. 

42 Id. Emblem. Id. 3 a 61 ca. Défense nationale. 20.12.1977 10830 
Landsverdediging, 

43 Id. Turnhout. Bruyère 10 a 02 ca. Intercommunale _E 3. 21.12.1977 65130 
Heide 10 a 02 ca. 

44 Id. Ekeren. Terrain 2 ·a 44 ca. Id. 28.12.1977 85 400 
Grond 2 a 44 ca. 

45 Id. Wilrijk. Maison 2 a 09 ca. Travaux publics. 17.1.1978 2510000 
Huis 2 a 09 ca. Openbare Werken. 

46 Id. Kontich. Terrain 27 a 35 ca 14. S.N.C.B. 20.1.1978 112 000 
Grond 27 a 35 ca ~1. N.M.B.S. 

47 Id. Id. Id. 23 a 79 ca. Id. 20.1.1978 142000 

48 Id. Mortsel. Id. 12 a 54 ca. Id. 20.1.1978 118100 

49 Id. Ekeren. Id. 66 a 07 ca. Travaux publics. 20.1.1978 991050 
Openbare Werken. 

50 Id. Mortsel, Id. 22 a 84 ca. S.N.C.B. 20.1.1978 342600 
N.M.B.S. 

51 Id. Brecht. Id. 1 a 17 ca 94. Défense nationale. 23.1.1978 14 371 
Landsverdediging. 

52 Id. Geel. Id. 1 a 21 ca. Intérieur. 27.1.1978 6050 
Binnenlandse Zaken. 

53 Id. Id. Id. 2 a 03 ca. Régie des Bâtmients. 27.1.1978 5400 
Regie der Gebouwen. 

54 Id. Id. Id. 60 ca. Travaux publics. 27.1.1978 6000 
Openbare Werken. 

55 Id. 'Olen. Id. 10 a 17 ca 11. Office de la Navigation. 31.1.1978 51000 
Dienst der Scheepvaart. 

56 Id. Laakdal. Id. 10 ca. Travaux publics. 31.1.1978 1250 
Openbare Werken. 

57 Id. Lille. Id. 12 a 43 ca. Intercommunale E 3. 10.2.1978 48000 

58 Id. Balen. Id. 1 a 06 ca 81. S.N.C.B. 22.2.1978 13352 
N.M.B.S. 

59 Id. Pulderbos. Id. 16 a 38 ca. Intercommunale E 3. 22.2.1978 81900 

60 Id. Id. Id. 1 a 53 ca. Travaux publics. 22.2.1978 22950 
Openbare Werken. 

61 Id. Id. Id. 16 a 62 ca. Id. 22.2.1978 66480 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 134 ] 

- - --······· --·-··--·-·- ··-- - 

~ Date Prix 
"tl t de l'acte de vente .. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale ~ E 
0 1 ;,t - - - - - - - .:; ~ Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- e 0 der lilCJ{ing der lil(.ginl(. der goederen Herkomst akte van Prit of Opmerkinl(.en 
::1 > verkoop ver oou- z of ruiling wa.irde 

62 Anvers. Loenhout. Terrain 7 a 83 ca. Travaux publics. 2.3.1978 35 235 
Antwerpen. Grond 7 a 83 ca. Openbare Werken. 

63 Id. Anvers. Id. 2 ha 01 a 38 ca 26. Intercommunale E 3. 3.3.1978 1068 944 
Antwerpen. 

64 Id. Wijnegem. Sous-sol 31 a 63 ca 48. Finances. 7.3.1978 245 950 
Ondergrond 31 a 63 ca 48. Financiën. 

65 Id. Herentals. Terrain 72 a 95 ca. Office de la Navigation 14.3.1978 720000 
Grond 72 a 95 ca. Dienst der Scheepvaart. 

66 Id. Id. Id. 43 a 40 ca. Id. 14.3.1978 360000 

67 Id. Id. Id. 16 a 91 ca. Id. 14.3.1978 610000 

68 Id_ Id. Id. 63 a 65 ca. Id. 17.3.1978 . 1100000 

69 Id. Id. Id. 7 a 32 ca. Id. 14.3.1978 40000 

70 Id. Geel. Id. 18 ca 35. Intérieur. 18.3.1978 2753 
Binnenlandse Zaken. 

71 Id. Id. Id. 7a97ca. Travaux publics. 22.3.1978 418 425 
Openbare Werken. 

72 Id. Id. Id. 1 a 05 ca 71. Défense nationale. 22.3.1978 15857 
Landsverdediging. 

73 Id. Schoten. Id. 44 ca 21. Office de la Navigation. 22.3.1978 33158 
Dienst der Scheepvaart. 

74 Id. BolltCrhout. Id. 1 a 41 ca. S.N.C.B. 22.3.1978 75000 
N.M.B.S. 

75 Id. Noorderwijk. Id. 3 a 10 ca. Fonds des Routes. 5.4.1978 18 600 
Wegenfonds. 

76 Id. Geel. Id. 1 a 19 ca. Id. 12.4.1978 5950 

77 Id. Merksem. Id. 63 ca. Id. 13.4.1978 1575000 

78 Id. Herentals. Id. 42 a 88 ca 19. Travaux publics. 26.4.1978 958320 
Openbare Werken. 

79 Id. Brasschaat. Id. 91 ca S6. Intercommunale E 3. 27.4.1978 22890 

80 Id. Schoten et Id. 21 a 98 ca. Id. 19.4.1978 410000 
Brasschaat. 

Schoten en 
Brasschaat. 

81 Id. Id. Id. 18 a 38 ca. Id. 19.4.1978 250000 

82 Id. Id. Id. 14 a 77 ca. Id. 19.4.1'78 220000 

83 Id. Id. Id. 7 a 81 ca. Id. 19.4.1978 65000 
84 Id. Id. Id. 11 a 83 ca. Id. 10.5.1978 100000 

8S Id. Mol. Id. 6 a 19 ca. Travaux publics. 17.5.1978 92850 
Openbare Werken. 

86 Id. Kontich. Id. 1 ha 11 a 10 ca. Fonds des Routes. 23.5.1978 1500000 
Wegenfonds. 

87 Id. Brasschaat. Id. 1 a 46 ca 04. Intercommunale· E J. 23.5.1978 36S10 
88 Id. Id. Id. 47 ca 64. Id. 23.5.1978 11910 
89 Id. Id. Id. 97 ca 6S. Id. 23.5.1978 19S30 
90 Id. Id. Id. 4S ca 63. Id. 23.5.1978 11408 

91 Id. Id. Id. 6S ca 7S. Id. 23.5.1978 16438 
92 Id. Anvers. Id. 21 a 93 ca. S.N.C.B. 30.5.1978 438600 

Antwerpen. N.M.B.S. 
93 Id. Id. Id. 17 a 6S ca. Id. 30.5.1978 882S00 
94 Id. Kasterlee. Id. 32 a 04 ca. Id. 31.5.1978 83040 



[ 135 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

. - - -· -·-· ·• ---·· ---·- ·---·· -------- ------·- ----~· .,_,. ______ -·-------~---• -- --- --~- -·· ·- . ··-------· -~--'- - ---·-- ····-·· ··-·--· ----- -· --- . - ·- - _,. _________ ·- - 

~ Date Prix 
t de l'acte de vente 1! Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations .o li: 

-0 1 li: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
0 :,i - - - - - - - •.• a: Kantoor Gemetnte Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- .•• t.: e o der liRRÎnR der liRRÎnR der Roederen Herkomst akte van t>rïS of Ot,merkinRm :, :,. verkoop ver ooti- z of ruilinR wa.Jrde 

95 Anvers. Waarloos. Terrains et constructions S.N.C.B. 31.5.1978 2 087 625 
Antwerpen. 7 ha 69 a 05 ca. N.M.B.S. 

Grond en constructies 7 ha 
69 a 05 ca. 

96 Id. Lint. Terrain 1 a 47 ca 50. Id. 14.6.1978 36 875 
Grond 1 a 47 ca 50. 

97 Id. Id. Td. 2a36ca60. Id. 14..6.1978 59150 

98 Id. Id. Id. 5 a 11 ca 40. Id. 14.6.1978 127 850 

99 Id. Id. Id. 1 a 54 ca 20. Id. 14.6.1978 38 550 

100 Id. Id. Id. 2a77ca80. Id. 14.6.1978 69450 

101 Id. Id. Id. 2 a 10 ca 20. Id. 14.6.1978 52550 

102 Id. Herentals. Id. 2 ha 25 a. Office de la Navigation. 13.6.1978 1920000 
Dienst der Scheepvaart. 

103 Id. Id. Id. 3a33ca. Agriculture. 16.6.1978 133 200 
Landbouw. 

104 Id. Lint. Id. 3a09ca. S.N.C.B. 19.6.1978 77275 
N.M.B.S. 

105 Id. Wilrijk. Id. 2 a 89 ca. Fonds des Routes. 22.6.1978 433 665 
Wegenfonds. 

106 Jd. Anvers. Id. 19 a 06 ca, Intercommunale E 3. 26.6.1978 28 589 
Antwerpen. 

107 Id. Tielen. Id. 8a72ca. Défense nationale. 29.6.1978 152 600 
Landsverdediging. 

108 Id. Brasschaat. Id. 98 ca. Intercommunale E 3. 19.7.1978 24540 

109 Id. Lint. Id. 5 a 17 ca. S.N.C.B. 24.7.1978 51706 
N.M.B.S. 

110 Id. Borgerhout Id. 1 ha 68 a 14 ca. Défense nationale. 25.7.1978 8 399 250 
et/en Deurne. Landsverdediging. 

111 Id. Borgerhout. Id. 2 ha 75 a 69 ca. 18.7.1978 36 415 800 

Anvers. Id. 81 a 92 ca. S.N.C.B. et Défense natio- 25.7.1978 nale. Antwerpen. N.M.B.S. en Landsverdedi- 
Deurne. Id. 2 ha 49 a 33 ca. ging. 26.7.1978 

28.7.1978 

112 Bruges Ill. Beernem. Id. 25 a 14 ca 19. Travaux publics. 2.8.1977 100 568 
Brugge Ill. Openbare Werken. 

113 Bruges ll. Zedelgem. Terrain à bâtir 6 a 56 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 5.8.1977 426 400 
res de l'Etat. 

Brugge ll. Bouwgrond 6 a 56 ca. Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

114 Ostende Ill. Oudenburg. Terrain 76 a 58 ca. Travaux publics. 17.8.1977 191450 
Oostende III. Grond 76 a 58 ca. Openbare Werken. 

115 Id. Middelkerke. Id. 50 a 02 ca 50. Id. 17.8.1977 750375 

116 Ostende 1. Den Haan. Id. 6 a 35 ca 85. Finances. 25.8.1977 763 020 
Oostende 1. Financiën. 

117 Bruges Ill. Damme. Id. 1 a 39 ca. Id. 25.8.1977 17000 
Brugge Ill. 

118 Ostende Ill. Oudenburg. Id. 54 a 01 ca. Travaux publics. 26.8.1977 173 000 
Oostende Ill. Openbare Werken. 

119 Ostende 1. Den Haan. Id. 3 a 10 ca 76. Finances. 31.8.1977 279 684 
Oostende I. Financiën. 

120 Ostende III. Middelkerke. Id. 5 a 52 ca 97. Travaux publics. 9.9.1977 3 600000 
Oostende Ill. Openbare Werken. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 136 J 

~ Date Prix 
t de l'acte de vente "E Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 1:: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale =o 1:: 

e I È - - - - - - - .... ~ Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- e o der li,œing der ligging der goederen Herkomst akte van '"Ïs of Opmer/ungen :, > verkoop ver ooo- z of ruiling u/aard« 

121 Torhout. Kortemark. Maison et terrain 29 a 11 ca S.N.C.B. 14.9.1977 800 000 
55. 

Huis en grond 29 a 11 ca 55. N.M.B.S. 

122 Ostende I. Den Haan. Terrain 1 a 16 ca 61. Finances. 20.9.1977 524 745 
Oostende I. Grond 1 a 16 ca 61. Financiën. 

123 Id. Id. Id. 11 a 03 ca. Id. 20.9.1977 992 700 

124 Bruges Ill. Oostkamp. Id. 1 a 61 ca. Fonds des Routes. 20.9.1977 25000 
Brugge Ill. Wegenfonds. 

125 Ostende I. Den Haan. Id. 8 a 25 ca. Finances. 27.9.1977 990000 
Oostende 1. Financiën. 

126 Id. Id. Id. 3 a 32 ca. Id. 30.9.1977 498 000 

127 Ypres. Zonnebeke. Id. 8 a 41 ca. Agriculture. 5.10.1977 32660 
leper. Landbouw. 

128 Ostende I. Den Haan. Id. 2 a 17 ca 60. Finances. 17.10.1977 272000 
Oostende 1. Financiën. 

129 Bruges Ill. Bruges. Id. 5 a 37 ca. Fonds des Routes. 17.10.1977 1342500 
Brugge Ill. Brugge. Wegenfonds. 

130 Ostende 1. Den Haan. Id. 6a20ca. Finances. 17.10.1977 930000 
Oostende 1. Financiën. 

131 Id. Bredene. Maison et terrain 3 a 10 ca. Régie des Bâtiments. 18.10.1977 1200000 
Huis en grond 3 a 10 ca. Regie der Gebouwen. 

132 Ostende Ill. Gistel. Terrain 39 a 30 ca. S.N.C.B. 25.10.1977 130000 
Oostende Ill. Grond 31 a 30 ca. N.M.B.S. 

133 Ostende 1. Den Haan. Id. 8a67ca22. Finances. 26.10.1977 1214 to8 
Oostende 1. Financiën. 

134 Bruges I. Bruges. Maisons et terrain 6 a 51 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 3.11.1977 3200000 
res de l'Etat 

Brugge 1. Brugge. Huizen en grond 6 a 51 ca. Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

135 Bruges II. .Jabbeke. Terrain 70 ca. Fonds des Routes. 12.11.1977 2900 
Brugge Jl. Grond 70ca. Wegenfonds. 

136 Ostende 1. Den Haan. Id. 8 a. Finances. 17.11.1977 800000 
Oostende I. Financiën. 

137 Brugt:5 ll. Jabbeke. Id. 13 a 76 ca. Fonds des Routes. 18.11.1977 57100 
Brugge ll. Wegenfonds. 

138 Poperinge. Poperinge. Id. 22 a 56 ca. Travaux publics. 24.11.1977 501552 
Openbare Werken. 

139 Ostende Ill. Gistel. Terrain et bâtiment 3 a S.N.C.B. 24.11.1977 620000 
87 ca. 

Oostende Ill. Grond en gebouw 3 a 87 ca. N.M.B.S. 
140 Id. Id. Terrain 3 a 73 ca. Travaux publics. 24.11.1977 400000 

Grond 3 a 73 ca. Openbare Werken. 

141 Ostende 1. Den Haan. Id. 10 a 35 ca. Finances. 28.11.1977 2877000 
Oostende I. Financiën. 

142 Id. Bredene. Id. 6ha03a40ca. Défense nationale. 30.11.1977 8328270 
Landsverdediging, 

143 Id. Den Haan. Id. 4 a 56 ca. Finances. 1.12.1977 1596000 
Financiën. 

144 Id. Id. Id. 5 a 61 ca 93. Id. 1.12.1977 674316 
145 Ostende Ill. Gistel. Id. 10 a 63 ca. S.N.C.B. 1.12.1977 80000 

Oostende Ill. N.M.B.S. 
146 Knokke-Heist. Knokke-Heist. Id. 3a87ca. Fonds des Routes. 2.12.1977 20000 

Wegenfonds. 
147 Ostende 1. Den Haan. Id. 425/1000" de 4 a 90 ca. Finances. 5.12.1977 416500 

Oostende 1. 425/1000· in 4 a 90 ca. Financiën. 



[ 137 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

~ Date Priir; 
-0 t de l'acte de vente .. Bureau Commune Nat ure et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations .o E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale -o I E e ~ - - - - - - - 

Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 1i -ä der lif(f(.inJ( der · lif(f(.inJ< der J(oederen Herkomst akte van prijs of OpmerkinJ(en :s > verkoop verkoop- z of ruilinR waard« 

148 Ostende I. Den Haan. 130/1 ooo• de 4 a 90 ca. Finances. 5.12.1977 127 400 
Oostende 1. 130/1 ooo· in 4 a 90 ca. Financiën. 

149 Nieuport. Koksijde. Terrain 9 ca 40. R.T.T. 5.12.1977 9400 
Nieuwpoort, Grond 9 ca 40. 

150 Ostende 1. Den Haan. Id. 7 a 72 ca 83. Finances. 9.12.1977 772 830 
Oostende 1. Financiën. 

151 Id. Id. Id. 8 a 01 ca 25. Id. 12.12.1977 2003125 

152 Id. Ostende. Terrain et bâtiments 3 a Régie des Bâtiments. 13.12.1977 2050000 
14 ca. 

Oostende. Grond en gebouwen 3 a Regie der Gebouwen. 
14 ca. 

153 Ypres. Ypres. Terrain 8 a 66 ca 47. Fonds des Routes. 14.12.1977 1100000 
leper. leper. Grond 8 a 66 ca 47. Wegenfonds.· 

154 Id. Id. Id. 7 a 43 ca 16. Id. 14.12.1977 1005000 

155 Ostende I. Den Haan. Id. ta68ca. Finances. 20.12.1977 142 800 
Oostende 1. Financiën. 

156 Ostende III. Oudenburg. Id. 39 a 37 ca. Fonds des Routes. 22.12.1977 177165 
Oostende III. Wegenfonds. 

157 Ostende I. Den Haan. Id. 5 a 21 ca. Finances. 21.12.1977 625 200 
Oostende 1. Financiën. 

158 Id. Id. Id. 8 a 14 ca 96. Id. 28.12.1977 2852360 

159 Ypres. Ypres. Id. · 2 a 18 ca 75. Fonds des Routes. 29.12.1977 285 000 
leper. leper. Wegenfonds. 

160 Furnes. Fumes. Id. 59 ca. Id. 28.12.1977 60000 
Veurne. Veurne. 

161 Ostende 1. Den Haan. Terrain (partie) '/, de 1 a Finances. 14.1.1978 360000 
44 ca. 

Oostende 1. Grond (deel) '/, van 1 a Financiën. 
44 ca. 

162 Bruges IV. Bruges. Terrain 51 ca 15. Fonds des Routes. 16.1.1978 76.725 
Brugge IV. Brugge. Grond 51 ca 15. Wegenfonds. 

163 Torhour. Ichtegem. Puits, terrain et maisonnette S.N.C.B. 25.1.1978 2000000 
6 ha 95 a 87 ca. 

Waterputten, grond en huisje N.M.B.S. 
6 ha 95 a 87 ca. 

164 Ostende ll. Ostende. Terrain à bâtir 39 a 36 ca. finances. 25.1.1978 24800000 
Oostende ll. Oostende. Bouwgrond 39 a 36 ca. financiën. 

165 Ostende 1. Id. Maison et terrain 1 a 79 ca. Id. 1.2.1978 850000 
Oostende 1. Huis en grond 1 a 79 ca. 

166 Id. Den Haan. Terrain 4 a 48 ca 38. Id. 3.2.1978 672570 
Grond 4 a 48 ca 38. 

167 Ostende ll. Ostende. Id. 3 a 06 ca 90. Id. 9.2.1978 600000 
Oostende ll. Oostende. 

168 Ostende 1. Den Haan. Terrain 445/tooo• de 4 a Id. 10.2.1978 466100 
90 ca. 

Oostende I. Grond 445/1000" in 4 a 
90 ca. 

169 Nieuport. Koksijde. Terrain 53 ca. fonds des Bâtiments scolai- 10.2.1978 7950 
res de l'Etat. 

Nieuwpoort. Grond 53 ca. Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

170 Furnes. Furnes. Id. 62 ca 31. Travaux publics. 10.2.1978 31155 
Veurne. Veurne. Openbare Werken. 

171 Bruges III. Bruges. Id. 2a44ca. Fonds des Routes. 11.2.1978 387 200 
Brugge III. Brugge. Wegenfonds. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 138 ] 

u Date Prix .. .. de l'acte de vente -0 .. " Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
0 E 
~,E de la situation de la situation des immeubles · d'échange vénale 
0 ::s - - - - - - - 

..t; le Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
e o der li~inK der li~inJ{ der goederen Herkomst akte van '"Ïs of Opmerkingen ::, > verkoop ver ooo- z of ruiling waarde 

172 

173 

174 

175 

Ostende 1. 
Oostende I. 

Ostende III. 
Oostende III. 

Ostende 1. 
Oostende I. 

Id. 

176 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

184 

Id. 

Bruges Ill. 
Brugge Ill. 

Ostende 1. 
Oostende 1. 
Id. 

Id. 

Id. 

Bruges Ill. 
Brugge JIJ. 
Ostende J. 
Oostende 1. 

Poperinge. 

185 Id. 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

Ostende I. 
Oostende 1. 
Id. 

Id. 
Id. 

Bniges J. 
Bruue I. 

Ostende J. 
Oostende I. 

Bruges I. 

BruRRC 1. 

193 

194 

Bruges IV. 
Brugge IV. 
Dixmude. 
Diksmuide. 

195 

196 

197 

Torhout. 

Dixmude. 
Diksmuide. 

Id. 

198 Bruges I. 

Bruue I. 

Den Haan. 

Ostende. 
Oostende. 

Den Haan. 

Ostende. 
Oostende. 

Den Haan. 

Damme. 

Den Haan. 

Id. 

Id. 

Id. 

Bruges. 
Bruue. 

Den Haan. 

Poperinge. 

Id. 

Den Haan. 

Id. 

Id. 

Id. 
Bruges. 

Brugge. 

Ostende. 
Oostende. 

Bruges. 

Brugge. 

Id. 

Staden et/en 
Langemark 

Poelkapelle, 

Torhout. 

Staden. 

Langemark 
Poelkapelle, 

Bruges. 

Brugge. 

Terrain 8 a 52 ca. 
Grond 8 a 52 ca. 

Id. 2 a 23 ca 45. 

Id. 11 a 24 ca. 

Id. 12 ca 10. 

Id. 4 a 28 ca 30. 

Id. 3 a 92 ca. 

Id. 1 a 67 ca. 

Id. 1 a 76 ca 34. 

Id. 11 a 08 ca 90. 

Id. 8 a 86 ca. 

Id. 13 ca 60. 

Id. 4 a 15 ca 70. 

Terrain cr bâtiment 10 a 
16 ca 60. 

Grond en gebouw 10 a 
16 ca 60. 

Terrain cr bâtiments 12 a 
16 ca 90. 

Grond en gebouwen 12 a 
16 ca 90. 

Terrain 4 a 20 ca. 
Grond 4 a 20 ca. 

Id. 11 a 60 ca. 

Id. 2 a 63 ca 10. 

Id. 11 a 25 ca. 

Bâtiment cr terrain 6 a 
66 ca. 

Gebouw en grond 6 a 66 ca. 

Bâtiment 1 a 42 ca. 
Gebouw 1 a 42 ca. 

Bâtiments 2 a 27 ca. 

Gebouwen 2 a 27 ca. 

Terrain 11 ca 40. 
Grond 11 ca 40. 

Id. 4 a 35 ca 40. 

Id. 3 a 20 ca. 

Id. 3 a 56 ca. 

Id. 95 ca 75. 

Maisons cr terrain 2 a 55 ca. 

Huizen en grond 2 a 55 ca. 

Finances. 
Financiën. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

\ 

Finances. 
Financiën. 

Id. 

Id. 

Id. 

Travaux publics. 
OpenbaR Werken. 

Finances. 
Financiën. 

Régie des Bâtiments. 

Regie der Gebouwen. 

Id. 

Finances. 
Financiën. 

Id. 

Id. 

Id. 
Fonds des Bâtiments scolai 

res de l'Etat. 
Gebouwenfonds voor de 

Rijksscholen. 

Finances. 
Financiën. 

Fonds des Bâtiments scolai 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Fonds des Bâtiments scolai 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

13.2.1978 1 278 000 

14.2.1978 420 000 

17.2.1978 1967000 

22.2.1978 Gratuit. 
Kosteloos. 

6.3.1978 578 205 

7.3.1978 250 000 

13.3.1978 250 500 

22.3.1978 211 608 

6.4.1978 1330 680 

10.4.1978 1107 500 

11.4.1978 1 350 

19.4.1978 1 662 800 

21.4.1978 2 700 000 

21.4.1978 1 910 000 

26.4.1978 630 000 

26.4.1978 1 450 000 

26.4.1978 1183 950 

10.5.1978 3 375 000 

11.5.1978 2 400 000 

12.5.1978 1410000 

18.5.1978 1 400 000 

18.5.1978 10 000 

30.5.1978 41000 

30.5.1978 150 000 

31.5.1978 54 000 

1.6.1978 4 000 

5.6.1978 1 575 000 



[ 139 1 4-1 (1978-1979) - N. 1 

" 
Date Prix .. 

~ 
de l'acte de vente .,, 

Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations .. Bureau 0 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale :.a l: 

0 1 lt - - - - - - - •• 1: Kantoor Gemeente Aard en o~pervlakte Datum der Verkoop- 'ë ~ der li1egin1e der li1{1{in1e der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkin1een 
:::1 > verkoop verkoop- z of ruiling waarde 

199 Nieuport. Nieuport. Terrain 2 ha 91 a 67 ca. S.N.C.B. 5.6.1978 437 505 
Nieuwpoort. Nieuwpoort. Grond 2 ha 91 a 67 ca. N.M.B.S. 

200 Id. Id. Id. 1 ha 03 a 82 ca 08. Travaux publics. 5.6.1978 1 038 208 
Openbare Werken. 

201 Ostende 1. Den Haan. Id. 6 a 29 ca 30. Finances. 8.6.1978 786 250 
Oostende 1. Financiën. 

202 Bruges IV. Bruges. Id. 29 a 34 ca 94. S.N.C.B. 12.6.1978 160468 
Brugge IV. Brugge. N.M.B.S. 

203 Ostende 1. Den Haan. Id. 2 a 17 ca. Finances. 14.6.1978 260400 
Oostende I. Financiën. 

204 Id. Id. Id. 5 a 91 ca 24. Id. 23.6.1978 709 488 

205 Furnes. Furnes. Id. 22 a 79 ca. Travaux publics. 27.6.1978 50000 
Veurne. Veurne. Openbare Werken. 

206 Nieuport. Koksijde. Id. 1 a 04 ca. Id. 5.7.1978 1320000 
Nieuwpoort. 

207 Bruges IV. Bruges. Id. 1 a 01 ca 65. Finances. 5.7.1978 35578 
BruAAe IV. Brugge. Financiën. 

208 Ostende 1. Den Haan. Id. 5 a. Id. 17.7.1978 1500000 
Oostende I. 

209 1d. Id. Id. 8a15ca. Id. 17.7.1978 1222500 

210 Bruges ll. Zedelgem. Id. 6 a 56 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 24.7.1978 675000 
res de l'Etat. 

Brugge ll. Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

211 Ostende I. Den Haan. Id. 4 a 07 ca 25. Finances. 24.7.1978 509063 
Oostende 1. Financiën. 

212 Seneffe. Chapelle-lez- Id. 31 a 46 ca. Fonds des Routes. 9.8.1977 157 300 
Herlaimont. Wegenfonds. 

213 Charleroi Ill. Charleroi. Hangar 2 a 20 ca. Intercommunale pour les au- 5.8.1977 1515000 
roroures de la périphérie 
de Charleroi. 

214 Binche. Binche. Maison S a 90 ca. S.N.C.B. 17.8.1977 600000 
Huis 5 a 90 ca. N.M.B.S. 

215 Seneffe. Chapelle-lez- Terrain 1 ha 87 a 33 ca. Fonds des Routes. 26.8.1977 650 000 
Herlaimont. Grond 1 ha 87 a 33 ca. Wegenfonds. 

216 Charleroi ll. Charleroi. Id. 16 a 63 ca. Id. 31.8.1977 50000 

217 Châtelet. Châtelet. Id. 7 a 01 ca. Finances. 5.9.1977 610000 
Financiën. 

218 Charleroi 1. Charleroi. Id. 18 a 67 ca 11. · S.N.C.B. 12.9.1977 1867110 
N.M.B.S. 

219 Fontaine- Fontaine- Id. 1 a 23 ca 12. Id. 14.9.1977 75000 
l'Evêque, l'Evêque, 

220 Fleurus. Pont-à-Celles. Id. 3 a 76 ca. Fonds des Routes. 23.9.1977 29000 
Wegenfonds. 

221 Seneffe. Manage. Id. 33 ca 64. Id. 30.9.1977 9251 
222 Id. Id. Id. 24 ca. Id. 30.9.1977 6600 
223 Id. Id. Id. 90 ca 70. Id. 30.9.1977 24948 
224 Id. Id. Id. 46 ca 97. Id. 30.9.1977 12917 
225 Id. Id. Id. 39 ca 67. Id. 30.9.1977 10909 
226 Fleurus. Pont-à-Celles. Id. 45 ca. Travaux publics. 30.9.1977 1350 

Openbare Werken. 

227 Beaumont. Erquelinnes. Id. 20 a 88 ca 87. Fonds des Routes. 6.10.1977 520000 
Wegenfonds. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 140 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der li1CRin,c 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der liKKin,c 

Nature et superficie 
des immeubles 

Aard en oppervlakte 
der ,coederen 

Provenance 

Herkomst 

Date 
de l'acte 

de vente ou 
d'échange 

Datum der 
akte van 
verkoop 
of ruilin,c 

Prix 
de vente 
ou valeur 
vénale 

Verkoop 
prijs of 
verk.oop- 
wa.Jrde 

Observations 

228 

229 

230 

231 

Fontaine- Fontaine- Terrain 15 a 49 ca. 
l'Evêque. l'Evêque, Grond 15 a 49 ca. 

Seneffe. Seneffe. Pâture 24 a 40 ca. 
Weiland 24 a 40 ca. 

Charleroi 1. Charleroi. Terrain 67 ca 50. 
Grond 67 ca 50. 

Fleurus. Pont-à-Celles. Id. 11 a 74 ca. 

232 

233 

234 

235 

236 

237 

Seneffe. 'Seneffe. Jardin 51 ca 90. 
Tuin 51 ca 90. 

Fleurus. Pont-à-Celles. Terrain 10 a 65 ca. 
Grond 10 a 65 ca. 

Thuin. Anderlues. Voirie 6 a 70 ca. 
Wegenis 6 a 70 ca. 

Fleurus. Pom-à-Celles. Terrain 4 a 60 ca. 
Grond 4 a 60 ca. 

Seneffe. Feluy. Id. 18 a 25 ca. 

La Louvière ll. La Louvière. Id. 13 ca 46. 

238 

239 

240 

Charleroi IV. Gerpinnes. Voirie 10 a 10 ca. 
Wegenis 10 a 10 ca. 

Seneffe. Seneffe. Terrain 67 a 41 ca. 
Grond 67 a 41 ca. 

Gosselies. Charleroi. Id. 95 a 81 ca. 

241 

242 

243 

244 

245 

246 

La Louvière 1. La Louvière. Id. 2 a 84 ca. 

Charleroi IV. Gerpinnes. Gare 10 a 40 ca. 
Station 10 a 40 ca. 

Seneffe. Seneffe. Terrain 7 a 88 ca. 
Grond 7 a 88 ca. 

Charleroi Vl. Charleroi. Maison 9 a 80 ca. 
Huis 9 a 80 ca. 

Seneffe. Manage. Terrain 9 ca 24. 
Grond 9 ca 24. 

Thuin. Anderlues. Id. 1 a 23 ca 61. 

247 La Louvière ll. La Louvière. Id. 13 ca 60. 

248 

249 

250 

251 

252 

253 

254 

255 

256 

Charleroi 1. Charleroi. Maison 6 a 83 ca. 
Huis 6 a 83 ca. 

Thuin. Anderlues. Id. 9 a 76 ca. 

Seneffe. Chapelle-lez- Id. 12 a 06 ca. 
Herlaimont 

Gand IV. Gand. Terrain 37 ca 69. 
Gent IV. Gent. Grond 37 ca 69. 

Id. Id. Id. 43 ca 02 

Gand Vl. Id. Id. 62 a 80 ca. 
Gent Vl. - 

Gand IV. Id. Id. 39 ca 88. 
Gent IV. 

Id. Id. Id. 11 ca 04. 

Id. Id. Id. 39 ca 79. 

Régie des Bâtiments. 
Regie der Gebouwen. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Id. 

Travaux publics. 
Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Travaux publics. 
Openbare Werken. 

Id. 

Régie des Bâtiments. 
Regie der Gebouwen. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Travaux publics. 
Openbare Werken. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Finances. 
Financiën. 

Travaux publics 
Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Agriculture. 
Landbouw. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Finances. 
Financiën. 

Id. 

Travaux publics. 
Openbare Werken. 

Finances. 
Financiën. 

24.10.1977 220 000 

27.10.1977 61 000 

4.11.1977 40 500 

17.2.1978 47000 

24.3.1978 5 000 

24.3.1978 27 500 

21.4.1978 Gratuit. 
Kosteloos. 

19.5.1978 46 000 

26.5.1978 51 000 

30.5.1978 2 000 

6.6.1978 Gratuit 
Kosteloos. 

9.6.1978 188 748 

14.6.1978 479 OSO 

21.6.1978 100 000 

26.6.1978 710000 

14.7.1978 35 400 

20.7.1978 900 000 

19.7.1978 3 500 

19.7.1978 69 535 

20.7.1978 3 000 

20.7.1978 . 855 000 

20.7.1978 800 000 

20.7.1978 905 000 

8.8.1977 7 soo 

8.8.1977 8 600 

19.8.1977 345 000 

26.8.1977 8 000 

Id. 

Id. 

30.8.1977 2 200 

30.8.1977 8 000 



[ 141 4-1 (1978-1979) - N. 1 

~ Date Prix 
t de l'acte de vente "8 Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale ;, E 

0 1 ,1 - - - - - - - 
--:l j Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
~ ~ der lil(RinJ{ der liRRing der goederen Herkomst akte van f)rÏs of Opmerkingen 

verkoop ver OOP• z of ruiling uiaard« 

257 Merelbeke. Oosterzele. Terrain 8 a 00 ca 07. S.N.C.B. 31.8.1977 43 740 
Grond 8 a 00 ca 07. N.M.B.S. 

258 Gand Vl. Gand. Id. 8a99ca. Travaux publics. 9.9.1977 125000 
Gent VI. Gent. Openbare Werken. 

259 Id. Id. Id. 14 a 94 ca 44. S.N.C.B. 7.10.1977 370 000 
N.M.B.S. 

260 Gand V. Id. Id. 31 ca 65. Id. 18.10.1977 22000 
Gent V. 

261 Aalter. Lovendegem. Id. 20 a 23 ca 20. Travaux publics. 25.11.1977 1416 000 
Openbare Werken. 

262 Merelbeke. De Pinte. Id. 11 a 64 ca 88. Intercommunale E 3. 30.11.1977 35000 

263 Eeklo. Maldegem. Id. 1 a 31 ca 98. Travaux publics. 21.12.1977 125 000 
Openbare Werken. 

264 Id. Id. Id. 91 ca 58. Id. 21.12.1977 68000 

265 Deinze. Nazareth. Id. 47 ca 28. Intercommunale E 3. 27.2.1978 15000 

266 Id. Id. Id. 22 a 25 ca 40. Id. 28.2.1978 222540 

267 Merelbeke. Merelbeke. Id. 46 a 86 ca 02. Travaux publics. 16.3.1978 468 000 
Openbare Werken. 

268 Gand Vl. Zwijnaarde. Id. 1 a 27 ca. Intercommunale E 3. 21.4.1978 100000 
Gent VI. 

269 Zelzate. Zelzate. Id. 50 ca 54. Travaux publics. 18.5.1978 60000 
Openbare Werken. 

270 Deinze. Nazareth. Id. 73 a 95 ca 19. Id. 26.5.1978 486000 

271 Id. Id. Id. 7 a 19 ca 62. Id. 26.5.1978 61500 

272 Gand V. Gand. Id. 1 ha 20 a 52 ca 22. Id. 31.5.1978 602600 
Gent V. Gent. 

273 Id. Id. Terrain à bâtir 14 a 03 ca Régie des Bâtiments. 9.6.1978 1875 000 
26. 

Bouwgrond 14 a 03 ca 26. Regie der Gebouwen. 

274 Deinze. Deinze. Terrain I a 77 ca 59. Fonds des Routes. 30.6.1978 160000 
Grond 1 a 77 ca 59. Wegenfonds. 

275 Id. Nazareth. Id. 3 ha 58 a 93 ca. Travaux publics. 14.7.1978 1704918 
Openbare Werken. 

276 Beveren. Kruibeke. Id. 25 a 14 ca. Intercommunale E 3. 2.8.1977 100000 

277 Saint• Saint-Nicolas. Id. 9 a 57 ca 53. Id. 10.8.1977 1-19 692 
Nicolas II. 

Sint• Sint-Niklaas. 
Niklaas II. 

278 Lokeren. Lokeren. Maison 86 ca. Régie des Bâtiments. 31.8.1977 1920000 
Huis 86 ca. Regie der Gebouwen. 

279 Alost ll. Lede. Terrain 14 a 23 ca. Id. 7.9.1977 711500 
Aalst ll. Grond 14 a 23 ca. 

280 Saint- Waasmunster. Id. 31 a 69 ca 23. Intercommunale E 3. 7.9.1977 158462 
Nicolas 1. 

Sint- 
Niklaas 1. 

281 Beveren. Beveren. Id. 21 a 65 ca. Id. 7.9.1977 184025 

282 Id. Id. Id. 2 a 14 ca. Id. 7.9.1977 8560 

283 Zottegem. Zottegem. Id. 4 a 14 ca 87. Travaux publics. 14.9.1977 82974 
Openbare Werken. 

284 Ninove. Ninove. Id. 2 a 95 ca 39. Id. 17.9.1977 295 390 

285 Beveren. Beveren. Id. 13 a 15 ca. Intercommunale E 3. 30.9.1977 69750 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 142 ] 

u Date Prix .. t de l'acte de vente .., .. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale :0 E 
o l :s -- - - - - - - --t ! Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
E o der lilU(ing der lilU(ing der goederen Herkomst akte van pris of Opmerkingen = > verkoop ver oop- z of ruiling Wa.Jrde 

286 Beveren. Beveren. Terrain 7 a 77 ca. Intercommunale E 3 7.10.1977 43 850 
Grond 7 a 77 ca. 

287 Saint- Waasmunster. Id. 31 a 28 ca 99. Id. 14.10.1977 187 740 
Nicolas 1. 

Sint- 
Niklaas 1. 

288 Termonde I. Termonde. Terrain à bâtir 3 a 11 ca 55. S.N.C.B. 19.10.1977 467 325 
Dender- Dendermonde. Bouwgrond 3 a 11 ca 55. N.M.B.S. 

monde I. 

289 Beveren. Kruibeke. Terrain 17 ca. Intercommunale E 3. 20.10.1977 595 
Grond 17 ca. 

290 Lokeren. Berlare. Id. 4 a 40 ca 71. Id. 12.11.1977 8800 

291 Id. Lokeren. Id. 4a69ca. Travaux publics. 22.11.1977 469000 
Openbare Werken. 

29? Kruishoutem. Zwalm. Id. 11 a 66 ca. Régie des Bâtiments. 25.11.1977 725000 
Regie der Gebouwen. 

293 Termonde ll. Zele. Id. 3a44ca. Travaux publics. 2.12.1977 43000 
Dender- Openbare Werken. 

monde ll. 

294 Saint- Tamise. Id. 1 a 16 ca. Id. 5.12.1977 23200 
Nicolas I. 

Sint• Temse. 
Niklaas 1. 

295 Beveren. Kruibeke. Id. lO a 59 ca. Intercommunale E 3. 5.12.1977 98000 

296 Audenarde. Audenarde. Terrain à bâtir 13 a 89 ca Régie des Bâtiments. 6.12.1977 2780000 
04. 

Oudenaarde. Oudenaarde. Bouwgrond 13 a 89 ca 04. Regie der Gebouwen. 

297 Termonde 1. Termonde. Id. 3 a 62 ca 61. S.N.C.B. 16.12.1977 543 915 
Dender- Dendermonde. N.M.B.S. 

monde 1. 

298 Alost Ill. Alost. Terraia 22 a 27 ca. Id. 16.12.1977 40670 
Aalst Ill. Aalst. Grond 22 a 27 ca. 

299 Id. Haaltert, Id. 7 a 85 ca 04. Fonds des Bâtiments scolai- 20.12.1977 953 824 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

300 Lokeren. Lokeren. Id. 1 ha 41 a 30 ca. S.N.C.B. 30.12.1977 175100 
N.M.B.S. 

301 Kruishoutem. Kruishoutem. Id. 34 a 80 ca 48. Intercommunale E 3. 6.1.1978 82892 

302 Beveren. Beveren. Id. 24 a 78 ca. Id. 6.2.1978 200000 

303 Saint- Stekene. Id. 10 a 42 ca 50. Travaux publics. 21.2.1978 40000 
Nicolas Ill. 

Sint• Openbare Werken. 
Niklaas Ill. 

304 Kruishoutem. Kruishoutem. Id. 14 a 08 ca 19. Intercommunale E 3. 28.2.1978 56328 

305 Alost 1. Alost. Id. 41 a 57 ca. Travaux publics. 1.3.1978 744126 
Aalst 1. Aalst. Openbare Werken. 

306 Id. Id. Id. 24 a 95 ca 28. Id. 10.3.1978 1500000 

307 Saint- Saint-Nicolas. Id. 5 ca. Intercommunale E 3. 13.3.1978 230000 
Nicolas ll. 

Sint- Sint-Niklaas. 
Niklaas ll. 

308 Alost Ill. Alost. Id. 6 a 71 ca. Travaux publics. 15.3.1978 375000 
Aalst Ill. Aalst. Openbare Werken. 

30? Id. Id. Id. 1 a 18 ca 64. Fonds des Bâtiments scolai- 15.3.1978 142 368 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 



r 143 l 4-1 (1978-1979) - N. 1 

u Date Prix •.. t de l'acte de vente ~ •.. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observation, .o 1:: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale ~ 11:: 
0 li - - - - - - - "t Q Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Ver/toop- e ö der li1a<in1< de, liKRinR der 1{oederen Herkomst aide van f1rijs of Opmerltinien ::, > verkoop ver oi• z of r11ilin1{ wasr e 

310 Beveren. Beveren. Terrain 25 a 10 ca. Intercommunale E 3. 16.3.1978 201000 
Grond 25 a 10 ca. 

311 Termonde I. Termonde. Id. 3 a 61 ca 50. S.N.C.B. 24.3.1978 ~42250 
Dender- Dendermonde. N.M.B.S. 

monde 1. 

312 Kruishoutem. Zingem. Id. 21 a 92 ca 50. Travaux publics. 28.3.1978 79000 
Openbare Werken. 

313 Alost Il. Alost. Id. 2 a 38 ca 67. Id. 4.4.1978 119335 
Aalst II. Aalst. 

314 Beveren. Beveren. Id. 4 a 26 ca 61. Intercommunale E 3. 7.4.1978 42600 

315 Saint- Tamise. Id. 9 a 99 ca 54. Id. 7.4.1978 40000 
Nicolas 1. 

Sint- Temse. 
Niklaas I. 

316 Ninove. Ninove. Id. 19 a 58 ca 45. S.N.C.B. 11.4.1978 8952 
N.M.B.S. 

317 Beveren. Kruibeke. Id. 7 a 35 ca. Intercommunale E 3. 13.4.1978 60675 

318 Alost II. Erpe-Mere. Id. 1 a 06 ca 18. Agriculture. 27.4.1978 15927 
Aalst Il. Landbouw. 

319 Termonde I. Termonde. Id. 3 a 62 ca 75. S.N.C.B. 27.4.1978 544125 
Dender- Dendermonde. N.M.B.S. 

monde I. 

320 Beveren. Beveren. Id. 38 a 86 ca. Intercommunale E 3. 10.5.1978 310880 

321 Termonde ll. Zele. Id. 1 a 39 ca 17. Travaux publics. 2.6.1978 83500 
Dender- Openbare Werken. 

monde II. 

322 Alost ll. Erpe-Mere. Id. 5 a 80 ca 83. S.N.C.B. 6.6.1978 11617 
Aalst Il. N.M.B.S. 

323 Audenarde. Audenarde. Id. 1 ha 48 a 78 ca 61. Travaux publics. 7.6.1978 446358 
Oudenaarde. Oudenaarde. Openbare Werken. 

324 Beveren. Beveren. Id. 3 a 26 ca 25. Id. 9.6.1978 163125 

325 Audenarde. Audenarde. Id. 17 a 04 ca 25. Id. 14.6.1978 25564 
Oudenaarde. Oudenaarde. 

326 Id. Id. Id. 17 a 31 ca 13. Id. 15.6.1978 86550 

327 Lokeren. Lokeren. Id. 8 a 63 ca 12. Intercommunale E 3. 15.6.1978 517872 

328 Kruishoutem. Wonegem- Id. 1 ha 30 a 70 ca. Finances. 19.6.1978 725000 
Petegem. Financiën. 

329 Saint- Stekene. Id. 9 a 68 ca 15. Travaux publics. 20.6.1978 72611 
Nicolas III. 

Sint- Openbare Werken. 
Niklaas III. 

330 Saint- Tamise. Id. 23 a 08 ca. Id. 5.7.1978 15000 
Nicolas I. 

Sint- Temse. 
Niklaas 1. 

331 Beveren. Beveren. Id. 7a80ca32. Régie des Bâtimenrs. 6.7.1978 825 240 
Regie der Gebouwen. 

332 Id. Id. Id. 2 a 24 ca. Id. 6.7.1978 168000 
333 Saint- Waasmunster. Id. 15 a 91 ca 47. Intercommunale E 3. 6.7.1978 63659 

Nicolas I. 
Sint- 

Niklaas I. 

334 Wettert:n. Wetteren. Id. 5 a 87 ca 10. S.N.C.B. 10.7.1978 Gratuit. 
N.M.B.S. Kosteloos. 

335 Beringen II. Bourg-Léopold. Id. 55 a 85 ca. Défense nationale. 22.9.1977 1485 610 
Leopoldsburg. Landsverdediging. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 f 144 l 

- 

u Date Prix 
4; t de l'acte de vente 
~ E Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 

=o E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
ol::t - - - - - - - 
,:; ~ Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
S 0 der liKRini der liKRinsc der scoederen Herkomst akte van prijs of Opmerldnscen 
:s > verkoop verkooo- z of ruilinsc wa.:1rde 

336 Looz, Kortessem. Terrain 9 a 68 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 4.10.1977 122 800 
Borgloon. Grond 9 a 68 ca. res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

337 Saint-T rond. Saint-T rond. Id. 39 ca. Fonds des Routes. 24.10.1977 150000 
Sint-Truiden. Sint-Truiden. Wegenfonds. 

338 Herck- Heusden- Id. 24 a 49 ca. Intercommunale E 39. 22.11.1977 122450 
la-Ville. Zolder. 

Herck- 
de-Stad. 

339 Id. Halen. Id. 9 ha 76 a 64 ca. S.N.C.B. 25:11.1977 1870000 
N.M.B.S. 

340 Bilzen. Hoeselt Id. 3a35ca. Fonds des Routes. 27.12.1977 24200 
Wege!}fonds. 

341 Tongres I. Tongres. Id. 7a69ca. S.N.C.B. 27.12.1977 61520 
Tongeren I. Tongeren. N.M.B.S. 

342 Id. Id. Id. 2 a 54 ca. Id. 19.1.1978 20320 

343 Id. Id. Id. 1 a 04 ca. Id. 19.1.1978 8320 

344 Id. Id. Id. 1 a 59 ca. Id. 19.1.1978 12720 

345 Id. Id. Id. 2a83ca. Id. 19.1.1978 22640 

346 Id. Id. Id. 2 a 95 ca. Id. 1.2.1978 23600 

347 Beringen I. Ham. Maison 19 a 35 ca. Finances. 2.2.1978 440000 
Huis 19 a 35 ca. Financiën. 

348 Tongres I. Tongres. Terrain 1 a 57 ca. S.N.C.B. 15.2.1978 12560 
Tongeren I. Tongeren. Grond 1 a 57 ca. N.M.B.S. 

349 Id. Id. Id. 1 a 52 ca. Id. 15.2.1978 12160 

350 Id. Id. Id. 1a65ca. Id. 15.2.1978 13W0 

351 Id. Id. Id. 2a15ca. Id. 15.2.1978 17200 

352 Id. Id. id. 44 ca. Id. 15.2.1978 3520 

353 Id. Id. Id. 1 a 06 ca. Id. 17.2.1978 8480 

354 Herck- Heusden- Id. 26 a 61 ca. Travaux publics. 24.2.1978 226228 
la-Ville. Zolder. 

Herk-de-Stad. Openbare Werken. 

355 Tongres I. Tongres. Id. 3a86ca. S.N.C.B. 26.4.1978 30880 
Tongeren I. Tongeren. N.M.B.S. 

356 Id. Id. Maison er terrain 32 a Id. 26.4.1978 900000 
66 ca. 

Huis en itrond 32 a 66 ca. 

357 Saint-T rond. Sainr-Trond, Terrain 86 ca. Travaux publics. 26.4.1978 30000 
Sint-Truiden. Sint-Truiden. Grond 86 ca. Openbare Werken. 

358 Tongres 1. Tongres. Id. 3a08ca. S.N.C.B. 26.4.1978 24640 
Tongeren 1. Tongeren. N.M.B.S. 

359 Hasselt 1. Hasselt. Id. 36 a 53 ca. Défense nationale. 28.6.1978 1600000 
Landsverdediging, 

360 Id. Id. Id. 5a97ca. Intercommunale E 39. 7.7.1978 185000 

361 Id. Id. Id. la56ca. Id. 17.7.1978 35000 

362 Bilzen. Riemst. Id. 2a86ca. Fonds des Routes. 18.7.1978 14300 
Wegenfonds. 

363 Maaseik. Dilsen. Id. 5a05ca. Office de la Navigation. 25.8.1977 75750 
Dienst der Scheepvaart, 

364 Id. Id. Id. 2 a 55 ca. Id. 25.8.1977 38250 



[ 145] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

- 

~ Date Prix 
"O .. de l'acte de vente .. " Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 E :,, E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
0 1 :t - - - - - - - •• 1: Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 11 ~ der liRRing der liRRing der ~oederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen ::, > verkoop verkoop- ~ of ruiling waarde 

365 Houthalen. Zonhoven. Terrain 9 a 59 ca. S.N.C.B. 30.8.1977 300 000 
Grond 9 a 59 ca. N.M.B.S. 

366 Neerpelt. Sint-Hui- Id. 15 a 04 ca. Travaux publics: 31.8.1977 300000 
brechts-Lille. Openbare Werken. 

367 Maaseik. Kinrooi. Id. 1 a. Id. 31.8.1977 53 000 

368 Genk. Genk. Id. 3a70ca. Intercommunale E 39. 7.9.1977 35000 

369 Id. Id. Id. 4 a 43 ca. Id. 7.9.1977 44743 

370 Maas- Zutendaal. Id. 3 a. Travaux publics. 12.9.1977 100000 
mechelen. Openbare Werken. 

371 Bree. Meeuwen. Id. 2a26ca. Id. 21.9.1977 45 206 

372 Maaseik. Dilsen. Id. 1 a 74 ca. Office de la Navigation. 28.9.1977 26100 
Dienst der Scheepvaart, 

373 Id. Id. Id. 2 a 61 ca. Id. 6.10.1977 39900 

374 Maas- Maasmechelen. Id. 1 a 77 ca. Intercommunale E 39. 6.10.1977 30 000 
meehelen. 

375 Neerpelt. Neerpelt. Id. 9 a 04 ca. S.N.C.B. 19.10.1977 18000 
N.M.B.S. 

376 Hasselt ll. Diepenbeek. Id. 7 a 90 ca. Fonds des Routes. 3.11.1977 20000 
Wegenfonds. 

377 Maaseik. Maaseik. Terrain et bunker 3 a. Défense nationale. 19.1.1978 30000 
Grond en bunker 3 a. Landsverdediging. 

378 Maas- Zutendaal. Terrain 3 a 42 ca. Travaux publics. 19.1.1978 102 795 
mechelen. Grond 3 a 42 ca. Openbare Werken. 

379 Id. Lanaken. Id. 32 a 83 ca. Id. 19.1.1978 229 810 

380 Genk. Genk. Id. 10 a 41 ca. Intercommunale E 39. 17.2.1978 200000 

381 Maas- Lanaken. Id. 1 a 06 ca. Fonds des Routes, 6.3.1978 100000 
mechelen, Wegenfonds. 

382 Genk. Genk. Id. 16 a 86 ca. Intercommunale E 39. 20.3.1978 494000 

383 Maaseik. Dilsen. Id. 28 ha 40 a 68 ca. Office de la Navigation. 23.3.1978 Gratuit. 
Dienst der Scheepvaart. Kosteloos. 

384 Hasselt Il. Diepenbeek. Id. 8 a. Régie des Bâtiments. 20.4.1978 2000000 
Regie der Gebouwen. 

385 Maas- Maasmechelen. Terrain et tunnel 39 a 33 ca. Fonds des Routes. 5.5.1978 7721400 
mechelen. Grond en tunnel 39 a 33 ca. Weitenfonds. 

386 Maaseik. Dilsen. Terrain 62 a 91 ca. S.N.C.B. 10.5.1978 500000 
Grond 62 a 91 ca. N.M.B.S. 

387 Genk. Genk. Id. 58 a 66 ca. Intercommunale E 39. 5.6.1978 1466500 

388 Id. Id. Id. 10 a 87 ca. Id. 28.6.1978 165 000 

389 Brec. Bree. Id. t a 74 ca. Fonds des Routes. 6.7.1978 35000 
Wegenfonds. 

390 Id. Id. Id. 6a87ca. Id. 6.7.1978 141020 

391 Id. Id. Id. 44 ca. Id. 6.7.1978 8 880 

392 Id. Id. Id. 3a68ca. Id. 13.7.1978 365000 

393 Genk. Genk. Id. 59 a 12 ca. Intercommunale E 39. 18.7.1978 1204000 

394 Id. Id. Id. 38 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 18.7.1978 Gratuit. 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de Kosteloos. 
Rijksscholen. 

395 Courtrai ll. Lendelede. Id. 66 ca 46. S.N.C.B. 7.8.1977 11631 
Kortrijk ll. N.M.B.S. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 146 ] 

~ Date Prix 
de l'acte de vente "E ~ Bureau Commune· Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations .o de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale -o I E 

0 :::i - - - - - - - -t ~ Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- e ë der li~inR der li~inR der Roederen Herkomst akte van prÏs of OpmerkinRen ::, > verkoop ver ooo- z of ruilinR u/aard« 

396 Courtrai Il. Lendelede. Terrain 94 ca 90. S.N.C.B. 7.8.1977 16 608 
Kortrijk II. Grond 94 ca 90. N.M.B.S. 

397 Id. Id. Id. 75 ca 66. Id. 7.8.1977 13 241 

398 Id. Id. Id. 81 ca 20. Id. 7.8.1977 48720 

399 Courtrai Ill. Courtrai. Id. 1 ha 20 a 46 ca 87. Intercommunale E 3. 31.8.1977 692 695 
Kortrijk III. Kortrijk. 

400 Roulers 1. Roulers. Id. 38 a 92 ca. Agriculture. 7.9.1977 320000 
Roeselare (. Roeselare. Landbouw. 

401 Id. Id. Id. 32 a 94 ca. Economie régionale. 7.9.1977 329400 
Streekeconomie. 

402 Waregem. Waregem. Id. 14 ca 94. Intercommunale E 3. 8.9.1977 10000 

403 Menin. Wevelgem. Id. 45 a 04 ca. « Intercommunale voor de 8.9.1977 365000 
Menen. Autosnelwegen van West- 

Vlaanderen». 

404 Izegem. Ingelmunster. Id. 2a88ca22. S.N.C.B. 12.9.1977 17293 
N.M.B.S. 

40S Waregem. Waregem. Id. 22 ca 79. Intercommunale E 3. 20.10.1977 10000 

406 Courtrai Ill. Zwevegem. Id. 2 a 10 ca S0. Travaux publics. 27.10.1977 Gratuit. 
Kortrijk Ill. Openbare Werken. Kosteloos. 

407 Waregem. Waregem. Id. 20 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 8.11.1977 14000 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

408 Id. Id. Id. 4 ca 84. Intercommunale E 3. 8.11.1977 3400 

409 Id. Id. Id. 3 a 55 ca 89. Régie des Bâtiments. 30.11.1977 360000 
Regie der Gebouwen. 

410 Tielt ll. Meulebeke. Id. S0 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 12.12.1977 37 S00 
rcs de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

411 Izegem. Izegem. Id. 10 ca 40. Travaux publics. 29.12.1977 5200 
Openbare Werken. 

412 Id. Id. Assiette de voirie 4 a 62 ca. Fonds des Routes. 6.1.1978 161 700 
Straatbedding 4 a 62 ca. Wegenfonds. 

413 Ware11;em. Waregem. Terrain 2 a 93 ca 97. Intercommunale E 3. 10.1.1978 S0000 
Grond 2 a 93 ca 97. 

414 Izegem. Izegem. Id. 30 ca. Fonds des Routes. 17.2.1978 10S00 
Wegenfonds. 

415 Harelbeke. Harelbeke. Terrain à bâtir et mitoyen- Id. 8.2.1978 S S00000 
ncté du mur 13 a 38 ca 
38. 

Bouwgrond en scheidsmuur 
13 a 38 ca 38. 

416 Menin. Menin. Terrain 26 a 40 ca 48. S.N.C.B. 27.2.1978 211238 
Menen. Menen. Grond 26 a 40 ca 48. N.M.B.S. 

417 Harelbeke. Harelbeke. Id. 10 a 31 ca 99. Agriculture. 1.3.1978 7S0000 
Landbouw. 

418 Waregem. Anzegem. Id. 2 a 61 ca 99. Travaux publics. 14.3.1978 S5018 
Openbare Werken. 

419 Menin. Wevelgem. Id. 37 a 61 ca. • Intercommunale voor de 22.3.1978 371600 
Menen. Autosnelwegen van West- 

Vlaanderen "· 

420 Waregem. Anzegem. Id. 18 a 56 ca 36. Travaux publics. 22.3.1978 371272 
Openbare Werken. 

421 Harelbeke. Deerlijk. Id. 20 a 10 ca 09. Intercommunale E 3. 24.3.1978 201009 



[ 147 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

~ Date Prix 
-0 t. de l'acte de vente .. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale :a E 
0 1 :t - - - - - - - 
"t Q Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
e ö der li~in11, der li~in11. der 11,oederen Herkomst akte van prÏs of Opmerlun11,en :::, > verkoop ver ooo- z of ruiling. waarde 

422 Wa_regem. 

423 Harelbeke. 

424 

425 

426 

Id. 

Waregem. 

Id. 

427 Id. Waregem. 

428 

429 

Id. 

Menin. 
Menen. 

Id. 

Wevelgem. 

430 

431 

432 

433 

434 

435 

436 

437 

438 

Waregem. 

Harelbeke. 

Id. 

Comité 
de Li~ge 1. 

Comité 
Luik 1. 

Id. 

Id. 

Id. 
Id. 

Id. 

439 Id. 

440 

441 

442 

Id. 

Id. 

Id. 

443 

444 

445 

446 

447 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

448 Id. 

449 

450 

Id. 

Id. 

Waregem. 

Deerlijk. 

Harelbeke. 

Waregem. 

Wielsbeke. 

Waregem. 

Deerlijk. 

Harelbeke. 

Pepinster. 

Glons et Slins. 
Glaaienen Slins. 

Boirs. 

Slins. 

Chênée. 

Moresnet. 

Vaux-sous 
Ch~remont. 

Eupen. 

Lambermont. 

Malmédy. 

Vivegnis. 

Montzen. 

Id. 

San-lez-Spa. 

Welkenraedt. 

Melen. Id. 11 a 30 ca. 

Beaufays. 

Stavelot. 

Terrain à bâtir et taudis 
22 a 75 ca. 

Bouwgrond en krotwoning 
22 a 75 ca. 

Terrain 4 a 22 ca. 
Grond 4 a 22 ca. 

Id. 3 a 26 ca. 

Id. 8 a 34 ca 30. 

Station d'amplification 72 ca. 
Versterkersstation 72 ca. 

Terrain 84 ca 54. 
Grond 84 ca 54. 

Id. 40 ca 30. 

Id. 2 ha 10 a 31 ca. 

Id. 77 ca. 99. 

Id. 33 a 69 ca 68. 
Id. 11 a 42 ca 56. 

Cabine électrique 85 ca. 

Elektrische cabine 85 ca. 

Terrain 52 a 116 ca. 
Grond 52 a 86 ca. 

Id. 8 a 62 ca. 

Id. 11 a 73 ca. 

Id. 5 a 68 ca. 

Id. 5 a 94 ca. 

Maison 31 a 69 ca. 
Huis 31 a 69 ca. . 
Terrain 3 a 49 ca. 
Grond 3 a 49 ca. 

Maison 11 a 61 ca. 
Huis 11 a 61 ca. 

Terrain 60 a 01 ca. 
Grond 60 a 01 ca. 

Id. 4 a 13 ca. 

Maison 1 a 80 ca. 
Huis l a 80 ca. 

Id. 3 a 10 ca. 

Terrain 2 a 20 ca. 
Grond 2 a 20 ca. 

Id. 40 ca . 

Id. 4 a 50 ca. 

Maison 4 a 65 ca. 
Huis 4 a 65 ca. 

Régie des Bâtiments. 

Regie der Gebouwen. 

Intercommunale E 3. 

Id. 

Id. 

R.T.T. 

Intercommunale E 3. 

Id. 

« Intercommunale voor de 
Autosnelwegen van West 
Vlaanderen •· 

Intercommunale E 3. 

Id. 
Id. 

Fonds des Bâtiments scolai 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Id. 

Id. 

Travaux publics. 
Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Rqtie des Bâtiments. 
Regie der Gebouwen. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Intercommunale E 5. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Intercommunale E 9. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

28.3.1978 

7.4.1978 

11.4.1978 

11.4.1978 

13.4.1978 

20.4.1978 

20.4.1978 

25.4.1978 

28.4.1978 

3.5.1978 

27.6.1978 

16.8.1977 

19.8.1977 

30.8.1977 

30.8.1977 

5.9.1977 

5.9.1977 

26.9.1977 

30.9.1977 

30.9.1977 

6.101977 

10.10.1977 

21.10.1977 

21.10.1977 

28.10.1977 

31.10.1977 

9.11.1977 

9.11.1977 

10.11.1977 

3 500000 

25000 

16 300 

40000 

150000 

16308 

8060 

2011950 

15598 

252726 

68554 

60000 

410406 

31000 

410000 

350000 

30343 

925000 

523500 

550000 

3690615 

12390 

300000 

875000 

17600 

16000 

28250 

83700 

650000 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 148 ] 

~ Date Prix 

i de l'acte de vente -0 
Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations .o 

-0 1 E: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
0 ::t - - ,. - - - - - 
"t; Q Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- e ö der liRginR der lil{ginl{ der goederen Herkomst akte van prijs of· Opmerkinl{en ::, > verkoop verkoop- z of ruüinR wa.irde 

451 Comité Sart-lez-Spa. Terrain 39 ca. R.T.T. 17.11.1977 11846 
de Liège 1. 

Comité Grond 39 ca. 
Luik I. 

452 Id. Faymonville. Id. 78 ca. S.N.C.B. 18.11.1977 15600 
N.M.B.S. 

453 Id. Id. Id. 22 ca. Id. 18.11.1977 4498 

454 Id. Id. Id. 26 ca. Id. 18.11.1977 5 246 

455 Id. Vottem. Id. 8a86ca. Fonds des Routes. 23.11.1977 53160 
Wegenfonds. 

456 Id. Aywaille. Maison 8 a 12 ca. S.N.C.B. 28.11.1977 600000 
Huis 8 a 12 ca. N.M.B.S. 

457 Id. Wandre. Terrain 12 a 84 ca. Fonds des Routes. 2.12.1977 898 961 
Grond 12 a 84 ca. Wegenfonds. 

458 Id. Elsenborn. Maison 39 a 92 ca. S.N.C.B. 7.12.1977 800000 
Huis 39 a 92 ca. N.M.B.S. 

459 Id. Wegnez. Terrain 86 ca. Id. 20.12.1977 136000 
Grond 86 ca. 

460 Id. Hauset. Maison 25 a 53 ca. Régie des Bâtiments. 19.1.1978 1700000 
Huis 25 a 53 ca. Regie der Gebouwen. 

461 Id. Tilff. Terrain 3 a 29 ca. Intercommunale E 9. 27.1.1978 65800 
Grond 3 a 29 ca. 

462 Id. Charneux. Fortin 2 a 03 ca. Défense nationale. 31.1.1978 10000 
Fortje 2 a 03 ca. Landsverdediging. 

463 Id. Theux. Id. 2 a 88 ca. Id. 31.1.1978 18000 

464 Id. Membach. Terrain l a 28 ca. Fonds des Routes. 6.2.1978 64000 
Grond l a 28 ca. Wegenfonds. 

465 Id. Chênée, Id. 31 a 13 ca. Id. 22.2.1978 l 056200 

466 Id. Limbourg. Id. 27 a 51 ca. Régie des Bâtiments. 22.2.1978 700000 
Limbur,R. Regie der Gebouwen. 

467 Id. Welkenraedt. Id. 99 a 56 ca. S.N.C.B. 27.2.1978 1200000 
N.M.B.S. 

468 Id. Vottem. Id. 95 a. Fonds des Routes. 27.2.1978 570000 
Wegenfonds. 

469 Id. Saint-Vith. Id. 92 ca. Id. 28.2.1978 650000 
Sankt-Vith. 

470 Id. Olne. Id. 25 ca. Travaux publics. 21.3.1978 12500 
Openbare Werken. 

471 Id. Embourg. Chapelle 10 a 22 ca. Intercommunale E 9. 22.3.1978 1900000 
Kapel 10 a 22 ca. 

472 Id. Grivegnée. Maison 3 a 30 ca. Finances. 23.3.1978 760000 
Huis 3 a 30 ca. Financiën. 

473 Id. Lontzen. Pré 31 a 10 ca. S.N.C.B. 5.4.1978 42000 
Weiland 31 a 10 ca. N.M.B.S. 

474 Id. Angleur. Maison 10 a 70 ca. Régie des Bâtiments. 12.4.1978 950000 
Huis 10 a 70 ca. ReRie der Gebouwen. 

475 Id. Id. Id. 3 a 10 ca. Id. 12.4.1978 800000 
476 Id. Spa. Terrain 28 a 86 ca. S.N.C.B. 14.4.1978 432900 

Grond 28 a 86 ca. N.M.B.S. 

477 Id. Reuland. Maison 32 a 61 ca. Id. 24.4.1978 1130000 
Huis 32 a 61 ca. 

478 Id. Melen. Terrain 1 a 94 ca. Fonds des Routes. 26.4.1978 14550 
Grond 1 a 94 ca. Wegenfonds. 



I 149 ) ◄•I (1978-1979) - N. 1 

·-· -- - _..,__,_ .. [ . ' . - - _g_ .J_ . ---- - .. --~-•~·- -- , ... - -- -· - ·-------·- •... ··•- --- ·-- ---· , ~ .. ±. . .. IL . . ~ .. ·····- -~--- ·- -- -- - 

~ Date Prix 
de l'acte de vente "E 1 Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Ob1ervation1 .o de la situation lie h1 situation des immeubles d'échange vénale "'O 1 1 - - - - - - e ~ Kantoor Gemeente Aard en ofipervlakte Datum der Verkoop- '" - § ~ det li1111in11 der li1111in11 der 11oederen Herkomst akte van t,rÏs of Opmerkin11en 
verkoop ver ooo- z of ruilinR wasrd« 

479 

480 

Comité 
de Liège I. 

Comité 
Luik I. 

Id. 

481 Id. 

482 

483 

Id. 

Id. 

484 Id. 

485 Id. 

486 

487 

488 

489 

490 

491 

492 

493 

494 

495 

496 

497 

498 

499 

500 

501 

502 

503 

504 

505 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ans. 
Seraing I. 

Id. 

Id. 

Id. 

Huy II. 
Hoei II. 

Seraing 1. 

Huy ll. 
Hoei II. 

Seraing 1. 

_Ans. 

Id. 

506 

507 

508 

Waremme. 
Borgworm. 

Huy ll. 
Hoei II. 

Liège III. 

Luik III. 

Liège. 

Luik. 

Romsée. 

Melen. 

Thimister. 

La Calamine. 
Kelmis. 

Milmort. 

Id. 

Gemmenich. 

Montzen. 

Id. 

Manderfeld. 

Id. 

Id. 

Argenteau. 

Cheratte. 

Saive. 

Ans. 

Seraing. 

Id. 

Id. 

Id. 

Saint-Georges- 
sur-Meuse. 

Seraing. 

Saint-Georges- 
sur-Meuse. 

Seraing. 

Crisnée. 

Ans. 

Waremme. 
Borgworm. 

Saint-Georges- 
sur-Meuse. 

Liège. 

Luik. 

Terrain 2 a 13 ca. 

Grond 2 a 13 ca. 

Id. 6 a 97 ca. 

Id. 25 a 46 ca. 

Id. 1 ha 37 a 50 ca. 

Maison 2 a 48 ca. 
Huis 2 a _48 ca. 

Terrain 21 a 50 ca. 
Grond 21 a 50 ca. 

Id. 3 a 30 ca. 

Id. 1 ha 10 a 49 ca. 

Id. 42 a 30 ca. 

Id. 2 ha 87 a. 

Maison 9 a 35 ca. 
Huis 9 a 35 ca. 

Id. 2 a 74 ca. 

Id. 5 a 21 ca. 

Terrain et fortin 5 a 09 ca. 
Grond en fortje 5 a 09 ca. 

Terrain 12 a 90 ca. 
Grond 12 a 90 ca. 

Id. 15 a 86 ca. 

Id. 7 a 91 ca. 

Id. 1 a 47 ca 88. 

Id. 1 a 93 ca 73. 

Id. 2 a 58 ca 67. 

Id. 2 a 00 ca 64. 

Id. 11 a 48 ca. 

Id. 5 a 65 ca 32. 

Id. 9 a 31 ca. 

Id. 2 a 18 ca 18. 

Id. 16 a 67 ca 60. 

Tronçon d'une route mili- 
taire 20 a 80 ca. 

Baanvak van een militaire 
weg 20 a 80 ca. 

Terrain 2 ha 07 a 35 ca. 
Grond 2 ha 07 a 35 ca. 

Terrains 16 a 74 ca. 
Gronden 16 a 74 ca. 

Mitoyenneté 

Mandeligheid. 

Fonds des Routes. 

Wegenfonds. 

Défense nationale. 
Landsverdediging. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Id. 

Finances. 
Financiën. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Défense nationale. 
Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Régie des Bâtiments. 
Regie der Gebouwen. 

Id. 

Id. 

Défense nationale. 
Landsverdediging. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Intercommunale E 5. 

Défense nationale. 

Landsverdediging. 

Intercommunale E 5. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Fonds des Bâtiments scolai 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

26.4.1978 

26.4.1978 

27.4.1978 

8.5.1978 

16.5.1978 

12.6.1978 

12.6.1978 

13.6.1978 

13.6.1978 

13.6.1978 

17.6.1978 

19.6.1978 

19.6.1978 

21.6.1978 

5.7.1978 

18.7.1978 

24.8.1977 

30.8.1977 

31.8.1977 

1.9.1977 

14.9.1977 

20.9.1977 

3.10.1977 

5.10.1977 

6.10.1977 

6.10.1977 

29.11.1977 

19.1.1978 

6.2.1978 

20.2.1978 

1035180 

41620 

127 300 

335 000 

200 000 

129 000 

19 800 

82500 

33300 

290000 

1000 000 

560000 

500000 

40000 

64500 

39650 

125 000 

18600 

23100 

29600 

23600 

29000 

37900 

23500 

20000 

333600 

Gratuit. 

Kosteloos. 

1025000 

37720 

7 334 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 150 ] 

~ Date Prix 
-0 .. de l'acte de vente .. •• Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale ;, E 
0 1 :t - - - - - - - .. t & Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
E ë der lil{l{Înl{ der lil{l{inl{ der goederen Herkomst akte van prÏs of Opmerkin11.en ::s > verkoop ver ooo- z of ruilin11. wa.1,de 

509 

510 

Grâce 
Hollogne. 

Hannut. 

Hannuit. 

511 Id. 

512 Huy 1. 

Hoei 1. 

513 Seraing IL 

514 

515 

516 

Id. 

Id. 

Id. 

517 

518 

Hannut. 
Hannuit. 

Haacht, 

519 

520 

Malines ll. 
Mechelen ll. 

Louvain I. 

Leuven I. 

521 Haacht. 

522 

523 

524 

Malines Ill. 
Mechelen Ill. 
Tirlemont ll. 
Tienen ll. 

Diest. 

525 

526 

Louvain II. 
Leuven Il. 

Haacht. 

521 

528 

Louvain II. 
Leuven Il. 

Haacht. 

529 Malines II. 

Mechelen II. 

530 

531 

532 

533 

Tirlemont Il. 
Tienen II. 

Id. 

Id. 

Id. 

Grâce-Hollogne. 

Hannut. 

Hannuit. 

·Id. 

Huy. 

Hoei. 

Flémalle. 

Id. 

Id. 

Id. 

Verlaine. 

Haacht, 

Bonheiden. 

Louvain. 

Leuven. 

Herent. 

Malines. 
Mechelen. 

Tirlemont. 
Tienen. 

DiesL 

Louvain. 
Leuven. 

Herent. 

Id. 

Haacht. 

Sint-Kateliine 
Wavcr. 

Tirlemont. 
Tienen. 

Id. 

Id. 

Id. 

Terrain 5 ca. 
Grond 5 ca. 

Ancienne gare et terrain 7 a 
73 ca. 

Oud station en grond 7 a 
73·ca. 

Maison 3 a 83 ca. 

Huis 3 a 83 ca. 

Maisons er jardins S a 81 ca 
85. 

Huizen en tuinen 5 a 81 ca 
8S. 

Terrain 8 a SS ca. 
Grond 8 a SS ca. 

Id. 11 a 59 ca 66. 

Chemin 7 a 48 ca 78. 
Weg 7 a 48 ca 78. 

Terrain 72 a 22 ca. 
Grond 72 a 22 ca. 

Maison et terrain 63 a 47 ca. 
Huis en grond 63 a 47 ca. 

Terrain et bunker 2 a 38 ca. 
Grond en bunker 2 a 38 ca. 

Id. 1 a 15 ca. 

Maisons, jardins et terrain 
46 a 41 ca. 

Huizen, tuinen en grond 
46 a 41 ca. 

Terrain 6 a 42 ca. 
Grond 6 a 42 ca. 

Etang 40 a 87 ca. 
Vijver 40 a 87 ca. 

Terrain 1 a 88 ca. 
Grond 1 a 88 ca. 

Bâtiments et rcrrain 18 a 
96 ca. 

Gebouwen en grond 18 a 
96 ca. 

Terrain 70 ca. 
Grond 70 ca. 

Id. 38 a 79 ca. 

Terrain et bunker 3 a. 
Grond en bunker 3 a. 

Terrain 52 a 46 ca. 
Grond 52 a 46 ca. 

Terrain cr bunker 1 a 56 ca. 
Grond en bunker 1 a 56 ca. 
Droit d'accès 2 a 12 ca. 
Recht van toegang 2 a 12 ca. 

Terrain 17 a 26 ca. 
Grond 17 a 26 ca. 

Id. 4 a. 

Id. 5 a 37 ca. 

Id. 90 ca. 

Régie des Bâtiments. 10.4.1078 3 855 
Regie der Gebouwen. 

S.N.C.B. 14.4.1978 150 000 

N.M.B.S. 

Fonds des Bâtiments scolai- 19.4.1978 1250 000 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

S.N.C.B. 24.5.1978 2 900 000 

N.M.B.S. 

Fonds des Routes. 30.5.1978 42 500 
Wegenfonds. · 

Id. 1.6.1978 355 090 

S.N.C.B. 6.6.1978 Gratuit. 
N.M.B.S. Kosteloos. 

Fonds des Routes. 17.6.1978 325 000 
Wegenfonds. 

Régie des Bâtiments. 21.6.1978 5 000 000 
Regie der Gebouwen. 

Défense nationale. 7.9.1977 5 000 
Landsverdediging. 

Id. 14.9.1977 2 500 

Finances. 26.10.1977 3 925 000 

Financiën. 

S.N.C.B. 25.11.1977 64 200 
N.M.B.S. 

Travaux publics. 2.12.1977 720 000 
Openbare Werken. 

S.N.C.B. 23.12.1977 59 292 
N.M.B.S. 

Education nationale et Cul- 22.2.1978 GratuiL 
ture néctlandaisc. 

Nationale Opvoeding en Kosrcloos. 
Nederlandse Cultuur. 

Travaux publics. 15.3.1978 105 000 
Openbare Werken. 

S.N.C.B. 30.3.1978 GratuiL 
N.M.B.S. Kosrcloos. 

Défense nationale. 10.5.1978 S 000 
Landsverdediging. 

S.N.C.B. 1.6.1978 760700 
N.M.B.S. 

Défense nationale. 21.6.1978 5 000 

Landsverdediging. 

S.N.C.B. 27.6.1978 129 450 
N.M.B.S. 

Id. 6.7.1978 19 000 

Id. 17.7.1978 37 590 

Id. 26.7.1978 7 650 



[ 151 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

e Date Prix 
-0 tl de l'acte de vente •.. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 E 
¼ 1 E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
0 li - - - - - - - ~t ~ Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
E o der li~inll der li~inll der /lÔederen Herkomst akte van PrÏs ol Opmerkinllen ::s > verkoop ver oou- z of ruiling wasrd« 

534 Louvain 1. Louvain. Terrain 11 a 48 ca. Travaux publics. 27.7.1978 2 810000 
Leuven 1. Leuven. Grond 11 a 48 ca. Openbare Werken. 

535 Lens. Herchies. Id. 5al0ca. Régie des Bâtiments. 1.s.19n 10000 
Regie der Gebouwen. 

536 Id. Id. Bâtiments et terrain 53 a Id. t.8.19n 1700000 
40 ca. 

Gebouwen en grond 53 a 
40 ca. 

537 Saint- Saint-Ghislain. Terrain 40 a 21 ca. Fonds des Routes. 11.8.1977 500000 
'Ghislain. Grond 40 a 21 ca. Wegenfonds. 

, 538 Mons ll. Quaregnon. Terrains 2 a 67 ca. Id. 5.s.19n lSOOO 
Bergen ll. Gronden 2 a 67 ca. 

539 Saint- Boussu. Terrain 75 ca 95. S.N.C.B. 26.8.t9n 30000 
Ghislain. Grond 75 ca 95. N.M.B.S. 

540 Belœil, Blaton. Id. 81 a 05 ca 65. Id. 22.8.1977 Gratuit. 
Kosteloos. 

S41 Tournai ll. Hérinnes. Id. 13 a 85 ca. Id. 1.9.1977 21000 
Doornik ll. 

S42 Mouscron 1. Mouscron. Terrains et mitoyenneté, pi- Fonds des Routes. 1.9.1977 510000 
gnons 2 a 02 ca. 

Moeskroen 1. Moeskroen. Gronden en mandeligheid, Wegenfonds. 
puntgevels 2 a 02 ca. 

543 Saint• Baudour. Terrain 49 a 18 ca. Travaux publics. S.9.l9n 1030000 
Ghislain. Grond 49 a 18 ca. Openbare Werken. 

S44 Le Rœulx. Le Rœulx. Id. 75 a 58 ca 72. S.N.C.B. 7.9.1977 172000 
N.M.B.S. 

545 Saint• Saint-Ghislain. Id. 9a67ca58. Id. 13.9.1977 1.9350 
Ghislain. 

546 Id. Id. Id. 5 a 81 ca 02. Id. 13.9.1977 11620 

547 Id. Id. Id. 89 ca 49. Id. 13.9.1977 1800 

S48 Id. Id. Id. 22 ca 42. Id. 13.9.1977 450 

549 Id. Id. Id. 7 ca 14. Id. 13.9.1977 150 

550 Id. Id. Id. 51 a 46 ca 96. Id. 13.9.1977 102940 

551 Mons Ill. Mons. Id. 8 a 04 ca. Id. 28.9.1977 Gratuit. 
Bergen Ill. Bergen. Kosteloos. 

552 Colfontaine. Colfontaine. Maisons en ruine, terrain, Fonds des Bâtiments scolai• 28.9.1977 428000 
verger er jardins 35 a res de l'Etat. 
34 ca 

Huizen in puinen, ,:rond, Gebouwenfonds voor de 
boomgaard en tuinen Rijksscholen. 
35 a 34 ca. 

553 Saint- Saint-Ghislain. Terrain 4 a 09 ca 68. Travaux publics. 6.10.1977 8200 
Ghislain. Grond 4 a 09 ca 68. Openbare Werken. 

5S4 Id. Id. Id. 1 a 92 ca 88. Id. 6.10.1977 3860 

55S Id. Id. Id. 38 a 93 ca 72. Id. 6.10.1977 1343000 
5S6 Id. Id. Id. 3 a 08 ca 78. Id. 7.10.1977 6180 
557 Soignies. Ronquières. Id. 16 a 17 ca. Id. 5.10.1977 22000 

Zinnik. 
558 Id. Id. Id. 53 a 08 ca. Id. 5.10.1977 52200 

559 Péruwelz. Wiers. Id. 11 a 75 ca. Id. 8.10.1977 11000 
560 Lens. Chièvres. Terrain et maisonnette 1 ha S.N.C.B. 13.10.1977 600000 

41 a 78 ca. 
Grond en huisje 1 ha 41 a N.M.B.S. 

78 ca. 



4-•I (i978-1979) - N. 1 [ 152] 

- -- 

~ Date Prix 
-0 t de l'acte de vente •.. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 E .:0 E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
el~ - - - - - - - 
11 i Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

der liKKÎnK der lil{l{inl{ der J{oederen Herkomst akte van priis of Opmerkinl{en 
:s > verkoop verkoop- z of ruilinK toaard« 

561 Mons 1. Mons. Terrain 6 ha 22 a 52 ca. Travaux publics. 7.11.1977 622000 
Bergen 1. Bergen. Grond 6 ha 22 a 52 ca. Openbare Werken. 

562 Mons Ill. Id. Id. 2a92ca. Id. 10.11.1977 60000 
Bergen Ill. 

563 Mons ll. Id. Id. 4a69ca. Id. 8.11.1977 58600 
Bergen ll. 

564 Mons 1. Id. Id. 40 ca 63. Fonds des Routes. 16.11.1977 10160 
Bergen 1. Wegenfonds. 

565 Mons ll. Quaregnon. Id. 59 a 54 ca. Id. 25.11.1977 357000 
Bergen ll. 

566 Mons I. Mons. Id. 56 ca 97. Id. 10.11.1977 14250 
Bergen I. Bergen. 

567 Saint- Baudour. Id. 2a24ca. Id. \ 25.11.1977 60000 
Ghislain. 

568 Soignies. Ecaussinnes- Id. la90ca. Finances. 29.11.1977 25000 
Zinnik. d'Enghien. Financiën. 

569 Mons ll. Mons. Id. 3a22ca. Travaux publics. 2.12.1977 80500 
Bergen li, Bergen. Openbare Werken. 

570 Mons 1. Id. Id. 31 ca 37. Fonds des Routes. 8.11.1977 7850 
Bergen I. Wegenfonds. 

571 Le Rœulx. Thieu. Id. 38 a 38 ca. Id. 7.12.1977 76000 

572 Mons 1. Mons. Id. 5 ca 75. Id. 7.12.1977 1450 
Bergen I. Bergen. 

573 Id. Id. Id. 3 ca 69. Id. 7.12.1977 900 

574 Tournai ll. Kain. Maison 9 a 31 ca. Régie des Bâtiments. 8.12.1977 1800000 
Doornik ll. Huis 9 a 31 ca. Regie der Gebouwen. 

575 Mons I. Mons. Terrain 2 a 10 ca 83. Fonds des Routes. 7.12.1977 52 700 
Bergen I. Bergen. Grond 2 a 10 ca 83. Wegenfonds. 

576 Mons Ill. Id. Id. 32 a 84 ca 93. Id. 13.12.1977 112580 
Bergen III. 

577 Mons I. Id. Id. 1 a 02 ca 98. Id. 15.12.1977 25700 
Bergen I. 

578 Id. Id. Id. 82 ca 26. Id. 20.12.1977 20600 

579 Soignies. Braine- Id. 6 a 42 ca. Id. 9.1.1978 77000 
le-Comte. 

Zinnik. 's-Gravenbrakel. 

580 Id. Id. Id. 10 a 07 ca. Id. 9.1.1978 115000 

581 Mons Ill. Quévy. Jardin et ruines 6 a 70 ca. Finances. 11.1.1978 401500 
Bergen III. Tuin en puinen 6 a 70 ca. Financiën. 

S82 Saint- Saint-Ghislain. Terrain 6 a 07 ca. Travaux publics. 20.1.1978 27000 
Ghislain. Grond 6 a 07 ca. Openbare Werken. 

583 Belœil, Bernissart. Id. 24 a 06 ca. Id. 16.1.1978 32000 

584 Id. Pommerœul. Id. 4a60ca. Id. 3.2.1978 11500 

585 Tournai I. Tournai. Maison 4 a 56 ca. Régie des Bâtiments. 7.2.1978 1250000 
Doornik 1. Doornik. Huis 4 a 56 ca. Re,tie der Gebouwen. 

586 Lens. Ladeuze. Terrain 28 a 09 ca. Travaux publics. 14.2.1978 50000 
Grond 28 a 09 ca. Openbare Werken. 

587 Soignies. Hennuyères. Id. 45 ca 45. Fonds des Routes. 22.2.1978 19000 
Zinnik. Wegenfon.ds. 

588 Mouscron ll. Dottignies. Id. 51 ca 59. Id. 22.2.1978 15 338 
Moeskroen ll. Dottenijs. 

589 Id. Id. Id. 80 ca 93. Id. 22.2.1978 24138 

590 Id. Id. Id. 1 a 02 ca 70. Id. 22.2.1978 30739 



[ 153 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

u Date Prix .. •.. de l'acte de vente 'E •• Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 E 
:-c, 1 E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
e ~ - - - - - - - 

•.•.• .!:!- Kantoor Gemeente Aard en of]f]ervlaku Datum der Verkoop- e o der liJCJ(in,c der liJCJ(in,c der ,coederen Herkomst akte van prÏs of Opmerkini(e,i :, > verkoop ver ooo- z of ruilin,c wasrd« 

591 Mouscron ll. Dottignies. Terrain 88 ca 52. Fonds des Routes. 22.2.1978 26 438 
Moeskroen ll. Dottenijs. Grond 88 ca 52. Wegenfonds. 

592 Id. Id. Id. 52 ca 08. Id. 22.2.1978 15 538 

593 Id. Id. Id. 35 ca 52. Id. 22.2.1978 10539 

594 Mons ll. Havré. Terrains 69 a 03 ca. Travaux publics. 3.3.1978 520000 
Bergen II. Gronden 69 a 03 ca. Openbare Werken. 

595 Mouscron II. Dottignies. Terrain 39 ca 59. Fonds des Routes. 28.2.1978 11538 
Moeskroen II. Dottenijs. Grond 39 ca 59. Wegenfonds. 

596 Id. Id. Id. 1 a 15 ca 76. Id. 28.2.1978 34638 

597 Saint- Saint-Ghislain. Maison et terrain 29 a Id. 16.1.1978 510000 
Ghislain. 10 ca. 

Huis en grond 29 a 10 ca. 

598 Colfontaine. La Bouverie. Terrain 1 a 23 ca. Id. 28.2.1978 19000 
Grond 1 a 23 ca. 

599 Mons Ill. Harmignies. Id. 2 a 36 ca. Id. 27.2.1978 9440 
Bergen Ill. 

600 Mouscron II. DottiRnies. Id. 56 ca 33. Id. 6.3.1978 16838 
Moeskroen II. Dottenijs. 

601 Id. Id. Id. 48 ça 24. Id. 6.3.1978 14339 

602 Tournai Jl. Hérinncs. Id. 12 a 12 ca 83. S.N.C.B. 8.3.1978 11000 
Doornik II. N.M.B.S. 

603 Id. Id. Id. 6 a 75 ca 39. Id. 8.3.1978 5400 

604 Frasnes- Anvain2, Id. 19 a 45 ca. Régie des Bâtiments. 8.3.1978 530000 
Jez-Anvain2, Regie- der Gebouwen. 

605 Lessines. Flobecq. Ouvrages d'art et passages. S.N.C.B. 8.3.1978 Gratuit 
Lessen. Vloesber2, Kunstwerken et doorgangen. N.M.B.S. Kosteloos. 

606 Mons Ill. Saint• Terrain 6 a 30 ca. Fonds des Routes. 31.3.1978 466 200 
Bergen Ill. Symphorien. Grond 6 a 30 ca. Wegenfonds. 

607 Le Rœulx. Ville-sur-Haine. Id. la22ca. Id. 30.3.1978 3100 

608 Lessines. Marcq. Id. 9 a 82 ca 39. Id. 30.3.1978 39000 
Lessen. Mark. 

609 Saint- Saint-Ghislain. Id. 22 a 47 ca 96. S.N.C.B. 29.3.1978 70000 
Ghislain. N.M.B.S . . 

610 Ath. Ghislenghien. Bâtiments 27 ca. Régie des Bâtiments. 4.4.1978 7000 
Aat. Gellingen. Gebouwen 27 ca. Regie der Gebouwen. 

611 Mouscron J. Mouscron. Terrain 34 ca. 34. Fonds des Routes. 4.4.1978 52000 
Moeskroen 1. Moeskroen. Grond 34 ca 34. Wegenfonds. 

612 Mons II. Mons. Id. 15 a 50 ca. Travaux publics. 6.4.1978 17000 
Bergen II. Bergen. Openbare Werken. 

613 Mons I. Id. Id. 91 a 20 ca. Id. 6.4.1978 110000 
Bergen I. 

614 Id. Id. Id. 2ha15a85ca. Id. 6.4.1978 260000 

615 Belœil. Blaton. Id. 2ha40a70ca. Finances. 13.4.1978 200000 
Financiën. 

616 Soignies. Braine- Id. 30 a 12 ca. Fonds des Routes. 17.4.1978 391500 
le-Comte. 

Zinnik. 's-Gravenbrakel. Wegenfonds. 

617 Saint- Saint-Ghislain. Id. 12 a. 11 ca 62. Travaux publics. 13.4.1978 710000 
Ghislain. Openbare Werken. 

618 Mons I. Nimy. Id. tha02a78ca. Fonds des Routes. 18.4.1978 330000 
Bergen I. Wegenfonds. 

619 Mons II. Ghlin. Id. 11 a 19 ca. Travaux publics. 18.4.1978 70000 
Bergen ll. Openbare Werken. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 154 1 

u Date Priit •.. t de l'acte de vente -g 
Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations .. 

.o E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale "!;IIE 
0 :t - - - - - - - •.• s: Kantoor Gemeente· Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- .... ~ 
8 0 der liRRing der ligging der goederen Herkomst akte van pris of Opmerkingen :::, > verkoop ver ooo- z of ruiling wa.Jrde 

620 Tournai 1. Tournai. Terrain 62 ca 50. Fonds des Bâtiments scolai- 20.4.1978 125 000 
res de l'Etat. 

Doornik I. Doornik. Grond 62 ca 50. Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

621 Mons m. Obourg. Id. 6a60ca. Régie des Bâtiments. 21.4.1978 220000 
Bergen Ill. Regie der Gebouwen. 

622 Saint- Hornu. Id. 1 a. Travaux publics. 28.4.1978 20000 
Ghislain. Openbare Werken. 

623 Id. Saint-Ghislain. Id. 3a80ca. Fonds des Routes. 28.4.1978 95000 
Wegenfonds. 

624 Mons Ill. Saint- Id. 10 a 77 ca. Id. 29.5.1978 592350 
Bergen Ill. Symphorien. 

625 Colfontaine. La Bouverie. Id. 1a90ca. Id. 30.5.1978 47 500 

626 Soignies. Braine- Id. 60 ca 63. Id. 17.5.1978 14000 
le-Comte. 

Zinnik. 's-Gravenbrakel, 

627 Bclœil. Blaton. Id. 1a32ca. Travaux publics. 16.5.1978 6600 
Openbare Werken. 

628 Mons 1. Nimy. Id. 4 a 61 ca. Fonds des Routes. 16.5.1978 16000 
Bergen 1. Wegenfonds. 

629 Mons Ill. Saint- Id. 13 a 82 ca. Id. 31.5.1978 829 200 
Bergen Ill. Symphorien. 

630 Mouscron ll. Dottignies. Id. 14 ca 53. Id. · 23.5.1978 2900 
Moeskroen ll. Dottenijs, 

631 Id. Id. Id. 1 a 36 ca 31. Id. 23.5.1978 40838 
632 Leuze- Thieulain. Id. 2 a 27 ca. Id. 29.5.1978 7 500 

en-Hainaut. 

633 Mouscron ll. Estaimbourg. Id. 2a50ca. Finances. 11.5.1978 7500 
Moeskroen ll. Financiën. 

634 Saint- Baudour. Id. 13 a 50 ca. S.N.C.B. 5.6.1978 Gratuit. 
Ghislain. N.M.B.S. Kosteloos. 

635 Id. Id. Id. 57 ca 69. Fonds des Routes. 2.6.1978 11500 
Wegenfonds. 

636 Mons ll. Flénu. Maisonnene 4 a 92 ca. S.N.C.B. 7.6.1978 320000 
Bergen ll. Huisje 4 a 92 ca. N.M.B.S. 

637 Saint- Hornu. Maisons 14 a 22 ca. .Id. 24.5.1978 810000 
Ghislain. Huizen 14 a 22 ca. 

638 Mons ll. Ghlin. Terrain 19 a 04 ca. Fonds des Routes. 12.6.1978 190400 
Bergen ll. Grond 19 a 04 ca. Wegenfonds. 

639 Id. Id. Id. 4 a 73 ca. Id. 12.6.1978 47300 
640 Mons m. Saint- Id. 5 a 41 ca. Id. 14.6.1978 427 390 

Bergen Ill. Symphorien. 

641 Leuze- Thieulain. Id. la83ca. Id. 13.6.1978 6000 
en-Hainaut. , 

642 Mons 1. Mons. Maison 7 a 65 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 14.6.1978 3500000 
res de l'Etat. 

Bergen 1. Bergen. Huis 7 a 65 ca. Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

643 Soignies. Ronquières. Maison et jardin tl a 51 ca. Travaux publics. 21.6.1978 1150000 
Zinnik. Huis en tuin 11 a 51 ca. Openbare Werken. 

644 Id. Ecaussinnes- Terrain 4 a 60 ca. Id. 6.7.1978 12500 
Lalaing. Grond 4 a 60 ca. 

645 Belœil. Bernissart. Il. 9 a 08 ca. Id. 6.7.1978 63000 
646 Id. Id. Id. 10 a 94 ca. Id. 6.7.1978 136000 



1155 1 4-1 (1978-1979) - N. 1 

~ Date Prix 
"'O t de l'acte de vente .. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 1:: 
.;, 11:: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
0 ::t - - - - - - - 

..t j Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
e o der li!{J{ing der ligging der goederen Herkomst akte van '"Ïs of Opmer/ûngm 
::, ;:.. verkoot, ver oou- z. of ruilinK wa.Jrde 

647 Belœil. Bernissart. Terrain 49 ca. Travaux publics. 6.7.1978 8 300 
Grond 49 ca. Openbare Werken. 

648 Péruwelz. Péruwelz. Id. 6 a 81 ca. Id. 11.7.1978 34000 

649 Belœil. Bernissart. Id. la23ca. Id. 11.7.1978 20900 

650 Lens. Silly. Bâtiments désaffectés 3 a R.T.T. 27.7.1978 245000 
28 ca. 

Opzullik. Afgeschafte gebouwen 3 a 
28 ca. 

651 Gembloux- Gembloux- Terrain 27 a 78 ca. S.N.C.B. 17.8.1977 Gratuit. 
sur-Orneau. sur-Orneau. Grond 27 a 78 ca. N.M.B.S. Kosteloos. 

652 Namur III. Namur. Id. 1 a 73 ca. Id. 25.7.1977 35000 
Namen III. Namen. 

653 Couvin. Philippeville. Id. 28 a 57 ca. Fonds des Routes. 8.8.1977 80000 
Wegenfonds. 

654 Walcourt. Walcourt. Id. 6 a 19 ca. S.N.C.B. 18.8.1977 500 
N.M.B.S. 

655 Rochefort. Ciney. Château et terrains 11 ha Id. 9.8.1977 13 500000 
12 a 37 ca. 

Kasteel en gronden 11 ha 
12 a 37 ca. 

656 Perwez. Ramillies. Bâtiment à voyageurs et ter- Id. 11.8.1977 1575000 
rains 78 a 36 ca 96. 

Reizigersgebouw en gronden 
78 a 36 ca 96. 

657 Id. Id. Terrain 4 a 25 ca. Id. 31.8.1977 50000 
Grond 4 a 25 ca. 

658 Namur III. Namur. Id. 2 a 50 ca. Id. 12.9.1977 50000 
Namen Ill. Namen. 

659 Id. Assesse. Id. 4 a 39 ca 49. Id. 14.9.1977 185000 

660 Namur I. Namur. Bâtiment et terrain 78 a Régie des Bâtiments. 
56 ca. 2.8.1977 3 000000 

Namen 1. Namen. Gebouw en grond 78 a Regie der Gebouwen. 
56 ca. 

661 Fosses- Mettet. Terrain 10 a 57 ca. S.N.C.B. 22.9.1977 15000 
la-Ville. Grond 10 a 57 ca. N.M.B.S. 

662 Jodoigne. Orp-Jauche. Id. 12 ca. Id. 29.8.1977 1200 
Geldenaken. 

663 Andenne. Andenne. Id. 1 a 19 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 17.11.1977 14459 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

664 Dinant. Anhée. Voirie 7 a 78 ca. S.N.C.B. 23.9.1977 Gratuit. 
Wegenis 7 a 78 ca. N.M.B.S. Kosteloos. 

665 Rochefort. Havelange. Terrain 10 a 60 ca. Id. 12.10.1977 1100 
Grond 10 a 60 ca. 

666 Id. Ciney. Id. 64 a 38 ca. Travaux publics. 24.10.1977 55000 
Openbare Werken. 

667 Namur III. Assesse. S.N.C.B. 10.10.1977 2000 
Namen Ill. Id. 7 ca 51. N.M.B.S. 

668 Jodoigne. Orp-Jauche. Id. 4 a 47 ca 13. Id. 31.10.1977 45000 
Geldenaken. 

669 Gedinne. Feschaux. Maisons er terrain 23 a Régie des Bâtiments. 3.10.1977 2000000 
80 ca. 

Huizen en grond 23 a 80 ca. Regie der Gebouwen, 

670 Ciney. Leignon. Terrain 7 a 39 ca. S.N.C.B. 22.11.1977 147 800 
Grond 7 a 39 ca. N.M.B.S. 

671 Andenne. Andenne. Maisons 2 a 10 ca. Finances. 27.12.1977 75000 
Huizen 2 a 10 ca. Financiën. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 156 ] 

•• Date Prix .. 
~ 

de l'acte de vente -0 .. Bureau Commune Nature et superficie · Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale :,, E 

elë - - - - - - - ..., ~ Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- e o der liKKinK der liKJ<ÎtlK der goederen Herkomst akte van tmis, of OpmerkinKen 
::s > verkoop verkoop- z of ruiling waarde 

672 Namur II. La Bruyère. Terrain 6 a 07 ca. Fonds des Routes. 21.11.1977 121400 
Namen IL Grond 6 a 07 ca. Wegenfonds. 

673 Couvin. Philippeville. Id. 14 a 56 ca. Id. 14.11.1977 20000 

674 Walcoun. Florennes Id. 10 a 30 ca. S.N.C.B. 3.11.1977 120000 
N.M.B.S. 

675 Fosses- Mettet. Id. 54 a 04 ca. Id. 28.11.1977 405 300 
la-Ville. 

676 Id. Falisolle. Id. la46ca. Id. 5.12.1977 100000 

677 Namur II. La Bruyère. Id. 7a77ca. Intercommunale E 9/E 40. 28.11.1977 35000 
Namen II. 

678 . Namur III. Floreffe. Id. 13 a 10 ca . Fonds des Routes. 19.12.1977 120000 
Namen III. Wegenfonds. 

679 Id. Malonne. ·Id. 10 a 09 ca. Travaux publics. 19.12.1977 25000 
Openbare Werken. 

680 Walcoun. Yves-Gomezée. Id. 2a40ca. S.N.C.B. 20.12.1977 3600 
N.M.B.S. 

681 Rochefort. Ciney. Id. 17 a 90 ca. Fonds des Routes. 22.11.1977 18000 
Wegenfonds. 

682 Couvin. Doische. Id. 1 a 38 ca. Régie des Bâtiments. 24.11.1977 8500 
Regie der Gebouwen. 

683 Namur III. Floreffe. Id. 7 a 76 ca. S.N.C.B. 9.1.1978 50000 
Namen III. N.M.B.S. 

684 Fosses- Saint-Gérard. Id. 3a60ca. Id. 28.11.1977 10000 
la-Ville. 

685 Dinant. Anhée. Id. 7 a 19 ca. Travaux publics. 3.12.1977 143800 
Openbare Werken. 

686 Id. Id. Id. 6 a 95 ca. S.N.C.B. 20.12.1977 139000 
N.M.B.S. 

687 Gedinne. Beauraing, Id. 3 a 45 ca. Id. 16.1.1978 3450 

688 Gembloux- Sombreffe. Id. 15 a 84 ca. Fonds des Routes. 4.1.1978 450000 
sur-Orneau. Wegenfonds. 

689 Couvin. Viroinval. Id. 37 a 15 ca. S.N.C.B. 31.1.1978 55000 
N.M.B.S. 

690 Perwez. Ramillies. Id. 29 a 34 ca 40. Id. 22.2.1978 132000 

691 Gedinne. Beauraing, · Id. 1 a 87 ca. Id. 10.1.1978 3000 

692 Fosses· Saint-Gérard. Id. 18 a 20 ca. Id. 10.3.1978 Gratuit. 
la-Ville. Kosteloos. 

693 Gedinne. Beauraing. Maison et terrain 12 a 56 ca. Id. 10.1.1978 4S0000 
Huis en grond 12 a 56 ca. 

694 Couvin. Olloy- Terrain 4 a 4S ca. Id. 31.1.1978 44S0 
sur-Viroin. Grond 4 a 45 ca. • 

695 Id. Id. Id. 12 a 36 ca. Id. 13.2.1978 247 500 

696 Id. Roly. Id. 39 a 37 ca. Id. 1.2.1978 Gratuit. 
Kosteloos. 

697 Gedinne. Houyet. Id. 2 a 61 ca. Fonds des Routes. 21.3.1978 SS00 
Wegenfonds. 

698 Dinant. Dinant. Id. 9 a 14 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 28.1.1978 182 800 
rcs de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

699 Andenne. Andenne. Maison 6 a 10 ca. Travaux publics. 11.4.1978 1110000 
Huis 6 a 10 ca. Openbare Werken. 



[ 157 J 4-1 (1978-1979) - N. 1 

~ 
Date Prix 

t Nature et -~uperficie 
de l'acte de vente .. Bureau Commune Provenance de vente ou ou valeur Observations .o i: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale "O i: 

el~ - - - - - - - 
Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- e -ä der li1U1:inK der liKKinK der Koederen Herkomst akte van prÏs o/ OpmerkinKen 

~ > verkoop ver oou- 
of ruilinK waarde 

700 Namur 1. Namur. Bâtiment et terrain 30 a Défense nationale. 7.9.1977 15 000000 
60 ca. 

Namen I. Namen. Gebouw en grond 30 a Landsverdediging. 
60 ca. 

701 Namur III. Floreffe. Maison et jardin 8 a 52 ca. Fonds des Routes. 27.12.1977 950000 
Namen JII. Huis en grond 8 a 52 ca. Wegenfonds. 

702 Fosses- Basse-Sambre. Terrain 10 a 96 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 11.4.1978 630000 
la-Ville. res de l'Etat. 

Grond 10 a 96 ca. Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

703 Jodoigne. Orp-Jauche. Id. 30 ca. S.N.C.B. 8.3.1978 3000 
Geldenaken. N.M.B.S. 

704 Ciney. Havelange. Id. 5a46ca. Id. 21.3.1978 50000 

705 Couvin. Philippeville. Maison et terrain 75 a Id. 20.3.1978 720000 
07 ca. 

Huis en grond 75 a 07 ca. 

706 Fosses- Falisolle. Terrain 1 ha 21 a 30 ca. Id. · 20.3.1978 700000 
la-Ville. Grond 1 ha 21 a 30 ca. 

707 Walcoun. Walcoun. Id. 5a72ca. Fonds des Routes. 20.4.1978 28000 
Wegenfonds. 

708 Id. Fraire. Id. 3 a 27 ca. Id. 20.4.1978 100000 

709 Jodoigne. Orp-Jauche. Id. 83 ca 40. S.N.C.B. 25.4.1978 50000 
Geldenaken. N.M.B.S. 

710 Perwez. Walhain. Id. 20 ca 67. Intercommunale E 9/E 40. 26.4.1978 2000 

711 Ciney. Havelange. Id. 8 a 53 ca. S.N.C.B. 20.4.1978 100000 
N.M.B.S. 

712 Walcoun. Walcoun. Id. 1 a 58 ca. Travaux publics. 25.5.1978 16000 
Openbare Werken. 

713 Fosses- Basse-Sambre. Id. 6 a 18 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 26.5.1978 50000 
la-Ville. res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

714 Ciney. Havelange. Id. 12 a 56 ca. S.N.C.B. 24.5.1978 35070 
N.M.B.S. 

71S Perwez. Walhain. Id. 11 a 40 ca S9. Fonds des Routes. 22.5.1978 35S000 
Wegenfonds. 

716 Dinant. Anhée. Id. 79 ca. S.N.C.B. 27.5.1978 1S800 
N.M.B.S. 

717 Couvin. Viroinval. Id. 2 a 77 ca. Id. 31.5.1978 2770 

718 Id. Id. Id. 17 a 13 ca. Id. 31.5.1978 400000 

719 Id. Id. Id. 22 a 42 ca. Id. 31.5.1978 S0000 

720 Namur Jl. Namur. Terrain à bâtir S a 60 ca. Fonds des Routes. 5.6.1978 3S0000 
Namen Jl. Namen. Bouwgrond S a 60 ca. Wegenfonds. 

721 Dinant. Anhée. Terrain S1 ca. S.N.C.B. 12.6.1978 127S0 
Grond 51 ca. N.M.B.S. 

722 Ciney. Havelange. Id. 82 a 68 ca. Id. 19.6.1978 350000 

723 Couvin. Viroinval. Id. S a 40 ca. Id. 19.6.1978 6000 

724 Gedinne. Beauraing. Aubette 26 ca. Régie des Bâtiments. 12.7.1978 7S000 
Schuilplaats 26 ca. Regie der Gebouwen. 

725 Namur 1. Namur. Bâtiments et terrains 8 ha Défense nationale. 7.9.1977 7000000 
90 a 80 ca. 

Namen I. Namen. Gebouwen en gronden 8 ha Landsverdediging. 
90 a 80 ca. 

726 Paliseul. Bouillon. Terrain 11 a 16 ca. Fonds des Routes. 11.8.1977 167 400 
Grond 11 a 16 ca. Wegenfonds. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 l 158 l 

·- -· 

u 
Date Prix 

•.. .. de l'acte de vente 
"E •• Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
0 E 
~ E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
0 1 :1 - - - - - - - 
•.• 1: Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
-u C( e ë der li11:11:in11: der /ig11:ing der goederen. Herkomst akte van priis of Opmerkinten 
::l > verkoop verkoop- 
z of ruilinf. waarde 

727 Paliseul. Bouillon. 

728 

729 

730 

731 

732 

Saint-Hubert. Daverdisse 
et/en Hautfavs. 

Vielsalm. Gouvy et 
Bovigny. 

Gouvy en 
Bovigny. 

Arlon. Attert et 
Tontelange. 

Aarlen. Attert en 
Tontelange. 

Bastogne. Wardin. 
Bastenaken. 

Florenville. Florenville. 

733 

734 

735 

Bastogne. Bastogne. 
Basren.1ken. Bastenaken. 

Id. Vaux-sur-Silre 
et Sibret. 

Vaux-sur-Sûre 
en Sibret. 

Paliseul. Bouillon. 

736 

737 

Id. Id. 

Id. Id. 

738 

739 

740 

Arlon. Heinsch et 
Toernich. 

Aarlen. Heinsch en 
Toernich. 

Id. Bonnert. 

Vielsalm. Vielsalm. 

741 Id. Id. 

742 Paliseul. Bouillon. 

743 Vielsalm. Vielsalm. 

744 Id. Id. 

145 Saint-Hubert. Saint-Hubert. 

746 

747 

Marche- Marche-en- 
en-Famenne. Famenne. 

Id. Id. 

748 

749 

750 

Arlon. Attert. 
Aarlen. 

Marche- Waha. 
en-Famenne. 

Id. Marche-en- 
Famenne. 

Terrain 2 a 30 ca. 
Grond 2 a 30 ca. 

Id. 96 a 30 ca. 

Chemin et aqueduc 30 a 
80 ca. 

Weg en aquaduct 30 a 80 ca. 

Terrain 14 a 32 ca. 

Grond 14 a 32 ca. 

Chemins 14 a 48 ca. 
Wegen 14 a 48 ca. 

Terrain 2 a 75 ca 51. 
Grond 2 a 75 ca 51. 
Id. 1 a 24 ca, 

Place et chemin 26 a 32 ca. 

Plein en weg 26 a 32 ca. 

Jardin 47 a 12 ca. 
Tuin 47 a 12 ca. 

Terrains 40 a 43 ca. 
Gronden 40 a 43 ca. 

Terrain 60 a 87 ca. 
Grond 60 a 87 ca. 

Id. 32 ha 06 a. 

Id. 1 a 11 ca. 

Id. 9 a 93 ca. 

Chemin 1 a SS ca. 
Weg 1 a SS ca. 

Jardin 16 a 49 ca. 
Tuin 16 a 49 ca. 

Terrain 40 a 80 ca. 
Grond 40 a 80 ca. 

Id. 11 a 62 ca. 

Id. 25 a 34 ca. 

Id. 3 a 12 ca. 

Conduites d'eau et chambre 
en béton. 

Waterleidingen en beton- 
nenomhulsel. 

Terrain 8 a 10 ca. 
Grond 8 a 10 ca. 

Id. 56 ca. 

Pâtures 69 a 01 ca. 
Weilanden 69 a 01 ca. 

Fonds des Routes. 11.8.1977 34 500 
Wegenfonds. 

S.N.C.B. 20.8.1977 100 000 
N.M.B.S. 

Id. 24.8.1977 Gratuit. 

Kosteloos. 

Fonds des Routes. 9.9.1977 43 000 

Wegenfonds. 

S.N.C.B. 4.10.1977 Gratuit. 
N.M.B.S. Kosteloos. 

Régie des Bâtiments. 25.10.1977 id. 
Regie der Gebouwen. 

Fonds des Routes. 20.9.1977 37 200 
Wegenfonds. 

S.N.C.B. 20.9.1977 Oratuit. 

N.M.B.S. Kosteloos. 

Régie des Bâtiments. 28.9.1977 25 000 
Regie der Gebouwen. 

Fonds des Routes. 28.9.1977 18 300 
Wegenfonds. 

Id. 3.11.1977 1 250 000 

Défense nationale. 4.11.1977 4 225 000 

Landsverdediging. 

Id. 4.11.1977 45 000 

Régie des Bâtiments. 22.11.1977 60 000 
Regie der Gebouwen. 

S.N.C.B. 22.11.1977 Gratuit. 
N.M.B.S. Kosteloos. 

Régie des Bâtiments. 23.11.1977 15 500 
Regie der Gebouwen. 

S.N.C.B. 22.11.1917 122 400 
N.M.B.S. 

Id. 22.11.1977 Gratuit. 
Kosteloos. 

Fonds des Roures. 28.11.1977 153 240 
Wegenfonds. 

Régie des Bâtiments. 28.11.1977 29 000 
Regie der Gebouwen. 

Santé publqiue et la Famille. 28.11.1977 45 080 

Volksgezondheid en het 
Gezin. 

Fonds des Routes. 13.12.1977 48 000 
Wegenfonds. 

Id. 13.12.1977 16 800 

Défense nationale. 20.12.1977 655 595 
Landsverdediging. 



I 159 J 4-1 (1978-1979)- N. l 

.)_..,._..,._,.., -~~ tz_,, &2.1. E. -•u•••-- 4 + • ·----· ---·· ].l-,.,~.22. -~·- L _.S .. X~ C ·- - -· s --- ·- .. ·---- 

u Date Prix 

1 ~ Nature et superficie 
Je l'acte de vente 

Bureau Commune Provenance de vente ou ou valeur Observations 
~ 1:: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
0 1 ::s - - - - - - - 
••• 1:: Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- -u l>( 
E o der liRRinR der liRRinR der goederen Herkomst akte van '"Ïs of Opmerkingen 
:, > verkoop ver oon- z of ruiling wa.1rde 

751 Marche- Marche- Terrain 1 a 68 ca. Fonds des Routes. 23.12.1977 Gratuit. 
en-Famenne. en-Famenne, Grond 1 a 68 ca. Wegenfonds. Kosteloos. 

752 Vinon. Latour. Id. 58 ca. S.N.C.B. 23.12.1977 25 000 
N.M.B.S. 

753 Saint-Hubert. Vesqueville. Id. 5 a 46 ca. Fonds des Routes. 9.1.1978 9700 
Wegenfonds. 

754 Paliseul. Bouillon. Aubette. Régie des Bâtiments. 17.1.1978 2000 
Schuilplaats. Regie der Gebouwen. 

755 Neufchâteau. Neufchâteau. Terrain 56 a 80 ca. Fonds des Routes. 27.1.1978 150 000 
Grond 56 a 80 ca. Wegenfonds. 

· 756 Id. Id. Sous-sol 56 ca. Id. 17.2.1978 7000 
Ondergrond 56 ca. 

757 Paliseul. Bertrix. Id. 1 a 10 ca. S.N.C.B. 17.2.1978 550 
N.M.B.S. 

758 Arlon. Messancy. Terrain 22 a 15 ca. Fonds des Routes. 21.2.1978 60000 
Aarl,.-n. Grond 22 a 15 ca. Wegenfonds. 

759 Id. Autelbas. Id. 5 a 25 ca 70. Id. 20.2.1978 ·3000 

760 Saint-Hubert, Tellin et Id. 1 a 60 ca. S.N.C.B. 28.2.1978 10000 
Grupont. 

Tellin en N.M.B.S. 
Grupont. 

761 Florenville. Etalle. Id. 5 a 21 ca. Fonds des Routes. 7.3.1978 3 000 
Wegenfonds. 

762 Id. Florenville. Id. 61 ca 44. Régie des Bâtiments. 10.3.1978 15 360 
Regie der Gebouwen. 

763 Marche- Waha. Ecole 7 a 18 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 29.3.1978 175 000 
en-Famenne. School 7 a 18 ca. res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

764 Paliseul. Corbion. Terrain 38 ca. Travaux publics. 28.3.1978 3 800 
Grond 38 ca. Openbare Werken. 

765 Neufchâteau. Herbeumont. Id. 14 ca. R.T.T. 29.3.1978 3500 

766 Florenville. Chiny. Voirie 2 a 89 ca. Travaux publics. 29.3.1978 1500 
Wegenis 2 a 89 ca. Openbare Werken. 

767 Saint-Hubert. Saint-Hubert, Terrain 26 ca. Régie des Bâtiments. 29.3.1978 900 
Grond 26 ca. Regie der Gebouwen. 

768 Bastogne. Bastogne. Id. 34 a 18 ca. S.N.C.B. 24.4.1978 66000 
Bastenaken. Bastenaken. N.M.B.S. 

769 'Marche- Marche-en- Ecole 3 a 80 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 27.4.1978 Gratuit. 
en-Famenne. Famenne. res de l'Etat. 

School 3 a 80 ca. Gebouwenfonds voor de Kosteloos. 
Rijksscholen. 

770 Paliseul. Bertrix, Terrain et chemin 9 a 14 ca. Fonds des Routes. 28.4.1978 5000 
Grond en weg 9 a 14 ca. Wegenfonds. 

771 Saint-Hubert, Tellin. Terrain 60 ca. Id. 3.5.1978 10000 
Grond 60 ca. 

772 Arlon. Arlon. Id. 29 a 84 ca. S.N.C.B. 10.5.1978 60500 
Aarlen. Aarlen. N.M.B.S. 

773 Saint-Hubert. Saint-Hubert. Id. 10 a 20 ca. Travaux publics. 10.5.1978 61200 
Openbare Werken. 

774 Arlon. Arlon. Id. 2ha 64 a 04 ca. S.N.C.B. 22.5.1978 2150000 
Aarlen. Aarlen. N.M.B.S. 

775 Virton. Rouvroy. Id. 1 a 98 ca. Fonds des Routes. 22.5.1978 19 800 
Wegenfonds. 

776 Bouillon. Bouillon. Bois 30 a 51 ca. Id. 23.5.1978 70000 
Bos 30 a 51 ca. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 160 ] 

~ Date Prix 
-0 t de l'acte de vente .. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 1:1 :a E; de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
e I i! - - - - - - - 

•.•• .!!!- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte 'Datum der Verkoop- 
e o der li!U(ing der li!U(ing der goederen Herkomst akte van f,rÏs of Opmerkingen z > verkoop ver oou- 

of ruiling waarde 

m Florenville. Habay. - Terrain 23 a 10 ca. S.N.C.B. 31.5.1978 20000 
Grond 23 a 10 ca. N.M.B.S. 

778 Neufchâteau. Libramonr- Id. 2 a 21 ca. Fonds des Routes. 5.6.1978 10500 
Chevigny. Wegenfonds. 

n9 Bastogne. Vaux-sur-Sûre. Id. 33 a 04 ca. S.N.C.B. 5.6.1978 27400 
Bastenaken. N.M.B.S. 

780 Id. Bastogne. Id. 4 a 22 ca. Id. 10.6.1978 11000 
Bastenaken. 

781 Paliseul. Bertrix. Id. 93 ca. Fonds des Routes. 8.6.1978 5000 
Wegenfonds. 

782 Id. Id. Id. 2a23ca. Id. 8.6.1978 13000 

783 Bastogne. Wardin. Id. 7 a 37 ca. S.N.C.B. 19.6.1978 25000 
Bastenaken. N.M.B.S. 

784 Id. Sibret. Id. 17 a 09 ca. Id. 19.6.1978 16200 

78S Id. Wardin. Id. 7 a 10 ca. Id. 23.6.1978 4000 

786 Id. Id. Id. SS ca. Id. 26.6.1978 . S 500 

787 Id. Id. Id. 1 a. Id. 26.6.1978 10000 

788 Id. Id. Id. 1 a. Id. 26.6.1978 10000 

789 Id. Id. Id. l a. Id. 26.6.1978 10000 

790 Id. Id. Id. 1 a. Id. 26.6.1978 10000 

791 Id. Id. Id. l a. Id. 26.6.1978 10000 

792 Id. Id. Id. 50 ca. Id. 26.6.1978 6000 

793 Id. Id. Id. 60 ca. Id. 29.6.1978 6000 

794 Id. Id. Id. 4 a 10 ca. Id. 22.6.1978 48500 

79S Barvaux. Durbuy. Id. la82ca. Fonds des Routes. 29.6.1978 S0000 
W~onds. 

796 Bastogne. Wardin. Id. 1 a 50 ca. S.N.C.B. 29.6.1978 1S000 
Bastenaken. N.M.B.S. 

797 Virton. Villen-la-Loue. Id. 7 a 37 ca. Id. 5.7.1978 5500 

798 BastoRrie. Wardin. Id. 50 ca. Id. 7.7.1978 11000 
Bastenaken. 

799 Paliseul. Bouillon. Pré 55 a 20 ca. Fonds des Routes. 25.5.1978 210000 
Weiland SS a 20 ca. Wegenfonds. 

800 Id. Id. T crrain 26 a 03 ca. Id. 25.5.1978 80000 
Grond 26 a 03 ca. 

801 Durbuy. Durbuy. Id. 1 a 37 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 27.7.1978 20000 
rcs de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

802 Bastogne. Bastogne. Id. 50 ca. S.N.C.B. 26.7.1978 5000 
Bastenaken. Bastenaken. N.M.B.S. 

803 Id. Id. Terrains 1 a 69 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 26.7.1978 42250 
rcs de l'Etat. 

Gronden 1 a 69 ca. Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

804 Domaines II. Vilvorde. Terrain 21 ca 03. Régie des Bâtiments. 9.8.1977 42500 
Domeinen Il. Vilvoorde. Grond 21 ca 03. Regie der Gebouwen. 

80S Id. Hal. Id. 12 a 46 ca. Fonds des Routes. 11.8.1977 99680 
Halle. Wegenfonds. 

806 Id. Kraainem. Id. 71 a 64 ca 52. Intercommunale E 5. 5.9.1977 2435 937 

807 Id. Dilbeek. Id. 8 a 35 ca 18. Fonds des Routes. 4.10.1977 167000 
Wegenfonds. 



[ 161 ) 4-1 (1978-1979) - N. 1 

-- -· ·-- .. , , -· ·····~-· ...- - - ... , ... - -----· -· .~. ~---~~-- --- .. ··- ·- . -·-~-- - -- -- ... ., .. -- 

~ 
Date Prix 

Nat ure et au perfide 
de l'acre de vente 

~li Bureau Commune Provenance de vente ou ou valeur Obae"ationa 
de la situation de la situation des immeubles d'ichanRe vinale - - - - - - "t; j Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

§ ~ der li1U(in,c der liRRin,c der J(oederen Herkomst akte van prÏs of OpmerlùnRm 
verkoop ver ooJ'; :z of ruilinR wa.2r e 

808 Domaines ll. Liedekerke- Terrain 1 a 69 ca. S.N.C.B. 12.10.19-n 37000 
Domeinen ll. Ternat. Grond 1 a 69 ca. N.M.B.S. 

809 Id. Hal. Id. 1 a 36 ca. Fonds des Routes. 20.10.1977 20 541 
Halle. Wegenfonds. 

810 Id. Meise. Id. 7 a 54 ca 34. Id. 27.10.1977 491668 

811 Id. Hal. Terrain à bâtir 5 a 95 ca. Id. 31.10.1977 238 000 
Halle. Bouwgrond 5 a 95 ca. 

812 Id. Beersel. Terrain 8 ca 28. Id. 31.10.1977 1.242 
Grond 8 ca 28. 

813 Id. Vilvorde. Id. 7 a 70 ca 36. Régie des Bâtiments. 10.11.1977 2550000 
Vilvoorde. Regie der Gebouwen. 

814 Id. Dilbeek. Id. 1 a 34 ca. Intercommunale B 1. 1.12.1977 67000 

815 Id. Hekelgem. Id. 9 a 28 ca. S.N.C.B. 20.12.1977 13 923 
N.M.B.S. 

816 Id. Id. Id. 4 a 78 ca. Id. 5.1.1978 24000 

817 Id. Overijse. Id. 8 a 60 ca. Fonds des Routes. 201.1978 78000 
Wegenfonds. 

818 Id. Machelen. Id. 24 a 95 ca. Id. 17.1.1978 44545 

819 Id. Wczenbeek- Deux villas 3 a 83 ca. Intercommunale E 5. 13.2.1978 1740000 
Oppem. Twee villa's 

3a26ca. 1 780000 

820 Id. Hekelgem. Terrain 15 a 22 ca. Fonds des Routes. 14.2.1978 155 000 
Grond 15 a 22 ca. Wegenfonds. 

821 Id. Steenokkerzeel. Id. 2a35ca. Id. 16.2.1978 141342 

822 Id. Id. Id. 57 ca. Id. 22.4.1978 34200 

823 Id. Hekelgem et/ Id. 4a78ca. S.N.C.B. 5.1.1978 24000 
en Liedekerke. N.M.B.S. 

824 Id. Dilbeek. Id. la99ca86. Id. 17.3.1978 107 465 

825 Id. Meise. Id. 2 a 32 ca 18. Fonds des Routes. 16.3.1978 69 654 
Wegenfonds. 

826 Id. Vilvorde. Id. 37 a 98 ca. Id. 16.3.1978 Gratuit. 
Vilvoorde. Kosteloos. 

827 Id. Hal. Id. 2 a 80 ca 69. S.N.C.B. 28.3.1978 300000 
Halle. N.M.B.S. 

828 Id. Asse. Id. 49 ca 31. Fonds des Routes. 6.4.1978 98620 
Wegenfonds. 

829 Id. Molenbeek- Id. 14 a 60 ca. Finances. 18.5.1978 4110000 
Saint-Jean. 

Sint-Ians- Financiën. 
Molenbeek. 

830 Id. Anderlecht. Id. 6 a 76 ca. Fonds des Routes. 18.5.1978 270400 
Wegenfonds. 

831 Id. Overijse. Id. 43 ca 59. Id. 31.5.1978 26154 

832 Id. Id. Id. 2 a 62 ca 64. Fonds des Bâtiments scolai- 31.5.1978 13$000 
res de l'Etat. 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

833 Id: Id. Id. 1 a 36 ca 76. Fonds des Routes. 31.5.1978 82056 
Wegenfonds. 

834 Id. Id. Id. 43 ca. Id. 31.5.1978 25800 

835 Id. Steenokkerzeel. Id. 41 ca 79. Id. 12.6.1978 25074 

836 Id. Overijse. Id. 2a57-ca. Id. 15.6.1978 51408 

837 Id. Meise. Id. 78 ca. Id. 22.6.1978 97 500 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 162 l 

- 

" 
Date Prix •. tl de l'acte de vente -0 •. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 

0 E de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale :OIE 
0 ::t - - - - - - - 

.. t. ~ Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
E Ö der liRRintc der liRRin,c der ,coederen Herkomst akte van prÏs of Opmerlun,cen 
::s ;:,. verkoop ver oou- z of ruilin,c uiaard« 

838 Domaines ll. Garnmerages, Terrain 10 a 08 ca. S.N.C.B. 27.6.1978 30240 
Domeinen ll. Galmaarden. 'Grond 10 a 08 ca. N.M.B.S. 

839 Id. Vilvorde. Id. 6 a 18 ca. Fonds des Routes. 30.6.1978 860000 
Vilvoorde. Wegenfonds. 

840 Id. Grimbergen. Id. la85ca. Id. 29.6.1978 185 390 

841 Id. Zemst. Id. 3 a 70 ca. Santé publique et la Famille. 29.6.1978 444000 
Volksgezondheid en het 
Gezin. 

842 Id. Dilbeek. Id. 3 a 01 ca. Fonds des Routes. 3.7.1978 90300 
Wegenfonds. 

843 Id. Id. Id. 38 ca. S.N.C.B. 27.7.1978 28500 
N.M.B.S. 

844 Id. Asse. Id. 32 ca 56. Fonds des Routes. 27.2.1978 65120 
Wegenfonds. 

845 Id. Id. Id. 61 ca 82. Id. 27.7.1978 123640 
846 Id. Gammeragcs. Id. 39 a 22 ca. S.N.C.B. 28.7.1978 176171 

Galmaarden. N.M.B.S. 

847 Id. Schaerbeek. Maison et jardin 1 a 05 ca. Finances. 11.8.1977 960000 
Schaarbeek. Huis en tuin 1 a 05 ca. Financiën. 

848 Id. Braine- Maison et terrain 8 a 76 ca. Fonds des Routes. 24.8.1977 1100000 
Ic-Château. 

Kasteelbrakel. Huis en grond 8 a 76 ca. Wegenfonds. 

849 Id. Wavre. Terrain 77 ca. Id. 31.8.1977 10000 
Waver. Grond 77 ca. 

850 Id. Id. Id. 50 a 51 ca. Id. 28.10.1977 460000 
851 Id. Chaumont- Id. 1a05ca. Id. 4.11.1977 21000 

Gistoux. 

851 Id. Wavre. Id. 5 a 85 ca 07. Id. 29.1.1.1977 20500 
Waver. 

853 Id. Waterloo. Id. 15 ca 63. S.N.C.B. 6.12.1977 18756 
N.M.B.S. 

854 Id. Braine-l' Alleud. Id. 1 a 33 ca 77. Fonds des Bâtiments scolai- 20.12.1977 93590 
res de l'Etat. 

Eigenbrakel. Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 

855 Id. Nivelles. Id. 2 a 18 ca. Fonds des Routes. 22.12.1977 30000 
Nijvel. Wegenfonds. 

856 Id. Tubize. Id. 9 ca 95. S.N.C.B. 27.1.1978 12935 
Tubeke. N.M.B.S. 

8S7 Id. Ittre. Id. 81 ca. Travaux publics. 27.1.1978 5670 
Itter. Openbare Werken. 

858 Id. Saint-Gilles-lez- Bâtiment et jardin 3 a 99 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 24.2.1978 2250000 
Bruxelles. ~ de l'Etat. 

Sint-Gillis-bij- Gebouw en tuin 3 a 99 ca. Gebouwenfonds voor de 
Brussel. Rijksscholen. 

859 Id. Schaerbeek. Terrain 3 a 76 ca. Travaux publics. 28.2.1978 4512000 
Schaarbeek. Grond J a 76 ca. Openbare Werken. 

860 Id. Ixelles. Maison et jardin 3 a 60 ca. Régie des Bâtiments. 15.3.1978 2000000 Elsene. Huis en tuin 3 a 60 ca. Regie der Gebouwen. 
861 Id. Ittre. Terrain et mitoyenneté 2 a Travaux publics. 26.4.1978 71480 

54 ca. 
Itter. Grond en mandeligheid 2 a Openbare Werken. 

54 ca. 
862 Id. Id. Terrain 3 a 08 ca. Id. 26.4.1978 10780 

Grond 3 a 08 ca. 



[ 163 ] 4-1 (1978-1979) - N. 1 

~ Date Prix 
-0 t de l'acte de vente .. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations _o il de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale -0 1 il 
8 ~ - - - - - - - 

Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 'ë -ä der lil{R.in,c der liRRin,c der Roederen Herkomst akte van prÏs of Opmerkin,cen ::s > verkoop ver ooo- z of ruilin,c wa.Jrde 

863 Domaines ll. Woluwe-Saint- Maison et jardin 3 a 45 ca. Finances. 10.7.1978 2550000 
Domeinen Il. Pierre. 

Sint-Pieters- Huis en tuin 3 a 45 ca. Financiën. 
Woluwe. 

864 Id. , Saint-Gilles-lez- Bâtiment 96 a 10 ca. Régie des Bâtiments. 4.7.1978 36000000 
Bruxelles. 

Sint-Gillis-bij- Gebouw 96 a 10 ca. Regie der Gebouwen. 
Brussel. 

865 Id. Braine-l' Alleud. Terrain 7 a 97 ca 07. Fonds des Bâtiments scolai- 30.6.1978 Gratuit. 
res de l'Etat. 

Eigenbrakel. Grond 7 a 97 ca 07. Gebouwenfonds voor de Kosteloos. 
Rijksscholen. 

866 Id. Id. Id. 58 ca. R.T.T. 24.10.1977 91611 

IL - ECHANGES. - IJ. - RUILINGEN. 

l Harelbeke. Deerlijk. Terrain 25 ca 95. Intercommunale E 3. 31.10.1977 3 893 Soulte au profit de 
l'Etat : 3 560 francs. 

Grond 25 ca 95. Opleg ten bate van de 
Staat : 3 560 frank. 

2 Izegem. Ardooie. Terrain et bâtiments en Fonds des Routes. 15.6.1978 650 000 Soulte due par l'Etat : 
ruines 60 a 82 ca. 2 200 000 francs. 

Grond en bouwvallige ge- Wegenfonds. Door de Staat ver- 
bouwen 60 a 82 ca. schuldigde opleg : 

2 200 000 frank. 

3 Anvers. Brecht. Terrain 21 a 48 ca. Id. 7.11.1977 350000 Soulte due par l'Etat : 
156 000 francs. 

Antw~rixr.. Grond 21 a 48 ca. Poor de Staat ver- 
schuldigde opleg : 
156 000 frank. 

4 Iel Id. Id. 6 a 03 ca. Id. 1.12.1977 75 500 Soulte due par l'Etat : 
100 000 francs. 

Door de Staat ver 
schuldigde opleg 
100 000 frank. 

5 Id. Boom et/en Terrains 48 a 46 ca. Travaux publics. 21.12.1977 145 380 Sans soulte. 
Terhagen. Gronden 48 a 46 ca. Openbare Werken. Zonder opleg. 

6 Id. Wilrijk. Terrain 5 a 22 ca. Id. 26.4.1978 522 000 Soulte au profit de 
l'Etat 290 000 
francs. 

Grond 5 a 22 ca. Opleg ten bate van 
de Staat : 290 000 
frank. 

7 Id. Boom. Id. 31 a 39 ca. Id. 18.5.1978 94 170 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

8 Id. Boom et/en Id. 9 a 96 ca. Id. 22.5.1978 29 880 lel 
Terhaegen. 

9 Id. Geel. Id. 32 ca. Régie des Bâtiments. 14.7.1978 60 000 Id. 
RC.Rie der Gebouwen. 

10 Id. Brasschaat. Id. 2 ha 11 a. Défense nationale. 19.7.1978 3 031366 Id. 
Landsverdediging. 

11 Domaines IL Hal. Id. 20 a 09 ca. Education nationale et Cul- 19.9.1977 284 000 Id. 
turc néerlandaise. 

Domeinen ll. Halle. Nationale Opvoeding en 
Nederlandse Cultuur. 

12 Id. Dilbeek. Id. 50 ca. Fonds des Routes. 24.5.1978 50 000 Soulte due par l'Etat : 
136 080 francs. 

Wegenfonds. Door de Staat ver- 
schuldigde opleg 
136 080 francs. 



4-1 (1978-1979)- N. 1 [ 164 ] 

.. --•· ----- . .• ~ -- --~ .. , ···-~ -- .. ·- -~ . ' .. -- ·-·---- - ·-- · .. , ' -- ---·- .. -~ --- ~·-- - - 
•• Date Prix 

i 1 Je 1'11,:te de vente 
Bureau Cnmmurie Nature et superficie Provenance de venee ou ou valeur Ob1ervation1 ~, Je la situation de la situation des immeubles - J'échanRe vénale - - - - - - - -~ j Kantoor Gemeente Aard en ot,pervlaktt Datum der Verkoop- 

g ~ der liititin,t dtr liititinit der ,totdtrtn Herkomst akte van f,rïs of Ot,mtrkinitm 
verkoot, ver oot,• z of ruilinit wasrd« 

13 Domaines ll. Sint-Pieters- Terrain 16 a 34 ca. Fonds des Routes. 25.5.1978 1072700 Soulte au profit de 
Domeinen ll. Leeuw. Grond 16 a 34 ca. Wegenfonds. l'Etat 912000 

francs. 
Opleg ren bate van 

de Staat : 912000 
frank. 

14 Id. Kampenhout. Id. 5 c·. Id. 28.6.1978 3000 eoulte due par l'Etat : 
21 000 francs. 

Door de Staar ver- 
schuldi,de opleg : 
21 000 rank. 

15 Charleroi IV Charleroi et Terrains 4 ha 17 a 62 ca. S.N.C.B. 31.3.1978 6 238 460 Soulte au profit de 
et Châtelet. Châtelet. l'Etat 4 140 000 

francs. 
Charleroi IV Charleroi en Gronden 4 ha 17 a 62 ca. N.M.B.S. -Opleg ten bare van 
en Châtelet. Châtelet. de Staat : 4 140 000 

frank. 

16 Charleroi ll. Charleroi. Terrain 3 a 41 ca. Id. 31.5.1978 85 250 Sans soulte. 
Grond 3 a 41 ca. Zonder opleg. 

17 Charleroi III. Id. Terrains 62 a 20 ca. Fonds des Routes. 30.6.1978 80000 Soulte au profit de 
l'Etat : 80 000 francs. 

Gronden 62 a 20 ca. Wegenfonds. Opleg ten bate van de 
Staat : 80 000 frank. 

18 Deinze. Zulte. Terrain 2 a 89 ca. S.N.C.B. 15.11.1977 
\ 

72250 Soulte due par l'Etat : 

N.M.B.S. 
75 000 francs. 

Grond 2 a 89 ca. Door de Staat ver- 
schuldigde opleg : 
75 000 frank. 

19 Lochristi. _ Evergem. Id. 59 a 89 ca. Travaux publics. 20.1.1978 119 780 Soulte due par l'Etat : 
2 410 662 francs. 

Openbare Werken. Door de Staat ver- 
schuldigde opleg : 
2 410 662 frank. 

20 Id. Id. Id. 13 a 77 ca. Id. 27.1.1978 41310 Soulte duc par l'Etat : 
132 380 francs. 

Door de Staar ver- 
schuldiede opleg : 
132 380 frank. 

21 Id. Id. Id. 1ha35a57ca. Id. 7.2.1978 562680 Soulte au profit de 
l'Etat 453 300 
francs. 

Opleg ten bare van 
de Staat : 453300 
frank. 

22 Ninove. Ninove. Id. 2a33ca. R.T.T. 30.9.1977 699000 Soulte duc par l'Etat : 
825 900 francs. 

Door de Staar ver- 
schuldigde opleg : 
825 900 frank. 

23 Audenarde. Audenarde. Id. 13 a 95 ca. Travaux publics. 18.10.1977 48825 Soulte au profit de 
l'Etat 48 825 
francs. 

Oudenaarde. Oudenaarde. Openbare Werken. Opleg ten bate van 
de Staat : 48 825 
frank. 

24 Alost III. Alost. Id. 5 ca 11. Id. 2.12.1977 17 885 Soulte due par l'Etat : 
199 898 francs. 

Aalst III. Aalst. Door de Staar ver- 
schuldigde opleg : 
199 898 frank. 

25 Alost I. Id. Maison 2 a 23 ca. Régie des Bâtiments. 1.2.1978 1000000 Soulte au profit de 
l'Etat 555 400 
francs. 

Aalst I. Huis 2 a 23 ca. Regie der Gebouwen. Opleg ten bate van 
de Staat : 555 400 
frank. 



[ t6S l 4-1 (1978-1979)- N. 1 

. ----- - .... l .. - -----· 

" Date !'rix 

l 1 de l'acte de vente 
Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observation, 

de la situation de la situation des immeubles d'échanRe vénale 
0 1 li - - - - - - .. t .§ Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

~ ~ 
der liSU(in,c der li,c,cin,c der ,coederen Herkomst akte van Pri• of OpnNrlûn,cen 

verkoop ver oi• 
of ruilin,c wa;ir, 

26 Saint· Saint-Nicolas. 
Nicolas II. 

Sint- Sint-Niklaas: 
Niklaas II. 

27 Alost I. Alost. 

Aalst I. Aalst. 

28 Hasselt I. Hasselt. Id. 1 a 48 ca. 

29 

30 

31 

32 

Saint-Trond. Saint-Trond. Id. 4 a 02 ca. 
Sint-Truiden. Sint-Truiden. 

Maaseik. Dilsen. Id. 40 ca. 

Maas- Maas- Id. 31 a 53, ca. 
mechelen. mechelen. 

Genk, Genk. Id. 3 ha 22 a 25 ca. 

33 Comité Louveigné. Id. 80 ca. 
de Liège I. 

Comité 
Luik I. 

34 Id. Eupen. 

35 Liège II. 

Luik Il. 

Liège. 

Luik. 

36 Diest. 

Bâtiments et terrain 9 a Intercommunale E 3. 
32 ca 96. 

Gebouwen en grond 9 a 
32 ca 96. 

Terrain 3 a 90 ca 02. 

Grond 3 a 90 ca 02. 

Id. 1 a 99 ca. 

Id. 5 a 89 ca. 

Diest et Assent. Terrains 72 a 94 ca. 

Diest en Assent. Gronden 72 a 94 ca. 

37 Puurs. Willebroek. 

38 

39 

Tirlemont Il. 
Tienen II. 

Id. 

40 Louvain I. 

Leuven I. Leuven. 

41 

Tirlemont. 
Tienen. 

Id. 

Louvain. 

Saint-Ghislain. Baudour. 

Id. 5 a 20 ca. 

Id. 33 ca 68. 

Id. 1 a 78 ca 71. 

Id. 18 a 12 ca. 

Terrain 36 ca. 
Grond 36 ca. 

Travaux publics. 

Openbare Werken. 

Intercommunale E 39. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Id. 

Intercommunale E 39. 

Office de la Navigation. 

Dienst der Scheepvaart. 

Travaux publcis. 

Openbare Werken. 

Régie des Bâtiments. 

Regie der Gebouwen. 

Intercommunale E 5. 

Intercommunale E 39. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Intercommunale E 5. 

Id. 

Id. 

Travaux publics. 
Openbare Werken. 

13.3.1978 10 003 280 Soulte au profit de 
l'Etat 6 136 261 
frank. 

Opleg ten bate van 
de Staat : 6 136 261 
frank. 

117 009 Soulte au profit d~ 
l'Etat 108 959 
francs. 

Opleg ten bate van 
de Staat : 108 959 
frank. 

6.6.1'.78 

25.11.1977 22 200 Soulte due par l'Etat : 
... 438 788 francs. 
Door de Staat ver 

schuldigde opleg 
438 788 frank. 

25.41978 100 567 Sans soulte. 
Zonder <pleg, 

8.9.1977 20 430 Id. 

6.3.1978 100 000 Id. 

24.5.1978 3 222 500 Soulte au profit de 
l'Etat 3 203 400 
francs. 

Opleg ten bate van 
de Staat : 3 203 400 
frank. 

20.1.1978 16 800 Sans soulte. 

Zonder opleg. 

498 750 Soulte au profit de 
l'Etat 277 825 
francs. 

Opleg ten bate van 
de Staat : 277 825 
frank. 

20.9.1977 2 337 737 Soulte au profit de 
l'Etat : t 000 000 de 
francs. 

Opleg ten bate van 
de Staat : 1 000 000 
frank. 

3.7.1978 

24.1.1978 

18.5.1978 

18.5.1978 

18.5.1978 

30.5.1978 

11.8.1977 

237 056 Soulte au profit de 
de l'Etat : 74 360 
'francs. 

Opleg ten bate van 
de Staat : 74 360 
frank. 

18114 

22336 

18114 

540760 

3 600 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 8 420 francs, 

Opleg ten bate van de 
Staat : 8 420 frank. 

Soulte au 
l'Etat 
francs. 

Opleg ten 
de Staat 
frank. 

profit de 
238160 

bate van 
238 160 

Sans soulte, 
Zonder opleg. 



4-1 (1978-1979) - N. 1 [ 166 ] 

- 

~ Date Prix 
t de l'acte de vente "2 Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations .o l:: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale "'0 l t: 

0 :li - - - - - - - •.• i:: Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 'ë -à der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van t,riis of Opmerkingen ::1 ;:.. verkoop verkoop- z of ruiling waarde 

42 Mouscron I. Luingne. Terrain 6 a 30 ca. Fonds des Routes. 8.9.1977 167 000 Soulte due par l'Etat : 

Grond 6 a 30 ca. Wegenfonds. 
483 000 francs. 

Moeskroen I. Door de Staat ver- 
schuldiade opleg 
483 000 frank. 

43 Mons II. Mons. Bâtiments et terrain 5 a Fonds des Bâtiments scolai- 3.10.1977 260 422 Sans soulte. 
56 ca 17. res de l'Etat. 

Bergen II. Bergen. Gebouwen en grond 5 a Gebouwenfonds voor de Zonder opleg. 
56 ca 17. Rijksscholen. 

44 Tournai II. Tournai. Maison 1 a 42 ca. Fonds des Routes. 5.10.1977 214 326 Soulte due par l'Etat : 
4 900 000 francs. 

Doornik II. Doornik. Huis 1 a 42 ca. Wegenfonds. Door de Staat ver- 
schuldigdé opleg 
4 900 000 frank. 

45 Mouscron II. Estaimpuis. Terrain 28 a 78 ca. Id. 12.10.1977 65265 Sans soulte. 
Moeskroen Il. Grond 28 a 78 ca. Zonder opleg. 

46 Tournai Il. Tournai. Maison 3 a 10 ca. Id. 10.1.1978 14000 Id. 
Doornik Il. Doornik. Huis 3 a 10 ca. 

47 Id. Id. Terrains 76 a 70 ca. Id. 19.1.1978 278 640 Soulte due par l'Etat : 
70 000 francs. 

Gronden 76 a 70 ca. Door de Staat ver- 
schuldigde opleg : 
70 000 frank. 

48 Id. Id. Id. 72 a 69 ca. Id. 24.1.1978 165600 Soulte due par l'Etat : 
175 000 francs. 

Door de Staat ver- 
schuldigde opleg : 
175 000 frank. 

49 Id. Id. Terrains et cabine électrique Id. 27.1.1978 98800 Soulte due par l'Etat : 
29 a 79 ca. 85 000 francs. 

Gronden en elektrische ca- Door de Staat ver- 
bine 29 a 79 ca. schuldigde opleg : 

85 000 frank. 

50 Saint-Ghislain. Saint-Ghislain. Terrain 17 a 20 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 30.5.1978 209000 Soulte due par l'Etat : 
res de l'Etat. 199 400 francs. 

Grond 17 a 20 ca. Gebouwenfonds voor de Door de Staat ver- 
Rijksscholen. schuldigde opleg : 

199 400 frank. 

51 Gembloux- Jemeppe- Id. 96 ca 91. Agriculture. 20.4.1978 3375 Soulte due par l'Etat : 
sur-Orneau. sur-Sambre. 5 000 francs. 

Landbouw. Door de Staat ver- 
schuldigde opleg 
5000 frank. 

52 Saint-Hubert. Hatrival. ·Bois 27 a 31 ca. S.N.C.B. 16.9.1977 27300 Sans soulte. 
Bos 27 a 31 ca. N.M.B.S. Zonder opleg. 

53 Id. Saint-Hubert. Terrains 1 a 50 ca. Fonds des Routes. 4.11.1977 4500 Soulte due par l'Etat : 
115 000 francs. 

Gronden 1 a 50 ca. Wegenfonds. Door de Staat ver- 
schuldigde opleg 
115 000 frank. 

54 Florenville. Villers-devant- Terrain 11 ca. Id. 23.11.1977 1000 Sans soulte. 
Orval. Grond 11 ca. Zonder opleg. 

55 Paliseul. Bertrix. Id. 14 a 98 ca. Id. 7.12.1977 126000 Id. 

56 Bertrix. Libramont- Pâture 10 a 53 ca. Id. 9.12.1977 474000 Id. 
Chevigny. Weiland 10 a 53 ca. 

57 Camblain- Ferrières. Terrain 9 a 45 ca. Id. 9.12.1977 20000 Soulte due par l'Etat : 
au-Pont. 2 831596 francs. 

Grond 9 a 45 ca. Door de Staat ver- 
schuldigde opleg 
2 831 596 frank. 

58 Neufchâteau. Li br amont- Id. 96 ca. Fonds des Bâtiments scolai- 13.2.1978 65000 Sans soulte. 
Chevigny. res de l'Etat. 

Zonder opleg. Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen. 



[ 167 1 4-1 (1978-1979) - N. 1 

•-~ .... ,. __ , 3-,~-.-..-·· .. z._ .. b., ... , •....... 2 •..... t.. __ .fr±._t,d,._~.---..2~.J 41.L~.l- •. L..,_ ..•... ,_Jz_ . 2 -····-·--· __ ·-··-·· ·-· ·- ~.- - - -·--·-·-- c__ .s y 

t! Date Prix 

~ 
de l'acte de vente 1? Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Ob1ervation1 .0 de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale -o I E e ~ - - - - - - - 

-u Il( Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- e o der li11.11.ing der lig11.ing der goederen Herkomst akte van f,rÏs of Otnnerkingen = ;::.. verkoop ver ooo- z of ruiling wasrd« 

59 Paliseul. Paliseul. Terrain 34 a 79 ca. Fonds des Routes. 23.5.1978 197000 Soulte due par l'Etat : 
Grond 34 a 2~ ca. Wegenfonds. 131 000 francs. 

Door de Staat ver- 
schuldigde opleg : 
131 000 frank. 

60 Domaines Il. Tubize. Id. 3 a 32 ca. Id. 8.8.1977 10000 Soulte duc par l'Etat : 
27 113 francs. 

Domeinen II. Tuoeke. Door de Staat ver- 
schuldigde opleg : 
27 113 frank. 

61 Id. Waterloo. Id. 7 a 21 ca. R.T.T. 11.10.1977 721000 Soulte due par l'Etat : 
821 000 francs. 

Door de Staat ver- 
schuldigde opleg 
821000 frank. 

62 Id. Braine- Rivière 1 ha 28 a 51 ca. Agriculture. 30.11.1977 2 365 000 Sans soulte. 
le-Château. 

Kasteelbrakel. Rivier 1 ha 28 a 51 ca. Landbouw. Zonder opleg. 

63 Id. Woluwe-Saint• Terrains 25 a 87 ca. Intercommunale B 1. 10.1.1978 11000000 Id. 
Lambert. 

Sint-Lambrechts- Gronden 25 a 87 ca. 
Woluwe. 

64 Id. Braine-l' Alleud. Id. 34 a 25 ca. Fonds des Routes. 6.3.1978 111145 Soulte au profit de 
l'Etat : 11 100 francs. 

Eigenbrakel. Wegenfonds. Opleg ten bate van de 
Staat : 11 100 frank. 

65 Id. Schaerbeek. Terrain 3 a. Id. 17.2.1978 1437 500 Soulte au profit de 
l'Etat 1362500 
francs. 

Schaarbeek. Grond· 3 a. Opleg ten bate van 
de Staat : 1 362 500 
frank. 

66 Id. Evere. .Jardin et terrain 9 a 13 ca. Intercommunale B 1. 31.7.1978 276000 Sans soulte. 
Tuin en grond 9 a 13 ca. Zonder opleg. 


